
2022 

ООО «АВЕНЮ ИНЖИНИРИНГ» 

ЗАКАЗЧИК – ООО "СИБИНВЕСТСТРОЙ" 

СТРОИТЕЛЬСТВО КОМПЛЕКСА ПО ОБРАБОТКЕ ТКО И ПОЛИГОНА 
ЗАХОРОНЕНИЯ ТКО НА ТЕРРИТОРИИ КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

Часть 1. Оценка воздействия на окружающую среду 

Книга 2. Приложения А - П3 

СИС/АИ.МСК/П-02-ОВОС1.2 

Том 1.2 

Изм. № док. Подп. Дата 





Часть 1. Оценка воздействия на окружающую среду 
Книга 2. Приложения А - П3 

СИС/АИ.МСК/П-02-ОВОС.СР 2 

СОДЕРЖАНИЕ РАЗДЕЛА 

Номер 
тома Обозначение Наименование Примечание 

1.1 СИС/АИ.МСК/П-02-
ОВОС1.1 

Часть 1 Оценка воздействия на 
окружающую среду 
Книга 1 Пояснительная записка 

1.2 СИС/АИ.МСК/П-02-
ОВОС1.2 

Часть 1 Оценка воздействия на 
окружающую среду 
Книга 2 Приложения А – П3 

1.3 СИС/АИ.МСК/П-02-
ОВОС1.3 

Часть 1 Оценка воздействия на 
окружающую среду 
Книга 3 Приложения П4 – П8 

1.4 СИС/АИ.МСК/П-02-
ОВОС1.4 

Часть 1 Оценка воздействия на 
окружающую среду 
Книга 4 Приложения П9 – С2 

2 СИС/АИ.МСК/П-02-
ОВОС2 

Часть 2 Материалы общественных 
обсуждений 



Часть 1. Оценка воздействия на окружающую среду 
Книга 2. Приложения А - П3 

СИС/АИ.МСК/П-02-ОВОС1.2.С 3 

СОДЕРЖАНИЕ ТОМА 

Обозначение Наименование Примечание 
Текстовая часть 

СИС/АИ.МСК/П-02-
ОВОС.СР Содержание раздела 1 

СИС/АИ.МСК/П-02-
ОВОС1.2.С Содержание тома 1 

Приложения 531 
Всего листов 534 



Часть 1. Оценка воздействия на окружающую среду 
Книга 2. Приложения А - П3 

СИС/АИ.МСК/П-02-ОВОС1.2 4 

СОДЕРЖАНИЕ 

Приложение А Выписка из реестра СРО .....................................................................  5 

Приложение Б Техническое задание на ОВОС ...........................................................  7 

Приложение В Градостроительный план земельного участка, договор аренды, 
выписка из ЕГРН ..................................................................................  24 

Приложение Г Ситуационный план, карта-схема с границей СЗЗ. Копии чертежей 
генеральных планов, правил землепользования и застройки 
территории. Карты градостроительного зонирования поселений ....  56 

Приложение Д Информационные письма, ответы уполномоченных органов с 
представленными сведениями о состоянии окружающей 
природной среды ..................................................................................  62 

Приложение Е Информационные письма, ответы уполномоченных органов с 
представленными сведениями о медико-демографической 
ситуации ................................................................................................  72 

Приложение Ж Информационные и гарантийные письма Заказчика ........................  92 

Приложение И Справки о климатических характеристиках и о фоновых 
концентрациях ......................................................................................  93 

Приложение К Карта-схема расположения расчетных точек для оценки 
воздействия на атмосферный воздух. Карта-схема-расположения 
источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 
воздух. Карта-схема расположения расчетных точек для расчета 
акустического воздействия. Карта-схема расположения источников 
шума. Карта-схема расположения точек экологического контроля и 
мониторинга ..........................................................................................  97 

Приложение Н Техническая информация на оборудование водоснабжения и 
экспертизы на технологии компостирования....................................  102 

Приложение П1 Расчеты выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по 
источникам ..........................................................................................  159 

Приложение П2 Параметры выбросов загрязняющих веществ для расчета 
загрязнения атмосферы ......................................................................  362 

Приложение П3 Результаты расчетов рассеивания максимально-разовых 
концентраций загрязняющих веществ в атмосферном воздухе. 
Вариант 1 ..............................................................................................  374

Приложение Л    Положительные заключения Государственной экологической 

водоотведения......................................................................................  110

Приложение Р Задание для концедента ...................................................................... 375 



aJllf1lfml//Jf/ lВJ/ll/l/l///JI 

СО/03 RРОIНТНЬ/1 OPГAHll3AQlll1 

!)Z!!Dноан 
РIJIИС1'/18/IИОННЫЙ HDMIJP СРО-8-185-16052013 

www.sro-proDl.ru 
E-ma/1: into@sro-pro1Jl.ru

105064, l /llосква, СТаран 6асманнан улица, дом 1412 

C11/0IJHHIJ 4 
TIJЛ. 814951162-61-44 

Выписка из Протокола № 1430 

заседания Президиума Саморегулируемой организации Союза проектных организаций «ПроЭю> 

Дата проведения заседания: «03» октября 2022 г. 
Время проведения заседания: 12 ч. 00 м. - 13 ч. 00 м. 

Место проведения заседания: l 05064, г. Москва, Старая Басманная улица, дом 14/2, строение 4 

Присутствовали: члены президиума Саморегулируемой организации Союз проектных организаций 

«Про Эк» (далее - Союз) состав Президиума Союза утвержден решением очередного общего собрания 

членов, Протокол № 13/2020 от 15.07.2020 r): 

1. Абрамович Игорь Владимирович;

2. Москаев Андрей Николаевич;

3. Ломтева Елена Петровна.

Председательствующий: Абрамович И.В.

Секретарь: Москаев А.Н.

Повестка дня Президиума: 

l. Прием новых членов в СРО Союз «ПроЭк».

ПО ВОПРОСУ № 1 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

СЛУШАЛИ: Абрамовича Игоря Владимировича, который доложил присутствующим о поступившем 

заявлении о приеме в члены СРО Союз «ПроЭк» от членов Союза, и представила их Президиуму: 

1. Общество с ограниченной ответственностью «АВЕНЮ ИНЖИНИРИНГ» (ОГРН 1177746309740,

ИНН 7707381811).

Голосовали: «за» - единогласно, «против» - нет «воздержался» - нет. 

РЕШИЛИ: Принять в члены СРО Союз «ПроЭк». 

1. Общество с ограниченной ответственностью «АВЕНЮ ИНЖИНИРИНГ» (ОГРН l l 77746309740,

ИНН 77073 81811) с правом вылолнятъ работы по второму уровню ответственности Компенсационного

фонда возмещения вреда, первому уровню ответственности Компенсационного фонда обеспечения

договорных обязательств, осуществлять подготовку проектной документации в отношении объектов

капитального строительства, (кроме особо опасных, технически сложных и уникальных объектов,

объектов использования атомной энергии).

Председатель заседания Абрамович И.В. 

Приложение А







Приложение Б

8



Приложение Б

9



Приложение Б

10



Приложение Б

11



Приложение Б

12



Приложение Б

13



Приложение Б

14



Приложение Б

15



Приложение Б

16



Приложение Б

17



Приложение Б

18



Приложение Б

19



Приложение Б

20



Приложение Б

21



Приложение Б

22



Приложение Б

23



ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЙ ПЛАН ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА 
Подготовлен взамен утратившего силу ГПЗУ № RU39326000-122-2020/А от 28.01.2020 г. 

Р Ф - 3 9 - 2 - 2 6 - 0 - 0 0 - 2 0 2 2 - 0 7 0 8 П 
Градостроительный план земельного участка подготовлен на основании:

запроса вх. № 1793291601 от 21.02.2022 ООО «Сибинвестстрой» 
  (реквизиты заявления правообладателя земельного участка с указанием Ф.И.О. заявителя - физического лица, либо реквизиты 
заявления и наименование заявителя - юридического лица о выдаче градостроительного плана земельного участка иного лица в 

случае, предусмотренном частью 1.1. статьи 57.3 Градостроительного кодекса Российской Федерации) 

Местонахождение земельного участка: 

Калининградская область 
 (Субъект Российской Федерации) 

МО «Багратионовский городской округ» 
 (Муниципальный район или городской округ, поселение) 

р-н Багратионовский, АОЗТ "Октябрьский". 

Кадастровый номер земельного участка (при наличии) или в случае, предусмотренном частью 1.1. статьи 
57.3 Градостроительного кодекса Российской Федерации, условный номер образуемого земельного участка 
на основании утвержденных проекта межевания территории и (или) схемы расположения земельного участка 
или земельных участков на кадастровом плане территории: 
39:01:000000:1233 от 14.09.2016 г.

Площадь земельного участка: 
1240000 кв. м 

Градостроительный план исполнен: 

[SIGNERSTAMP1]  Директор ГБУ КО «Центр кадастровой оценки и 
мониторинга недвижимости» 

Градостроительный план подготовлен: 

[SIGNERSTAMP2] Начальник отдела подготовки ГПЗУ ГБУ КО «Центр 
кадастровой оценки и мониторинга недвижимости» 

Дата [REGDATESTAMP] 

Приложение В

24



Описание границ земельного участка (образуемого земельного участка): 

Перечень координат характерных точек в 
системе координат, используемой для 

ведения Единого государственного реестра 
недвижимости 

Перечень координат характерных точек в 
системе координат, используемой для 

ведения Единого государственного 
реестра недвижимости 

Обозначение 
(номер) 

характерной 
точки 

X Y 

Обозначение 
(номер) 

характерной 
точки 

X Y 
1  330061.84 1173792.16 84  330078.61 1173895.84 
2  330033.28 1173772.40 85  330102.85 1173905.99 
3  329964.53 1173729.79 86  330149.55 1173929.17 
4  329747.73 1173608.20 87  330174.13 1173943.25 
5  329478.92 1173450.44 88  330185.41 1173949.58 
6  329457.20 1173437.57 89  330191.68 1173956.56 
7  329448.35 1173425.50 90  330192.92 1173961.76 
8  329454.79 1173408.60 91  330193.02 1173976.61 
9  329482.95 1173386.88 92  330195.13 1173991.04 
10  329522.43 1173353.47 93  330209.12 1174011.00 
11  329638.73 1173309.62 94  330222.06 1174024.75 
12  329655.12 1173295.42 95  330233.69 1174025.26 
13  329643.48 1173270.26 96  330245.93 1174025.18 
14  329767.66 1172726.21 97  330256.51 1174018.08 
15  330008.33 1172716.41 98  330301.50 1174051.83 
16  330020.38 1172732.94 99  330272.89 1174121.57 
17  330030.19 1172752.24 100  330222.82 1174116.20 
18  330075.63 1172865.24 101  330156.49 1174106.11 
19  330082.22 1172894.09 102  330118.47 1174109.16 
20  330080.82 1172921.11 103  330113.16 1174123.07 
21  330075.58 1172942.21 104  330111.28 1174156.04 
22  330076.13 1172960.80 105  330110.34 1174183.35 
23  330081.09 1172989.14 106  330101.22 1174198.46 
24  330116.61 1173180.09 107  330054.88 1174200.78 
25  330136.48 1173289.14 108  330030.21 1174211.46 
26  330148.57 1173366.28 109  329993.53 1174211.61 
27  330158.28 1173421.71 110  329975.65 1174204.74 
28  330233.52 1173576.08 111  329939.84 1174203.13 
29  330276.73 1173659.43 112  329895.57 1174205.96 
30  330252.98 1173684.62 113  329877.17 1174216.20 
31  330229.62 1173706.30 114  329834.76 1174257.48 
32  330192.29 1173747.41 115  329788.27 1174278.94 
33  330149.28 1173775.98 116  329670.24 1174280.73 
34  330105.93 1173785.74 117  329571.84 1174308.84 
35  330080.57 1173784.69 118  329526.68 1174316.17 
36  329120.42 1173306.23 119  329469.22 1174270.95 
37  329124.80 1173308.85 120  329435.31 1174198.42 
38  329155.28 1173324.78 121  329387.27 1174143.79 
39  329173.24 1173337.50 122  329337.62 1174107.26 
40  329181.64 1173347.15 123  329330.47 1174080.44 
41  329191.78 1173355.76 124  329330.47 1174030.37 
42  329198.26 1173364.39 125  329319.74 1174016.06 
43  329207.51 1173372.13 126  329294.48 1174020.39 
44  329218.13 1173375.70 127  329276.82 1174042.89 
45  329232.69 1173372.47 128  329248.33 1174075.03 
46  329246.05 1173372.90 129  329214.23 1174082.23 
47  329255.78 1173374.57 130  329173.10 1174092.96 
48  329263.08 1173376.42 131  329127.24 1174105.50 
49  329265.01 1173379.18 132  329118.26 1174103.02 
50  329263.72 1173392.04 133  329108.24 1174102.25 
51  329256.28 1173396.61 134  329092.98 1174106.06 
52  329249.92 1173403.59 135  329088.10 1174107.96 
53  329244.59 1173410.91 136  329077.76 1174115.32 
54  329239.96 1173419.28 137  329035.40 1174121.57 
55  329240.03 1173429.87 138  329019.31 1174121.57 
56  329240.63 1173440.28 139  329001.42 1174105.48 
57  329248.81 1173443.52 140  329006.79 1174060.77 

Приложение В

25



58  329257.66 1173443.46 141  328988.91 1174039.31 
59  329264.41 1173440.62 142  328937.48 1174048.65 
60  329270.40 1173429.13 143  328944.55 1173820.70 
61  329280.46 1173416.85 144  328966.68 1173827.29 
62  329301.34 1173403.21 145  328987.41 1173821.64 
63  329325.53 1173401.75 146  329006.25 1173803.74 
64  329336.11 1173423.68 147  329019.03 1173783.32 
65  329346.73 1173466.17 148  329037.73 1173705.08 
66  329355.96 1173489.72 149  329050.32 1173709.05 
67  329372.13 1173498.96 150  329061.56 1173711.19 
68  329391.98 1173503.11 151  329067.84 1173710.63 
69  329408.15 1173499.88 152  329071.05 1173707.89 
70  329420.15 1173481.41 153  329072.31 1173694.97 
71  329429.85 1173477.71 154  329070.35 1173682.24 
72  329455.25 1173483.26 155  329064.11 1173673.70 
73  329526.37 1173510.50 156  329054.67 1173661.18 
74  329729.81 1173624.21 157  329031.45 1173645.26 
75  329953.37 1173748.74 158  329008.26 1173633.73 
76  330021.22 1173790.83 159  328961.79 1173635.53 
77  330034.79 1173811.38 160  328935.65 1173639.20 
78  330030.28 1173820.28 161  328916.86 1173649.19 
79  330028.60 1173832.91 162  328926.98 1173286.98 
80  330031.32 1173851.90 163  329053.34 1173285.67 
81  330037.17 1173873.05 164  329094.46 1173289.81 
82  330048.00 1173887.78 165  329099.00 1173293.41 
83  330065.00 1173891.59    

 
Информация о расположенных в границах земельного участка объектах капитального 
строительства: 
Объекты капитального строительства отсутствуют. 
 
Информация о границах зоны планируемого размещения объекта капитального строительства в 
соответствии с утвержденным проектом планировки территории (при наличии):  -  

Перечень координат характерных точек в системе координат, используемой 
для ведения Единого государственного реестра недвижимости Обозначение (номер) 

характерной точки Х Y 
- - - 

Реквизиты проекта планировки территории и (или) проекта межевания территории:  
- 

(указывается в случае, если земельный участок расположен в границах территории в отношении которой утверждены проект 
планировки территории и (или) проект межевания территории) 

Приложение В

26



2. Информация о градостроительном регламенте либо требованиях к назначению, 
параметрам и размещению объекта капитального строительства на земельном участке, на 
который действие градостроительного регламента не распространяется или для которого 
градостроительный регламент не устанавливается: 
 

Земельный участок расположен в территориальной зоне: 
Зона объектов обращения с отходами (Сп-3)  

Зона выделена под размещение, хранение, захоронение, утилизацию, накопление, обработку, 
обезвреживание отходов производства и потребления, медицинских отходов, биологических 

отходов. 
Установлен градостроительный регламент 

 
2.1 Постановление Правительства Калининградской области от 05.06.2019 № 390  

«Об утверждении Правил землепользования и застройки муниципального образования 
«Багратионовский городской округ» Калининградской области» (в редакции последующих 
решений) 

2.2 Информация о видах разрешенного использования земельного участка: 
Основные виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального 

строительства: см. Приложение 1 ГПЗУ. 
Условно разрешенные виды использования земельных участков и объектов капитального 

строительства: см. Приложение 1 ГПЗУ. 
Вспомогательные виды разрешённого использования: см. Приложение 1 ГПЗУ. 
2.3 Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельного участка и 

предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объекта 
капитального строительства, установленные градостроительным регламентом для 
территориальной зоны, в которой расположен земельный участок: 

Предельные 
(минимальные и (или) 

максимальные) размеры 
земельных участков, в том 

числе их площадь 

Минимальные 
отступы от границ 
земельного участка 
в целях определения 

мест допустимого 
размещения зданий, 

строений, 
сооружений, за 

пределами которых 
запрещено 

строительство 
зданий, строений, 

сооружений 

Предельное 
количество 

этажей и 
(или) 

предельная 
высота 
зданий, 

строений, 
сооружений 

Максимальный 
процент застройки в 

границах 
земельного участка, 
определяемый как 

отношение 
суммарной 
площади 

земельного участка, 
которая может быть 
застроена, ко всей 

площади 
земельного участка 

Требования к 
архитектурным 

решениям 
объектов 

капитального 
строительства, 

расположенным в 
границах 

территории 
исторического 

поселения 
федерального или 

регионального 
значения 

И
ны

е 
по

ка
за

те
ли

 

1 2 3 
Длина 

м 
Ширина 

м 
Площадь 
 м2 или га 

4 5 6 7 8 

Н
е 

ус
та

но
вл

ен
ы

 

Н
е 

ус
та

но
вл

ен
ы

 

см
. П

ри
ло

ж
ен

ие
 1

 Г
П

ЗУ
 

см
. П

ри
ло

ж
ен

ие
 1

 Г
П

ЗУ
 

см
. П

ри
ло

ж
ен

ие
 1

 Г
П

ЗУ
 

см
. П

ри
ло

ж
ен

ие
 1

 Г
П

ЗУ
 

- 

см
. П

ри
ло

ж
ен

ие
 1

 Г
П

ЗУ
 

Приложение В

27



2.4. Требования к назначению, параметрам и размещению объекта капитального 
строительства на земельном участке, на который действие градостроительного регламента 
не распространяется или для которого градостроительный регламент не устанавливается, 
за исключением случая, предусмотренного пунктом 7.1 части 3 статьи 57.3 
Градостроительного кодекса Российской Федерации: 

Требования к параметрам объекта 
капитального строительства 

Требования к размещению 
объектов капитального 

строительства 

П
ри

чи
ны

 о
тн

ес
ен

ия
 зе

ме
ль

но
го

 у
ча

ст
ка

 к
 в

ид
у 

зе
ме

ль
но

го
 у

ча
ст

ка
, н

а 
ко

то
ры

й 
де

йс
тв

ие
 

гр
ад

ос
тр

ои
те

ль
но

го
 р

ег
ла

ме
нт

а 
не

 р
ас

пр
ос

тр
ан

яе
тс

я 
ил

и 
дл

я 
ко

то
ро

го
 гр

ад
ос

тр
ои

те
ль

ны
й 

ре
гл

ам
ен

т 
 

не
 у

ст
ан

ав
ли

ва
ет

ся
 

Ре
кв

из
ит

ы
 а

кт
а,

 р
ег

ул
ир

ую
щ

ег
о 

ис
по

ль
зо

ва
ни

е 
зе

ме
ль

но
го

 у
ча

ст
ка

 

Тр
еб

ов
ан

ия
 к

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ию
 зе

ме
ль

но
го

 у
ча

ст
ка

 

П
ре

де
ль

но
е 

ко
ли

че
ст

во
 э

та
ж

ей
 и

 (и
ли

) 
пр

ед
ел

ьн
ая

 в
ы

со
та

 зд
ан

ий
,  

ст
ро

ен
ий

, с
оо

ру
ж

ен
ий

 

М
ак

си
ма

ль
ны

й 
пр

оц
ен

т 
за

ст
ро

йк
и 

в 
гр

ан
иц

ах
 зе

ме
ль

но
го

 у
ча

ст
ка

, 
 о

пр
ед

ел
яе

мы
й 

ка
к 

от
но

ш
ен

ие
 с

ум
ма

рн
ой

 
пл

ощ
ад

и 
зе

ме
ль

но
го

 у
ча

ст
ка

, к
от

ор
ая

 
 м

ож
ет

 б
ы

ть
 за

ст
ро

ен
а,

 к
о 

вс
ей

 п
ло

щ
ад

и 
зе

ме
ль

но
го

 у
ча

ст
ка

 

И
ны

е 
тр

еб
ов

ан
ия

 к
 п

ар
ам

ет
ра

м 
 

об
ъе

кт
а 

ка
пи

та
ль

но
го

 с
тр

ои
те

ль
ст

ва
 

М
ин

им
ал

ьн
ы

е 
от

ст
уп

ы
 о

т 
гр

ан
иц

 зе
ме

ль
но

го
 

уч
ас

тк
а 

в 
це

ля
х 

оп
ре

де
ле

ни
я 

ме
ст

 
до

пу
ст

им
ог

о 
ра

зм
ещ

ен
ия

 зд
ан

ий
, с

тр
ое

ни
й,

 
со

ор
уж

ен
ий

, з
а 

пр
ед

ел
ам

и,
 к

от
ор

ы
х 

за
пр

ещ
ен

о 
ст

ро
ит

ел
ьс

тв
о 

зд
ан

ий
,  

ст
ро

ен
ий

, с
оо

ру
ж

ен
ий

 

И
ны

е 
тр

еб
ов

ан
ия

 к
 р

аз
ме

щ
ен

ию
 

 о
бъ

ек
то

в 
ка

пи
та

ль
но

го
 с

тр
ои

те
ль

ст
ва

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

- - - - - - - - 

2.5. Предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объекта 
капитального строительства, установленные положением об особо охраняемых природных 
территориях, в случае выдачи градостроительного плана земельного участка в отношении 
земельного участка, расположенного в границах особо охраняемой природной территории: 

Зонирование особо охраняемой природной территории (да/нет) 
Виды разрешенного 

использования 
земельного участка 

Требования к параметрам 
объекта капитального 

строительства 

Требования к размещению 
объектов капитального 

строительства 

П
ри

чи
ны

 о
тн

ес
ен

ия
 зе

ме
ль

но
го

 у
ча

ст
ка

 к
 в

ид
у 

зе
ме

ль
но

го
 у

ча
ст

ка
 д

ля
 к

от
ор

ог
о 

гр
ад

ос
тр

ои
те

ль
ны

й 
ре

гл
ам

ен
т 

не
 у

ст
ан

ав
ли

ва
ет

ся
 

Ре
кв

из
ит

ы
 П

ол
ож

ен
ия

 о
б 

ос
об

о 
ох

ра
ня

ем
ой

 п
ри

ро
дн

ой
 

те
рр

ит
ор

ии
 

Ре
кв

из
ит

ы
 у

тв
ер

ж
де

нн
ой

 д
ок

ум
ен

та
ци

и 
по

 п
ла

ни
ро

вк
е 

те
рр

ит
ор

ии
 

Ф
ун

кц
ио

на
ль

на
я 

зо
на

 

О
сн

ов
ны

е 
ви

ды
 р

аз
ре

ш
ен

но
го

 
ис

по
ль

зо
ва

ни
я 

В
сп

ом
ог

ат
ел

ьн
ы

е 
ви

ды
 р

аз
ре

ш
ен

но
го

 
ис

по
ль

зо
ва

ни
я 

П
ре

де
ль

но
е 

ко
ли

че
ст

во
 э

та
ж

ей
 и

 (и
ли

) 
пр

ед
ел

ьн
ая

 в
ы

со
та

 зд
ан

ий
, с

тр
ое

ни
й,

 
со

ор
уж

ен
ий

 

М
ак

си
ма

ль
ны

й 
пр

оц
ен

т 
за

ст
ро

йк
и 

в 
гр

ан
иц

ах
 зе

ме
ль

но
го

 у
ча

ст
ка

, 
оп

ре
де

ля
ем

ы
й 

ка
к 

от
но

ш
ен

ие
 с

ум
ма

рн
ой

 
пл

ощ
ад

и 
зе

ме
ль

но
го

 у
ча

ст
ка

, к
от

ор
ая

 
мо

ж
ет

 б
ы

ть
 за

ст
ро

ен
а,

 к
о 

вс
ей

 п
ло

щ
ад

и 
зе

ме
ль

но
го

 у
ча

ст
ка

 

И
ны

е 
тр

еб
ов

ан
ия

 к
 п

ар
ам

ет
ра

м 
об

ъе
кт

а 
ка

пи
та

ль
но

го
 с

тр
ои

те
ль

ст
ва

 

М
ин

им
ал

ьн
ы

е 
от

ст
уп

ы
 о

т 
гр

ан
иц

 
зе

ме
ль

но
го

 у
ча

ст
ка

 в
 ц

ел
ях

 о
пр

ед
ел

ен
ия

 
ме

ст
 д

оп
ус

ти
мо

го
 р

аз
ме

щ
ен

ия
 зд

ан
ий

, 
ст

ро
ен

ий
, с

оо
ру

ж
ен

ий
, з

а 
пр

ед
ел

ам
и 

ко
то

ры
х 

за
пр

ещ
ен

о 
ст

ро
ит

ел
ьс

тв
о 

зд
ан

ий
, 

ст
ро

ен
ий

, с
оо

ру
ж

ен
ий

 

И
ны

е 
тр

еб
ов

ан
ия

 к
 р

аз
ме

щ
ен

ию
 о

бъ
ек

то
в 

ка
пи

та
ль

но
го

 с
тр

ои
те

ль
ст

ва
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
- - - - - - - - - - - 

  

Приложение В

28



3. Информация о расположенных в границах земельного участка объектах 
капитального строительства и объектах культурного наследия 

3.1. Объекты капитального строительства: 
№ -  Не имеется 

 (согласно чертежу)  (назначение объекта капитального строительства, этажность, высотность, общая площадь, 
площадь застройки) 

Инвентаризационный или кадастровый номер:  Данные отсутствуют  
 
3.2. Объекты, включенные в единый государственный реестр объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации: 
№ -  Информация отсутствует 
 (согласно чертежу)  (назначение объекта культурного наследия, общая площадь, площадь застройки) 

  
(наименование органа государственной власти, принявшего решение о включении выявленного объекта культурного наследия в 

реестр, реквизиты этого решения) 
регистрационный номер в реестре ____________от____________ 

 

4. Информация о расчетных показателях минимально допустимого уровня 
обеспеченности территории объектами коммунальной, транспортной, социальной 
инфраструктур и расчетных показателях максимально допустимого уровня 
территориальной доступности указанных объектов для населения в случае, если 
земельный участок расположен в границах территории, в отношении которой 
предусматривается осуществление деятельности по комплексному развитию территории: 

 

Информация о расчетных показателях минимально допустимого уровня обеспеченности территории 
Объекты коммунальной 

инфраструктуры Объекты транспортной инфраструктуры Объекты социальной 
инфраструктуры 

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
ви

да
 о

бъ
ек

та
 

Ед
ин

иц
а 

из
ме

ре
ни

я 

Ра
сч

ет
ны

й 
по

ка
за

те
ль

 

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
ви

да
 о

бъ
ек

та
 

Ед
ин

иц
а 

из
ме

ре
ни

я 

Ра
сч

ет
ны

й 
по

ка
за

те
ль

 

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
ви

да
 о

бъ
ек

та
 

Ед
ин

иц
а 

из
ме

ре
ни

я 

Ра
сч

ет
ны

й 
по

ка
за

те
ль

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

Информация о расчетных показателях максимально допустимого уровня территориальной доступности 

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
ви

да
 о

бъ
ек

та
 

Ед
ин

иц
а 

из
ме

ре
ни

я 

Ра
сч

ет
ны

й 
по

ка
за

те
ль

 

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
ви

да
 о

бъ
ек

та
 

Ед
ин

иц
а 

из
ме

ре
ни

я 

Ра
сч

ет
ны

й 
по

ка
за

те
ль

 

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
ви

да
 о

бъ
ек

та
 

Ед
ин

иц
а 

из
ме

ре
ни

я 

Ра
сч

ет
ны

й 
по

ка
за

те
ль

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

5. Информация об ограничениях использования земельного участка, в том числе, если 
земельный участок полностью или частично расположен в границах зон с особыми 
условиями использования территорий: 
№ 
п.п 

Наименование ограничения 
(обременения) 

Располо-
жение 

Площадь 
(кв. м) 

Реквизиты акта, установившего 
соответствующие ограничения (обременения) 

1 
Водоохранная зона реки Корневка 
(Штрадик) (согласно сведениям 
ЕГРН; Реестровый номер 39:01-6.837) 

частично - 

2 
Прибрежная защитная полоса реки 
Корневка (Штрадик) (согласно 
сведениям ЕГРН; Реестровый номер 
39:01-6.844) 

частично 88057 
Водный кодекс Российской Федерации 

3 Водоохранная зона  частично 15680 
4 Прибрежная защитная полоса частично 15680 
5 Зона затопления частично 32592 

Генеральный план МО «Багратионовский 
городской округ» 

Приложение В

29



6 Водоохранная зона частично 1024 
Генеральный план и Правила землепользования 
и застройки МО «Багратионовский городской 

округ» 
7 Водоохранная зона частично 96400 
8 Прибрежная защитная полоса частично 96400 
9 Береговая полоса частично 13632 

Правила землепользования и застройки МО 
«Багратионовский городской округ» 

6. Информация о границах зон с особыми условиями использования территорий, если 
земельный участок полностью или частично расположен в границах таких зон: 

Перечень координат характерных точек в системе 
координат, используемой для ведения Единого 

государственного реестра недвижимости № 
п.п 

Наименование зоны с особыми условиями 
использования территории с указанием объекта, в 

отношении которого установлена такая зона Обозначение (номер) 
характерной точки X Y 

1 Водоохранная зона реки Корневка (Штрадик) (согласно 
сведениям ЕГРН; Реестровый номер 39:01-6.837) - - - 

1  329156.47 1174033.81 
2  329255.91 1174045.32 
3  329270.55 1174049.96 
4  329248.33 1174075.03 
5  329214.23 1174082.23 
6  329173.10 1174092.96 
7  329127.24 1174105.50 
8  329118.26 1174103.02 
9  329108.24 1174102.25 
10  329092.98 1174106.06 
11  329088.10 1174107.96 
12  329077.76 1174115.32 
13  329035.40 1174121.57 
14  329019.31 1174121.57 
15  329001.42 1174105.48 
16  329003.71 1174086.41 
17  329073.78 1174050.55 
18  329156.47 1174033.81 
19  329392.58 1174084.36 
20  329473.55 1174119.65 
21  329520.49 1174162.96 
22  329551.40 1174218.85 
23  329573.97 1174244.89 
24  329617.74 1174214.28 
25  329701.78 1174184.68 
26  329785.79 1174161.94 
27  329867.83 1174172.56 
28  329923.99 1174154.87 
29  329989.11 1174155.52 
30  330020.39 1174119.92 
31  330069.55 1174085.37 
32  330126.76 1174066.98 
33  330186.85 1174066.42 
34  330222.44 1174077.13 
35  330277.70 1174109.85 
36  330272.89 1174121.57 
37  330222.82 1174116.20 
38  330156.49 1174106.11 
39  330118.47 1174109.16 
40  330113.16 1174123.07 
41  330111.28 1174156.04 
42  330110.34 1174183.35 
43  330101.22 1174198.46 
44  330054.88 1174200.78 
45  330030.21 1174211.46 
46  329993.53 1174211.61 
47  329975.65 1174204.74 
48  329939.84 1174203.13 
49  329895.57 1174205.96 

2 
Прибрежная защитная полоса реки Корневка (Штрадик) 
(согласно сведениям ЕГРН; Реестровый номер 39:01-
6.844) 

50  329877.17 1174216.20 

Приложение В

30



51  329834.76 1174257.48 
52  329788.27 1174278.94 
53  329670.24 1174280.73 
54  329571.84 1174308.84 
55  329526.68 1174316.17 
56  329469.22 1174270.95 
57  329435.31 1174198.42 
58  329387.27 1174143.79 
59  329337.62 1174107.26 
60  329330.47 1174080.44 
61  329330.47 1174068.97 
62  329360.39 1174078.46 
63  329392.58 1174084.36 

3 Водоохранная зона  - - - 
4 Прибрежная защитная полоса - - - 
5 Зона затопления - - - 
6 Водоохранная зона - - - 
7 Водоохранная зона - - - 
8 Прибрежная защитная полоса - - - 
9 Береговая полоса - - - 

7. Информация о границах публичных сервитутов: 
Информация отсутствует. 

Перечень координат характерных точек в системе координат, используемой для 
ведения Единого государственного реестра недвижимости Обозначение (номер) 

характерной точки Х Y 
   

8.  Номер и (или) наименование элемента планировочной структуры, в границах 
которого расположен земельный участок:  квартал. 

 

9. Информация о технических условиях подключения (технологического 
присоединения) объектов капитального строительства к сетям инженерно-технического 
обеспечения, определенных с учетом программ комплексного развития систем 
коммунальной инфраструктуры поселения, городского округа. 

Водоснабжение, водоотведение 
(тип инженерно-технического обеспечения) 

Выданы: исх. 284 от 28.02.2022 г. – МУП «Водоканал-Теплосеть» - см. Приложение 2 ГПЗУ 
 (наименование организации, выдавшей технические условия, реквизиты документа, содержащего в соответствии с частью 7 

статьи 48 Градостроительного кодекса Российской Федерации информацию о технических условиях подключения 
(технологического присоединения) объектов капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения) 

Теплоснабжение 
(тип инженерно-технического обеспечения) 

Выданы: исх. 284 от 28.02.2022 г. – МУП «Водоканал-Теплосеть» - см. Приложение 2 ГПЗУ 
 (наименование организации, выдавшей технические условия, реквизиты документа, содержащего в соответствии с частью 7 

статьи 48 Градостроительного кодекса Российской Федерации информацию о технических условиях подключения 
(технологического присоединения) объектов капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения) 

 

10. Реквизиты нормативных правовых актов субъекта Российской Федерации, 
муниципальных правовых актов, устанавливающих требования к благоустройству 
территории: 
Решение окружного Совета депутатов муниципального образования «Багратионовский 
городской округ» № 46 от 18.05.2017 г. «Об утверждении Правил благоустройства территории                                       
МО «Багратионовский городской округ» (в редакции последующих решений). 

11. Информация о красных линиях: 
Информация отсутствует. 
 

Перечень координат характерных точек в системе координат, используемой 
для ведения Единого государственного реестра недвижимости Обозначение (номер) 

характерной точки Х Y 
- - - 

Приложение В

31



Примечание: 
Архитектурно-строительное проектирование объектов капитального строительства должно 

осуществляться в соответствии с требованиями технических регламентов (СНиП, СП, СанПиН и 
т.д.) 

  

Приложение В

32



Приложение 1 ГПЗУ 
 

Зона объектов обращения с отходами (Сп-3) 
 

Перечень основных видов разрешенного использования земельных участков и 
объектов капитального строительства  

 
Вид разрешенного использования 

земельного участка и объекта 
капитального строительства 

№ 
п/п 

Код Наименование 

Описание вида разрешенного использования земельного участка и 
объекта капитального строительства 

   
1 12.2 Специальная 

деятельность 
Размещение, хранение, захоронение, утилизация, накопление, 
обработка, обезвреживание отходов производства и потребления, 
медицинских отходов, биологических отходов, радиоактивных 
отходов, веществ, разрушающих озоновый слой, а также 
размещение объектов размещения отходов, захоронения, хранения, 
обезвреживания таких отходов (скотомогильников, 
мусоросжигательных и мусороперерабатывающих заводов, 
полигонов по захоронению и сортировке бытового мусора и 
отходов, мест сбора вещей для их вторичной переработки) 

2 3.1.1 Предоставление 
коммунальных услуг 

Размещение зданий и сооружений, обеспечивающих поставку 
воды, тепла, электричества, газа, отвод канализационных стоков, 
очистку и уборку объектов недвижимости (котельных, 
водозаборов, очистных сооружений, насосных станций, 
водопроводов, линий электропередач, трансформаторных 
подстанций, газопроводов, линий связи, телефонных станций, 
канализаций, стоянок, гаражей и мастерских для обслуживания 
уборочной и аварийной техники, сооружений, необходимых для 
сбора и плавки снега) 

3 7.2.1 Размещение 
автомобильных дорог 

Размещение автомобильных дорог за пределами населенных 
пунктов и технически связанных с ними сооружений, придорожных 
стоянок (парковок) транспортных средств в границах городских 
улиц и дорог, за исключением предусмотренных видами 
разрешенного использования с кодами 2.7.1, 4.9, 7.2.3, а также 
некапитальных сооружений, предназначенных для охраны 
транспортных средств; 
размещение объектов, предназначенных для размещения постов 
органов внутренних дел, ответственных за безопасность дорожного 
движения 

4 12.0.1 Улично-дорожная сеть Размещение объектов улично-дорожной сети: автомобильных 
дорог, трамвайных путей и пешеходных тротуаров в границах 
населенных пунктов, пешеходных переходов, бульваров, 
площадей, проездов, велодорожек и объектов велотранспортной и 
инженерной инфраструктуры; 
размещение придорожных стоянок (парковок) транспортных 
средств в границах городских улиц и дорог, за исключением 
предусмотренных видами разрешенного использования с кодами 
2.7.1, 4.9, 7.2.3, а также некапитальных сооружений, 
предназначенных для охраны транспортных средств 

 
Условно разрешенные виды использования земельных участков и объектов капитального 

строительства и вспомогательные виды использования объектов капитального строительства и 
земельных участков для зоны объектов обращения с отходами не устанавливаются. 

Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков и 
предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства не подлежат установлению. Для определения параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства необходимо учитывать 
требования технических регламентов, положения национальных стандартов и сводов правил, 
нормативы градостроительного проектирования, требования действующего градостроительного 
и земельного законодательства. 

Приложение В

33



Параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства определяются в соответствии со специальными нормативами в сфере обращения 
с отходами, в том числе: СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная 
классификация предприятий, сооружений и иных объектов»; Федеральным законом от 24 июня 
1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления». 
   Ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства 
указаны в главе 2 Правил.  

Приложение В

34



Приложение 2 ГПЗУ 
Приложение В

35



l-L
i'i 1.. 

-'r:

r' r U,i

'.e$,l#&+

,, *e*.;

" fJJ'

,'.tH
$r,I

dF-$

4, j ,{" r,( ,,, .. i'

AOrOBOPAPErrAbr.nlb g./3
3 CMCJI'HOTO 

Y-IIA CTKA, HAXOAfl IIICTOCfl B CO'CTBEHHO CTIIKa.nHnanrpaAcmofr 
o6.rracrar' Karraru,rpaA 

^R-^ 
<<'f'/> @20z0roAa

a Myur e crry Karr, H H H rp aA c rco fi o 6.rra cru, ;ffi";:,T HrJffi #ffi;:J;o6 Arenrc
o6lacrru :rBe' 

yrBepxAeH,oro [ocra,oBJre'r{eru rlpanzreJr'crBa Kaaurranrpa4cxoli
<Apeu4o^"[, j;""ffi:,,,."r:j:,##fi;{';X+,;iffi:.,[.J
Arenrcraa
Aner<ceenur 

Iro aMyrr{ecrBy KanzsanrpaAcrofi oOra.rz Kyxyrurznofi Esre,az, I*,",ffi..ffi;#"Tlr, ;:"J;r"oT;T^"ff,;"*xe,Hf, ry6epHaropa

re,epaJlbHolo 
Ar{peKropa Eap:rrr<z'a e"..r,r, Mrrxarznorrl""..rcrpofi>> 

B rrrrqe
ocHoBaHHr y*ana, I4I{H 86170336q2, irrrr 3g1701rri, 

ro"#"T:T#;:;d?

ru;"JH;, :"m1ffiTI.<APe'Au'op',,. spvrofi cropoH'r, BMecre rnn.uy.rr*j
r. 

'o'squfi AoroBop 
S: - 4o.o"op) o naxecJreAyroqeM:

1.1. B 
IPEAMETAOTOBOPA -r'/ " "uznvuJrtrr{$o 

rr

o6racru,, .:;:'::* " :ffi [f ";T; ::r1Hffi::,1ff#rffir3eMeJlb,oro rracrKu''u'oa'"Ieroc.rr n co6crneHHocrz KaazuznrpaAcxofi 
o6,.acrtt>>,

ApenAorareJrb rpeAocraBr.ser Apen4aropy, ; Apenrarop nfrrrraer B ape'Ay Bff1ft.r;:l_:..:ff;ffirr_Aef,re,r.Hocrn, npeAycMorpeunofi 
KoHrrecclroHH'rM

ocyqecrBrr.rrercr o6pa6orr<a r TffiffirJr.'*tt 
ilyararJilH o6rexros, ru ;;;#

xffi;ffi:ffi :H:ffii, ;, i,*,::?i$,..";::Hffi;ffi#"ffi;rpupoAHbrx pecypcoB r.r o*orr oru.rKaruHzs*ro.[]olilr.'"t;t;?"t' MaurcrepcrBo
u ApenAaropoM B KaqecrB. ,,."""*-"-"^ :"::::: 

oonacra B KasecrBe Konqe4eHra,
3eMerr'HErft vra*orcr(aAacrp"'1ilTfi il::?ff ;,;rf;;;;;::;x;:rmln". Mr pac[oJl(
E arpa.ao,o,,#Tff " ffii ffi;;;ffi?,I, ;*:k"Tffi", "'ffi",IpoMEIIXJIeHHOCTT.I, gHepreTUKH, TpaHclOpTa, CBfr3Lr, paAr{OBeq AHIrfl, TeJIeBIIAe U^fiuus oprrra rr4KLr, 3 e MJrrr an, o 6. c.r.or"r, KO CM,qecroft 4ear.r."o I
H:::::i::;r" 3eMIIa ItHoro creqv€urE,oro HEBHaqeH^rr, 1,1;'TJIffffi:::

y.racroK 
- c[el{rlaJlb*afl Aef,TeJr'Hocrr (4aaee - Y.{acror<). 

DZ.A p'anpelreH* 
,,

roArBepxAaerc.s lffiH: 
"tT::::HocrBIo 

Karanzu"p#*or o6,.acrvr, .,ro
Iln :q-:ezoo, -rrzoo uo42/201, i;liiL ;.ff;il::""""' peecrpe HeABr,rx,rMocr,

Приложение В

36



2

Mecronaxox('{e,Lle v rpaHl,ldbr Yvacrxa, [peAocraBJre,Horo Apengaropy,yKa3aHEI B BEr[LIcKe n3 E4uuoro rocyAapcrBeHHoro peecrpa HeABrrxr{Mocrrr o6ocHOBH.rx xapaKreprrcruKax u 3aperlrcrp[poBaH,brx npaBax Ha o'rexr
;:lJ#:t#;#f* rplrularaerc'f, K HacrorqeMv .(oronopy u.,rBr.,rercs ero

1.2. y.{acrox B clope u rroA apecroM He cocror{T.
l '3' v'Iacrox HaArIexaIIII{M o6paaorr,r coopnanpoBaH, B qacrHocrr4, r.rMeerHaAnexaqylo I(arerop,lo H BLIA pa3pe[Ie,Horo uc,,oJrb3o BaHufl Atrfl qelefi eroHc,onE3oBaHHx, yKa3aHHbrx B rryH*lre 1.1. floroBopa. 

tr]t t\Jtfl IleJrertr

1'4' v'racrox cno6o4eu or o'peuesesaft ]r [paB Tperbr{x Jrr,rq. yj1'5' Yqacror coorBercrByer rpe6onaHvrsM, [pe.qb.f,BJUreMbrM K 3eMeJrbHoMyr{acTKy B cooTBercrBu' c [p,noxeHlteM ]'tb 3 r KouqeccraoHHoMy coilrarueHLrro.2. cpor 4rrZcrrurr AoroBopA
2'1' B coorBerc rBLrH c roAlyHKToM 8 rryuxra 8 craTEa 39.g 3eueJrbHoro KoAeKcaPoccuficxofi (Degepaqaa nacrorrqufi floronop 3aKrrorreH Ha cpoK Aefi.crnusKoru{eccraoH'oro corraueHr4.rr. {oronop arpanpu*ua" cBoe 4eficraue B cB.,r3a cnpeKpaqeHl,IeM KouqeccaoHHoro cofJlalrreHr{r. 

---Evr v,,v Ae,ov'tsue B cBf,3l't

n,o*.##::":'";.t#.tt' B curry H craHoB,rc.s o6.sgarerbHbrM Arr.r cropon c
2.3.{oronop ro.qJrexr4r rocylapcrseugofi perncrparluu B ynparneuua

:ffiffin:HTfi:;;:^*'rseu'on pel'Hcrpaqlrrr, KaAacTpa rr KaprorpaQau no
2.4.[oronop cqaTaerc.s AIrfl Tperrr4x Jr]rq 3aKrror{eHHbrM c MoMeHTa eroro cyAapcrseHHofi perucrpaqau.
2,'Hacroxnlwir AoroBop flB,raercfr oAHoBpeMeHHo Ir aKToM [prreMa-[epeAaqnY.racrKa or Apen4oAareJr.r r ApeH4aropy.

3. IPABA U OB^'I3AIIHOCTIT CTOPOH f
3.1" ApenaolareJrb HMeer rrpaBo:

.1

Ao."o3*i;]tffiuriltoo'Horo pacropxeHr4.,r floronopa rpu Hapyue]ra^

3'l'2'ocy,lecrBJl',rb ,,poBepKa co6nro4euux Apen4aropoM kc[oJrb3o BaHLrfl

Iffi::;::":,'J::lffiT#Hrrlo H B coorBercrBlrr{ c r{er.'rMr, orpeAerre'H'rMr.r

.1.
3.1.3. Ha decnpe[.rrrcrBeHHufi gocry[ Ha TeppLtropu]o apeg4yeMoro y.{acrra cI{eJrEro ero ocMorpa Ha [pe.qMer co6nro4enax ycnonnfi ru.rorrrllro r{oronopa. 

;
3'1'4' Buoczrr c corJracax Apen4a"opu, a B CrJrqae ero orKa3a - B CyAe'nona,,op''AKe' neo6xoAllMble a3MeHeH[LI n {oronop B cryqae H3MeHeHr.r.E 4eficrnyroulero3a*o,oAareJl'crBa Pocclllicxofi @e4ep 

't,,u 
u (utu)KaalrHaurpa4cxofi o6nacra. i

Приложение В

37



3

3.2. Apeu4o4areJrb odqsau:

,r..r:;1.1. 
flocne rpeKpaq elarn seficrnux floronopa rpr{H{rr or Apen4aropd

3'2'2' llpra usueHeHLIH pasMepa ape'4nofi [Jrarhr [oAroroBr4Tb u HarrpaBurbApen4atopy yBeAoMJreHHe c pacqeroM apeHAHofi nratrr 
ur.u'r,r'b u Ht' 

\

3'2'3' flpousaogl{rb c Apen4atopo* .u.p*y pacr{eroB apeHAnofi nratrr. '

3'2'4' He napyruarb rpaB ApenAaropa, npeAycMoTpe'Hbrx 3aKoHoAareJrEcrBoMPoccuficxofi @e4ep a\HHa {oronopoM.
3'2'5'3ax*o'{arr AonoJIHureJIbHoe corJrarueHae K r{oronopy o BHeceH}rr{I{3r{e,e'rlfi n floroBop, cB'f,3a,Hbx c pa3AeJlorr,r y.racrxa, B ToM q,cJre o copEBMepHoM)'}{eHEIIIeHzI{ p€BMepa roAorofi apeuguoft nnarur, oupeAeneHnofi B coorBercrnrza ,g

pa3renoM 4 u npunoxeHrdeM J\b I x floroaopy.3.3. Apeu4arop HMeer rrpaBo: 
i

3'3'1' I4cnolr3oBarb Y'racror Ha ycnoBr{.f,x, ycraHoBJreHHhrx,{oronopou,
EcxoA: 

l',^tto 
p a3peIxeHHO ro lrclIo Jrb3 o BaHHfl ]r r{eJrr{ IIp eAocraBJreHH.rr.

J'3'z' B npeAenax cpoKa floronopa c rrncbMeHHoro cornaca.s Kouqe4eHra ,,oLomleccuoHHoMy cornauleHl'rrc [epeAaBarE cBoI{ tlpaBa u o6xzarurrocrlr uo [oronopyEpx ycJroBr'rr{ co6nroAeuzx o6.ssare*crn KouqeccuoHepa, npeAycMorpeHHbrxBLrrIIeyKa3aHHbIM KouqecczoHHEIM couIaIrIeHI,IeM. "vvAJ wlyrwrp. 
.,,

3'3'3'ApeHAarop B[paBe o6parqarrcx x ApeHAoAaTeJrro 3a pa3AeJroM yru.rnu,,'Irprl ycnoBLI[ coorBercrBar oopasyerrabrx v (nnu) H3MeH.rreMbx 3eMeJrbH6rx rracrr(oBrpedonaHvI'{M' ycraHoBneHHbIM 3axoHoAareJrrcrBoM poccaficrofi (Derepaqnu. BpBln613re pa3Ae'rila Yqacrra o6pa:yercf, oALrH r{JrH HecKoJrbKo 3eMeJrbHbrx yvacrron,,c coxpaHeHLIeM Yuacrxa, pa3AeJI KoToporo ocyqecrBJreH, B r.r3MeHeHHhrx rpaHr{rlax.IIpa pa:4ere y.{acrKa [o uuuquarzne A,,ur ocyqecrBrreHr.r.r p€BAerra yva*xa, "ffiTil:*I; 
r:Hl.""Tt:JT".,;

Apttr'qatopa' Hactoxulufi [oronop ,,ocne pai]Aena y.racrra coxpa]urer cBoe geftcreweE oruoureHrru Vvactra, pa3AeJr Koroporo ocyqecrBJreH. CropoHrr o6.ssaHH3affiorraTb 
'qo[oJIHHTenbHoe corJlalrreHfie K floronopy o BHeceH]rrir H3MeHegufi n]oronop' cB',3aHHbrx c pa3reroNt v'racr*a, B ToM q,cJre o copEI3MepHoM yMeHErrreHHHpa3l{epa roAonofi apeuguofi [JIarbI, otlpeAeJresuofi 

" ,oorrl, crBvr.tc p€BAeno u 4 uqpH-IIOXeHHeM 
],,131 I x loronopy 

-Y^svrvrDzlrL w P45l{trJIUM

3'3'4. ocyulecrBJr.,rr' Apyrre [paBa, rpeAycMorpeHHbre 4eftcrnyroulLrM3aKoHo.4areJrbcrBorr.r poccuficrofi (De4epaqza.
: 
" 3.4. Apen4arop o6maH:

3'4'l' I4cnolr:oBarb Y'Iacrox B coorBercrB,H c qeneBbrM H€BHaqeHr.reM, BLTA.Mpa3pelxeHHoro I4c[oJIE3oBaHvIfl' yKa3aHHbIM B [yHKTe 1.1. .{oronopa, a r{eJr.rrMr{,otrpeAeneHHbIMLI KouqeccaoHHblM couIaIIreHLIeM, crro co6atuu,Korop'Ie He AoJrxHbiHal{oc,rb BpeA oKpyxarcrqefi cpe4e, B roM qrcJle 3eMJre KaK [pr{poAHoMy o6rerty.3'4'2' cnoenpenaeHHo u IroJIHocrbIo BHocr4Tb apeHAlryro rurary B coorBercrBH,

Приложение В

38



4

c ycJIoBa',MI{ AoroBopa' flo uacrue,HoMy rpe6onanuro Apeu,oAareJr.r [peAcraBJr.f,Tb3aBepeH'ble KonHI,I [JlarexHblx AoI(yMeHToB. 
srwJ,r 

'pvAU'r'ABJ
3 '4'3 ' o6ecne'Iatr ApengogareJllo (ero 3aKoHHbrM rpeAcraBuren.au),

;:tffi:H,ffi 
opraHoB 3eMerrbHoro KoHrp orn rr (unu)HaA3opa Aocryr Ha v.racrok

3'4'4'He A.nycKarb 4efictnufi, upr{BoAtrrqrx K yxyr[reHr{ro sKoJroraqecxoaoScranonru Ha apeH'qyeMoM Yqacrxe H npureraroqeft K Hervry TepprrropuLr, He-forrycl(arb Ha v'Iacrxe 3arp.f,3HeH r4e, gawraMJleHlIe, c r{eroM IIeJIeBoro Ha3HaqeHr4.g,p&peuleHHoro acloJIb3oBaHlLI u \enflMu HcrroJrr3oBaHufl yuacrxa, onpeAeJreH,'rMaI"orqeccytoHHbrM conlarrreHr.IeM.

3.4.5. Co6mo4au rlpu ucroJrb3o Bauuu y.racrra
rpu,ocTpoHTeJIbHEx peuIaMeHToB, crpoareJrE'hrx, gKoJrorl4rrecKLIx,*.TT:.iT, rp orLr B oroxapHbrx r4 rrHbrx rpaBrrJr, HopMarr.rB oB.J'+'o' 'ue Hapyuarr [paB co6crneuurlKoB, 3eMnerroJrb3oBareJl efi, ua!6fl6irlblx 3 eMeJIbHbIX r{acTKOB.

rpe6onanax
,I

caHzrapnoli
.i.
? 1..

apeHAaropoB
i3'4'7'flacrueHuo LI3BecrI4rb Apenroaarerrfl, o ,,peAcro.fiuleM ocro6ox4 eHHr.

ffi"^I1l,lu:rffioKoHqaHaeMcpoKa4eficrnux[oronopa,TaKuupuero
3'4'8' B reqeHlle .,flrvr 4,efi co AHs repeAarra KonrleAeury o6rerta:&offireccHoHHoro 

corurarrreHa{ B cB.rr3r.I c flperparqeHaeM Kouqeccptonnoror,cs{:larreHl,ll [epeAaTb v'{acrox B cocro-f,H,a, coorBercrByrou{eM ero uerrenom}s ' *raqeH,Io u 3Tarry peaJll.3arl,n,n KouqeccaoHHoro co,ralrle'Hrr, co,IacHoryeloxeuaro N 18 x Konqeccl4oHHoMy co,ra[re,Hro, no Axry Bo3Bpara coruacsoryeroxenuro ]& 2 x [oronopy. 
------' 'rv a u\r.J DussPara gol

Ha MoMeHT nepeAaqu Y'ractox AoJrxeH 6r'r ocno6oxgeu oT r4MyulecrBa,Erye*a;4rexau{ero Apea^aropy (KoaqeccuoHepy), 3a ncKrroqeHneM HeABzxr.Morom&rlecrBa, co3laHHoro KouqecczoHepoM c aorrraclrfl KonrleAeura upnssrrtrgcrsrleHl{H Ae'f,TeJl'Hocr,n no KoHqeccrIoHHoMy co.,ralrreH,ro B coorBercrBr{r{ c{EETLro 10 cratru 3 @elepanbHoro 3aKoHa or 2r uroJr.r z[os roAa.r\! r15-o3 (o[oE[treccHoHHEIx coHIauIeHr4flx>>' a Koropoe He orHo curcfl.rc o6rerry Kour{eccuoHnord.ao{*JartreH,'s u He B'.ALIT B cocraB HHoro [epeAaBaeMoro Konqeccao'epy ,,o,[io'mrecc,oHHoMy coularrreHl4ro r{MyqecTBa. 'EPeAaBaeMoro Konqeccao'ep

3'4'9'Hecru orBeTcrBeHHocrb 3a coxpaHHocr' yuacrra, BHocr,rr' apeHAH're
' " 'olare;I.,' rIJIaTex[ 3a coAepxaHl4e Y'racrxa c MoMeHTa o*oHqa uux yeitcrBlrfl'.{ororopa'lo -\{olreHTa [epeAaqn v'{actxa Apeu4o4areJrro. Hecra pacxoAbr, cB.s3aHHbre c&cilo.,-rE3 OBaHr.reM u oxpaHofi yqacrr<a.

3'4'10' ocyrqecrBJl'f,rb Mepo[p^ flrkrs. ,,o oxpaHe y.racrxa, co6*oAar' [op.,rAoKrI.'I63.BOHH'I np,npoAHbIMrI o6rextaua. coxpanxr' MexeB're, reoAe3l4rrecKr4e rr Apyrlre
trffi"i.Tr."lffn"' ycraHoBJIeHHbIe Ha y.racrxe B coorBerc rByru c

Приложение В

39



5

3.4.11. Hecrz oTBeTcTBeHHocrb 
3ay.{acrre.[efi *nwro.#,zr.rrr;ry.r";:::Xr:X,.ffffiffi?ffi.ff 

"r#J;
rroprreHarc (cornaure,zro) ap.rliropu"(, Apeu4aroporra), raK u6es l
c,r,rarorcii;:::::yo*s.,;,,;;i;J;.ffi:1ffi::l], raK u 6es raKoBoro,

B TIoJIHoM oOreure phau *-,_coBeprreHLrflHM3eMerr'H6rxlpaBo'uor*."ffft BpeA' uptrvzneHurrfi B pe3yn6rare
3.4.13. O6ecne.rurr 6.cupeuxrcrnennrni 

AorrycK npeAcraBurelefico6ctneuHrrKa lzsefiuoro o6rerra ulru [peAcTaBarereli 
opraHrl*ar{ar,,

oc).r{ecrgn

fuffi L*,:a:H:###T;ffil.ii*x;rrhrffi
p@3ueuieHH6x B rpauaqax yqacrou o *on #:r:rTi:rx*ouux o6rexroB vxe

;Tr*:;{rHorreHarnzrreft urrx"u"*r"r,pa3MeqeHrre.1i;J.*T:#;""u:lr?"'

3.4.1_1ffiJff;T"" refi*eua,{oroaopa orop'rx Moxer 
i,;:

Psccrriicxo,i <Derep ,r;;,'i;";;) ;f;ffifii.ffiT.T:T:HHbre 3aKoHoAarerrbcrBoM

4. APEIIAIIA.f, IIJTATA
4.1.pa:

;H.:rffiih,il#;iffix#;*"i-"H:ffi.:;T'#,tri;::i:
o*ror.f,rr.,4..r- -* ^"1":,:::i:le*un' pa3Mepa apeu4nofi nrrar.r 3

self erlH6'.;,:#ffi :rJ.T#:;*ffi r*i:rF;^H:,":;#i;.?'*' "ff. ffiIi*#i;.g';i*#**#I-JTIt ;;.: ffi::-l,qacrr(a Apenlaropy.
PasMep roAonofi apen4uolz nrra*r o[peAeJren cropouaurasoroaopy' KoTopoe flBlrfleTcs.ero Heorbeuneuofi qacT6ro. B rrpLIJIox eHHuJEl r<

::T&llT:HHT:4ffJ"*;.TJ*:,x-^.11_.,i'onnrrarrrcqaraercn,.arawa.4.2{oronopa 'e pctulle'rHblH ctrer ApenAolarelrfl, y**urr*
4.2.Apeuftarop o6.ssaH €,,{Frruan_ i

ffiffiffi*;1*Irffi1ffi,ffi#*',* ;ff:.ffi.JTI^ 3a

Eo3ruee 10 (tec'a) aaefi ,o ,"'oo, 
B cneAyloqeMrop.rrAKe: ,u?,"{,'l[:;rffir1T:

;ffi ffi """f,T#*;ff 
.;.1*1 Tfi ":f il::^."#'il:,.T * :ffi;;

3ariffoqe,"" 
"".;;;.;; ;;;:"*afiurvro 

Aarv nrrarexa, crreAyroqero 3a Aaroia
&arbr Bo3Bpara ff.H" d:T^,"ffi.*T:rfi ,ff#:r 

*#x.#,TTffiJn*e 2 K {oronopy.

Приложение В

40



6

ApenAnax rrJrara, ,,e]I14, rurpa0nrre [Jrarexr{ [epeqprcr.f,rorc.fl Ha prc40101810000000010002 B orAe'neuau ro Ka.nuuuHrpa4crcofi o6.racrn cenepo-3anarnoro rrraBHoro yrpaBJreHr{fl I{enrpa.n"ro.o-'#IC""a*, ynpan.neuue
$elepa'rrbHoro rcasuaqeficrBa uo Ka.nnHnHrpa4cnofi o6.nacrn (Arenrcrno IIosltyruecrBy Ka'unnunrpaqcnofi o6.rracru), EuK 04274g001, I{IrH 3905031025,Htm 390601001, KoA OKTMO 27701000, KoA 6rcAxernofi rc.naccnSrrKarrnn:ff2711105022020000120 (noq 

'roAxerHofi 
n.naccns,Kaqur Arrrr repeqrcfle,Hrrnegrr: 027 tt6 0709002 0000140).

4.3.Apeu ItHafl ilrrara ,,u uenonurut rrepao,q (rnaprar) ucrt6cnflercflryonopqrloH€ul'Ho KoJII{rrecrBy KaneHAapHbrx 4uefi apeHAbI 
" orupr*e K Konr4qecrByEeefi .:IaHHoro KBapraJra.

4'4'B cJlrrae u3MeHeHu., 4eftcrayroqero rlopx4xa Hilu rrpuHrrLtfl HoBoroI@rula u pacnpocrpaHeHlls H3MeHeHrr it utruHoBoro flopx4xa Ha npaBooruoruennx;&&:s.mxrrr,s vI3 Hacro.flulero loronopa, r43MeH e*ufl xa4acrponofi cror4Mocrr{;rue,e*€Hru xoeQsHIIHeHToB, I{cloJIb3yeMEIx rrpu pacqere pa3Mepa apeHAnofi una*ij
:'
Pssfls\? o,,pe'{eneHrul pa3Mepa apeHAnofi urar6r, B cB.,r3lr c HHAexcalraeft Ha ypoBeHE@xEIHu' Apeu4oAareJlb Ha,,paBJl-f,er Apeu^aropy yBeAoMJreHr{e c HoBbrM pacqeroMryeerxofi [JIarEI c yKuBaHI{eM Aarbl, c xoropofi Apeu4arop o6.ssaH BHocrirrb apeH.uryro
t

f*eq' B HoBoM pa3Mepe' B oroM cJrrrae r.r3MeHeHr{.s Bcrylaror B ckrrry c AarEr,Srcarrxofi n yae4oMJreHr.ru.

," .flpn rr3MeHeHrra apen4nofi [Jrarbr B cJDrqaf,x, [peAycMorpeH,bx ,,. 4.4
ffi:t 

repe3aKrlorreHu'I {ororopa uilvr roArruca,ru rorroJrHr4reJrEHoror$martreHux x [oroBopy ue rpe6yercx. 
------vwr^r^'t AvLLvrLrtnreJIbH( 

r

l,li;X,l:i# :"^:::._:::: rpex Jrer c AarEr 3aKrrroqeHzx .{oronopavDvyqM HE BBEAEH B 3KCNJIYATAIII4}O UOCTPOEUUTTfi HA TAKOM 3EMEJI'HOM

,;J;'Txililqxpatrrofi aoegnr+ofi rrrarry 'y.^^^----- v ':;;;":;r:,;
!reHIIe rIeDI,Tona Trr\pDrrrrrn ;f;,","Y',:&gEI rr)cv ITq n^,no arrrr^ )'. o"*;";o;'#"##;T.,i
. 5. OTBETCTBEHHOCTb CTOPOH
i 5'1'B cJlrrae HeLrcloJIH e,ufl HIrvI HeHaAJrexaulero rrcrroJrHeHr.u ycnoanfifroroaopa BprHoBHar cropoHa o6.qsaHa Bo3Mecrau Apyrofi cropoHe [pkrrraHeHHbre6*r*.

5'2'3a HapyueHae rop',A Ka kr cpoKa BHeceHlr.f, apen4nofi [Jrarbr no {oronopyl*eu'rarop y[naqr'rBaer Apeu4o4areJrro [eHrr B pa3Mepe 0,5 nporleHTa or@spoqeHHOfi cyuubr 3a KaxArrfi xare,4apHsrfi AeHb [pocpoqKpr flJrarexa.
' 5'3'rlpll ycraHoBne'aa ylorlHoMoqeHH'rM opraHoM @axron HeLrcrroJr'3oBaH[.sk6o HeqeJreBoro r4cloJrb3o BaHufl 3eMeJrbHoro f{acrKa Apeugaroporr,r,

Приложение В

41



7

FcTaHaBJII{Baercs roBEIIrIeHHrrfi xosQ{raqHerru Ks (apeH4uofi nnarrr) B AByKparHoM
la3N{epe Ha cpoK Ao MOMeHTa ycrpaHe%vrs. HapyrueHkr.fi 3eMeJrbHoro 3aKOHOAareJrbcrBa.

5'4'B cn)^{ae HeBo3BparIeHI4.f, v'racrra Apeu4o4areJrro ,,pu upeKparq eHHLt
{oroeopa B cpoK, yKa3aHHblfi u nyurre 3.4.8. [ororopa, ApenAarop ylrarrgBaer

fet'aoaurerrro 
Heycrofiry n pa3Mepe 1,0 rpor{eHTa roAoBoro pa3Mepa apeH4nofi

&-Tarbr 3a Kax.qbrfi Aeur npocporrKu.
. 5'5'Eclu cocro-f,Hl{e BosBpalqeHHoro Y.racrxa He coorBercrByer ycJroBH.,rM,
perycn'rorpeHHblM B rD/HKre 3.4.8. [oronopa, Apengarop ylrarrr4Baer rxrpa6 B

Fa3\{epe ro40nofi apeuguofi rrJrarbr r.r Bo3Merrlaer rlprlrq}Inensrrfi yuep6.

u 
5.6.Ynrara urpaQa, rreHr{, ueycrofiru He ocno6oxAaer Apen4aropa

f-*:.:us o6ssarerrbcrBa uo floronopy ]r ycrpaHeH ufl. Hapyrueuuir.
i s'7'ornerctseHHocrb Cropon 3a HapyrreHrre o6.ssaremcrn ro floronopy,il.

f:tsaHHbrx 4eficrnueu o6cro.steJrbcrB HerpeoAonznaofi cuJrbr, peryJrr.rpyerc{
&frffiqHoIareJrbcTBorra Poccuft cxofi @e4epaqurz.

6' I/I3MEHEHIE, PACTOPXEHTIE I,r frpEKpAIrlEHrIE AoroBopA
6'1' I4:rvreHeHvrn u (utu) roronHeH,.f, K HacrorrqeMy roroBopy oQopMJr.f,rorcf,

MLI B nucruenuofi @opure B BLrAe AByxcropoHHr{x AononHareJrbHbrx
:tLtit,3a r{cKJrroqeHr{eM [peAycMorpeHHbrx AoroBopoM cJrr{aeB, rrpr4 Koropbrx

caHae Ao[onHuTeJrbHoro courarrreH yrr He rpe6yerc.a.

',' u''' B crryrae, Kor.qa Apen4arop [por.r3BeJr 3a cqer coocrBeHHhrx cpeAcrB ,, c
.umrlaclu Apen.uoAareJlf, ynyqlueHus apeHroBaHHoro yvacrra, HeorAenprMbre 6esl-

tr* 
gnf, V'{acrKa, crol{Mocrb erux ynr{rreHufi He Bo3Merrlaercx ApeHAoAareJreM
np eKp arqe uw geitcrBnfl floro nopa.

$ 6.3. Hacroxrqufi .{oronop Moxer 6urr pacrop*ryr B mo6oe BpeMrr rro!

IffiJalueHuro Crop oH Ha ycno BH flx, ycraHoBneHHbrx raKrrM co rnarrreHr.reM.

, B TOM qI{CJIe:

6'4'l' Ecnu Ape,4arop He Hcnonb3yer Y.ractor B rlen.f,x ero [peAocraBJreHr{rr B
e Tpex JIer c Aarbr BcrylJreHux .(oronopa B cnny, r{To uoATBepxAaerc.f, aKTaMH
ox Apen4oAaren.rr.

f ., 6'4'2' Ecln Apeu4arop vcnon*yer Yqacrox c HapyrreH,eM ero qeneBoro
F'EaqeHu's, a raKxe ocyqecrBJl.rler na Y.racrKe Ae.rrreJrbHocrb, He [pe.(ycMorpeHrryroi__- _paoaruruu KoHueccr{oHHoro corurarrreHr.rrr.

i 6'4'3' Ecna Apeu4arop He BEItIoJrH.rer o6ssaHHocrrir rro BHeceHrrro apeu4uofii

F*t sa Yqacrox 6olee rByx pa3 rIoAp.rIA ro prcreqeHur{ ycraHoBneHHoro {oronoporvr
@rca nJrarexa.
i

6'4'4' IIpu o6pasonauaz conoxynuofi 3aAorrxeHHocrr ro ouJrare apeu4nofi

i 6'4' Hacro'f,rlafi .{oroaop Moxer 6urr pacroprrryr rro .rpe6onauurotEffin;s4arer'q [o peIxeHHIo cyl.a ,,o ocHoB aHLrflM, ycraHoBJreHHoM lpaxAaHc Kn, HI
lBGerbHbIM 3aI(oHoAareJIbcrBoM Poccuficxofi @e4epaquz, a TaKxe Hacrosrqr.rML

Приложение В

42



,l

@:,{TE[ 6onee rreM 3a 3 raaprara.

k-*1:;i"ff#.'ou'oo AorrvcKaer ropqv 3eMerrb, upeAocraBJreHHbrx eMy ro

l' 6-'t.6. Eoree 3 (ryex) Mecf,rleB He B6rroJrH.'rer rpe60nauue ApeH.UOAarem o6ffi:, xapyurenafi ycnonufi {oronopa.. 6..1.7. B cJrf{ae co3AaH}r,[ LrJrr4 Bo3BeAeurr.,r Apeuraropola canaonolrHofi
It

tr1:sa*-, Ha yuacrxe, npzsuauuofi raxono _

wryloqr{M 3aKoHorarerr'crBou poccafi crofi *:o.}r#;:o*t' 
rpeAycMorpeHH'rM

t 6-4'8' rlpu usrx ruwY'racrKa AJL, rocyAapcrBeH,'rx urru My,Hr{r{[€urb,brx Hyxr.i si' Tpe6ora'ue o pacropxeuau flororopu Moxer 6urr 3asBJre,o B cyA rocjre@rfieffi.g orKr
;"rcqe,* o..#i" j'"'::::y: j:-:^Til*.1,. pacroprHyrb AoroBop nu6offi#:[1T. rrposprE ycJtoBwr4oiorora

:HffiI'#;'Jil"-"TI[H]::::::"1i1ifl "-:"p-"u,c,opo,'
;;;;#;.rJ_rqaM 

3aKoHoAarerrbcrBoM poccuficxofi (De4epaqra 
H

,'?'Bce yBeAoMJIeHI'IrI u coo6uleuux, HalpaBJr.[eM're B coorBerc rBHw c
TI#;:T"jr:"r_::::.-::::" c Hr,M, AorrxH'r cocraBrr.rr.c.{ B ura*ue'non;;;;;Hffiffi#;L\{ nrIc'MoM, rro rcrerpaQy, (rene) Qaxcy, 

'uilu 
AocTaBJreHhr rr4rrHo uo)Iry aApecy Cropon.

.{orrycraerc.,r HarpaBJreHHe yBeroMJre uuir u(nnre) cooouleuafi ro
-:."'1t",':t:^".:::oAoKyMeHra,roAracaHnorosrreKrpouuofi--^vr\rl/v.rlrl\, ycraHoBJIeHHoM 4eftcrnyroulr,rM 3aKoHoAareJrbcrBoM

lau.
fl Aatofi HaupaBJIeHlL [orrroBoro yBeAoMJreHrr.f, znu coo6u{eHru cyraraerc.s \aTa
j

ffiX,,:T;"];: ::::::'i--T:*" ornpaBJreHar o npr.rH{rur. r,cbMa unupmrpam,rbl, I{JII{ lara r,rrHoro 
- "'t)qDrLv,,vt}L u rlpvlHflTuu IIHcbMa unu

"THTffi i:nff ffi;:".":f ffir.ff ::ffifnma ornpaBK,4 c aApeca gJlel(TpoHnofi no.rrhr, yK€BaHHoro B pa3^eJre g sacrorrqeroScyonooa.a.
1l.

! 7.3.Kaxras Cropona o6xsyercx rkrcbMeHHo yBeAoMJr.rrrr Apyryrc Croponyfuroeopa o6 usuen eHr4u cBor{x peKBu3r.rroB, aApeca Mecra HaxoxAeur.u opraHa@nueH'fl' Har4NreHoBaHLI[' rorrroBoro aApeca u (uru) a$pecagJreKTpoHuofi no.{rrr nS**yT:nsrrfi cpoK c Aar6r raxoro H3MeHeHu.,r.

i. 7'4'Hacroxulaft floronop cocraB JreH uroA.,,,caH B Tpex oK3eMrJr.rpax, HMeroqpx@xaxonyro rcpuA,qecKyro c,rry, KOTOp're nepeAaroT.[ ,,o oAHOMy 3K3eMlr.spyFpesrogareJllo z Apeug u*ol 
-, 

oAr4H s^3eMrrr.{p 4na ynpaBrreHu, @e4epaasnoft

ffi:L*;:l#t'ffiffi:o^" f..rcrpaqrr,, KaAacrpa u xaprorpaQzu ro

slerrpoHuofi
IIoAIII{CbIo B

Poccaficrofi

Приложение В

43



9

7.5 .K nacrof,u\eNry !,oroeopy np?rrrararorcf, :'l'5'1'B'nucxa rI3 EAuuoro rocyAapcrBeHHoro peecrpa HeABrrxuMocr,r o6lcHoBHbrx xapaKTepucrl'IKax u 3aperrlcrpr{poBaHHbrx [paBax Ha o6rexr
&e.]tsIDT(IIMOCTII;

. 7'5.2.Pac'{et apen4uoft rIJIarbI3a 3eMeJrruufi yracror (npzroxeHr4e },lb t);
7 53.Axr Bo3Bpara 3eMeJrbHoro r{acrKa (npruoxeHr{e Nl 2);
7 -5.4. flpraxas Arenrcrsa ilo r{Myrr{ecrBy KarnuuHrpagcrofi

I
't

,*

I

:

ffi'ffi

,ffi
t&x"s

#
*!
H'

s
!a,i

W ,"_9;--)l 
-e-" 'x-s1- 2020 ro.qa Ng Jo-* - 

',p 
(O npeAocraBJreH,rr{

rEfi upocuexr,4.95,
elerrpouuofi

v39,ru

E.M. Eapsuruu

I
i
i

$
rq,

f,
*r
i{

*.
a - "-1- ,/ /.'
i- --=:--(-<--

BeerbHoIo r{acrKa, HaxoA-rrqefoc.f, n co6crseHHocrr.r Kaluuusrpagcrofi
fmpm:oxeurae J& 3).

I

I

$gex;ro.uareJrb:

8. MPECA I4 PEKBI,BITbI CTOPOH:

*reffrcrBo rro rlMyrrlecrBy
hemmirrrpaAcrofi o6lacra

*:pu: f36006, r. KanuuuHlpal,
*Mpcxufi npocnerr, 4.95, noM.
lknurrfi 236006,

nou. I

Kyrymrcuua

Apeu4arop:
OOO <Cn6nnsecrcrpofi>

A4pec : 628433, Xauru-M arucuftcrcufi,
I aBroHoMHbrfi oxpyr - IOrpu, Cypryrcxufi

r. pafion, noceJroK ropoAcKoro Tr.rrra Eelrrfi
flp, ytr.Hexpacon a, A. 24A
lloqronuft a4pec: 119048, Mocrcna, yn.noqTbl: r 7Ycauetra, l crp. I
Aaprc oneKTpoHnofi no.rrrr :

feuepalrusrfi 4upeKrop

o6tacru
B apeHAy

o6xacru>>

I
,tl
,ril

t;l
jjfij

'xilli

;j.

l":
r'j
il
11

,.1

*PA o 6;\,
, { i..,' ll ll li i, J,fal\
: -" *.'' .; .;;j.{{zj-f;z

: r : ,-;r<21-,.,r'fJ\ .]*_ d='
- --- : rr' :l-.-ifl l\ie*-;:' ii: hil"I!

' \'r--l,-t\
\''1\

- ------:-'i;'\-i

%-\a(#
G,9#*l',.UP

Приложение В

44



Fi

=

t(

RI

la

d

E

o

o

9l)
o
Y
A
a
o

R,
,A
o
()

=
d

oo

o
tr

ooo
<>oo
(>
o\

\o
oN
o\
r+

F,lI!
c0t
FIot
FI
>Jt)l
8t
ol
6t
i(l
EI
E{l

uo
o\o
Euko

E-rroo
.'.
9o
,a
o

F

*
6

:
Iq
o
bll!l

,51
ol
ql
6t9t
9l{t(lt
el
EI
acltl
EIvt

ratr\\o
c.)

+f
Ooo
$cl

oo\o[r|
ooo.f,

F

x
.o
l-)kxoFo
o
rA

sl
ET

IT
lEot0)k(')o
$t
VH
t-=
Eilo.troo8o
=9XE
oiazr. C)6c)
(l)!\FE
Rro
io
=d
Eg
lQ c,o\o
5Eo.5

H€t09Ox

SEb.o
O(4
o*
It)
E9
5EDdiF,l t(69
frs6)^
EYoo
J9

BF
BY
FE
AN
HB
t65
4B HHoO

E€ TlxH0)Hfi'
COETE

e
t)I
5,
h!)
E{

E
al
e1

5lol
trl
UI

0)
rA

E
b
Szd:
o
a'
lda
b
to
o

=
Foo

Yol
trll{lot
(l)l

ul
OI

,El
ol
\olot
EItt
!dtol
8llaI
OI

!ioo
k

I
N
o

o
E
8
rd
V
Fo(l

0

,{
ts
E
d)
6
rdl
ifl

R, Ia

E
(n

,5
o
)lII
d
o.L

.r(.E
OE
Fd
EF4r(xdra(')k
.o
=oag
Ea'a=16*
6e
oo
O. ,ogE
-F.
li I
5<l
Epl
9gl
unt
.a Ht
t4 col

U
(!
E
c
Y
I
trl
o
o.
E
(d
E{
ag
V
ao
oH

((
(.)

o

I
d
oo
t)
(d
r{
d

tr

o)

r0o
o
d
F

o
c,

o

E

i)

)E

o
F
5o
F{
a)
I

r0

oo
r0o
o.

C)o
dA

o

o
xo
Ho

2
TJ
C)
E
o
op.
E{

N

)A
E{

oE
)f

\ii
o

E
o

o
6
Eoo
o.,
b
E{(l
Y

loa
9
rA
tr
6J

=o
o,
xd
6J
E{oq
,a
x
,a

OF
XE
5E
()x
Q!a
TB()*
Ercoo
*\l
oiD
OF
.o \ooo6--
bBdt;
H66+V5"

'I
E
0)it
t(
r
6,)k
ldg

!(

.B
t0o
6{
Ho
o

?o
Eo
oo
so
t

ca

6
o
E

x
tr
ET
C)
E
o
vq)
ta

rb
o
\o
o
o

(d
!1
oh
id
F
O

i.,:

V
b
u
b
o
ta\o
aoo

g
o

o
|{
ak
ld

x
tro

l<

)tr

q
(.)
2
{)(n

(!
Eo
!atb

Ntn
\o
QO

r\
ca

IoN
<>
N

ooJ
co

v
2
aoNoN

N

co
c.t
N

?
o\
cr)

1

!:
!
a,fr F

IliF
3=6

1:=
IC?
"!Ei -

,q 3
{l[E
"&=il:

",& -i.ar ;{
4it"* !t

'E r.t
lf=

fi^

lk E-

*:t
lltE

a

7r=rt
==;=

_d

-a

.:a; ta,-, E
,.*a-

g-

-=

=>\
e:

Zy

*t

-: ->

Приложение В

45



(
C

A

\o
N
a.)

I\o
c>(\
N
$
e
oo
o\
ao

I

o
o\
af)

Io\
an

ol

EIol
FI
el
iElrl

EI

il
il
it

ils.l t
il g
ilb)l\o{oIU

li
tal

HI
6l

€l
BI

E]\g

ol

FI
I{l
R,I

6l
8I
HI

sl

N

o
s
4)

t.
ISl.dla.Itr
ls
l5l(6lo.
IEti
18.
l,=lo
l5
lo

k
t)
o..!
*()
?
R,,
td
Et

a
0)

I
E{

a

IEtot>IE
t5Itr
lE{to
l!E
lcu

tglo
I \i)
loq)

Eo
ol
>Iot
OJ\ol
ol

IIdt
OJtrl
gl
EI
EI

EI
elol

l.IE
1,4
t(d 5

IEElro Elo E

ls blFr
l$H
IEE
ls F ItH I I

n$ Ilrr IE.( Iifr IHx IE5 |oo I
xa I

HI.t
5ilBl

Il*I Eg
l,= fi i
l8 E.F

lHs$lR6,<
IgE ElO(Bt-'
IP TE ]

l= ^c, I

IBEE 
I

E cs I

rEr Ioop I

osY Ia H3 I
d6{t

$$€El
-tooo.J\J a. i( ol

N tt \o

crt
a.l

rn

lnltt
ilt
li-l
1t 

=l't 5l
.=1i:iir

. - -I

r,. I :l

:l

'; 
,ll iit i

ir f
d?,r i
.1 . t

;i i
j, i $
.i i. -n

'. tl 
r:

l;. t
ill'- 

^I+:

;i3r;

;i i irl

i l,'*t'

,. 
'

l' i"i t,
'*f i; j!

THT. *
;i

I'r: i
,ii.?6 I
tlr "c-#

1 lli .>&

r l'+r':.-
r"-t i

1r:.{;
ri i 3r,

tY-} ii! ili i "!

$; r'l
ij' t,,r tt

Приложение В

46



I c.)l(i
lN

o

o
ol..16t
c-t I

v
5(!
x
o

5
o
a,

6
c)xo
sa
Fo.ol

YI
dt

EI

o

(6
r0
o
{)
E
RI

(.) l

ol

dt
trt

#oa
l--
I=
A-I

".1rit

=l
,=l
i:li;l
,Y'
el
-l

^t5rl

TI
.4 .i
-{}

f$

fl.
i-},

'j.j
1',:

Приложение В

47



llpruoxeulre Ns I
K AOr-OBOpy apeHAbr 3eMeJrEHOrO rragTKa, HaxoArrqeroc, B

co6crneuuocra KarsuusrpaAcKofi o6lacrn
or.y'-f.2j.2s2gye 9./3

PACqET
I,[Hoft rln:

Apeudamop: O6utecreo c orpaHHqeHHofi orsercrBeHHocrLro
ttCll6unsec'rcrpofitt

Adpec seueaoHozo yvacmKa K anuuuu z p ad cxan o 6 n a c mu, E aep amu o u o e c xuti p ailou, A O 3T
"Oxmn1pucxuil"

liad acmp o aatrt u ouep s ei4 etbH ozo
ytacmKa 39:01:000000:1233

?'.&eweuuoe ucnorb3olaHue 3ewerbH ozo
y\acmKa Cnequatau an d enmetau o c ma

t}rdu ruot4ado 3eMerbHoeo yqacmKz,

K6. M
1210000

Jarna uaqa.na apeudnoil nnambt 17.03.2020

i.w oxouvauut apexdxoil nJtamb, 3r.12.2044

boqavne: A=C * Kg

*,wttmpooan cmou)v ocmb 3ewerbH oz o
yqacmxa,pv6(C) 104085600,00

' Psc,remuafi xoaQQuqueHm no
*anezopunwr 3eMerb utu eudau

4|pr*Bsna?b H oz o uc n orb3 o a aHuu 3 eM erb
(K)

0,005 (neparre 3 roAa \eitsrBut,4ororopa)
0, 0 1 5 (uocneayrorqre roAbr Eefi crsus aoronopa)

fi:rykarr*:r apeuduan rutama 3a seaetuuotil
yvqcmoK, py6. 520428,00

,ffiytwxtrmoW
412360,98

oo l0 anpenn 2020 eoda 21329,02
oo l0 unnn 2020 zoda 130343,99

:a l0 oxma6pn 2020 eoda 130343,99
n l0 dexa1pa 2020 eoda 130343,98

l4i&nta*=rr/e O* narucneuru oprna*l
rulambt

llocranosneHne llpaan'relrsrsa KannnaHrpaAcKofi o6nacia
o'r l5 nras 2012 rom }lb 336

F;

F
ll
B

$
['
$

$,
$.

F,
}a

k,
ffi:

ffi
tfL
[1ir
*ff;

'{tst:r "14g s11 g p ex o us u m at dnn
wr€r u c.:l e H u_8 ru a m e crc e il

ApesroAaretr
Aren'rcrso no H[ryuecrqy KalunuurpaAcrcofi o6.nacru

236006, r. KannnuqrpaA, MocKoBcxr.r[ npocnerr, .q.95.
y@K MO P<D uo KO (Areurcrno no r.rMyulecrBy

KaaHHr{HrpaAcKofi o6lamu)
p/c 40 1 0 1 8 1 00000000 I 0002.

B OrAereHHH no KaluuuHrpaAcKofi o6lasru Cenepo-3anaanoro
rJraBHoro y[paBneHu IdeHrpalruoro 6anra pO

HHH 3905031025. KrIII 390601001.

BLil< 0427 4800 l. Koa OKTMO 27 7 0t 000.

KBK 0271 1105022020000120 apensuar nrrara sa se*rrro GoA
6roAxernofi xnaccuQaxauau 0271160709002 0000140 - no

uenu)

lrySErEii] 3atlrecTuTeJrr, AHpercropa
I* a" ryean e Hne @oprra up on anae
n,-aq:apcrreuHofi 6fe# E.IO. CaQoHoaa

i

a

Приложение В

48



flpnnoxerrNe J.Ie 2
x [oroeopy ape4mr 3e]{e..rbHorrc} \q;rcrxa

HaxoAf, rrlero,cr B co6grBallnocrx
Kan armnrpaAc xoft od-rac-rx

or -U--23- 2o2o r..t& 9a:
Ax:r nosnpara

3eMeJrbHoro r{acTKa

pr=,r,anrpaa 
_ r.

i KaauulrHrpaAc*afl ooJlacrbr or vMeH., Koropoft Bbrcry,,aer Arenrcrno ,,o HMyrrlecrByLwsaurpa4crofi o6laclu, 4eficrnyrorqee Ha ocHoBaHr,r[ rlonoxeHu.s o6 Areurcrne,
PegiiueHHoro rocraHoBJIeHI'Ieu flpanateJlbcrBa KarauuHrpa4cxoft o6racru or 09 oxrx6pxil8 roAa 'hlb 597, I'IMelryeMoe B 4alrueftrueu <ApeH4o4areJrb)), B Jrr.rqe

iTHOBAHVI4 , 4eficrnyrorqee
c oAHofi"r"il;:

airrydt-rLU^Fn wY,-^---^-- - r

1An

m;,,:t ,^r:^:::r_rlnr, 
Krr 861701001, ofpH 11686 t70t520.53, r{MerryeMoe B,;;;,,;;";,#; ff*"'Jil.,;reSaHorn vlrq^Tva

::,..

Er-HOro yqacTKa O Hr{xecJreAIrOrqerr,r :

I ' Apeu4arop Bo3Bparr4ir, a Apeu4o4are* ,,pururJr ,,puHaAne)xau,uft Ha [paBe'#;ff:,"r1::::::::1:,^^:Te^unn vtracroK c KaAacrrpoB.rM HoMepoM' ffi0000: I2ii nnorqaAbro 1240000 KB. M, pacrorrox.*urr ;" #;;'i;;;;"#H::l
n::t#' *:.':::^:lTT',oHoscKran 

pafioru, Ao3r <onx6prcxun>. Kareropax. a.L-1 vI',UL: 3gMJrr,r upouuruneHHocTtr, SHepreTr{KI,I, Tp&HorropTa, cB.f,3H, paAI,roBeIII allytfl5

:r?":1:ly:r"-", 3eMrrr{ Arr.,r o6ecue.reHr.r.f, KocMr4rrecxo[ Ae.rrrerr'Hocru, 3eMrrr{,w Lrt) Jgl\llJlllldesonacuocru H 3eMJrr{ }rHoro cfleq[aJrbHoro Ha3HaqeHr{.[ , Bpril pa3pemeuuoro
tuul' - CneqrtiulrHAfr reflTeJrrHOCTE (Aa,,ree - yvacr:ox).

i- (DaKrv'recKoe cocro.,rHrre y.racrra Ha MoMeHT Bo3Bpara:

(np u u e o 6x o d uJvt o c mu d o n ot un e m cn npu o uc e u u eu)i.Ha gary no.qlkrcaHr.ur Axra 3aAoJrxeHHocrr Apeu4aropa rro AoroBopy cocraBJr.,rer

- 

py1rcir Kor., B roM qprcJre urrpa6ri u\unu ueycrofixa Ha cyMMy

-py6. 

Kor.
{" Ha Aary roArLrca*Wfl' Arta o6utafi pa3Mep yrraqeHHrrx ApeH4aropoM unarexefi uo
y 

^:ot"obl 
3eMeJIEHoro yqacrKa, HaxoArrqeroc.r n coocrneHHocrr,r K-r"rrr.pa,ucrcofi.d- ()1. ?nrn - rr^

y-*"d'"' "- i*u ,rn *,
ffi::l'":^:::::: -19- fu"'rrx 4uefi c Aarbl roArplcaH wn Hacronruero Axra ryreM:reHlu coorBercrnyrculeff cyMMEI wa p/c 40101810000000010002 , ;r;;;;^;;
- :^.::: : :::::T 

e_B_ee o - 3 a: aAHo ro DraBHo ro yrp aBrreHlr.r r{eu'p anruo ro 6 aH xa p o,eeHIIe Qe4epanruoro xasua.reficrsa no KanranaHrpa4croft o1ru,crw a;;;;';r-rBy KanunzHrpa4cxofi o6racru), EI,IK 04274g00r, I4HH 390503 1025, Kr[I

Приложение В

49



ffii1001, xos OKTMO 27701000, KoA 6rcANetnofi xnaccusrrKaurirr,r: 0271t105022020000120:-
F"cqol:r(e'rrrofi xnacca0zraqra 027r169002002 0000140 - uo ueua).

*_I_tl Hurw'twu paHee BBr.,IBrIeHHbIx B paMKax rocyAapcrBeHHoro 3eMeJrb'oro HaA3opa 14aJrbHoro 3eMenbHoro KoHTpOJu napyurenuft 3aKOHOAareJrbcrBa,1UI U KUH'rPOJI.f, HAPYIUEHI.II{ 3AKOHOAATEJIbCTBA, 
QATCTONouero cocro.[Hlrf 3eMeJIbHOrO yqacrKa, yKa3aHHOrO B II. 1.1. Hacro.rulero Axra,

o6xsye'rcx cBorzMr4 ctrlraMil r{ 3a cqer co6crrenurrx cpeAcrB ycrpaHarb AaHHbre

:' ApeugoAareJrb [pr,HrrJr vvacrox, yKi*a'Hbrft s u. I uacro.suero Arra.
s" Hacro.quufi Ar<t cocraBJleH B Tpex gK3eM[Jr.[pax, r.rMeroqrx paBnyro rcpr.rAt4qecKyro
Eo oAHoMy AIrfl xaN.{ofi u3 Cropon Lr oArIH AJrf, rocyAapcrBeHHoro opraHa,

IfloIrlero perucTpallruo rlpaB Ha HeABr{Xr.rMoe }rMyUIeCTBo r{ CACJTOK C Hr{M.
*- O6rsaHHocrb ro rocyAapcrseunofi perprcrpau[u rpeKparrleHlur [paBa apeHAbr B
xefirll{ @e4epzurruofi cnyx6rr rocyAapcrseuuofi perr,rcrparlr4vr, Ka;tac:rpa E raptorpaQna

rpagcxoft o6lactu Hecer Apeugogar:elr.
loronop apeHlbr 3eMeJrrHoro f{acrKa, HaxoA,ruerocf, B co6crnennocru

npeKparqeHHbrMr<ofi o6lacrrr, or 2020 r. Ne cqllTaerc.f,
Faourl4caH vLfl Hacr o flrrlero Axra.
;tI t-

&I.1.
3I 7.

flpuroxeu ws (npu ue o 6xo dr.t*tocmu) :

lo rrMyrrlecTBy
cxofi o6lactn

o. r. KaluulrHrpa.q,
rurfi upocnexr, 95, nou.1

12.flolnercu Cropon

Bosrparzn
O6qecrso c orpaHr{rreHuoft orBsrcrBeHHocrrro
<Cr6rursecrcrpofi>

628433, XaHru-Maucuft cxraft asroHorvrHuft orqyr
- IO.pa, Cyprytcxrafi pafiow, rroceJroK ropoAcKoro
Turra Eelrrfi f,.p, ytr. Herpacon a, l. 24A

Приложение В

50



ATEHTCTBO rro r4MyrrIECTBy
KAJII4HTTHTPAACK OIT OB JIACTI,I

IIPUKA3
t'
I

t*-.*>> ,r r, n 2@xoya
l.r

KaluHl.trrpaA

O upeaocraBJreHun B apeHAy 3eMeJrbHoro yqacrKa,
HaxoAqruefocs e co6crneHHocrH KanunuHrpa4crcofi o6.nacur

B coorBercrBlrrr c rr,. 23 rr. 2 cr. 39.6 3euemuoro Ko.qeKca
I{HH, HA OCHOBAHI,IU KOTTqECCI{OHHOIO COUIAIIIEHUfl, B OTHOIUEHI.II4

ukru o6nexros, Ha Koropblx ocyqecrBJrf,ercf, o6pa6oma rr 3axopoHeHr4e
KoMMyHanbHbIX orxoAoB n KzutnuuHlpaAcKofi o6nacur or 13 lexa6px 2019

o6paulenus O6rqecrBa c orpaHl{rressofi orBercrBeHHocrbro <<Cu6usnecrcrpofr>
lfil Aru597 or 29.01,2020 r.)
EHOro rracTKa B rleJr.sx

r€ccHoHHbIM corJIaIrreHI{eM or 13 4exa6pr 2019 roAa, a raKxe Ha ocHoBaHHH
sxeHlUI o6 ArenrcrBe rlo LlMyulecmy Karuur.rHrpaAcKofi o6racrr{, yrBepx,q€nuoro

BJIeHHeM flpanzrelbcrBa Kalununrpa4cxofi o6lacru or 09 orrx6px 201g roAa
IrpHKa3brBarc:

Ns 59/ -np

i!*Ji .

Poccraficxofi

co3nalIwfl. v

o rrpeAocraBJreHnr{ B apeHAy 6er upone1enufl ToproB
ocyrqecTBJreHHf, Ae.rrTeJrbHocTr.r, [peAycMorpeuuofi

o6qecrny c orpaHr.rqenuofi orBercrBeHHocrblo
8617033642, O|PH l168617OSZOS3, B apeHAy 6es

1. Ilpe4ocraBr,rrb

rpofi>, I4HH
€HHir roproB cpoKoM rro 31 4era6px 2044 rora B rlen.nx ocyqecrBrreHurr

ocrl{, [peAycMorpeHHofi KoHIIeccI4oHHbIM corJratrreHr{eM B orHorrreHurr
Lt sKcrlJlyararfkrkr o6rexrou, ua Koropbrx ocyqecrBJr.rrerc.fl o6pa6orxa kt

HHe rBepAblx KoMMyHaJIbHbIx orxoAos n KarHHr{HrpaAcxofi'o6nacru or 13
?019 roAa, 3aKnrorIeHHbIM Mex4y KannHr{HrpaAcxofi o6racrbro, or r4MeHr4

Bbrcryrraer MusucrepcrBo [pupoAHbrx pecypcoB H sKOJrOfHr4
cttofi o6racru, Lt OOO <Cn6unsecrcrpofi>>, geuertrnrrfi r{acroK B

ffi?BIlH c npHJIoxeHHeM K Hacro.flqeMy IIpHKuBy, B rpaHllqax, yKasaHHbrx B
@JTr'{cKrI u: E4uuoro rocyAapcrBeHHoro peecrpa HeABr,rxuMocrr{ o6 ocnosHrrx

Kax 14 3apeu{crpprpoBaHHbrx rrpaBax Ha o6rercr HeABr{XHMOCTU,
K rpr4K€13y.

3 focy4apcrBeHHoMy Ka3eHHoMy f{pexreHlrro Karuuuurpa4crofi o6racru
e Q oprtrup oBaHrz[ o6rexros rocyAapcrseuHofi He.uBr{xnMocrr.r) :

- s l0-,qHenHrtfi cpoK o6ecne.Izrb [oAroroBKy r{ 3aKrrcrreHue AoroBopa apeHAbr

{
$
'*
,p,

$:
#r:

)qacTKa;

Приложение В

51



- ocyulecrBHTb rocyAapcrBeHlryro perucrparlHlo AoroBopa B YupanneHzz
kleparrrnofi cnyx6rr rocyAapcrBeHHofi perncrpaqun, KaAacrpa rr KaprorpaQun uo
fa-runanrpa4cxofi o6nactn B coorBercrB]rn c @e4epanbHbar 3axoHo]{ or i3 nrons
Sl5 ro4a }lb 218-o3 <O rocyAapcrBeHHofi perucrp awvHeABnxrl\{ocrro}:

- BHecrrr He no3AHee 5 pa6o.rnx 4nefi uocJre noJryrreHra.r 3apertrcrpnpogr]Eunoro
'oBopa I{3MeHeHI{.r B peecrp rocyAapcrBeHHoro HMyrr{ecrBa Ka-rrumrnrpa:croE
acrH B orHoIrreHHI4 rocyAapcrBeHHoro rrMyrrlecrna KaluutrHlpagcxofi g6trieilEe-

Horo s u.1 Hacro.rrulero [pr.IKa3a.

3. KourpoJrb 3a r{crroJrHeHr,reM Hacrof,ulero [pr,rxa3a Bo3Jroxr{Tb HA HAq€LTIEHffi.

Arerilcrea nopaBneHr.r.g npaBoBoro o6ecneqeHH-f, vr 3eMeJlbHbrx ornorueuufi
SrIIecrBy Karuuuurp a4cxofi o6racru (C. A. -f, ry6rcona).

[HroJrb (4rnpexrop)
'cTBa no lrMyqecTBy
r4HfpaAcKofi o6lacru H.A. Kysneqona

Приложение В

52



CE

v
xvh
E

a

tr

{L

EP
s!e
ini
EI
i;!

tr6Go.Ec{

c)

o\

I{o
t_

OOx..r 
=\f,tr

Ri2|/lre
aa
o

16)E>clatr^
Qf
Fi(J90::.-

(,

co

\o(n
oo
.t

q)

.REoOl/
f,3 g
O 

EEIq)

-

t-r

q)s(gE 
Z UI<lsI 6bo St tr nO X
BE E< E
E H H Er'6H\O ij o F

E " +'E 8
bz14

IA
93
EEx
6r;.da: m

3r-
FA;

\o

x4dF
5E
cdo
THEi C)

9H-iolJ<

0)
2
{)(t

,o
F
cn

ll

rn

E is H'E 
= 

E E

E[aEI;3EF*
i$aHxFg.q;H
=!?sPAilgEE.
E rE g€ e,$E

$i+:
5*Hs

$ .f,
N

tr-
Xdl
,4.
9O

c{

a.)

caai
c.t

o\

,rlEe
ir{=q)a0a
a:tE N

v\or-
N
c.)

ti =

F(J
cd,,^E=

ttJ rAg.E.
F)tr(oou
Q.OEE{tsfd\,P
DN
F rri

E{H
o0d
tsv
U>t
>', Fo"5
ac)
o=
AH

8o
z
sfr)Ns
AH
AEo,tr<

H

NI

N
2
(o
E{

,
c.I

N

NI
v
Fo

!-,J
?FiH>:zHs \c)
oO
dOr5:J E{
F(!
i) L

>s.', H

tcd
= \.1

3
=

;
I

t

h r,-

F
,"

E:'
Fo
cd
F

\o
o
ohvE{
R Eacd o.x
Pd VHlaFH .\

FAHHS
EEs*..F=OXir# PE
r\ 

- 
qJ HFdtr5c0 iifi!^.EAtrtseE'r<H0-)

FEco?x 5
ri H .HL_25-

HV H
a

x
la
E{()

l:

j

I

l,
i
).

i.
i;l

tl

Приложение В

53



*

irl
Fl

o,l
Ho
H

o

CO

o

o
F'av
o

I'
I

I
g)
o
Fl
x
!D?

+r

$

'#d&
ffiij

!

Приложение В

54



':,'l.lr:
,'i

,l
r'il

{':!
lll

\ '-- c.(\ )\i
\. nl)

rr-
1-l

\_
N

:.:il l
, t.,
r1

Приложение В

55



Приложение Г



20°18'0"E

20°18'0"E

20°17'0"E

20°17'0"E

20°16'0"E

20°16'0"E

20°15'0"E

20°15'0"E

54
°30

'0"
N

54
°30

'0"
N

54
°29

'30
"N

54
°29

'30
"N

54
°29

'0"
N

54
°29

'0"
N

54
°28

'30
"N

54
°28

'30
"N

54
°28

'0"
N

54
°28

'0"
N

0 500 1 000250 Метры

Масштаб 1:15 000

Условные обозначения

Ситуационный план района размещения объекта проектирования на фрагменте картографического материала 
документов территориального планирования

(Правила землепользования и застройки Багратионовского городского округа Калининградской области - "Карта градостроительного зонирования")

Промышленная площадка объекта проектирования

Зона сельскохозяйственных угодий в составе земель сельскохозяйтсвенного назначения (СХ-1)
Санитарно-защитная зона, 1000 м

Зона объектов обращения с отходами (Сп-3)
Земли лесного фонда (Л)
Территории, занятые водными объектами
Кадастровые участки

Приложение Г



город Ладушкин

п. Совхозное

п. Большедорожное

п. Первомайское

п. Ильичевка

п. Косатухино

п. Высокое

п. Октябрьское

п. Пролетарское

п. Мушкино

п. Новоселово

п. Сосновка

п. Пограничный

п. Медовое

п. Раздольноеп. Ветрово

п. Пятидорожное

п. Корнево

Багратионовский
городской округ

Ладушкинский
городской

округ

Гурьевский
городской округ

СХ-1СХ-1

СХ-1

СХ-1

СХ-1

Ж

Ж

О-1 О-3

О-1

Ж

О-1

СХ-1

Ж

Ж
СХ-1

СХ-1

О-5
О-3

СХ-1 О-4
О-3

О-3
СХ-1

О-1

О-1

О-1

О-1

Р-1

Ж

О-3

СХ-1

СХ-1

СХ-1
О-1

СХ-2

СХ-2

СХ-2

СХ-2

СХ-2

СХ-2
СХ-2

СХ-2

СХ-2
СХ-2

СХ-2

Р-2

СХ-1

СХ-1СХ-1

Ж

СХ-1

СХ-1

СХ-1

СХ-1
Ж

Р-1

СХ-1

СХ-2
СХ-2

СХ-2

Ж

СХ-1

СХ-1
СХ-1Ж

Ж

Ж

Ж

Ж
Ж

СХ-2
СХ-2

СХ-1

Ж
Ж СХ-1

СХ-1О-1 О-1

СХ-1

Ж Ж

Ж

СХ-1

О-3

О-5

Р-1

О-3

Ж
О-1

СХ-1

СХ-1
Ж

СХ-1

СХ-1

Ж
Ж

СХ-1

СХ-1

СХ-1
СХ-1О-5

Ж СХ-1Ж

СХ-1

Ж

СХ-1

СХ-1

СХ-1 СХ-1
Ж

СХ-1

О-3

О-3

Р-1

Р-1 О-5

О-4О-1

О-5

О-1

Ж

Ж
Ж

Ж

СХ-1
О-5

О-3

СХ-1

СХ-1 О-1

СХ-1

О-1
Ж

Ж

СХ-1

Ж

СХ-2
Ж

Ж

Ж

2523 3347

557
9

5825

6397

6456

693
3

69
65

6975

7186

7538

9380

Source: Esri, Maxar, Earthstar Geographics, and the GIS User Community20°22'0"E

20°22'0"E

20°20'0"E

20°20'0"E

20°18'0"E

20°18'0"E

20°16'0"E

20°16'0"E

20°14'0"E

20°14'0"E

20°12'0"E

20°12'0"E

20°10'0"E

20°10'0"E

20°8'0"E

20°8'0"E

54
°34

'0"
N

54
°34

'0"
N

54
°33

'0"
N

54
°33

'0"
N

54
°32

'0"
N

54
°32

'0"
N

54
°31

'0"
N

54
°31

'0"
N

54
°30

'0"
N

54
°30

'0"
N

54
°29

'0"
N

54
°29

'0"
N

54
°28

'0"
N

54
°28

'0"
N

54
°27

'0"
N

54
°27

'0"
N

54
°26

'0"
N

54
°26

'0"
N

0 5 0002 500 Метры

Масштаб 1:65 000

Ситуационный план района размещения объекта проектирования с указанием расстояний до окружающих нормируемых территорий

Условные обозначения
Граница муниципального образования
Граница населенного пункта
Расстояния до нормируемых территорий, м
Санитарно-защитная зона, 1000 м
Промышленная площадка проектируемого объекта
Ж, жилые зоны
О-1, общественно-деловые зоны

О-3, зона образования
О-4, зона объектов здравоохранения
О-5, зона объектов физкультуры и спорта
СХ-1, зона сельскохозяйственного использования
СХ-2, зона садоводств
Р-1, зона городских парков
Р-2, зона рекреации

Приложение Г



3 9 : 0 1 : 0 0 0 0 0 0 : 1 2 3 3 ( 1 )

39:01:000000:1233(2)

20°18'0"E

20°18'0"E

20°17'0"E

20°17'0"E

20°16'0"E

20°16'0"E

20°15'0"E

20°15'0"E

54
°30

'0"
N

54
°30

'0"
N

54
°29

'30
"N

54
°29

'30
"N

54
°29

'0"
N

54
°29

'0"
N

54
°28

'30
"N

54
°28

'30
"N

54
°28

'0"
N

54
°28

'0"
N

0 500 1 000250 Метры

Масштаб 1:15 000

Условные обозначения

Карта-схема с санитарно-защитной зоной объекта проектирования

Санитарно-защитная зона, 1000 м
Кадастровые участки

Кадастровые участки, образующие промышленную площадку объекта проектирования

Приложение Г



Приложение Г



Приложение Г



Приложение Д

62



Приложение Д

63



Приложение Д

64



Приложение Д

65



Приложение Д

66



Приложение Д

67



Приложение Д

68



Приложение Д

69



Приложение Д

70



Приложение Д

71



Информационные письма, ответы уполномоченных органов с представленными сведе-

ниями о медико-демографической ситуации в районе размещения объекта 

 

Приложение Е

72



 

Приложение Е

73



 

Приложение Е

74



 

Приложение Е

75



 

Приложение Е

76



 

Приложение Е

77



 

Приложение Е

78



Таблица 1 

Половозрастная структура населения на за 2016 - 2020 гг. 

Показатели 2016 2017 2018 2019 2020 
Среднее 
значение 
за 5 лет 

Средний 
темп еже-
годного 

прироста/ 
убыли в % 

Багратионовский городской округ 
Характеристика населения в целом 
Численность населения (чел.), в т.ч. 33101 33177 32786 32908 32813 32957 -0,3 
моложе трудоспособного возраста 6750 6773 6729 6701 6641 6719 -0,4 
трудоспособного возраста 19059 18881 18417 18842 18634 18767 -0,5 
старше трудоспособного возраста 7292 7523 7640 7365 7538 7472 0,4 
старше 60 лет 5987 6252 6400 6608 6861 6422 3,3 

Структура населения 
моложе трудоспособного возраста (%)  20,4 20,4 20,5 20,4 20,2 20,4 - 
трудоспособного возраста (%)  57,6 56,9 56,2 57,3 56,8 56,9 - 
старше трудоспособного возраста (%)  22,0 22,7 23,3 22,4 23,0 22,7 - 
старше 60 лет (%)  18,1 18,8 19,5 20,1 20,9 19,5 - 
Индекс молодости 0,93 0,90 0,88 0,91 0,88 0,90 - 
Коэффициент нагрузки населением 
нетрудоспособных возрастов (на 1000 
трудоспособного населения) 

737 757 780 747 761 756 0,5 

Характеристика мужского населения 
Численность населения (чел.), в т.ч. 16282 16333 16154 16233 16152 16231 -0,2 
моложе трудоспособного возраста 3396 3392 3359 3346 3353 3369 -0,4 
трудоспособного возраста 10687 10603 10367 3346 3353 10530 -0,6 
старше трудоспособного возраста 2199 2338 2428 10603 10391 2331 1,6 
старше 60 лет 2199 2338 2428 2284 2408 2424 4,4 

Структура населения 
моложе трудоспособного возраста (%)  20,9 20,8 20,8 20,6 20,8 20,8 - 
трудоспособного возраста (%)  65,6 64,9 64,2 65,3 64,3 64,9 - 
старше трудоспособного возраста (%)  13,5 14,3 15,0 14,1 14,9 14,4 - 
старше 60 лет (%)  13,5 14,3 15,0 15,5 16,3 14,9 - 
Индекс молодости 1,54 1,45 1,38 1,46 1,39 1,45 - 
Коэффициент нагрузки населением 
нетрудоспособных возрастов (на 1000 
трудоспособного населения) 

524 540 558 531 554 542 1,0 

Характеристика женского населения 
Численность населения (чел.), в т.ч. 16819 16844 16632 16675 16661 16726 -0,3 
моложе трудоспособного возраста 3354 3381 3370 3355 3288 3350 -0,5 
трудоспособного возраста 8372 8278 8050 8239 8243 8236 -0,4 
старше трудоспособного возраста 5093 5185 5212 5081 5130 5140 -0,1 

Приложение Е

79



Показатели 2016 2017 2018 2019 2020 
Среднее 
значение 
за 5 лет 

Средний 
темп еже-
годного 

прироста/ 
убыли в % 

старше 60 лет 3788 3914 3972 4086 4230 3998 2,7 
Структура населения 
моложе трудоспособного возраста (%)  19,9 20,1 20,3 20,1 19,7 20,0 - 
трудоспособного возраста (%)  49,8 49,1 48,4 49,4 49,5 49,2 - 
старше трудоспособного возраста (%)  30,3 30,8 31,3 30,5 30,8 30,7 - 
старше 60 лет (%)  22,5 23,2 23,9 24,5 25,4 23,9 - 
Индекс молодости 0,66 0,65 0,65 0,66 0,65 0,65 - 
Коэффициент нагрузки населением 
нетрудоспособных возрастов (на 1000 
трудоспособного населения) 

1009 1035 1066 1024 1021 1031 0,1 

Число женщин на 1000 мужчин 
все население, в том числе: 1033 1031 1030 1027 1032 1031 -0,1 
моложе трудоспособного возраста 988 997 1003 1003 981 994 -0,1 
трудоспособного возраста 783 781 777 777 793 782 0,2 
старше трудоспособного возраста 2316 2218 2147 2225 2130 2207 -1,6 
старше 60 лет 1723 1674 1636 1789 1757 1716 1,1 

Калининградская область 
Характеристика населения в целом 
Численность населения (чел.), в т.ч. 986261 994599 1002187 1012512 1018624 986261 0,8 
моложе трудоспособного возраста 171974 175602 178328 180186 181025 171974 1,3 
трудоспособного возраста 567890 566709 565847 581295 582004 567890 0,8 
старше трудоспособного возраста 246397 252288 258012 251031 255595 246397 0,7 
старше 60 лет 205113 211114 218081 225252 231702 205113 3,1 

Структура населения 
моложе трудоспособного возраста (%)  17,4 17,7 17,8 17,8 17,8 17,7 - 
трудоспособного возраста (%)  57,6 57,0 56,5 57,4 57,1 57,1 - 
старше трудоспособного возраста (%)  25,0 25,4 25,7 24,8 25,1 25,2 - 
старше 60 лет (%)  20,8 21,2 21,8 22,2 22,7 21,8 - 
Индекс молодости 0,70 0,70 0,69 0,72 0,71 0,70 - 
Коэффициент нагрузки населением 
нетрудоспособных возрастов (на 1000 
трудоспособного населения) 

737 755 771 742 750 751 0,2 

Характеристика мужского населения 

Численность населения (чел.), в т.ч. 463248 467089 470902 476157 478894 471258 0,9 

моложе трудоспособного возраста 88253 90102 91609 92681 93112 91151 1,4 
трудоспособного возраста 304037 303415 302995 310377 310489 306263 0,7 
старше трудоспособного возраста 70958 73572 76298 73099 75293 73844 1,1 
старше 60 лет 70958 73572 76298 79227 81879 76387 3,7 

Приложение Е

80



Показатели 2016 2017 2018 2019 2020 
Среднее 
значение 
за 5 лет 

Средний 
темп еже-
годного 

прироста/ 
убыли в % 

Структура населения 
моложе трудоспособного возраста (%)  19,1 19,3 19,5 19,5 19,4 19,3 - 
трудоспособного возраста (%)  65,6 65,0 64,3 65,2 64,8 65,0 - 
старше трудоспособного возраста (%)  15,3 15,8 16,2 15,4 15,7 15,7 - 
старше 60 лет (%)  15,3 15,8 16,2 16,6 17,1 16,2 - 

Индекс молодости 1,24 1,22 1,20 1,27 1,24 1,23 - 
Коэффициент нагрузки населением 
нетрудоспособных возрастов (на 1000 
трудоспособного населения) 

524 539 554 534 542 539 0,6 

Характеристика женского населения 
Численность населения (чел.), в т.ч. 523013 527510 531285 536355 539730 531579 0,8 
моложе трудоспособного возраста 83721 85500 86719 87505 87913 86272 1,2 
трудоспособного возраста 263853 263294 262852 270918 271515 266486 0,9 
старше трудоспособного возраста 175439 178716 181714 177932 180302 178821 0,5 
старше 60 лет 134155 137542 141783 146025 149823 141866 2,8 

Структура населения 
моложе трудоспособного возраста (%)  16,0 16,2 16,3 16,3 16,3 16,2 - 
трудоспособного возраста (%)  50,4 49,9 49,5 50,5 50,3 50,1 - 
старше трудоспособного возраста (%)  33,5 33,9 34,2 33,2 33,4 33,6 - 
старше 60 лет (%)  25,7 26,1 26,7 27,2 27,8 26,7 - 
Индекс молодости 0,48 0,48 0,48 0,49 0,49 0,48 - 
Коэффициент нагрузки населением 
нетрудоспособных возрастов (на 
1000 трудоспособного населения) 

982 1004 1021 980 988 995 -0,1 

Число женщин на 1000 мужчин 
все население, в том числе: 1129 1129 1128 1126 1127 1128 -0,1 
моложе трудоспособного возраста 949 949 947 944 944 947 -0,1 
трудоспособного возраста 868 868 868 873 874 870 0,2 
старше трудоспособного возраста 2472 2429 2382 2434 2395 2422 -0,6 
старше 60 лет 1891 1869 1858 1843 1830 1858 -0,8 

 

Приложение Е

81



Таблица 2 

Характеристика смертности населения за 2016 - 2020 гг. (на 100000 нас.) 

Показатели 2016 2017 2018 2019 2020 
Среднее 

значение за 
5 лет 

Средний темп 
 ежегодного при-
роста/ убыли в % 

Багратионовский городской округ 

От всех причин смерти, в т.ч.  1060,1 1107,5 1149,1 1056,4 1119,9 1098,6 -0,5 
от болезней системы 
кровообращения 422,8 383,2 515,4 499,3 514,3 467,0 8,2 

от новообразований 157,1 202,2 233,5 204,0 206,9 200,7 -0,7 

от внешних причин 90,6 111,7 106,1 79,2 60,9 89,7 -18,7 
от болезней органов 
пищеварения 63,4 63,4 66,7 63,9 36,5 58,8 -13,7 

от болезней органов дыхания 36,2 33,2 51,5 39,6 54,8 43,1 12,7 
от некоторых инфекционных  
и паразитарных болезней 18,1 15,1 33,4 12,2 24,3 20,6 3,2 

от иных причин смерти 271,8 298,7 142,5 158,3 222,2 218,7 -10,0 
Младенческая смертность  
(на 1000 родившихся живыми) - 7,2 - 3,2 3,5 2,8 -* 

Перинатальная смертность (на 1000  
родившихся живыми и мертвыми) 2,2 5,0 8,2 3,2 3,.5 4,4 2,0 

Калининградская область 

От всех причин смерти, в т.ч.  1252,7 1249,7 1222,5 1185,0 1320,6 1246,1 0,6 
от болезней системы 
кровообращения 574,7 557,1 524,2 547,0 628,1 566,2 1,7 

от новообразований 198,1 203,4 203,5 215,0 217,7 207,6 2,5 

от внешних причин 114,4 95,5 93,9 85,0 73,1 92,4 -9,7 
от болезней органов 
пищеварения 71,5 66,0 64,4 60,4 59,5 64,4 -4,5 

от болезней органов дыхания 35,0 35,3 33,3 32,3 36,6 34,5 0,1 
от некоторых инфекционных  
и паразитарных болезней 20,1 18,7 19,7 16,1 13,9 17,7 -8,2 

от иных причин смерти 238,9 273,5 283,5 229,3 291,8 263,4 2,4 
Младенческая смертность  
(на 1000 родившихся живыми) 4,5 4,5 4,5 5,9 3,8 4,6 0,0 

Перинатальная смертность (на 1000  
родившихся живыми и мертвыми) 6,3 7,1 7,7 7,6 6,8 7,1 2,7 

Примечание -*данные статистически не достоверны 
  

Приложение Е

82



Та
бл

иц
а 

3 

Д
ан

ны
е о

 со
ма

ти
че

ск
ой

 за
бо

ле
ва

ем
ос

ти
 д

ет
ск

ог
о 

на
се

ле
ни

я 
за

 2
01

6-
20

20
 гг

. (
на

 1
00

0 
де

тс
ко

го
 н

ас
ел

ен
ия

) 

Те
рр

ит
ор

ия
/ 

К
ла

сс
ы

 б
ол

ез
не

й 
по

 М
К

Б 
Х

  

Го
д 

Ср
ед

не
е 

зн
ач

ен
ие

  
за

 5
 ле

т 

Д
ов

ер
ит

ел
ьн

ы
е 

гр
ан

иц
ы

 
С

ре
дн

ий
 т

ем
п 

 
пр

ир
ос

та
 (у

бы
ли

) 
по

ка
за

те
ля

 в
 го

д,
 

%
 

20
16

 
20

17
 

20
18

 
20

19
 

20
20

 
Н

иж
ня

я 
В

ер
хн

яя
 

Ба
гр

ат
ио

но
вс

ки
й 

го
ро

дс
ко

й 
ок

ру
г 

В
се

го
 б

ол
ез

не
й 

85
6,

5 
72

4,
7 

85
6,

5 
94

6,
9 

71
0,

3 
86

6,
7 

72
2,

9 
10

10
,5

 
-0

,8
 

К
ал

ин
ин

гр
ад

ск
ая

 о
бл

ас
т

ь 
В

се
го

 б
ол

ез
не

й 
19

65
,9

 
21

52
,4

 
20

52
,8

 
17

97
,0

 
14

65
,3

 
18

86
,7

 
16

45
,8

 
21

27
,5

 
-7

,0
 

Н
ек

от
ор

ы
е 

ин
фе

кц
ио

нн
ы

е 
и 

па
ра

зи
та

рн
ы

е 
бо

ле
зн

и 
 

99
,8

 
98

,1
 

99
,0

 
98

,3
 

70
,7

 
93

,2
 

91
,8

 
94

,6
 

-6
,1

 
Н

ов
оо

бр
аз

ов
ан

ия
 

8,
52

 
7,

74
 

9,
14

 
9,

09
 

7,
00

 
8,

3 
7,

9 
8,

7 
-2

,0
 

Бо
ле

зн
и 

кр
ов

и,
 к

ро
ве

тв
ор

ны
х 

ор
га

но
в 

и 
от

де
ль

ны
е 

на
ру

ш
ен

ия
, 

во
вл

ек
аю

щ
ие

 и
мм

ун
ны

й 
ме

ха
ни

зм
 

9,
5 

8,
7 

8,
09

 
6,

04
 

5,
40

 
7,

5 
7,

1 
8,

0 
-1

3,
7 

Бо
ле

зн
и 

эн
до

кр
ин

но
й 

си
ст

ем
ы

, р
ас

ст
ро

йс
тв

а 
пи

та
ни

я 
 

и 
на

ру
ш

ен
ия

 о
бм

ен
а 

ве
щ

ес
тв

 
10

,9
 

10
,3

 
9,

0 
9,

0 
11

,1
 

10
,1

 
9,

6 
10

,6
 

-0
,9

 

П
си

хи
че

ск
ие

 р
ас

ст
ро

йс
тв

а 
и 

ра
сс

тр
ой

ст
ва

 п
ов

ед
ен

ия
 

3,
1 

3,
1 

4,
2 

4,
7 

4,
1 

3,
8 

3,
5 

4,
1 

12
,6

 
Бо

ле
зн

и 
не

рв
но

й 
си

ст
ем

ы
 

34
,5

 
32

,5
 

31
,9

 
31

,7
 

24
,0

 
30

,9
 

30
,1

 
31

,8
 

-6
,9

 
Бо

ле
зн

и 
гл

аз
а 

и 
ег

о 
пр

ид
ат

оч
но

го
 а

пп
ар

ат
а 

63
,1

 
58

,1
 

64
,4

 
44

,9
 

47
,0

 
55

,5
 

54
,4

 
56

,6
 

-7
,9

 
Бо

ле
зн

и 
ух

а 
и 

со
сц

ев
ид

но
го

 о
тр

ос
тк

а 
41

,7
 

39
,3

 
39

,2
 

38
,1

 
30

,7
 

37
,8

 
36

,9
 

38
,7

 
-6

,0
 

Бо
ле

зн
и 

си
ст

ем
ы

 к
ро

во
об

ра
щ

ен
ия

 
5,

2 
7,

2 
6,

2 
5,

9 
5,

5 
6,

0 
5,

6 
6,

4 
-1

,1
 

Бо
ле

зн
и 

ор
га

но
в 

ды
ха

ни
я 

13
18

,5
 

15
23

,6
 

14
08

,3
 

12
27

,5
 

97
0,

0 
12

89
,6

 
11

02
,1

 
14

77
,1

 
-7

,5
 

Бо
ле

зн
и 

ор
га

но
в 

пи
щ

ев
ар

ен
ия

 
10

3,
8 

10
5,

5 
11

0,
1 

82
,8

 
72

,1
 

94
,9

 
93

,4
 

96
,3

 
-8

,8
 

Бо
ле

зн
и 

ко
ж

и 
и 

по
дк

ож
но

й 
кл

ет
ча

тк
и 

81
,9

 
77

,1
 

81
,2

 
77

,1
 

67
,9

 
77

,0
 

75
,7

 
78

,3
 

-3
,6

 
Бо

ле
зн

и 
ко

ст
но

-м
ы

ш
еч

но
й 

си
ст

ем
ы

 и
 с

ое
ди

ни
те

ль
но

й 
тк

ан
и 

51
,0

 
45

,8
 

52
,2

 
49

,2
 

43
,5

 
48

,4
 

47
,3

 
49

,4
 

-2
,4

 
Бо

ле
зн

и 
мо

че
по

ло
во

й 
си

ст
ем

ы
 

27
,8

 
27

,0
 

25
,4

 
24

,1
 

21
,0

 
25

,1
 

24
,3

 
25

,8
 

-6
,4

 
Бе

ре
ме

нн
ос

ть
, р

од
ы

 и
 п

ос
ле

ро
до

во
й 

пе
ри

од
  

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

- 
- 

- 
- 

В
ро

ж
де

нн
ы

е 
ан

ом
ал

ии
 (п

ор
ок

и 
ра

зв
ит

ия
), 

де
фо

рм
ац

ии
  

и 
хр

ом
ос

ом
ны

е 
на

ру
ш

ен
ия

 
22

,9
 

19
,8

7 
17

,6
5 

15
,6

3 
15

,3
 

18
,3

 
17

,6
 

18
,9

 
-1

0,
2 

С
им

пт
ом

ы
, п

ри
зн

ак
и 

и 
от

кл
. о

т 
но

рм
ы

, в
ы

яв
л.

 п
ри

 к
ли

ни
ч.

 и
  

ла
бо

р.
 и

сс
ле

д.
, н

е 
кл

ас
си

фи
ци

ро
ва

нн
ы

е 
в 

др
. р

уб
ри

ка
х 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

- 
- 

- 
- 

Тр
ав

мы
, о

тр
ав

ле
ни

я 
и 

по
сл

ед
ст

ви
я 

во
зд

ей
ст

ви
я 

вн
еш

ни
х 

пр
ич

ин
 

74
,7

 
79

,1
 

77
,7

 
65

,2
 

55
,7

 
70

,5
 

69
,2

 
71

,7
 

-7
,1

 
О

тд
ел

ьн
ы

е 
со

ст
оя

ни
я,

 в
оз

ни
ка

ю
щ

ие
 в

 п
ер

ин
ат

ал
ьн

ом
 п

ер
ио

де
 

9,
0 

9,
1 

9,
0 

7,
8 

0,
0 

8,
7 

8,
3 

9,
2 

-4
,3

 

Приложение Е

83



Те
рр

ит
ор

ия
/ 

К
ла

сс
ы

 б
ол

ез
не

й 
по

 М
К

Б 
Х

  

Го
д 

Ср
ед

не
е 

зн
ач

ен
ие

  
за

 5
 ле

т 

Д
ов

ер
ит

ел
ьн

ы
е 

гр
ан

иц
ы

 
С

ре
дн

ий
 т

ем
п 

 
пр

ир
ос

та
 (у

бы
ли

) 
по

ка
за

те
ля

 в
 го

д,
 

%
 

20
16

 
20

17
 

20
18

 
20

19
 

20
20

 
Н

иж
ня

я 
В

ер
хн

яя
 

Ро
сс

ий
ск

ая
 Ф

ед
ер

ац
ия

 
В

се
го

 б
ол

ез
не

й 
17

74
,4

 
17

58
,2

 
17

46
,9

 
17

24
,4

 
14

85
,4

 
16

97
,8

 
15

77
,7

 
18

18
,0

 
-3

,5
 

Н
ек

от
ор

ы
е 

ин
фе

кц
ио

нн
ы

е 
и 

па
ра

зи
та

рн
ы

е 
бо

ле
зн

и 
 

71
,0

 
70

,2
 

69
,3

 
69

,1
 

50
,9

 
66

,1
 

66
,0

 
66

,2
 

-6
,1

 
Н

ов
оо

бр
аз

ов
ан

ия
 

4,
7 

4,
8 

4,
7 

4,
9 

4,
1 

4,
6 

4,
6 

4,
7 

-2
,3

 
Бо

ле
зн

и 
кр

ов
и,

 к
ро

ве
тв

ор
ны

х 
ор

га
но

в 
и 

от
де

ль
ны

е 
на

ру
ш

ен
ия

, 
во

вл
ек

аю
щ

ие
 и

мм
ун

ны
й 

ме
ха

ни
зм

 
13

,6
 

12
,4

 
11

,8
 

11
,0

 
9,

0 
11

,6
 

11
,5

 
11

,6
 

-8
,9

 
Бо

ле
зн

и 
эн

до
кр

ин
но

й 
си

ст
ем

ы
, р

ас
ст

ро
йс

тв
а 

пи
та

ни
я 

 
и 

на
ру

ш
ен

ия
 о

бм
ен

а 
ве

щ
ес

тв
 

15
,5

 
15

,1
 

15
,3

 
16

,0
 

13
,3

 
15

,0
 

15
,0

 
15

,1
 

-2
,3

 

П
си

хи
че

ск
ие

 р
ас

ст
ро

йс
тв

а 
и 

ра
сс

тр
ой

ст
ва

 п
ов

ед
ен

ия
 

5,
3 

5,
3 

5,
2 

5,
4 

4,
2 

5,
1 

5,
0 

5,
1 

-4
,0

 
Бо

ле
зн

и 
не

рв
но

й 
си

ст
ем

ы
 

36
,9

 
35

,5
 

35
,0

 
34

,2
 

28
,7

 
34

,1
 

34
,0

 
34

,1
 

-5
,0

 
Бо

ле
зн

и 
гл

аз
а 

и 
ег

о 
пр

ид
ат

оч
но

го
 а

пп
ар

ат
а 

59
,0

 
57

,3
 

57
,0

 
53

,0
 

39
,0

 
53

,1
 

53
,0

 
53

,2
 

-8
,1

 
Бо

ле
зн

и 
ух

а 
и 

со
сц

ев
ид

но
го

 о
тр

ос
тк

а 
49

,1
 

47
,6

 
46

,8
 

45
,4

 
35

,4
 

44
,9

 
44

,8
 

44
,9

 
-6

,4
 

Бо
ле

зн
и 

си
ст

ем
ы

 к
ро

во
об

ра
щ

ен
ия

 
6,

9 
6,

8 
6,

5 
6,

3 
5,

0 
6,

3 
6,

3 
6,

3 
-6

,8
 

Бо
ле

зн
и 

ор
га

но
в 

ды
ха

ни
я 

11
73

,8
 

11
74

,5
 

11
71

,0
 

11
59

,9
 

10
18

,6
 

11
39

,6
 

10
71

,7
 

12
07

,4
 

-2
,8

 
Бо

ле
зн

и 
ор

га
но

в 
пи

щ
ев

ар
ен

ия
 

70
,5

 
65

,5
 

64
,6

 
59

,7
 

46
,7

 
61

,4
 

61
,3

 
61

,5
 

-8
,4

 
Бо

ле
зн

и 
ко

ж
и 

и 
по

дк
ож

но
й 

кл
ет

ча
тк

и 
71

,3
 

69
,7

 
66

,8
 

67
,3

 
56

,3
 

66
,3

 
66

,2
 

66
,4

 
-4

,8
 

Бо
ле

зн
и 

ко
ст

но
-м

ы
ш

еч
но

й 
си

ст
ем

ы
 и

 с
ое

ди
ни

те
ль

но
й 

тк
ан

и 
31

,7
 

31
,7

 
31

,9
 

31
,1

 
23

,3
 

29
,9

 
29

,9
 

30
,0

 
-5

,7
 

Бо
ле

зн
и 

мо
че

по
ло

во
й 

си
ст

ем
ы

 
27

,3
 

26
,4

 
25

,8
 

25
,5

 
21

,4
 

25
,3

 
25

,2
 

25
,3

 
-4

,9
 

Бе
ре

ме
нн

ос
ть

, р
од

ы
 и

 п
ос

ле
ро

до
во

й 
пе

ри
од

  
0,

2 
0,

1 
0,

1 
0,

1 
0,

1 
0,

1 
0,

08
 

0,
09

 
-2

1,
1 

В
ро

ж
де

нн
ы

е 
ан

ом
ал

ии
 (п

ор
ок

и 
ра

зв
ит

ия
), 

де
фо

рм
ац

ии
  

и 
хр

ом
ос

ом
ны

е 
на

ру
ш

ен
ия

 
10

,9
 

10
,5

 
10

,4
 

10
,5

 
8,

8 
10

,2
 

10
,2

 
10

,2
 

-4
,1

 
С

им
пт

ом
ы

, п
ри

зн
ак

и 
и 

от
кл

. о
т 

но
рм

ы
, в

ы
яв

л.
 п

ри
 к

ли
ни

ч.
 и

  
ла

бо
р.

 и
сс

ле
д.

, н
е 

кл
ас

си
фи

ци
ро

ва
нн

ы
е 

в 
др

. р
уб

ри
ка

х 
2,

6 
2,

6 
1,

8 
2,

3 
2,

0 
2,

3 
2,

3 
2,

3 
-6

,2
 

Тр
ав

мы
, о

тр
ав

ле
ни

я 
и 

не
ко

то
ры

е 
др

. п
ос

ле
дс

тв
ия

 в
оз

де
йс

тв
ия

 
вн

еш
ни

х 
пр

ич
ин

 
10

4,
0 

10
3,

8 
10

6,
2 

10
7,

9 
93

,3
 

10
3,

0 
10

2,
9 

10
3,

2 
-1

,7
 

О
тд

ел
ьн

ы
е 

со
ст

оя
ни

я,
 в

оз
ни

ка
ю

щ
ие

 в
 п

ер
ин

ат
ал

ьн
ом

 п
ер

ио
де

 
20

,3
 

18
,5

 
16

,8
 

14
,8

 
- 

14
,1

 
14

,0
 

14
,1

 
-*

 
П

ри
ме

ча
ни

е 
-*

да
нн

ы
е 

не
 п

ре
до

ст
ав

ле
ны

 и
ли

 с
та

ти
ст

ич
ес

ки
 н

е 
до

ст
ов

ер
ны

 
 

Приложение Е

84



Та
бл

иц
а 

4 

Д
ан

ны
е о

 со
ма

ти
че

ск
ой

 за
бо

ле
ва

ем
ос

ти
 в

зр
ос

ло
го

 н
ас

ел
ен

ия
 за

 2
01

6-
20

20
 г

г. 
(н

а 
10

00
 в

зр
ос

ло
го

 н
ас

ел
ен

ия
) 

Те
рр

ит
ор

ия
/ 

К
ла

сс
ы

 б
ол

ез
не

й 
по

 М
К

Б 
Х

  

Го
д 

Ср
ед

не
е 

зн
ач

ен
ие

  
за

 5
 ле

т 

Д
ов

ер
ит

ел
ьн

ы
е 

гр
ан

иц
ы

 
С

ре
дн

ий
 т

ем
п 

 
пр

ир
ос

та
 (у

бы
ли

) 
по

ка
за

те
ля

 в
 го

д,
 

%
 

20
16

 
20

17
 

20
18

 
20

19
 

20
20

 
Н

иж
ня

я 
В

ер
хн

яя
 

Ба
гр

ат
ио

но
вс

ки
й 

го
ро

дс
ко

й 
ок

ру
г 

В
се

го
 б

ол
ез

не
й 

25
8,

3 
35

3,
7 

25
4,

0 
22

3,
6 

20
8,

0 
25

9,
5 

20
8,

8 
31

0,
2 

-8
,6

 
К

ал
ин

ин
гр

ад
ск

ая
 о

бл
ас

т
ь 

В
се

го
 б

ол
ез

не
й 

57
8,

6 
59

1,
4 

58
2,

3 
52

0,
3 

52
7,

9 
56

0,
1 

55
9,

0 
56

1,
2 

-2
,4

 
Н

ек
от

ор
ы

е 
ин

фе
кц

ио
нн

ы
е 

и 
па

ра
зи

та
рн

ы
е 

бо
ле

зн
и 

 
28

,2
 

19
,9

 
22

,4
 

23
,2

 
17

,2
 

22
,2

 
21

,8
 

22
,5

 
-3

,9
 

Н
ов

оо
бр

аз
ов

ан
ия

 
11

,9
 

14
,6

 
16

,9
 

14
,6

 
16

,0
 

14
,8

 
14

,5
 

15
,1

 
5,

6 
Бо

ле
зн

и 
кр

ов
и,

 к
ро

ве
тв

ор
ны

х 
ор

га
но

в 
и 

от
де

ль
ны

е 
на

ру
ш

ен
ия

, 
во

вл
ек

аю
щ

ие
 и

мм
ун

ны
й 

ме
ха

ни
зм

 
1,

48
 

1,
37

 
1,

17
 

1,
68

 
1,

30
 

1,
4 

1,
3 

1,
5 

2,
2 

Бо
ле

зн
и 

эн
до

кр
ин

но
й 

си
ст

ем
ы

, р
ас

ст
ро

йс
тв

а 
пи

та
ни

я 
 

и 
на

ру
ш

ен
ия

 о
бм

ен
а 

ве
щ

ес
тв

 
10

,8
 

11
,9

 
9,

7 
14

,0
 

7,
6 

10
,8

 
10

,6
 

11
,0

 
4,

9 
П

си
хи

че
ск

ие
 р

ас
ст

ро
йс

тв
а 

и 
ра

сс
тр

ой
ст

ва
 п

ов
ед

ен
ия

 
3,

47
 

2,
93

 
3,

02
 

3,
46

 
2,

50
 

3,
1 

3,
0 

3,
2 

0,
1 

Бо
ле

зн
и 

не
рв

но
й 

си
ст

ем
ы

 
8,

5 
9,

8 
9,

5 
8,

9 
8,

8 
9,

1 
8,

9 
9,

3 
0,

8 
Бо

ле
зн

и 
гл

аз
а 

и 
ег

о 
пр

ид
ат

оч
но

го
 а

пп
ар

ат
а 

13
,3

 
16

,4
 

16
,8

 
14

,6
 

11
,0

 
14

,4
 

14
,2

 
14

,7
 

2,
1 

Бо
ле

зн
и 

ух
а 

и 
со

сц
ев

ид
но

го
 о

тр
ос

тк
а 

21
,6

 
21

,4
 

18
,6

 
17

,5
 

15
,5

 
18

,9
 

18
,6

 
19

,2
 

-5
,6

 
Бо

ле
зн

и 
си

ст
ем

ы
 к

ро
во

об
ра

щ
ен

ия
 

38
,1

 
39

,0
 

38
,5

 
43

,9
 

37
,3

 
39

,4
 

38
,9

 
39

,8
 

3,
3 

Бо
ле

зн
и 

ор
га

но
в 

ды
ха

ни
я 

18
1,

0 
17

0,
6 

16
6,

8 
16

5,
3 

19
6,

0 
17

5,
9 

17
5,

1 
17

6,
8 

-2
,2

 
Бо

ле
зн

и 
ор

га
но

в 
пи

щ
ев

ар
ен

ия
 

27
,0

 
28

,4
 

34
,1

 
28

,1
 

22
,2

 
28

,0
 

27
,6

 
28

,3
 

2,
3 

Бо
ле

зн
и 

ко
ж

и 
и 

по
дк

ож
но

й 
кл

ет
ча

тк
и 

37
,0

 
32

,8
 

38
,3

 
23

,6
 

31
,7

 
32

,7
 

32
,3

 
33

,1
 

-7
,6

 
Бо

ле
зн

и 
ко

ст
но

-м
ы

ш
еч

но
й 

си
ст

ем
ы

 и
 с

ое
ди

ни
те

ль
но

й 
тк

ан
и 

23
,7

 
35

,8
 

39
,9

 
32

,1
 

33
,5

 
33

,0
 

32
,6

 
33

,4
 

6,
9 

Бо
ле

зн
и 

мо
че

по
ло

во
й 

си
ст

ем
ы

 
56

,5
 

69
,0

 
69

,0
 

63
,3

 
40

,5
 

59
,7

 
59

,1
 

60
,2

 
2,

4 
Бе

ре
ме

нн
ос

ть
, р

од
ы

 и
 п

ос
ле

ро
до

во
й 

пе
ри

од
  

18
4,

9 
21

2,
7 

13
7,

5 
39

,7
 

10
,9

 
11

7,
1 

11
6,

4 
11

7,
9 

-2
5,

7 
В

ро
ж

де
нн

ы
е 

ан
ом

ал
ии

 (п
ор

ок
и 

ра
зв

ит
ия

), 
де

фо
рм

ац
ии

  
и 

хр
ом

ос
ом

ны
е 

на
ру

ш
ен

ия
 

0,
09

 
0,

06
 

0,
13

 
0,

02
 

- 
0,

1 
0,

1 
0,

1 
-*

 
С

им
пт

ом
ы

, п
ри

зн
ак

и 
и 

от
кл

. о
т 

но
рм

ы
, в

ы
яв

л.
 п

ри
 к

ли
ни

ч.
 и

  
ла

бо
р.

 и
сс

ле
д.

, н
е 

кл
ас

си
фи

ци
ро

ва
нн

ы
е 

в 
др

. р
уб

ри
ка

х 
0,

0 
0,

0 
0,

0 
0,

0 
0,

0 
- 

- 
- 

-*
 

Тр
ав

мы
, о

тр
ав

ле
ни

я 
и 

не
ко

то
ры

е 
др

. п
ос

ле
дс

тв
ия

 в
оз

де
йс

тв
ия

 
вн

еш
ни

х 
пр

ич
ин

 
64

,6
 

58
,7

 
59

,8
 

54
,9

 
27

,0
 

53
,0

 
52

,5
 

53
,5

 
-3

,5
 

Приложение Е

85



Те
рр

ит
ор

ия
/ 

К
ла

сс
ы

 б
ол

ез
не

й 
по

 М
К

Б 
Х

  

Го
д 

Ср
ед

не
е 

зн
ач

ен
ие

  
за

 5
 ле

т 

Д
ов

ер
ит

ел
ьн

ы
е 

гр
ан

иц
ы

 
С

ре
дн

ий
 т

ем
п 

 
пр

ир
ос

та
 (у

бы
ли

) 
по

ка
за

те
ля

 в
 го

д,
 

%
 

20
16

 
20

17
 

20
18

 
20

19
 

20
20

 
Н

иж
ня

я 
В

ер
хн

яя
 

Ро
сс

ий
ск

ая
 Ф

ед
ер

ац
ия

 
В

се
го

 б
ол

ез
не

й 
55

2,
3 

54
5,

0 
54

7,
3 

54
8,

3 
57

8,
5 

55
4,

3 
55

4,
2 

55
4,

4 
1,

0 
Н

ек
от

ор
ы

е 
ин

фе
кц

ио
нн

ы
е 

и 
па

ра
зи

та
рн

ы
е 

бо
ле

зн
и 

 
18

,4
 

17
,8

 
17

,4
 

16
,9

 
13

,4
 

16
,8

 
16

,7
 

16
,8

 
-6

,2
 

Н
ов

оо
бр

аз
ов

ан
ия

 
13

,0
 

13
,1

 
13

,4
 

13
,7

 
11

,3
 

12
,9

 
12

,9
 

12
,9

 
-2

,2
 

Бо
ле

зн
и 

кр
ов

и,
 к

ро
ве

тв
ор

ны
х 

ор
га

но
в 

и 
от

де
ль

ны
е 

на
ру

ш
ен

ия
, 

во
вл

ек
аю

щ
ие

 и
мм

ун
ны

й 
ме

ха
ни

зм
 

2,
6 

2,
6 

2,
4 

2,
5 

1,
9 

2,
4 

2,
4 

2,
4 

-6
,5

 
Бо

ле
зн

и 
эн

до
кр

ин
но

й 
си

ст
ем

ы
, р

ас
ст

ро
йс

тв
а 

пи
та

ни
я 

и 
на

ру
ш

е-
ни

я 
об

ме
на

 в
ещ

ес
тв

 
13

,1
 

13
,2

 
12

,1
 

13
,5

 
10

,0
 

12
,4

 
12

,4
 

12
,4

 
-4

,6
 

П
си

хи
че

ск
ие

 р
ас

ст
ро

йс
тв

а 
и 

ра
сс

тр
ой

ст
ва

 п
ов

ед
ен

ия
 

4,
1 

3,
8 

3,
8 

3,
8 

3,
2 

3,
7 

3,
7 

3,
7 

-4
,6

 
Бо

ле
зн

и 
не

рв
но

й 
си

ст
ем

ы
 

9,
7 

9,
7 

9,
4 

9,
6 

8,
2 

9,
3 

9,
3 

9,
4 

-3
,5

 
Бо

ле
зн

и 
гл

аз
а 

и 
ег

о 
пр

ид
ат

оч
но

го
 а

пп
ар

ат
а 

25
,9

 
24

,9
 

24
,6

 
23

,7
 

19
,6

 
23

,8
 

23
,7

 
23

,8
 

-5
,7

 
Бо

ле
зн

и 
ух

а 
и 

со
сц

ев
ид

но
го

 о
тр

ос
тк

а 
21

,1
 

20
,8

 
20

,4
 

20
,1

 
16

,8
 

19
,8

 
19

,8
 

19
,9

 
-4

,6
 

Бо
ле

зн
и 

си
ст

ем
ы

 к
ро

во
об

ра
щ

ен
ия

 
37

,5
 

38
,1

 
39

,0
 

42
,1

 
35

,4
 

38
,4

 
38

,4
 

38
,4

 
-0

,1
 

Бо
ле

зн
и 

ор
га

но
в 

ды
ха

ни
я 

16
3,

1 
16

2,
5 

16
7,

7 
16

4,
7 

21
3,

8 
17

4,
4 

17
4,

3 
17

4,
4 

6,
2 

Бо
ле

зн
и 

ор
га

но
в 

пи
щ

ев
ар

ен
ия

 
27

,0
 

26
,0

 
25

,0
 

24
,7

 
20

,8
 

24
,7

 
24

,7
 

24
,7

 
-5

,4
 

Бо
ле

зн
и 

ко
ж

и 
и 

по
дк

ож
но

й 
кл

ет
ча

тк
и 

35
,2

 
33

,6
 

33
,4

 
33

,7
 

28
,0

 
32

,8
 

32
,8

 
32

,8
 

-4
,3

 
Бо

ле
зн

и 
ко

ст
но

-м
ы

ш
еч

но
й 

си
ст

ем
ы

 и
 с

ое
ди

ни
те

ль
но

й 
тк

ан
и 

28
,1

 
28

,1
 

28
,4

 
29

,2
 

24
,6

 
27

,7
 

27
,7

 
27

,7
 

-2
,1

 
Бо

ле
зн

и 
мо

че
по

ло
во

й 
си

ст
ем

ы
 

49
,2

 
48

,5
 

48
,7

 
48

,3
 

38
,7

 
46

,7
 

46
,6

 
46

,7
 

-4
,4

 
Бе

ре
ме

нн
ос

ть
, р

од
ы

 и
 п

ос
ле

ро
до

во
й 

пе
ри

од
  

73
,1

 
70

,6
 

67
,0

 
64

,9
 

60
,7

 
67

,2
 

67
,2

 
67

,3
 

-4
,4

 
В

ро
ж

де
нн

ы
е 

ан
ом

ал
ии

  (
по

ро
ки

 р
аз

ви
ти

я)
, д

еф
ор

ма
ци

и 
и 

хр
ом

о-
со

мн
ы

е 
на

ру
ш

ен
ия

 
0,

11
 

0,
08

 
0,

07
 

0,
07

 
0,

05
 

0,
08

 
0,

07
 

0,
08

 
-1

5,
5 

С
им

пт
ом

ы
, п

ри
зн

ак
и 

и 
от

кл
. о

т 
но

рм
ы

, в
ы

яв
л.

 п
ри

 к
ли

ни
ч.

 и
 л

а-
бо

р.
 и

сс
ле

д.
, н

е 
кл

ас
си

фи
ци

ро
ва

нн
ы

е 
в 

др
. р

уб
ри

ка
х 

0,
51

 
0,

53
 

0,
53

 
0,

50
 

0,
48

 
0,

51
 

0,
51

 
0,

51
 

-1
,7

 
Тр

ав
мы

, о
тр

ав
ле

ни
я 

и 
не

ко
то

ры
е 

др
. п

ос
ле

дс
тв

ия
 в

оз
де

йс
тв

ия
 

вн
еш

ни
х 

пр
ич

ин
 

82
,9

 
81

,7
 

82
,1

 
83

,3
 

76
,2

 
81

,2
 

81
,2

 
81

,3
 

-1
,5

 

П
ри

ме
ча

ни
е 

-*
да

нн
ы

е 
не

 п
ре

до
ст

ав
ле

ны
 и

ли
 с

та
ти

ст
ич

ес
ки

 н
е 

до
ст

ов
ер

ны
 

Приложение Е

86



 
 

Рисунок Ф 1 - Общий уровень первичной заболеваемости детского населения 
на изучаемых территориях за 2016-2020 гг. 

 
 

 
 
 

Рисунок Ф 2 - Первичная заболеваемость детского населения 
по классу «болезни органов дыхания» на изучаемых территориях за 2016-2020 гг. 

 
 
 
 

Приложение Е

87



 

 
 

Рисунок Ф 3 - Первичная заболеваемость детского населения 
по классу «новообразования» на изучаемых территориях за 2016-2020 гг. 

 

 
 

Рисунок Ф 4 - Общий уровень первичной заболеваемости взрослого населения  
на изучаемых территориях за 2016-2020 гг.  

 
  

Приложение Е

88



 
 

Рисунок Ф 5 - Первичная заболеваемость взрослого населения 
по классу «болезни органов дыхания» на изучаемых территориях за 2016-2020 гг. 

 
 

 
 

Рисунок Ф 6 - Первичная заболеваемость взрослого населения по классу 
«новообразования»  на изучаемых территориях за 2016-2020 гг. 

 
 

  

Приложение Е

89



Та
бл

иц
а 

5 

Д
ан

ны
е о

б 
он

ко
ло

ги
че

ск
ой

 за
бо

ле
ва

ем
ос

ти
 н

ас
ел

ен
ия

 за
 2

01
6-

20
20

 гг
. (

на
 1

00
 0

00
 н

ас
ел

ен
ия

) 

Те
рр

ит
ор

ия
/ 

Л
ок

ал
из

ац
ия

 З
Н

О
 

Го
д 

Ср
ед

не
е 

зн
ач

ен
ие

  
за

 5*
 ле

т 

В
кл

ад
 в

 
ст

ру
кт

ур
у 

%
 

Д
ов

ер
ит

ел
ьн

ы
е 

гр
ан

иц
ы

 
С

ре
дн

ий
 т

ем
п 

 
пр

ир
ос

та
 (у

бы
ли

) 
по

ка
за

те
ля

 в
 го

д,
 %

 
20

16
 

20
17

 
20

18
 

20
19

 
20

20
 

Н
иж

ня
я 

В
ер

хн
яя

 
Ба

гр
ат

ио
но

вс
ки

й 
го

ро
дс

ко
й 

ок
ру

г 
Зл

ок
ач

ес
тв

ен
ны

е 
но

во
об

ра
зо

ва
ни

я 
– 

вс
ег

о 
(С

00
-9

7)
 

23
5,

5 
28

4,
0 

30
4,

4 
26

5,
4 

21
8,

8 
26

1,
6 

- 
23

0,
4 

29
2,

8 
-2

8,
0

К
ал

ин
ин

гр
ад

ск
ая

 о
бл

ас
т

ь 
Зл

ок
ач

ес
тв

ен
ны

е 
но

во
об

ра
зо

ва
ни

я 
– 

вс
ег

о 
(С

00
-9

7)
 

38
6,

8 
40

2,
8 

42
7,

0 
44

6,
6 

40
0,

2 
41

2,
7 

- 
39

1,
3 

43
4,

0 
1,

7 
   

   
в 

то
м 

чи
сл

е 
у 

де
тс

ко
го

 н
ас

ел
ен

ия
 (0

-1
4 

ле
т)

 
9,

1 
9,

1 
22

,1
 

15
,4

 
15

,3
 

14
,2

 
- 

9,
4 

19
,0

 
14

,3
 

   
   

  П
о 

ло
ка

ли
за

ци
ям

 д
ля

 в
се

го
 н

ас
ел

ен
ия

: 
ЗН

О
 к

ож
и 

(к
ро

ме
 м

ел
ан

ом
ы

) (
С

44
. 4

6.
0)

 
50

,9
 

62
,9

 
55

,7
 

59
,5

 
45

,4
 

54
,9

 
13

,3
 

48
,7

 
61

,1
 

-2
,6

ЗН
О

 м
ол

оч
но

й 
ж

ел
ез

ы
 (С

50
) 

47
,8

 
54

,2
 

55
,6

 
58

,4
 

51
,4

 
53

,5
 

13
,0

 
49

,9
 

57
,1

 
2,

2 
ЗН

О
 т

ра
хе

и.
 б

ро
нх

ов
. л

ег
ко

го
 (С

33
. 3

4)
 

36
,5

 
33

,4
 

37
,4

 
34

,0
 

31
,7

 
34

,6
 

8,
4 

32
,5

 
36

,6
 

-2
,6

ЗН
О

 о
бо

до
чн

ой
 к

иш
ки

 (С
18

) 
24

,8
 

24
,4

 
27

,9
 

31
,7

 
32

,2
 

28
,2

 
6,

8 
24

,9
 

31
,5

 
8,

2 
ЗН

О
 ж

ел
уд

ка
 (С

16
) 

24
,4

 
21

,4
 

20
,8

 
24

,6
 

25
,7

 
23

,4
 

5,
7 

21
,5

 
25

,3
 

2,
6 

ЗН
О

 м
уж

ск
их

 п
ол

ов
ы

х 
ор

га
но

в 
(С

60
-6

2)
 

43
,0

 
59

,1
 

59
,3

 
62

,5
 

87
,7

 
55

,3
 

6,
3 

48
,3

 
62

,2
 

4,
2 

ЗН
О

 п
ря

мо
й 

ки
ш

ки
 и

 р
ек

то
си

гм
ы

 (C
19

-2
1)

 
23

,0
 

19
,1

 
22

,5
 

24
,3

 
20

,2
 

21
,8

 
5,

3 
19

,9
 

23
,8

 
-0

,2
ЗН

О
 л

им
фа

ти
че

ск
ой

 и
 к

ро
ве

тв
ор

но
й 

тк
ан

и 
(C

81
-9

6)
 

17
,5

 
12

,9
 

18
,0

 
14

,5
 

21
,2

 
16

,8
 

4,
1 

13
,9

 
19

,7
 

5,
4 

ЗН
О

 ж
ен

ск
их

 п
ол

ов
ы

х 
ор

га
но

в 
(С

51
-5

4.
 5

6.
58

. 6
7)

 
68

,8
 

86
,2

 
90

,9
 

95
,7

 
87

,7
 

85
,9

 
11

,0
 

76
,7

 
95

,0
 

5,
7 

Ро
сс

ий
ск

ая
 Ф

ед
ер

ац
ия

 
Зл

ок
ач

ес
тв

ен
ны

е 
но

во
об

ра
зо

ва
ни

я 
– 

вс
ег

о 
(С

00
-9

7)
 

40
8,

6 
42

0,
3 

42
5,

3 
43

6,
3 

37
9,

7 
41

4,
0 

- 
41

3,
0 

41
5,

1 
-1

,0
   

   
в 

то
м 

чи
сл

е 
у 

де
тс

ко
го

 н
ас

ел
ен

ия
 (0

-1
4 

ле
т)

 
13

,0
 

13
,1

 
12

,7
 

12
,3

 
12

,3
 

12
,7

 
- 

12
,3

 
13

,0
 

-1
,8

   
   

 П
о 

ло
ка

ли
за

ци
ям

 д
ля

 в
се

го
 н

ас
ел

ен
ия

: 
ЗН

О
 к

ож
и 

(к
ро

ме
 м

ел
ан

ом
ы

) (
С

44
. 4

6.
0)

 
50

,9
 

53
,1

 
53

,6
 

57
,1

 
41

,4
 

51
,2

 
13

,3
 

45
,9

 
56

,5
 

-2
,9

ЗН
О

 м
ол

оч
но

й 
ж

ел
ез

ы
 (С

50
) 

47
,1

 
48

,5
 

48
,6

 
50

,8
 

44
,7

 
47

,9
 

13
,0

 
45

,9
 

49
,9

 
-0

,5
ЗН

О
 т

ра
хе

и.
 б

ро
нх

ов
. л

ег
ко

го
 (С

33
. 3

4)
 

41
,2

 
42

,3
 

42
,0

 
41

,0
 

37
,1

 
40

,7
 

8,
4 

38
,9

 
42

,6
 

-2
,3

ЗН
О

 о
бо

до
чн

ой
 к

иш
ки

 (С
18

) 
27

,4
 

28
,7

 
29

,5
 

30
,9

 
27

,2
 

28
,7

 
6,

8 
27

,4
 

30
,1

 
0,

6 
ЗН

О
 ж

ел
уд

ка
 (С

16
) 

25
,3

 
25

,4
 

25
,2

 
24

,7
 

21
,9

 
24

,5
 

5,
7 

23
,2

 
25

,8
 

-3
,1

ЗН
О

 м
уж

ск
их

 п
ол

ов
ы

х 
ор

га
но

в 
(С

60
-6

2)
 

59
,6

 
63

,3
 

65
,7

 
70

,5
 

59
,2

 
63

,7
 

6,
3 

59
,5

 
67

,8
 

1,
0 

ЗН
О

 п
ря

мо
й 

ки
ш

ки
 и

 р
ек

то
си

гм
ы

 (C
19

-2
1)

 
20

,0
 

20
,4

 
21

,1
 

21
,7

 
19

,4
 

20
,5

 
5,

3 
19

,7
 

21
,3

 
0,

1 
ЗН

О
 л

им
фа

ти
че

ск
ой

 и
 к

ро
ве

тв
ор

но
й 

тк
ан

и 
(C

81
-9

6)
 

19
,6

 
19

,9
 

20
,2

 
21

,1
 

19
,0

 
20

,0
 

4,
1 

19
,3

 
20

,7
 

0,
05

 
ЗН

О
 ж

ен
ск

их
 п

ол
ов

ы
х 

ор
га

но
в 

(С
51

-5
4.

 5
6.

58
. 6

7)
 

74
,8

 
77

,3
 

78
,3

 
78

,4
 

70
,4

 
75

,8
 

11
,0

 
72

,8
 

78
,8

 
-1

,0

Приложение Е

90



 
Рисунок Ф 7 - Общий уровень первичной онкологической заболеваемости 

населения на изучаемых территориях за период с 2016 по 2020 гг.  
 
 

 
  

Рисунок Ф 9 - Общий уровень первичной онкологической заболеваемости 
детского населения на изучаемых территориях за период с 2016 по 2020 гг. 

Приложение Е

91



КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПРИРОДНЫХ УСЛОВИЙ РАЙОНА 
РАСПОЛОЖЕНИЯ ОБЪЕКТА 

1. Естественные условия

1.1. Климат Калининграда 
Морской умеренных широт с характерными сравнительно небольшими колебаниями 

температуры воздуха в течение года, большой влажностью, облачностью и значительным 
количеством выпадающих осадков. 

Зима здесь теплая, малоснежная, часто прерывается оттепелями и дождями; весна 
ранняя, холодная и относительно сухая; лето умеренно теплое и дождливое, нередко 
засушливое; осень теплая. 

1.2 Метеоусловия 

Радиационный баланс. 
Значение годового радиационного баланса изменяется в пределах 31-33 ккал/см2, 

составляя 45-50% суммарной радиации. 
Период с положительным радиационным балансом длится от первой декады марта до 

начала ноября. 
Наибольших значений радиационный баланс достигает в мае-июле, составляя 6-7 

ккал/см2, наименьших значений достигает в декабре-январе - 0,2-0,3 ккал/см2. Сумма 
отрицательного радиационного баланса в среднем равна 0,8-1 ккал/см2. 

Температура воздуха.  
Средняя годовая температура воздуха составляет 7,5°С. 
Абсолютный минимум температуры воздуха составляет минус 30°С. 
Абсолютный максимум температуры составляет плюс 33,1°С. Число дней с средней 

суточной температурой воздуха, превышающей 0°С - 276.  
Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного месяца года составляет 

минус 1,9°С. 
Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее жаркого месяца 

года составляет 21,0°С. 
В таблице № Б.1-1  приведены среднемесячные годовые значения температуры 

воздуха по данным метеостанции в градусах С. 
Таблица № Б.1-1 

Средние месячные температуры воздуха,  оС 
Температу

ра 
 Месяцы 

1 II  III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Средняя 
месячная -1,9 -1,8 0,6 5,9 10,9 14,8 21,0 17,5 14,3 8,8 3,8 -0,2

Даты наступления средних суточных температур воздуха ниже 0°: 
Средняя дата последнего заморозка — 29 апреля. 
Самая ранняя дата последнего заморозка — 4 апреля. 
Самая поздняя дата последнего заморозка — 5 мая. 
Средняя дата первого заморозка — 16 октября. 
Самая ранняя дата первого заморозка — 24 сентября 
Самая поздняя дата первого заморозка —13 ноября. 
Средняя продолжительность безморозного периода 169 дней,   наименьшая — 125 дней, 

наибольшая - 210 дней. 

Приложение И

93



Влажность воздуха.  Средняя годовая относительная влажность -81%. 
Наибольшая влажность наблюдается в октябре-декабре- 85-87%; наименьшая -  май 

и июнь-72-73%. 
В таблице № Б.1-2 приведены значения относительной (%) влажности воздуха. 

Таблица № Б.1-2 
Относительная влажность,  % 

Месяцы 
 

Год 
 

I 
 

II 
 

III 
 

IV 
 

V 
 

VI 
 

VII 
 

VIII 
 

IX 
 

X 
 

XI 
 

XII 
 

85  84  80  76  72  73  77  79  82  85  87  87  81  

Атмосферные осадки.  
Территория данного региона относится к зоне избыточного увлажнения, что 

объясняется сравнительно небольшим приходом тепла и хорошо развитой циклонической 
деятельностью. 
В таблице № Б.1-3 приведено распределение  осадков по месяцам. 

Таблица № Б.1-3 
Распределение  осадков по месяцам, %. 

месяц I 
 

II 
 

III 
 

IV 
 

V 
 

VI 
 

VII 
 

VIII 
 

IX 
 

X 
 

XI 
 

XII 
 

% 6,9  5,8  5,0  5,2  7,0  7,8  11,4  12,3  10,8  9,9  9,5  8,4  

Среднее годовое количество осадков - 656 мм. 
Снежный покров.  

Средняя дата появления снежного покрова в рассматриваемом районе 28.Х 1. В самые 
ранние сроки снежный покров появляется во второй половине октября (24.Х). Средняя дата 
образования устойчивого снежного покрова -27 декабря. Средняя дата разрушения устойчивого 
снежного покрова - 27 февраля, а средняя дата схода снежного покрова - 31 марта. Наибольшая 
высота снежного покрова составляет 22 см. 

Метели, туманы, грозы.  
В холодное время года в данном районе наблюдаются метели, связанные с 

прохождением атмосферных фронтов, преимущественно теплых, среднее число дней с 
метелью за зиму 15. Довольно часто наблюдаются туманы, среднее число дней с туманом - 
55, наибольшее количество дней - 79. Среднее количество дней с грозами - 26, наибольшее - 
36. 

В таблицах № Б.1 – 4  - Б.1- 6  приведены данные о туманах. 
Таблица № Б.1-4 

Среднее число дней с туманом 
 

Месяц  I  П  Ш  IV  V  VI  VII  VIII  IX  X  XI  XII  X - 
III 

IV- 
IX  

год 

Кол-во  4,2  4,7  4,6  5,3  4,8  2,5  1,6  0,9  1Д  3,0  3,8  4,0  24,3  15,7  40  

дней                 
Таблица № Б.1-5 

Повторяемость различного числа дней с туманом по месяцам, % 
 

Месяц  I  П  Ш  IV  V  VI  VII  VIII  IX  X  XI  ХП  год  

Кол-во дней               

•0 28  6  6    6  44  50  34  16  3  6   

1-2  18  18  18  24  18  50  28  39  44  27  28  27   

Приложение И

94



3-4 30 40 18 12 29 28 16 11 22 39 17 27 

5-6 6 24 29 11 41 16 6 12 33 17 

7-8 6 23 35 6 6 6 17 12 

9-10 6 12 6 11 

11-12 12 6 6 

13-14 6 

Таблица № Б.1-6 
Повторяемость различного числа дней с туманами за год, % 

Кол-во дней 21-30 31-40 41-50 51-60

% 24 47 23 6 

Ветровой режим. 
Ветровой режим на акватории залива характеризуется доминированием ветров 

западных направлений (ЮЗ, З, СЗ) на протяжении всего года.  В Калининградском заливе, 
вдоль которого проходит КМК,  повторяемость ветров  этих направлений обычно 
превышают  35% (табл. Б.1 - 7 ),  а в летне-осенний период  - достигает 45%.  

 Среднегодовая скорость ветра составляет около 5 м/сек. 
Таблица № Б.1-7 

Повторяемость (%) ветра по румбам в  Калининграде 

Сезоны  С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ штиль 

март-май 12,7 10,0 11,4 13,8 6,9 11,5 14,8 11,4 7,7 

июнь-август 10,9 7,5 7,1 9,1 6,2 15,5 19,1 12,7 11,9 

сентябрь-ноябрь 4,1 3,6 7,4 17,4 12,4 24,0 12,4 7,4 11,5 

декабрь- февраль. 3,7 6,8 8,7 16,2 15,4 23,8 13,3 6,1 6,0 

год 7,6 6,8 8,5 15,6 10,0 16,4 14,0 8,4 11,7 

Штормовые ветры над Вислинским заливом возникают во время прохождения над 
ним циклонов. В среднем ежемесячно отмечается от 3 до 10 дней с сильным (более 10 
м/сек) ветром. Интенсивность и повторяемость штормовых ветров возрастает в зимний 
период.  Среди штормовых ветров обычно преобладают  ветра западных направлений 
(табл. Б.1 - 8). 

Таблица № Б.1-8 
Повторяемость (%) штормовых (более 10 м/сек) ветров по направлениям  в 

Калининграде 

С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ 

8,6 2,2 10 8,5 9,1 18,2 35,0 8,4 

Таблица № Б.1-9 
Среднее число с ветром 15 м/с и более 

Месяц I П Ш IV V VI VII VIII К X XI ХП год 

Приложение И

95



Кол-во 
дней 

4,9 2,9 2,5 1,1 0,6 0,5 1,6 2,5 3,5 4,2 3,9 4,8 

Таблица № Б.1-10 
Наибольшее число дней с ветром 15 м/с и более 

Месяц I П Ш IV V VI VII VIII ГХ X XI ХП год 

Кол-во 
дней 

10 11 9 3 2 2 6 8 10 11 10 15 

1.3. Инженерно-геологические условия 
Грунты основания по расчётному инженерно-геологическому разрезу сверху вниз  
(инженерно-геологическая характеристика, угол внутреннего трения φ, сцепление с, 
удельный вес под водой γ) 

Насыпной грунт/песок  
=2.1 г/см3, =36°; 
Ил суглинистый 
=1.55 г/см3, =15°, c=0.15 кг/см2; 
Суглинок слоистый  
=2.1 г/см3, =38°; 
Супесь пылеватая с гравием и галькой  
=2.15 г/см3, =28°, c=0.10 кг/см2; 
Суглинок с гравием и галькой, полутвердый 
=2.1 г/см3, =26°, c=0.15 кг/см2; 
Песок средней крупности, плотный 
=2.1 г/см3, =35°; 
Песок мелкий плотный и средней плотности, водонасыщенный 
=2.0 г/см3, =32°, c=0.025 кг/см2 

Приложение И

96



город Ладушкин

п. Совхозное

п. Большедорожное

п. Первомайское

п. Ильичевка

п. Косатухино

п. Высокое

п. Октябрьское

п. Пролетарское

п. Мушкино

п. Новоселово

п. Сосновка

п. Пограничный

п. Медовое

п. Раздольноеп. Ветрово

п. Пятидорожное

п. Корнево

Багратионовский
городской округ

Ладушкинский
городской

округ

Гурьевский
городской округ

СХ-1СХ-1

СХ-1

СХ-1

СХ-1

Ж

Ж

О-1 О-3

О-1

Ж

О-1

СХ-1

Ж

Ж

СХ-1

СХ-1

О-5

О-3

СХ-1 О-4
О-3

О-3 СХ-1О-1

О-1

О-1О-1

Р-1

Ж

О-3

СХ-1

СХ-1

СХ-1
О-1

СХ-2

СХ-2

СХ-2

СХ-2

СХ-2

СХ-2
СХ-2

СХ-2

СХ-2
СХ-2

СХ-2

Р-2СХ-1

СХ-1СХ-1

Ж

СХ-1СХ-1

СХ-1

СХ-1

Ж

Р-1

СХ-1

СХ-2
СХ-2

СХ-2

Ж

СХ-1

СХ-1
СХ-1Ж

Ж

ЖЖ

Ж

Ж

СХ-2
СХ-2

СХ-1
Ж

Ж

СХ-1
СХ-1О-1 О-1

СХ-1

Ж Ж

Ж

СХ-1

О-3

О-5

Р-1

О-3

Ж
О-1

СХ-1

СХ-1
Ж

СХ-1

СХ-1

Ж
Ж

СХ-1

СХ-1

СХ-1
СХ-1О-5

Ж СХ-1Ж

СХ-1

Ж

СХ-1

СХ-1

СХ-1 СХ-1
Ж

СХ-1

О-3

О-3

Р-1

Р-1 О-5

О-4О-1

О-5

О-1

Ж

Ж
Ж

Ж

СХ-1
О-5

О-3

СХ-1

СХ-1 О-1

СХ-1

О-1
Ж

Ж

СХ-1

Ж

СХ-2
Ж

Ж

1 2 3
4

5

6
7
89

10

11
12

13 14

15

16

17

18
192021

22
23

24

25

29

31

32
33

34

36
37

Source: Esri, Maxar, Earthstar Geographics, and the GIS User Community20°22'0"E

20°22'0"E

20°20'0"E

20°20'0"E

20°18'0"E

20°18'0"E

20°16'0"E

20°16'0"E

20°14'0"E

20°14'0"E

20°12'0"E

20°12'0"E

20°10'0"E

20°10'0"E

20°8'0"E

20°8'0"E

54
°34

'0"
N

54
°34

'0"
N

54
°33

'0"
N

54
°33

'0"
N

54
°32

'0"
N

54
°32

'0"
N

54
°31

'0"
N

54
°31

'0"
N

54
°30

'0"
N

54
°30

'0"
N

54
°29

'0"
N

54
°29

'0"
N

54
°28

'0"
N

54
°28

'0"
N

54
°27

'0"
N

54
°27

'0"
N

54
°26

'0"
N

54
°26

'0"
N

0 5 0002 500 Метры

Масштаб 1:65 000

Карта-схема с точками, принятыми для расчета приземных концентраций загрязняющих веществ в атмосферном воздухе

Условные обозначения

Расчётная точка
Граница муниципального образования
Граница населенного пункта
Санитарно-защитная зона, 1000 м

Ж, жилые зоны
О-1, общественно-деловые зоны

Промышленная площадка проектируемого объекта

О-3, зона образования
О-4, зона объектов здравоохранения
О-5, зона объектов физкультуры и спорта
СХ-1, зона сельскохозяйственного использования
СХ-2, зона садоводств
Р-1, зона городских парков
Р-2, зона рекреации

Приложение К



6103

6102

6101

6027

6026

6025

6024

6023

6022

6021

6019

6018

6017

6016

6015
6014

6013

6012

6009

6008

6007

6006

6005 6004

6003
6002

6001

0013

0008

0028
0027

0025 0024

0023

0022

0021

0020

0019

0018

0017

0016
0015

0014

0012

0011

0010

0009

0007

0006

0005

0004

0003

0002

0001

Номер Наименование Номер Наименование
1 столовая пристройка 6001 сортировка приемка
2 моечная пристройка 6002 сортировка отсев
3 сортировка кабина 1 6003 сортировка хвосты
4 сортировка кабина 2 6004 стоянка 
5 сортировка кабина 3 6005 стоянка
6 сортировка кабина 4 6006 площадка готовой продукции 
7 сортировка операторская 6007 дробление КГО 
8 сортировка ОВ 6008 ДВС участок дробления КГО 
9 РММ сварка 6009 ванны компостирования

10 РММ ОВ 6012 грохочение 
11 РММ точильный станок 6013 дезинфецирующая ванна
12 РММ сверлильный станок 6014 резервуар ТЗП
13 РММ ремонтная зона 6015 ТЗП колонки 
14 резервуар концентрата 6016 ТЗП топливозаправщик
15 РММ гараж 6017 резервуар ТДСВ
16 РММ мойка авто 6018 склад готовой продукции
17 РММ лаборатория 6019 площадка хранения грунта изоляции
18 ЛОС ХБСВ 6021 внутренний проезд 1
19 КНС ХБСВ 6022 внутренний проезд 2
20 ЛОС ТДСВ 6023 холодный бокс техники
21 КНС ТДСВ №1 6024 ДГУ резервуар 
22 КНС ТДСВ№2 6025 сортировка пересыпка,дробление RDF
23 резервуар фильтрата 6026 накопительный пруд фильтрата
24 ДГУ прокрутки 6027 ОРО до 6 года эксплуатации
25 котельная труба 6101 АВАРИЯ пролив ДТ
27 ВФУ1 после 6 года эксплуатации 6102 АВАРИЯ возгорание ДТ
28 ВФУ2 после 6 года эксплуатации 6103 АВАРИЯ горение отходов

Условные обозначения
Организованные ИЗА
Неорганизованные ИЗА

Карта-схема-расположения источников выбросов загрязняющих веществ в
атмосферный воздух

Приложение К



п. Пограничный

п. Корнево

Ж

О-1

СХ-1

Ж Ж

СХ-1

СХ-1

О-5

О-3

СХ-1 О-4

О-3

О-3
СХ-1

О-1
О-1

О-1
О-1

Р-1

СХ-2

Ж

Ж

10 11

12

13

14

8

1

2

3

4

5

6

7

9

Source: Esri, Maxar, Earthstar Geographics, and the GIS User Community20°20'0"E

20°20'0"E

20°18'0"E

20°18'0"E

20°16'0"E

20°16'0"E

20°14'0"E

20°14'0"E

54
°30

'0"
N

54
°30

'0"
N

54
°29

'0"
N

54
°29

'0"
N

54
°28

'0"
N

54
°28

'0"
N

54
°27

'0"
N

54
°27

'0"
N

0 1 000 2 000500 Метры

Масштаб 1:30 000

Карта-схема расположения расчетных точек для оценки акустического воздействия Комплекса по обработке ТКО и
полигона ТКО на территории Калининградской области

Условные обозначения

О-3, зона образования
О-4, зона объектов здравоохранения
О-5, зона объектов физкультуры и спорта
СХ-1, зона сельскохозяйственного использования
СХ-2, зона садоводств
Р-1, зона городских парков
Р-2, зона рекреации

Расчётная точка
Граница муниципального образования
Граница населенного пункта
Санитарно-защитная зона, 1000 м

Ж, жилые зоны
О-1, общественно-деловые зоны

Промышленная площадка проектируемого объекта

Приложение К



2

3 4

56

57

58

59

60

74

75

76
121

122

123

124

125

147

157

158

159

160

161

162

113

114

115

116

144

1

45

6

7
8

9

10
11 12

1314

15

16

17

18

19 20

21
22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36
37

38

3940

41 42

43

44

45

46
47

48
49

50

51

52

53

55

61 62
63

64
65

6667 68

69
70

71

72

73

77

78

79

80

81

8283
84

85

86

8788

89

90

9192

93

94

95

969798

99
100

101

102103

104

105

106
107

108
109

110

111

112

117

118

119
120

126127

128

129130
131132

133

134

135
136

137
138

139

140

141
142 143

145

146

148

149

150

151

152153

154

155

156

163
164

166
165

Условные обозначения
Точечный источник шума
Линейный источник шума

Карта-схема расположения источников шума на промплощадке Комплекса по
обработке ТКО и полигона ТКО на территории Калининградской области

№ Наименование источника шума № Наименование источника шума
1 Технологическое оборудование приемного 

отд. корпуса сортировки 118 Транспортный конвейер (1)
2 Проезд мусоровозов 119 Грохот для компоста (2)
3 Движение погрузчика в зоне приемки 120 Транспортный конвейер (2)

4-11 Корпус сортировки. Зенитные фонари (1-
8) 121 Низкокалорийный RDF от УПТГ до склада, 

мультилифт
12 Корпус сортировки, приточные системы 

П1, П3 (П7), П8 122 Грунт для пересыпки ( от УПТГ до площадки 
хранения грунта изоляции ), мультилифт

13 Корпус сортировки, приточные системы  
П2, П4 (П5), П6 123 Среднекалорийный RDF ( от УПТГ до склада 

готовой продукции ), мультилифт
14, 15, 16 Корпус сортировки, приточные системы  

П9, П10, П16 124 Органоминеральный отсев ( от УПТГ до уч. 
грохочения), мультилифт

17-34 Корпус сортировки, вытяжные системы  
В1-В10, В12-В19 125 Органоминеральный отсев УПТГ и 

грохочения, ковшовый погрузчик
35 Бытовые пом. корпуса сортировки, П1, П2 126 АБК, приточные вентсистемы П1+П2

36, 37 Бытовые пом. корпуса сортировки, 
приточные вентсистемы П3, П4 127 АБК, приточная вентсистема П3

38, 39 Бытовые пом. корпуса сортировки, 
вытяжные системы В1, В2 128 АБК, вытяжная часть П1/ В1

40 Бытовые пом. корпуса сортировки, В3, В4 129-136 АБК, вытяжные вентсистемы В2-В6, В8, В10, 
В11

41 Бытовые пом. корпуса сортировки, В5, В6 137-139 АБК, наружные блоки систем 
кондиционирования К1-К3

42-50 Бытовые пом. корпуса сортировки, В7-В15 140, 141 Дутьевые вентиляторы (1, 2) котла (1) 
51 Оборудование сортировки под навесом №1 142, 143 Дутьевые вентиляторы (1, 2) котла (2) 
52 Оборудование сортировки под навесом №2 144 Загрузка дров в котлы, экскаватор-погрузчик
53 Оборудование сортировки на открытой 

технологической площадке 145 НС котельной

54 Погрузчик HELI CPDC 25, вывоз 
неликвидных фракций 146 Топливозаправочный пункт 

55 Компрессорная, юго-западный фасад 147 Движение техники к пункту заправки
56 Мультилифт. Вывоз "хвостов" на объект 

размещения 148 Трансформаторная подстанция

57 Органомин. отсев от сортировки до 
УПТГ, мультилифт 149 ДГУ

58 Высококалорийный RDF от участка 
сортировки до УПТГ, мультилифт 150 ОС хоз.-быт. стоков

59 Работа погрузчика на площадке хранения 
контейнеров 151 Работа илососа

60 Движение мусоровозов, не прошедших 
радиационный контроль 152 ОС ливневых стоков

61 РММ, приточные вентсистемы П1+П3 153 Работа илососа
62, 63 РММ, приточные вентсистемы П2, П4 154 ОС фильтрата
64-72 РММ, вытяжные вентсистемы В1-В8, В10 155 Работа илососа (ОС фильтрата)

73 Участок дробления КГО, шредер 156 НС 2-го подъема
74 Участок дробления КГО. Экскаватор с 

грейфером 157 Движение легковых автомашин по 
автостоянке

75 Движение погрузчика для доставки КГО 158 Трактор, движение по территории
76 Мультилифт. Вывоз КГО на объект 

размещения 159 Движение илососа
77-92 УПТГ-1, вентиляторы ванной (1-16) 160 Экскаватор Chukurova 884
93, 94 УПТГ-1, вентиляторы вытяжные (1-2) 161 Уплотнитель отходов ЗДМ UM-38 «Бурлак»

95-110 УПТГ-2, вентиляторы ванной (1-16) 162 Гусеничный бульдозер ЧТЗ Б10М
111, 112 УПТГ-2, вентиляторы вытяжные (1-2) 163, 164 Факельная установка
113-116 Трактор с навесным оборудованием 165, 166 Компрессорная станция

117 Грохот для компоста (1)

Перечень источников шума объекта обработки, утилизации и размещения твердых коммунальных 
отходов 

Приложение К



город Ладушкин

п. Совхозное

п. Большедорожное

п. Ильичевка

п. Косатухино

п. Высокое

п. Октябрьское
п. Пролетарское п. Мушкино

п. Новоселово

п. Сосновка

п. Пограничный

п. Медовое

п. Раздольное

п. Корнево

В1

В2

В3

В4

В5

В6

В7

В8

В9

В10

Р1

Р2Ф1
Ф2

Ш1

Ш2

Ш3

Ш4

Ш5

Ш6

Ш7

Ш8

Ш9

Ш10

П1

П2

П3

П4

Б1

Б2 Б3

Source: Esri, Maxar, Earthstar Geographics, and the GIS User Community20°24'0"E

20°24'0"E

20°22'0"E

20°22'0"E

20°20'0"E

20°20'0"E

20°18'0"E

20°18'0"E

20°16'0"E

20°16'0"E

20°14'0"E

20°14'0"E

20°12'0"E

20°12'0"E

20°10'0"E

20°10'0"E

54
°33

'0"
N

54
°33

'0"
N

54
°32

'0"
N

54
°32

'0"
N

54
°31

'0"
N

54
°31

'0"
N

54
°30

'0"
N

54
°30

'0"
N

54
°29

'0"
N

54
°29

'0"
N

54
°28

'0"
N

54
°28

'0"
N

54
°27

'0"
N

54
°27

'0"
N

54
°26

'0"
N

54
°26

'0"
N

54
°25

'0"
N

0 5 0002 500 Метры

Масштаб 1:60 000

Карта-схема расположения точек экологического контроля и мониторинга

Условные обозначения
Промышленная площадка проектируемого объекта
Санитарно-защитная зона, 1000 м
Граница муниципального образования
Граница населенного пункта
Точки контроля атмосферного воздуха
Точки контроля поверхностных вод
Точки контроля растительного и животного мира
Точки контроля сточных вод
Точки контроля уровней шума
Точки отбора проб почвы

Приложение К







34 685

ЛОС БИОГАРД 11 л/с 2 000 мм 

Руководитель проекта 

Орлов Алексей 

+7 (911) 940-0159

orlov.a@elitacompany.ru

Приложение Н

110



2 

Содержание 

Информация о компании 3 

Референс-лист 4 

Описание 5 

Ссылка на материалы 6 

Спецификация 7 

ЛОС_ №34 685_2 020 8 

Рекомендации по расчету плиты 9 

Инструкция по монтажу 9 

Сертификаты 11 

Приложение Н

111



 

  3 

Информация о компании 

Компания «Элита» основана в 1999 г. и зарекомендовала себя как 

надежный поставщик оборудования и высокотехнологичных решений 

для инженерных систем. За 15 лет «Элита» выросла в компанию 

федерального масштаба с 28 отделениями по всей России и одной 

из самых широких сетей региональных складов. Стремясь максимально обеспечить потребности своих 

клиентов, компания оказывает весь комплекс услуг: проектирование, поставку, шеф-монтаж, пуско-

наладку, гарантийное и постгарантийное обслуживание.  

Для систем наружного водоснабжения и водоотведения Компания «Элита» поставляет различное 

оборудование из современных композитных материалов на основе полиэфирных смол: 

• системы очистки поверхностных сточных вод; 

• системы очистки бытовых стоков; 

• канализационные насосные станции; 

• емкости: 

o для хранения холодной питьевой воды; 

o пищевые; 

o пожарные; 

o химстойкие. 

Качество выпускаемой продукции подтверждено международным сертификатом ISO 9001.  

Компания «Элита» предлагает разработку уникальных решений с многосторонним анализом 

поставленных задач, подбор оптимального оборудования и материалов, которые обеспечивают нашим 

заказчикам снижение затрат на создание и обслуживание систем, экономию энергоресурсов и защиту 

окружающей среды. В зависимости от требований заказчика КНС могут оснащаться необходимым 

количеством канализационных насосов. Мы предлагаем насосы двух производителей: Wilo и Grundfos. 

В Компании «Элита» налажено собственное производство шкафов управления Амперус для КНС. В 

зависимости от сложности систем автоматизации и мощности используемых насосов шкафы могут 

оснащаться контактором для переключения обмоток со звезды на треугольник, устройствами плавного 

пуска либо преобразователями частоты. При необходимости автоматику КНС можно интегрировать в 

комплексы АСДУ заказчика. 

Высокий технический уровень Сервисной Службы Компании «Элита» подтверждается доверием, которое 

оказывают нам самые именитые производители. Мы являемся авторизованным сервис-партнером Wilo, 

Danfoss, Reflex, Systemair, Frico, Fortus, Antarus, Ридан, Barus, Амперус. 

Наши инженеры наработали уникальный опыт в наладке и обслуживании инженерных систем, что в 

сочетании с современным техническим оснащением позволяет успешно решать самые сложные задачи. 

Мы оказываем услуги и делаем это профессионально. 

Многолетний опыт работы, надежные партнерские отношения с производителями и современная 

сервисная программа позволяют обеспечить каждому нашему заказчику: 

• комплексный подход к разработке технологических решений;  

• аудит и инжиниринг проектов систем водоотведения, водоснабжения, канализации;  

• подбор и поставку КНС полной заводской готовности с резервуарами из металла, стеклопластики или 
полиэтилена, с оптимальными параметрами для решения поставленных задач; 

• изготовление и поставку шкафов управления Амперус™ для КНС; 

• шефмонтаж и пусконаладочные работы; 

• обучение сотрудников заказчика и консультационную поддержку. 

Приложение Н

112



4 

Референс лист 

Компанией «Элита» осуществлены более чем 2 500 успешных поставок на объекты городского и 

федерального значения, в т.ч. на объекты инженерной инфраструктуры. 

Вот некоторые из них:  

Терминал «Новая Гавань» 
Ленинградская обл.

Завод TOYOTA 
Санкт-Петербург, Шушары 

Порт Приморск 
Ленинградская обл. 

Школа управления 
Сколково (Москва)

Краевая клиническая 

больница №1 
Краснодар 

Республиканская больница 
Чечня 

Завод «Ягоды Карелии» 
Петрозаводск 

Завод HITACHI Construction 
Тверь 

Завод «КЭН-ПАК» 
Волоколамск, Московская обл. 

ЖК «Петровский квартал» 
Пенза

ЖК «Янтарный» 
Саратов

ТК SELGROS Cash&Carry 
Ростов-на-Дону

Приложение Н

113



5 

Описание 

Основная задача очистных сооружений ливневой 

канализации — удаление взвешенных веществ, 

жиров, масел, органических веществ и 

нефтепродуктов. 

Схема ливневой канализации может быть 

нескольких типов: 

• каждый из блоков в отдельном исполнении;

• в едином корпусе;

• с обводной линией
(добавление распределительного
и контрольного колодца).

По степени очистки: 

• до ПДК водоемов рыбохозяйственного назначения (по взвешенным веществам до 3мг/л,
по нефтепродуктам до 0,05мг/л за счет прибавления сорбционного блока)

• до ПДК для сброса в канализацию
(по взвешенным веществам до 20мг/л, нефтепродуктам до 0,3мг/л.)

Принцип работы 

Пескоотделитель выполняет функцию отстойника, в котором из сточных вод оседают на дно твердые 

частицы, плотность которых больше плотности воды.  

Во втором отсеке, бензомаслоотделителе, из сточных вод выделяются свободные, а также частично 

эмульгированные нефтепродукты. В бензомаслоотделителе  установлены коалесцентные модули. 

Масло образует единый слой на поверхности в емкости. Модули самоочищающиеся. 

В третьем отсеке – сорбционном фильтре тонкой очистки, в качестве первой ступени очистки сточных 

вод используется нефтеулавливающий сорбент или активированный уголь. 

В качестве второй ступени очистки сточных вод применены фильтры выполняющие функции 

эффективной системы очистки от взвешенных веществ. 

Сорбент  И фильтры тонкой очистки позволяют довести очистку сточных вод в Сорбционном фильтре 

до требований рыбохозяйственных нормативов. 

Обслуживание 

Коалесцентный модуль не требует замены или регенерации. 

Техническое обслуживание бензомаслоотделителя заключается в том, что коалесцентный блок 

промывается струей воды. 

Откачка жидкости производится через горловину обслуживания или через колодец обслуживания. 

При откачке допустимо использование ассенизационной машины. 

Приложение Н

114



6 

Ссылка на материалы 

СНиП 2.03.04-85 

«Канализация. Наружные сети и сооружения». 

Справочное пособие к СНиП 2.04.03-85 

«Проектирование сооружений для очистки сточных вод»  

СНиП 2.04.01-85 

«Внутренний водопровод и канализация». 

СНиП 23-01-99 

«Строительная климатология» 

СНиП 2.01.14-83 

«Определение расчетных гидрологических характеристик» 

СанПиН 2.1.5.980-00 

«Водоотведение населенных мест, санитарная охрана водных объектов. 

Гигиенические требования к охране поверхностных вод».  

ГН 2.1.5.1315-03 

"ПДК химических веществ в воде водных объектов хозяйственно-питьевого и культурно-бытового 

водопользования"  

СанПиН 2.2.1/2.1.1.1500-03 

«Санитарно-защитная зона и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов». 

Приказ Росрыболовства №20 от 18.01.2010 

"Об утверждении нормативов качества воды водных объектов рыбохозяйственного назначения, в том 

числе нормативов ПДК вредных веществ в водах водных объектов рыбохозяйственного назначения"  

Федеральный закон Российской Федерации "Об охране окружающей среды" от 10.01.5002 г. №7-ФЗ 

Рекомендации ФГУП «НИИ ВОДЕГО» 

по расчету систем сбора, отведения и очистки поверхностного стока с селитебных территорий, 

площадок предприятий и определению условий выпуска его в водные объекты, Москва, 2006 г. 

Рекомендации по учету требований по охране окружающей среды 

при проектировании автомобильных дорог и мостовых переходов, Москва, 1995 г;  

ГОСТ 17.1.3.13−86 

«Общие требования к охране поверхностных вод от загрязнения». 

Приложение Н

115



Спецификация

№ Наименование Ед. изм Кол-во

1 Корпус ЛОС 1800х8650 шт. 1

2 Патрубок Корсис 160 мм шт. 1

3 Патрубок Корсис 160 мм шт. 1

4 Горловина обслуживания шт. 1

5 Колодец обслуживания шт. 2

6 Крышка стеклопластик шт. 3

7 Лестница шт. 2

8 Коалисцентные модули компл. 1

9 Сорбционная загрузка компл. 1

10 Вент. патрубок шт. 3

11 Кабельный ввод шт. 1

12 Сигнализатор уровня масла LC2-1 (жир/масло) шт. 1

Разрез А-А Вид прямо

Вид сверху

А А

Локальные очистные сооружения

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата
Разработал Стадия Лист Листов

Проверил
Р 1 1

Н. Контр.

Утв. Задесенец

Тимофеев

Технический запрос № 34 685

0.000
0,200

-1,790

-0,700

-3,590

-2,000
-2,200

18
00

8650

600 1000 1000

1

4

10 10

7

5

6

11

10

7

5

6

8 9

2
3

12

Приложение Н

116



8 

Грунт

150..200

min 500 min 500

Песок

min 500

Ремни

Рекомендации по расчету плиты 

Размеры плиты должны быть не меньше габаритов моноблока. Масса плиты должна быть не менее 50% 

от массы емкости, наполненной водой. Бетон примерно в 2,5 раза тяжелее воды, таким образом, для 

моноблока, объем которого составляет 2 м³, плита должна быть массой 1000 кг. 

Возможная толщина плиты обычно составляет 10—15 см. 

Инструкция по монтажу 

1. Для монтажа моноблока в грунт
необходимо прежде всего выкопать
котлован, размерами превышающий
емкость.

2. В том случае, если почва влажная или
грунтовые воды находятся достаточно
высоко, на дне котлована необходимо
смонтировать или установить готовую
бетонную плиту для обеспечения
якорной нагрузки против возможного
всплытия емкости. Размеры плиты
должны быть не меньше габаритов
моноблока.

3. Для крепления плиты к емкости
рекомендуется использовать капроновый ремень (может входить в комплект поставки). Для
крепления ремня к плите надо установить соответствующие ремням замки в бетонную плиту в момент
ее заливки. При отсутствии замков необходимо пробурить отверстия в плите для их установки.

4. При установке емкости без бетонной плиты гарантия на изделие недействительна.

5. Закрепите на плите анкерные болты из нержавеющего материала или другие крепления для ремней.
Прикрепите к анкерным болтам по одному концу каждого из ремней, вытащите ремни на края
котлована и временно их зафиксируйте.

6. На бетонную плиту или на дно котлована необходимо на-сыпать слой чистого (без камней) песка
толщиной 20—30 см и тщательно его утрамбовать (как показывает практика, просто пролить песок
водой недостаточно).

7. Установите емкость в горизонтальном положении
в котлован и заполните ее водой примерно на треть (недопустимо устанавливать стеклопластиковую
емкость прямо на бетон). Покачайте моноблок из стороны в сторону и убедитесь в том, что он хорошо
«сел» в песок и находится в достаточно устойчивом положении. Закрепите емкость с помощью

Песок Грунт

min 500min 500

Приложение Н

117



9 

ремней, тщательно их затянув. Затем можно производить обратную засыпку емкости с 
использованием чистого песка приблизительно на 3/4 ее высоты. Засыпайте изделие песком  
постепенно, слой за слоем, тщательно утрамбовывая каждый слой толщиной 30—40 см. 

8. Подключите Ваше оборудование к моноблоку и произведите обратную засыпку емкости до конца.

9. В случае монтажа емкости со съемным колодцем перед проведением обратной засыпки необходимо
установить на изделие колодец.

Приложение Н

118



Приложение Н

119



Приложение Н

120



Приложение Н

121



Приложение Н

122



Приложение Н

123



Данный документ передан с использованием корпоративной почтовой системы, принадлежащей ГК 

"Элита". Данный документ (включая любые приложения к нему) содержит конфиденциальную 

информацию, предназначенную исключительно для определенного лица и защищается 

законодательством. В случае, если Вы не являетесь лицом, которому предназначалась указанная 

информация, удалите настоящий документ. Настоящим Вам также сообщается, что любое 

несанкционированное раскрытие, копирование или распространение настоящего документа или 

совершение каких-либо действий, основанных на информации, содержащейся в нем, строго 

запрещено. 

-

Менеджер проекта 

Орлов Алексей 

+7 (911) 940-0159 

orlov.a@elitacompany.ru 

Приложение Н

124

mailto:orlov.a@elitacompany.ru


«Элита» ̶ одна из крупнейших инженерных компаний в России. 

Основана в 1999 г. Сегодня «Элита» обеспечивает инжиниринг 

полного цикла для жилищного и коммерческого строительства, 

социально-административных объектов, промышленности  

и ресурсо-генерирующих компаний. 

СОЗДАЕМ РЕШЕНИЯ, ПРОЕКТИРУЕМ 

Компания «Элита» предлагает разработку уникальных решений с многосторонним анализом 

поставленных задач, подбор оптимального оборудования и материалов, которые обеспечивают нашим 

заказчикам снижение затрат на создание и обслуживание систем, экономию энергоресурсов и защиту 

окружающей среды.  

 аудит и инжиниринг проектов систем водоотведения, водоснабжения, канализации; 

 предпроектное обследование объекта с испытаниями на натурных стоках; 

 разработка технологического процесса с принципиальной схемой; 

 конструирование оборудования и сооружений, лабораторный подбор реагентов; 

 разработка проектной и рабочей документации; 

 помощь в согласовании с контролирующими органами. 

ПРОИЗВОДИМ 

Наше производство площадью 5 000 м2 расположено в г.Всеволожск Ленинградской области. Для систем 

наружного водоснабжения и водоотведения компания «Элита» производит и поставляет под маркой 

БИОГАРД:  

 системы очистки промышленных сточных вод; 

 системы очистки поверхностных сточных вод; 

 системы очистки хозяйственно-бытовых стоков; 

 канализационные насосные станции; 

 емкости: 
- для хранения холодной питьевой воды; 
- пищевые; 
- пожарные. 

Качество выпускаемой продукции подтверждено сертификатами: EAC, Соответствия, СанПиН. 

Производственная площадка сертифицирована по ISO 9001:2015. Ее мощности позволяют выпускать 

любые нестандартные исполнения.  

ДИСПЕТЧЕРИЗИРУЕМ 

В компании «Элита» налажено собственное производство шкафов управления АМПЕРУС. В зависимости 

от сложности систем автоматизации и мощности используемых насосов шкафы могут оснащаться 

контактором для переключения обмоток со звезды на треугольник, устройствами плавного пуска либо 

преобразователями частоты.  

Удаленный мониторинг объектов осуществляется с помощью системы GPRS-диспетчеризации МETERUS, 

разработанной инженерами компании «Элита». При необходимости автоматику оборудования БИОГАРД 

можно интегрировать в комплексы АСДУ заказчика. 

МОНТИРУЕМ И ЗАПУСКАЕМ 

 Сеть строительно-монтажных управлений в 8 городах. 

 Комплекс работ по монтажу, шеф-монтажу и пусконаладке поставляемого оборудования. 

ОБЕСПЕЧИВАЕМ СЕРВИС 

 Сеть сервисных центров в 11 городах. 

 Все виды гарантийного и постгарантийного обслуживания. 

 Обучение сотрудников заказчика и консультационная поддержка. 

Приложение Н

125



Компанией «Элита» осуществлены более чем 2 500 успешных поставок на объекты городского и 

федерального значения, в т.ч. на объекты инженерной инфраструктуры. Вот некоторые из них: 

Северный поток-2 
Очистные сооружения 

Лен. обл., Кингисеппский р-н 

Порт Тамань,  

ж/д инфраструктура 
Очистные сооружения 

Краснодарский край 

Завод по производству 

водонагревателей «Термекс» 
Очистные сооружения 

Лен.обл., г. Тосно 

ЖК «Лыткарино ХИТ» 
МО, г. Лыткарино 

Краевая больница 

Хирургический комплекс 
Красноярск 

Логистическо-складской 

комплекс 
МО, п. Селятино 

Комплекс по выращиванию 

шампиньонов  

Очистные сооружения 
Пензенская обл., г. Сердобск 

Тепличный комплекс «Родина» 

Очистные сооружения 
Воронежская обл., с. Семилуки 

«Ярославский Бройлер» 

Очистные сооружения 
Ярославль 

Электродепо «Невское» 
Очистные сооружения 

Санкт-Петербург 

Электродепо «Южное» 
Очистные сооружения 

Санкт-Петербург 

Вахтовый поселок  
Очистные сооружения 

Кингисепп, близ д. Ханике 

Приложение Н

126



ТЕХНИКО-КОММЕРЧЕСКОЕ ПРЕДЛОЖЕНИЕ 
ОЧИСТКА ФИЛЬТРАТА ПОЛИГОНА ТБО 

Благодарим Вас за обращение в Компанию Элита! В ответ на Ваш запрос направляем Вам 
технико-коммерческое предложение на поставку комплекса очистных сооружений ГК «Элита».  

ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ 

Дренажные воды полигонов ТБО относятся к сильно загрязненным сточным водам и 
характеризуются высоким содержанием токсичных органических и неорганических веществ; 
содержат многочисленные компоненты распада органических соединений, что определяет их 
темно-коричневый цвет и неприятный запах. 

Такие фильтраты обладают весьма высокими значениями показателя химического 
потребления кислорода (ХПК) и содержат высокотоксичные галогенорганические соединения 
(ГОС), азотсодержащие органические комплексы; их санитарно-эпидемиологическая опасность 
усугубляется содержанием патогенных микроорганизмов. 

Основные компоненты фильтрата можно объединить в следующие четыре класса: 

- «тяжелые» металлы: хром, никель, свинец, кадмий, медь; 

- различные органические соединения, (в том числе высокотоксичные 

хлорорганические и ароматические); 

- микроорганизмы; 

- основные элементы и ионы: кальций, магний, железо, натрий, аммоний, 

карбонаты, сульфаты, хлориды. 

На практике принято различать так называемый «молодой» и «старый» фильтрат. 
«Молодой» фильтрат образуется на начальной стадии эксплуатации полигона после 1-7 лет 
складирования и захоронения ТБО и длится 5-10 лет. Этот фильтрат характеризуется средним 
значением pH, высокими значениями ХПК и БПК, высоким содержанием аммонийного азота и 
железа; состав органических соединений представлен в основном летучими органическими 
кислотами жирного ряда. 

Приложение Н

127



Предполагаемый химический состав фильтрата 
№ Наименование параметра Ед. изм. Состав фильтрата полигона ТБО 

1 рН ед. 6,0 -  8,5 

2 ХПК мгО2/дм3 900 -  5 000 

3 БПК5 мгО2/дм3 600 - 2 000 

4 Аммоний (NН4+) мг/дм3 30 - 750 

5 Нитраты (NO3-) мг/дм3 30 - 200 

6 Нитриты (NO2-) мг/дм3 до 50 

7 Железо (Fe) мг/дм3 3 - 100 

8 Кальций (Ca) мг/дм3 80 - 600 

9 Магний (Мg) мг/дм3 30 -200 

10 Марганец (Mn) мг/дм3 1 - 32 

11 Сульфаты (SO42-) мг/дм3 35 - 800 

12 Хлориды (Cl-) мг/дм3 200 - 1000 

13 Цинк (Zn) мг/дм3 2 - 16 

Описание технологии очистки 

Для очистки фильтратов полигона ТБО заявленной производительности предлагаем 

установить станцию глубокой очистки дренажных сточных вод полигона ТБО БИОГАРД-Пром-

50/ТБО.НМ-32791, общей производительностью 50 м3 в сутки. 

Предлагаемая схема очистки предусматривает следующие стадии технологического 

процесса:  

- безреагентная коагуляция исходного стока; 

- флотация 

- сорбционная очистка на угольных фильтрах; 

- ультрафильтрация; 

- обратноосмотическое обессоливание стока; 

- обеззараживание очищенного стока; 

- обезвоживание осадка. 

ВНИМАНИЕ! Для корректной работы оборудования требуется усреднение стока, а также 

исключения попадания в поток стока взвешенных веществ крупнее 500 мкм. 

Первой стадией является бессолевая коагуляция, где в сток поступает железо, 

обеспечивающее коагуляцию стока. Для поддержания требуемого качества реакции коагуляции в 

сток перед бессолевой коагуляцией вводится раствор едкого натра. Затем сток направляется на 

флотацию. При необходимости в сток вводится раствор флокулянта. 

Узел флотационной очистки стоков позволяет очищать сточные воды от мелкодисперсных 

взвесей, эмульгированных масел и нефтепродуктов, и схожих примесей. Осветленный сток 

направляется на дальнейшую очистку, а флотопена направляется на обезвоживание. 

Следующей ступенью очистки является фильтрация на сорбционных фильтрах с загрузкой 

из активного угля. Осветленный сток поступает в узел сорбционной очистки воды, где из него 

удаляются растворенные нефтепродукты, что позволяет исключить вероятность выхода из строя 

Приложение Н

128



основного узла очистки сточных вод – обратноосмотического обессоливания. Работа фильтров 

автоматизирована, промывка проводится осветленным стоком в автоматическом режиме. 

Предусмотрена периодическая очистка активированного угля для восстановления его 

фильтрующей способности и сокращения затрат на замену активированного угля. 

Следующей стадией является очистка на установке ультрафильтрации, а далее на установке 

обратного осмоса. 

Предварительно подготовленная вода обрабатывается раствором антискаланта, 

предназначенным для снижения скорости осадкообразования, а также едким натром либо 

соляной кислотой в зависимости от рН исходного стока (данные не предоставлены). 

Обработанная реагентами вода поступает в установку обратноосмотического обессоливания, 

рассчитанных на работу на высоконапорных обратноосмотических мембранных элементах 

специальной конструкции. В процессе обратноосмотического обессоливания сточная вода 

разделяется на поток концентрата (сток, содержащий все примеси, содержавшиеся в 

предварительно подготовленном стоке и не прошедшие через обратноосмотическую мембрану) и 

поток пермеата (очищенного стока). Концентрат возвращается в тело полигона, а пермеат 

направляется на дальнейшую очистку в узел обеззараживания. 

Периодически требуется проведение химической очистки поверхности мембран, которая 

производится при помощи узла химической очистки в ручном режиме. 

Работа установок обратноосмотического обессоливания полностью автоматизирована, 

управление работой установок выполняется с комплектного щита управления. 

Далее очищенная вода под остаточным напором, не превышающим 10 м вод.ст., может 

быть направлена на выпуск или на повторное использование для технологических нужд. 

Обезвоживание осадков сточных вод производится при помощи узла мешочного 

обезвоживания. 

Основные технические характеристики 
Характеристики БИОГАРД-Пром-50/ТБО.НМ-32791 

Производительность комплекса по загрязненным 

стокам, м³/сут 
50 

Производительность комплекса по очищенным 

стокам, м³/сут 
до 37,5 

Сброс концентрата, м³/сут не более 12,5 

Установленная мощность оборудования, кВт* 48 

Габаритные размеры Установки (ДхШхВ), мм 12000×7500×2900 

Мощность отопительных приборов при отоплении 

электрическим током, кВт 
12 

Степень автоматизации работа станции в автоматическом режиме 

Размещение оборудования 
Наземное, 

на бетонной монтажной площадке 

*- Электрическая мощность уточняется после получения уточненного технического задания от Заказчика. 

Приложение Н

129



Комплект поставки 

№ Наименование Количество 

1.  Станция очистки сточных вод БИОГАРД Пром-50/ТБО.НМ-32791. 

Производительность 50 м3/сут. Габариты: 12000×7500×2900 мм 

1 шт. 

2.  Межблочная обвязка, кабельная продукция (внутри станции) 1 комп. 

3.  КИП, требующийся для эксплуатации системы в автоматическом 

режиме 

1 шт. 

4.  Пусконаладочные работы 1 шт. 

*условия настоящего раздела носят расчетно-ознакомительный предварительный характер. 

После формирования технического задания, согласования состава оборудования и сроков 

реализации проекта, указанные условия могут измениться. 

 Производитель оставляет за собой право вносить изменения в состав оборудования с целью 
улучшения работы установки и уменьшения энергопотребления. 

 Срок поставки оборудования –4-5 месяца, уточняется при заключении Договора на поставку. 

 Проведение ШМ и ПНР является обязательным условием продажи оборудования и 
сохранения гарантийных обязательств. По запросу могут быть предложены услуги по 
доставке, монтажу/шеф-монтажу и пуско-наладке/шеф-наладке. 

 Условия оплаты – по Договору. 

 Гарантийный срок эксплуатации устанавливается 12 месяцев со дня ввода установки в 
эксплуатацию, но не более 14 месяцев со дня отгрузки установки Заказчику.  

 
Предложение действительно до 30.11.2020 г. и может быть откорректировано при изменении 
курса валют более чем на 5%. 

 
В стоимость ТКП не включены: 

 Строительные и монтажные работы. 

 Подвод любых наружных коммуникаций (электроснабжение, водоснабжение, канализация и 
т.д.). 

 Проектирование по 87 постановлению. 

 Обеспечение бесперебойности подачи ресурсов и любые затраты с этим связанные 
(электроснабжение, водоснабжение, канализация и т.д.). 

 Приемный резервуар исходных стоков. 

 Резервуары для накопления жидких отходов. 

 Автоматизированное рабочее место оператора. 

 Другие услуги и товары, прямо не описанные в настоящем предложении. 
 

 

Приложение Н

130



Инженер проекта 

Орлов Алексей 

+7 (911)940-01-59 

orlov.a@elitacompany.ru 

Данный документ передан с использованием корпоративной почтовой системы, принадлежащей ГК 

"Элита". Данный документ (включая любые приложения к нему) содержит конфиденциальную 

информацию, предназначенную исключительно для определенного лица и защищается 

законодательством. В случае, если Вы не являетесь лицом, которому предназначалась указанная 

информация, удалите настоящий документ. Настоящим Вам также сообщается, что любое 

несанкционированное раскрытие, копирование или распространение настоящего документа или 

совершение каких-либо действий, основанных на информации, содержащейся в нем, строго 

запрещено. 

Приложение Н

131

mailto:orlov.a@elitacompany.ru


«Элита»  ̶  одна из крупнейших инженерных компаний в России. 

Основана в 1999 г. Сегодня «Элита» обеспечивает инжиниринг 

полного цикла для жилищного и коммерческого строительства, 

социально-административных объектов, промышленности  

и ресурсо-генерирующих компаний. 

СОЗДАЕМ РЕШЕНИЯ, ПРОЕКТИРУЕМ 

Компания «Элита» предлагает разработку уникальных решений с многосторонним анализом 

поставленных задач, подбор оптимального оборудования и материалов, которые обеспечивают нашим 

заказчикам снижение затрат на создание и обслуживание систем, экономию энергоресурсов и защиту 

окружающей среды.  

 аудит и инжиниринг проектов систем водоотведения, водоснабжения, канализации;

 предпроектное обследование объекта с испытаниями на натурных стоках;

 разработка технологического процесса с принципиальной схемой;

 конструирование оборудования и сооружений, лабораторный подбор реагентов;

 разработка проектной и рабочей документации;

 помощь в согласовании с контролирующими органами.

ПРОИЗВОДИМ 

Наше производство площадью 5 000 м2 расположено в г.Всеволожск Ленинградской области. Для систем 

наружного водоснабжения и водоотведения компания «Элита» производит и поставляет под маркой 

БИОГАРД:  

 системы очистки промышленных сточных вод;

 системы очистки поверхностных сточных вод;

 системы очистки хозяйственно-бытовых стоков;

 канализационные насосные станции;

 емкости:
- для хранения холодной питьевой воды;
- пищевые;
- пожарные.

Качество выпускаемой продукции подтверждено сертификатами: EAC, Соответствия, СанПиН. 

Производственная площадка сертифицирована по ISO 9001:2015. Ее мощности позволяют выпускать 

любые нестандартные исполнения.  

ДИСПЕТЧЕРИЗИРУЕМ 

В компании «Элита» налажено собственное производство шкафов управления АМПЕРУС. В зависимости 

от сложности систем автоматизации и мощности используемых насосов шкафы могут оснащаться 

контактором для переключения обмоток со звезды на треугольник, устройствами плавного пуска либо 

преобразователями частоты.  

Удаленный мониторинг объектов осуществляется с помощью системы GPRS-диспетчеризации МETERUS, 

разработанной инженерами компании «Элита». При необходимости автоматику оборудования БИОГАРД 

можно интегрировать в комплексы АСДУ заказчика. 

МОНТИРУЕМ И ЗАПУСКАЕМ 

 Сеть строительно-монтажных управлений в 8 городах.

 Комплекс работ по монтажу, шеф-монтажу и пусконаладке поставляемого оборудования.

ОБЕСПЕЧИВАЕМ СЕРВИС 

 Сеть сервисных центров в 11 городах.

 Все виды гарантийного и постгарантийного обслуживания.

 Обучение сотрудников заказчика и консультационная поддержка.

Приложение Н

132



Компанией «Элита» осуществлены более чем 2 500 успешных поставок на объекты городского и 

федерального значения, в т.ч. на объекты инженерной инфраструктуры. Вот некоторые из них: 

Северный поток-2 
Очистные сооружения 

Лен. обл., Кингисеппский р-н 

Порт Тамань,  

ж/д инфраструктура 
Очистные сооружения 

Краснодарский край 

Завод по производству 

водонагревателей «Термекс» 
Очистные сооружения 

Лен.обл., г. Тосно 

ЖК «Лыткарино ХИТ» 
МО, г. Лыткарино 

Краевая больница 

Хирургический комплекс 
Красноярск 

Логистическо-складской 

комплекс 
МО, п. Селятино 

Комплекс по выращиванию 

шампиньонов  

Очистные сооружения 
Пензенская обл., г. Сердобск 

Тепличный комплекс «Родина» 

Очистные сооружения 
Воронежская обл., с. Семилуки 

«Ярославский Бройлер» 

Очистные сооружения 
Ярославль 

Электродепо «Невское» 
Очистные сооружения 

Санкт-Петербург 

Электродепо «Южное» 
Очистные сооружения 

Санкт-Петербург 

Вахтовый поселок  
Очистные сооружения 

Кингисепп, близ д. Ханике 

Приложение Н

133



Исх. №30305от 16.09.20 г. 

ТЕХНИКО-КОММЕРЧЕСКОЕ ПРЕДЛОЖЕНИЕ 
ОЧИСТКА ХОЗЯЙСТВЕННО-БЫТОВОГО СТОКА  

В ответ на Ваш запрос направляем Вам технико-коммерческое предложение на поставку 
комплекса локальных очистных сооружений ГК «Элита» серии БИОГАРД-ХБ. 

Настоящее Технико-коммерческое предложение включает в себя только станцию 

биологической очистки с блоком глубокой доочистки. 

Исходные данные 

 Вид стока – хозяйственно-бытовые сточные воды;

 Объем стоков: хозяйственно-бытовой сток – 45 м3/сутки;

 Пиковый объем стоков – не указан;

 Требования к очистке – для сброса в водоем.

Предлагаемое оборудование и технологическое решение 

Для очистки хозяйственно-бытовых сточных вод заявленной производительности, предлагаем 
установить модернизированную Станцию глубокой биологической очистки хозяйственно-
бытовых сточных вод БИОГАРД-ХБ-45/С.ПП, общей производительностью 45 м3 в сутки. 

Для обеспечения возможности доочистки и обеззараживания очищенной воды, предлагаем 
установить модернизированный блок УФ обеззараживания БИОГАРД-ХБ-5/БД.ПП, 
производительностью 5 м3 в час. 

Для оповещения и дистанционного управления работой комплекса очистных сооружений и для 
своевременного предупреждения аварийных ситуаций, комплекс комплектуется системой SMS 
оповещения и системой дистанционного управления. 

Станция глубокой биологической очистки БИОГАРД-ХБ 

Станция глубокой биологической очистки хозяйственно-бытовых и близких по составу 
промышленных сточных вод БИОГАРД-ХБ, это модульные очистные сооружения с 
неограниченной производительностью и практически неограниченными возможностями. 
Сочетание биологической и физико-химической очистки позволяет получать гарантированные 
результаты по большому количеству параметров, а также значительно сократить размеры и 
стоимость очистных сооружений. 

Все конструктивные элементы и детали Станции, выполнены из коррозийно-стойкого, 
высокопрочного материала — полипропилена.  

Корпус станции, внутренние перегородки, горловины и внешние люки выполнены из 
полипропилена толщиной 8 и 20мм, детали корпуса, имеющие контакт с солнечным светом 
выполнены из УФ стабилизированного полипропилена, все швы выполнены экструзионной 
сваркой. Прочность и герметичность корпусов станций проверяется на заводе изготовителя. 

Приложение Н

134



Технические характеристики станции

Технические характеристики БИОГАРД-ХБ-45/С.ПП 

Производительность (м3/сут) 45 

Среднечасовое поступление стока (м3/час) 1,9 

Максимальный залповый сброс, м3/час* 4,7 

Установочная мощность, кВт 7,7 

Глубина подводящей трубы, мм** 400 

Вес комплекса, т 4,2 

Полный рабочий вес, т 45,5 

Количество блоков, шт 2 

Габаритная (транспортировочная) высота блоков 
Станции, мм 

2592 

Габаритная (транспортировочная) ширина 
блоков Станции, мм 

2160 

Габаритная (транспортировочная) длина, 
мм/количество блоков, шт 

5660/1 
5660/1 

Количество вентмодулей, шт 1 

Габаритные размеры вентмодуля (ДхШхВ), мм 1400х1400х820 

Вес вентмодуля, кг 85 

Размещение сооружений Подземное 

Режим поступления сточной воды*** Напорно/Самотечно 

Материал корпуса сооружений Полипропилен 

* Максимальный залповый сброс допускается не чаще чем один раз в 12 часов.

** Для обеспечения стабильной подачи стока на очистные сооружения на глубине, 
превышающей 400 мм, допускается заглубление станции. В этом случае необходимо 
использовать комплект удлинительных горловин, и соблюдать особые правила монтажа. 
Горловины рекомендуем оборудовать лестницами для удобства обслуживания. Либо, 
необходимо «поднять» сток, используя канализационную насосную станцию, в этом случае 
необходимо учесть необходимость равномерной подачи стока. 

***КНС в комплект поставки не входит, запрашивается отдельно. 

Технические характеристики блока УФ обеззараживания 
Технические характеристики БИОГАРД-ХБ-5/БД.ПП 

Производительность (м3/час) 5 

Установочная мощность оборудования, кВт 1,8 

Энергопотребление, кВт/ ч 1,3 

Размещение сооружений Подземное 

Габаритный размер блока (ДхШхВ) не более, мм 3000х1660х2600 – 1 блок 

Приложение Н

135



Станция обеспечивает очистку хозяйственно-бытовых сточных вод до нормативов, 
соответствующих требованиям СанПин 2.1.5.980-00 «Гигиенические требования к охране 
поверхностных вод».  

Характеристики сточных вод на входе и на выходе из очистного сооружения 

Показатели 
Предельно допустимое 

количество на входе в ОС, 
не более 

Нормативные показатели 
после очистки, не более 

Температура, °С от 20 до 25 - 

БПКполн, мг/л 300 3,0 

ХПК, мг/л 400 20 

Концентрация ВВ, мг/л 250 3±0,25 

Нефтепродукты, мг/л 5 0,05 

Аммоний-ион, мг/л 50 0,4 

ПАВ (в том числе СПАВ), мг/л 5 0,1 

Железо общее, мг/л 1 0,1 

Фосфаты(по фосфору), мг/л 5 0,2 

рН, ед. 6,5-8,5 6,5-8,5 

Объем сточных вод, поступающих на Станцию, должен соответствовать ее производительности. 
Очистные сооружения не дают вредных выбросов в атмосферу. Указанные показатели 
соблюдаются при полной комплектации станции, включая блок УФ обеззараживания. 

Технологическая схема 

Приложение Н

136



Описание работы станций БИОГАРД-ХБ

Сток поступает в приемную камеру-накопитель. В данной камере происходит накопление 
нерастворимых взвешенных веществ, поступающих со сточными водами. Одновременно в 
камере происходят анаэробные процессы денитрификации, цель которых удаление азота из 
стока. Переливы в камере-накопителе расположены таким образом, чтобы сточные воды 
протекали с наименьшей скоростью, благодаря чему в каждой камере происходит оседание 
грубодисперсных взвешенных частиц на дно.  

Из приемной камеры-накопителя сток попадает в камеру преаэрации где инициируются 
процессы аэробной очистки стока, а также происходит нитрификация стока.  

В камере ламинарного отстойника происходит осаждение осадка. Задержанный осадок вместе 
с предварительно нитрифицированным стоком направляется в камеру-накопитель.  

После ламинарного блока осветленные сточные воды самотеком поступают в верхнюю часть 
биореактора и равномерно распределяются по всей площади биологической загрузки.  

На Станции реализуется технология глубокой биохимической очистки сточных вод 
биоценозами прикрепленных и свободно плавающих автотрофных и гетеротрофных 
микроорганизмов, действующих в аэробных и анаэробных условиях, с автоматическим 
поддержанием концентрации активного ила в аэротенке и первичном отстойнике. Так же в 
момент распределения сточные воды насыщаются кислородом. Биореактор – емкость, в 
которой сточная вода контактирует с загрузочным материалом, покрытым биологической 
пленкой (биопленкой), образованной колониями микроорганизмов. Сюда же подается 
осаждающий химикат в жидкой фракции. Коагулянт дозируется строго в соответствии с 
реальной производительностью станции. Задача коагулянта провести химическое связывание 
фосфатов, присутствующих в стоке, а также улучшить эффективность выпадения осадка в 
последующей камере ламинарного отстойника. 

Применение петельной полимерной загрузки в биологической очистке стоков при помощи 
иммобилизованного биоценоза позволяет поднять концентрацию микроорганизмов в 
аэротенке до 27 г/л. Удельная площадь поверхности материала загрузки равна 3400 м2/м3. 

Преимущества использования: 

 повышение окислительной способности и мощности аэротенков без реконструкции,

 стабилизация видового состава биоценоза аэротенка,

 повышение конверсии ХПК в БПК за счет наличия зоны энзимного гидролиза,

 эффективное удаление тяжело-разлагаемых органических соединений,

 отсутствие элементов подверженных коррозии,

 загрузка не подвержена внутреннему зарастанию.

В биореакторе установлен аэрационный элемент, предназначенный для принудительного 
насыщения воды кислородом из воздуха на основе пленочных мембранных элементов. 

Пленочные мембранные элементы аэрации сделали технологически простой и доступной в 
реализации возможность пульсирующей схемы аэрации, позволяющей совмещать 
пространство аэротенка с новыми функциями, требующими прекращения подачи воздуха.  

Высокотехнологичный способ микроперфорации мембраны аэратора обеспечивает 
образование мелких пузырей, предотвращает возвратное проникание жидкости при 
технологических или аварийных паузах подачи воздуха и, следовательно, исключает ее 
загрязнение. Материал мембраны эластичен и химически устойчив к гидролизу и влиянию 
микроорганизмов.  

Приложение Н

137



Во вторичном ламинарном отстойнике происходит удержание взвешенных частиц, 
содержащихся в стоке, а также частиц открепленной биомассы наряду с процессами 
денитрификации стока. Высокая эффективность ламинарного отстойника позволяет достичь 
высоких показателей по очистке стока от взвешенных частиц. 

Очищенная вода поступает в камеру чистой воды. 

В процессе работы биореакторов отработавшая и омертвевшая биопленка (избыточный ил) 
смывается и выносится из тела биофильтра на дно камеры, а также осаждается на дне 
ламинарных отстойников. Далее избыточный ил удаляется с помощью гидравлической 
системы сбора и возврата осадка в камеру стабилизации избыточного ила, где происходит 
аэробный процесс его стабилизации и минерализации. Необходимый для биохимического 
процесса кислород поступает в толщу камеры путем подачи воздуха через аэраторы. 
Стабилизированный ил возвращается в приемную камеру очистного сооружения. 

В системе применена гидравлическая система сбора и удаления осадка. Благодаря этой 
системе в станции реализован самобалансирующийся механизм поддержания концентрации 
активного ила в аэротенке-биофильтре. Сбор и удаление осадка работает по программе, 
учитывающей суточную неравномерность поступления стока. Собранный осадок поступает в 
камеру аэробной стабилизации осадка, где происходит его окончательное разложение и 
минерализация. 

Блок УФ-обеззараживания БИОГАРД 

Блок УФ обеззараживания предназначен для обеззараживания очищенной воды до норм 
сброса в водоем. Методы очистки, применяемые в Блоках УФ обеззараживания, позволяют 
практически полностью уничтожить патогенные микроорганизмы и преобразуют токсичные 
органические соединения в нетоксичные нейтральные химические соединения. 

Падающий УФ фотон воздействует на бактерии на молекулярном уровне по двум 
направлением. Первое, воздействуя на ДНК клеток, нарушает репродукционные свойства 
бактерий, делая их бесплодными, и второе, механическое разрушение углеродных связей, что 
влечет физическое разрушение клеток бактерий.  

Блок УФ обеззараживания прост в эксплуатации, экономичен и долговечен. В состав Блока УФ 
обеззараживания входит следующее оборудование: рабочий и резервный насосы, напорный 
сорбционный фильтр с шестиходовым переключением режимов, УФ лампа, аварийный насос, 
блок управления и автоматики.  

Работа Блока УФ обеззараживания организована следующим образом: 

С помощью насосов сток подается на напорный сорбционный фильтр в котором загружен 
специальный фильтрующий элемент, фильтрующий элемент имеет высокие показатели 
грязеемкости, а также комплексно воздействует на положительно и отрицательно заряженные 
частицы, обеспечивая максимально качественную подготовку стока по уровню взвешенных 
веществ для воздействия УФ излучением. Далее сток поступает для обеззараживания на УФ 
лампу.  

Блок УФ обеззараживания оборудован блоком автоматики, который синхронизирует и 
организует работу всех элементов. 

Приложение Н

138



Рекомендации по монтажу станции БИОГАРД-ХБ 

Монтаж Станции производится на цельное железобетонное основание — плиту толщиной не 
менее 20 см с двухрядным армированием. Поверхность плиты выравнивается цементной 
стяжкой с отклонениями по горизонтали ± 3 мм. 

Монтаж Станции в котлован осуществляется монтажным краном. После установки Станции на 
плиту-основание приваривают горловины к корпусам (в случае, если блоки доставлены к месту 
монтажа без горловин по требованию условий перевозки негабаритных грузов) и соединяют 
блоки между собой. 

На внешней вертикальной поверхности стен Станции расположены ребра жесткости в виде 
пустотелых колонн с рядом технологических отверстий.  

Непосредственно перед засыпкой (бетонированием) Станции в ребра жесткости в виде 
пустотелых колонн горизонтально пропускается арматура, которая связывается в местах 
пересечения вязальной проволокой, вертикально в колонны так же размещается арматура. 
После чего колонны заполняются бетоном. Засыпку (бетонирование) Станции можно 
производить после того как бетон в колоннах застынет. 

Производится армированное бетонирование нижнего метра Станции по периметру с 
последующей отсыпкой песчано-цементной смесью в пропорции 1/5. Крен недопустим, 
Станция монтируется строго по уровню. Высота уровня грунтовых вод для эксплуатации 
Станции значения не имеет. 

После установки Станции на дно котлована, ее необходимо сразу же заполнить водой с 
одновременной отсыпкой смеси песка и цемента в пропорции 1/5. При заглублении Станции 
более чем на 0,5 м песчано-цементную смесь необходимо заменить бетоном. В данных 
условиях заглубления, а также при установке Станции вблизи проезжей части, необходимо 
заливать разгрузочную плиту.  

Во избежание промерзания Станции необходимо утеплять ее верхнюю часть доступными 
утеплителями, предназначенными для работы в грунте. 

Монтажные петли и фиксирующие стропы в комплект поставки не входят. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение Н

139



Габаритные размеры станции БИОГАРД-ХБ-45.С.ПП

Габаритные размеры блока обеззараживания БИОГАРД-ХБ-5.БД

Приложение Н

140



Система оповещения и дистанционного управления 

SCADA-СИСТЕМА: 

SCADA-система служит для удаленного мониторинга и управления комплекса очистных 
сооружений, посредством любого устройства, на котором присутствует канал подключения к 
интернету (смартфон, планшетный ПК, ноутбук, 
нетбук, ПК и т.д.) 

 отображает состояния всех датчиков,
установленных в станции (датчики уровня,
датчики температуры (опция), датчики
растворенного кислорода (опция), показания
расходомера, манометры и т.д.);

 отображает работу насосного оборудования,
воздуходувок, электромагнитных клапанов и др;

 позволяет производить обработку и
визуализацию поступающих данных (графики, таблица событий и т.д.), с возможностью
вывода их в файл;

 отображает параметры установки времени работы оборудования и позволяет их изменять;

 позволяет производить удаленное управление оборудованием станции (воздуходувки,
насосные пары, насосы ЛУО, ЭМК и др.);

 присутствуют функции настраиваемой e-mail рассылки о событиях.
Также в проект SCADA-системы входят экраны содержащие интерактивные: Технологическую 
схему КОС и схему расстановки оборудования, на которых пользователь может ознакомится с 
содержанием того или иного Блока и проследить работу оборудования. 

СИСТЕМА SMS ОПОВЕЩЕНИЯ 

SMS оповещение позволяет оперативно контролировать наличие внешнего электропитания - 
извещение оператора посредством SMS об отсутствии и возобновлении внешнего 
электропитания станции. 

Уведомляет о необходимости внимания оператора. При 
получении SMS уведомления оператор заходит в SCADA-
систему и определяет причину поступления уведомления. 

Преимущества станции БИОГАРД-ХБ
 Длительная сохранность биомассы без поступления стоков (1-я камера, является гасителем

напора и резервом органических элементов для жизнедеятельности бактерий);

 Отстойник с использованием системы ламелей;

 Гарантированное отсутствие запахов при работе;

 Уникальная система обеззараживания осадка;

 Регулярное автоматическое удаление осадка и отмершей биомассы;

 Использование погруженной биологической загрузки с закрепленной биомассой;

 Возможность дистанционного контроля и управления основными параметрами станции;

 Автоматическое дозирование реагентов точно по реальному расходу стоков;

 Система аварийной сигнализации с памятью ошибок;

 Нет необходимости использования крупногабаритной спецтехники при монтаже и доставке;

 Простота и удобство в обслуживании;

 Отсутствие коррозии корпуса и технологических элементов.

Приложение Н

141



Рекомендации по обслуживанию комплекса 
Обслуживание по мере необходимости: 
Реагент дозируется строго в соответствии с реальной производительностью станции, расход 
коагулянта составляет 100 мл на 1 м3 очищенной воды. 
Обслуживание раз в 3 месяца: 

 Диагностика аэрационной системы. Визуально, состояние аэрационных рукавов, оценка
интенсивности и стабильности аэрации.

 Диагностика состояния фильтров компрессоров, при необходимости очистка (замена).

 Диагностика гидравлической системы сбора и возврата осадка. Состояние системы и
работа насосов.

 Диагностика электрооборудования. Проверка логики работы систем, состояния
оборудования.

 Обслуживание УФ ламп. Удаление осадка с поверхности кварцевой колбы лампы.
ВНИМАНИЕ! При обслуживании УФ лампы станция должна быть обесточена! 

 Диагностика (замена) фильтрующего элемента напорного фильтра блока УФ
обеззараживания. Диагностика фильтрующего элемента проводится согласно показаниям
манометра и путем проведения регулярной обратной промывки фильтра. Срок службы
фильтрующей загрузки значительно увеличивается при четком соблюдении рекомендаций
производителя по использованию осаждающего химиката, отсутствию превышения объема
и качества стока от заявленных параметров и соблюдении суточной равномерности
поступления стока.

Периодичность обслуживания раз в 6 месяцев: 

 Диагностика допустимой концентрации активного ила. Отбор пробы в первичном
отстойнике в режиме аэрации в стеклянную емкость, вместимостью 1 л. Смеси дают
отстояться 20-30 минут. В течение этого времени на дне емкости осаждается активный ил, а
над ним появляется слой очищенной воды. Линия раздела очищенной воды и ила должна
быть отчетливо видна. Удаление избыточного ила производится при его превышении 50%.

Периодичность обслуживания раз в 12 месяцев: 

 Замена УФ ламп. Ресурс УФ ламп составляет 8000 часов.
Периодичность обслуживания раз в 5 лет: 

 Замена аэрационных элементов.
Все операции по обслуживанию очистного сооружения проводятся специалистами, 
прошедшими обучение и имеющими допуск к проведению данных работ. Работа Станции 
полностью автоматизированная и не требует ежедневного обслуживания. Необходимо 
периодически осуществлять контроль правильности ее работы визуально при открытой 
крышке. В ходе ежеквартального технического обслуживания необходимо очищать стенки от 
слоя отложившегося ила. 

Приложение Н

142



Дополнительные услуги

Доставка 
ОС изготавливаются блоками, габаритные размеры и вес, которых позволяют доставить 
оборудование до объекта автотранспортом. Компания Элита готова организовать безопасную и 
надежную доставку оборудования в любую точку. 

Транспортировочная спецификация оборудования 

Наименование груза Материал 
Габаритные размеры не 

более, мм 
Вес одного 

места не 
более, кг 

Количество 
мест, шт. 

Д Ш В 

Очистные сооружения пластик 5400 2400 2600 3000 1 

Очистные сооружения пластик 5400 2400 2600 3000 1 

Блок УФ обеззараживания пластик 3400 1900 2600 610 1 

Вентиляционный модуль пластик 1500 1500 1000 100 1 

Шкаф управления металл 630 630 1500 50 2 

Монтаж, шефмонтаж, пусконаладочные работы 

Компания Элита готова организовать и обеспечить монтаж в порядке технического надзора 
оборудования и пусконаладочные работы (шефмонтаж). 

Проведение шеф-монтажных и пусконаладочных работ, квалифицированными специалистами 
БИОГАРД, является обязательным условием сохранения гарантийных обязательств на 
оборудование. 

Гарантийные обязательства
Гарантийный срок эксплуатации устанавливается 12 месяцев со дня ввода установки в 
эксплуатацию, но не более 14 месяцев со дня отгрузки установки Заказчику. Увеличение 
гарантийного срока – дополнительная опция. 

Исполнитель гарантирует достижение технических характеристик, указанных в паспорте, 
при соблюдении правил эксплуатации, транспортировки, монтажа и хранения, а также 
след. условий: 

 основные физико-химические показатели сточной воды, поступающей на установку
соответствуют значениям, приведенным в ТКП;

 режим поступления сточных вод - круглосуточный;

 суточный расход сточных вод: не менее - 30 % и не более - 100 % от номинальной;

 температура сточных вод на входе в установку - не менее 15°С.
ПОДАЧА УСЛОВНО ЧИСТОЙ ВОДЫ ОТ ЛИВНЕВОЙ КАНАЛИЗАЦИИ И ДРУГИХ ОБЪЕКТОВ 
ВОДООТВЕДЕНИЯ НЕ ДОПУСКАЕТСЯ. 
Гарантии на покупные изделия установлены заводом изготовителем этих изделий. В случае 
выхода их из строя Заказчик предъявляет претензии непосредственно предприятию-
изготовителю. 

Приложение Н

143



Комплект поставки 
№ Наименование оборудования Количество 

1 
Станция глубокой биологической очистки сточных вод   
БИОГАРД-ХБ-45/С.ПП,  с системой  управления работой ЛОС 

1 шт. 

2 Блок доочистки и УФ-обеззараживания БИОГАРД-ХБ-5/БД.ПП 1 шт. 

*Ценовые и прочие условия настоящего раздела носят расчетно-ознакомительный
предварительный характер. После формирования технического задания, согласования состава 
оборудования и сроков реализации проекта, указанные условия могут измениться.  

 Производитель оставляет за собой право вносить изменения в состав оборудования с
целью улучшения работы установки и уменьшения энергопотребления.

 В комплект поставки не включены: Резервуар-усреднитель со встроенной КНС подачи
исходного стока, КНС очищенного стока, дополнительная наружная запорная арматура,
наружные сети и колодцы (определяется проектом.

 Срок производства оборудования – 10-12 рабочих недель, после оплаты.

 Проведение шеф-монтажных и пусконаладочных работ является обязательным условием
продажи очистного оборудования. Стоимость услуг по доставке, монтажу/шеф-монтажу и
пуско-наладке/шеф-наладке выставляется по отдельному запросу.

 Условия оплаты – по Договору.

Предложение действительно до 15.10.20 г. 

Приложение Н

144



Приложение Н

145



Приложение Н

146



Приложение Н

147



Приложение Н

148



Приложение Н

149



Приложение Н

150



1 

«Экологический промышленно-финансовый Концерн «МОЙДОДЫР» является 
одной из первых в России организаций, занимающихся комплексным решением 
вопросов по организации мойки всех типов и видов транспорта. Концерн 
разрабатывает и производит оборудование систем оборотного водоснабжения 
для автомоек, очистные установки для ливневых стоков, осуществляет 
проектирование, комплектную поставку и монтаж технологического 
оборудования, создает региональные представительства, работает с дилерами.

Объекты, оснащенные оборудованием Концерна, эксплуатируются в 
г.Москве, Московской области, г.Санкт-Петербурге, Хабаровском крае, 
Архангельской,  Вологодской и Тюменской областях  и др. регионах. 

Технологическая схема автомойки 
Принципиальная технологическая схема системы оборотного 

водоснабжения  (вода в системе проходит замкнутый цикл) автомойки 
следующая:

- автомобили моются очистителями высокого давления (моечными
аппаратами) или механическими мойками;

- грязная  вода по уклонам пола стекает в лоток с приямком или в
песколовку (компактное металлическое изделие для сбора крупнодисперсного 
песка), где устанавливается погружной грязевой насос;

- насос перекачивает освобожденную от крупного песка и камней воду на
очистку в установку «Мойдодыр»;

- очищенная вода опять подается к моечным аппаратам;
- цикл завершен.

Технологическое оборудование мойки с 
очистной установкой Бесконтактная мойка

Приложение РПриложение Н

151



2 

Для сбора шлама (осадка) в грунте вне здания обустраивается 
шламосборный колодец - накопитель, в который периодически самотеком 
промывается очистная установка. В случае невозможности устройства колодца,

для сбора шлама в помещении размещается металлический шламоприемный
резервуар с системой размыва осадка.

Преимущества этой технологической схемы по сравнению с 
традиционными:

- применение готовой песколовки или малообъемного лотка позволяет резко
снизить объемы подземных сооружений, сократить сроки и затраты на 
строительство, размещать мойку в многоэтажных зданиях;

- грязная вода сразу подается на очистку, не застаивается и не протухает;
- снижена трудоемкость удаления песка и шлама.

Очистные установки для систем оборотного водоснабжения

Очистные установки семейства «Мойдодыр» разработаны Концерном с 
учетом современных требований к качеству воды, применяемой для повторного
использования, специально для эксплуатации в российских условиях и очищают 
оборотную воду моечных постов от взвешенных веществ, нефтепродуктов, 
моющих средств, а также обеззараживают очищенную воду.

Собственный конструкторский отдел, совместно с работой опытных 
технологов, позволяет непрерывно совершенствовать наше оборудование, 
приспосабливать его к требованиям Заказчика. На сегодняшний день 
разработано и выпускается 6-е поколение очистных установок.

Собственное производство позволяет изготавливать оборудование из 
конструкционной стали с антикоррозионным покрытием и из нержавеющей 
стали.

В настоящее время очистные установки по способу очистки и назначению 
имеют два типа исполнения: 

1. Очистные установки серии «Мойдодыр-М-КФ»
Установки предназначены для очистки сточных вод в системах оборотного 

водоснабжения после качественной ручной или механизированной мойки с 
использованием обычных шампуней, а также в случае применения шампуней 
(пенообразователей) для БЕСКОНТАКТНОЙ мойки (коммерческие мойки).

Установка серий «М-КФ» состоит из тонкослойного отстойника, напорного 
флотатора с эффективным пеносборным устройством, узла гашения пены,
системы дозирования реагента и блока управления. Все блоки установки 
промываются и не требуют замены в ходе эксплуатации.

На установке «Мойдодыр-М-КФ-2» для сбора очищенной воды 
предусмотрен накопительный резервуар, в котором для возможного подогрева 
воды предусмотрены ТЭНы.  Поддержание заданной  температуры 
производится с помощью терморегулятора.

Установки большей производительности: М-КФ-3; М-КФ-5; М-КФ-8, для 
сбора и накопления очищенной воды комплектуются дополнительной буферной
емкостью. Стандартное исполнение бака буферного с теплоизоляцией и 
электрическим подогревом - 1,4м3

; 2м3; 4м3 соответственно.

Приложение РПриложение Н

152



3 

 

ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ
ОЧИСТНЫХ УСТАНОВОК «МОЙДОДЫР-М-КФ»

Модификация

Параметр МД-М-КФ-2 МД-М-КФ-3 МД-М-КФ-5 МД-М-КФ-8

Возможности Очищает воду от взвешенных веществ, нефтепродуктов и шампуней 
(пенообразователей) для БЕСКОНТАКТНОЙ мойки (ПАВ)

Назначение Мойка  автомобилей 
Производительность, м3/час 1,4 2,2 3,3 5,8 

Концентрация загрязнений:
Сточная  вода, мг/л:

по взвешенным веществам 2000 

по нефтепродуктам 300 

Очищенная  вода, мг/л:
по взвешенным веществам 3 

по нефтепродуктам 4 

Потребляемая мощность, кВт
- автоматика установки 7,4 (380В) 1,4 (380В) 1,4 (380В) 1,4 (380В)
- бак буферный с
электроподогревом  воды
(ТЭНы)

с учетом 
подогрева воды 12,0 (380В) 24,0 (380В) 24,0-36,0 (380В)

Габаритные размеры, м:

- установка (из
конструкционной стали с
антикоррозионным
покрытием)

2,2 х 0,78
высота -2,03

2,33 х 1,18
высота -2,07

3,03 х 1,28
высота -2,24

3,57 х 1,49
высота -2,25

-система дозирования
реагента

Ø 0,47
высота -1,09

Ø 0,55

высота -1,33

Ø 0,55

высота -1,33

Ø 0,8
высота -1,52

Масса, кг:

- установка 360 640 915 1255 

-система дозирования
реагента

18 23 23 40 

Модификация очистной установки выбирается из условия максимальной 
производительности моечных аппаратов(а) высокого давления (на каждом моечном посту 
свой аппарат).

Установка «Мойдодыр М-КФ-2»(нерж.)
из нержавеющей стали

Установка «Мойдодыр М-КФ-2»
из конструкционной стали

Приложение РПриложение Н

153



4 

Основное удаление взвешенных веществ, а также значительной части ПАВ и 
нефтепродуктов происходит в тонкослойном полочном отстойнике установки 
«Мойдодыр-М-КФ» при добавлении коагулирующе-дезинфицирующего 
раствора.

Дополнительное снижение концентрации ПАВ и нефтепродуктов, а также 
удаление легких частиц минеральной взвеси происходит в напорном флотаторе 
за счет подачи и распределения водовоздушной смеси, с последующим 
отведением и гашением образовавшейся пены.       

Коагулирующе-дезинфицирующий  раствор представляет собой композицию 
доступных, недорогих отечественных препаратов, разработанную и 
опробованную в нашей компании. 

2. Очистные установки серии «Мойдодыр-М»
Установки предназначены для очистки сточных вод в системах оборотного 

водоснабжения  автомоек с применением традиционных шампуней.

Установка серий «М» состоит из гидроциклона, тонкослойного полочного 
отстойника, фильтра с плавающей загрузкой, системы дозирования реагента и 
блока управления. Установки оборудованы нефтеотделителем и флотатором.

Для возможного подогрева воды предусмотрены ТЭНы, кроме установки 
«Мойдодыр-М-8»(ДР).  Поддержание заданной  температуры производится с 
помощью терморегулятора.  Для подогрева воды в установке «Мойдодыр-М-

8»(ДР) необходимо применение дополнительного буферного бака с подогревом. 
Все блоки установки полностью регенерируются и не требуют замены в ходе 
эксплуатации.

Установки серии «М» 
отвечают требованиям нормативных 
документов, предъявляемых для 
такого оборудования. Эксплуатация 
в течение многих лет на различных 
типах автомоек позволила 
зарекомендовать установки как 
простое, эффективное и надежное 
оборудование

Установка «Мойдодыр М-3»

Приложение РПриложение Н

154



5 

ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ
ОЧИСТНЫХ УСТАНОВОК «МОЙДОДЫР-М»

Модификация

Параметр
МД-

М-1(ДР)

МД-

М-2(ДР)

МД-

М-3(ДР)

МД-

М-5(ДР)

МД-

М-8(ДР)

Возможности Очищает воду от взвешенных веществ, нефтепродуктов и традиционных 
шампуней (ПАВ)

Назначение Мойка  автомобилей 
Производительность, м3/час 0,7 1,4 2,2 3,3 5,8 

Концентрация загрязнений:
Сточная  вода, мг/л:

по взвешенным веществам 2000 

по нефтепродуктам 300 

Очищенная  вода, мг/л:
по взвешенным веществам 10  20 

по нефтепродуктам 4 

Потребляемая мощность, 
кВт,

- автоматика установки 1,5 (220В) 1,5 (220В) 1,5 (220В) 1,5 (220В) 1,5 (220В)
- встроенный
электроподогрев воды
(ТЭНы) 6,0 (380В) 6,0 (380В) 10,0 (380В) 15,0 (380В) нет
Габаритные размеры, м:
- установка (из
конструкционной стали с
антикоррозионным
покрытием)

1,69х0,82

высота -2,2

2,05х0,82
высота -2,2

2,35х1,11
высота -2,3

2,71х1,3
высота -2,3

3,54х1,59
высота -2,3

-система дозирования
реагента

Ø 0,47
высота - 1,34

Ø 0,47
высота -1,34

Ø 0,55

высота -1,33

Ø 0,55

высота -1,33

Ø 0,8
высота -1,52

Масса, кг:

- установка 415 467 793 990 1360 

-система дозирования
реагента 16 16 23 23 40 

Модификация очистной установки выбирается из условия максимальной 
производительности моечных аппаратов(а) высокого давления (на каждом моечном посту 
свой аппарат).

Преимущества установок «Мойдодыр»

1. Высокая степень заводской готовности: на объекте происходит только
подключение к коммуникациям.

2. Малое количество и доступность расходных материалов.
Стоимость расходных материалов из расчета на мойку одного
автомобиля:

- для серии «М» около 3,5 рублей.
- для серии «М-КФ» около 5 рублей.

3. Отсутствуют сменные фильтры: все блоки установки
восстанавливаются при промывке.

4. Для нагрева очищенной воды при работе в зимних условиях
предусмотрен  электроподогрев.

Приложение РПриложение Н

155



6 

Перекрытия водосборных лотков

Для перекрытия ж/б лотков и 
приямков на постах мойки 
автотранспортных средств 

ЗАО «Концерн «МОЙДОДЫР» 
производит специально 
разработанные решетчатые и 
сплошные модули с 
установочными элементами 
(обрамлением лотка), которые 
комплектно поставляются на 
объект. Все элементы комплекта 
оцинкованные. Обрамление лотка 
подбирается на любую длину, 

кратную количеству модулей, из стандартных элементов, которые соединяются 
между собой болтами.  
В настоящее время выпускается следующие типы перекрытий:

МД-283 - для рабочей ширины лотка 350 мм – размер 
модуля  665х395х58(h) мм;
МД-293 - для рабочей ширины лотка 550 мм – размер 
модуля  665х610х78(h) мм;
МД-313 (пешеходн.) - для рабочей ширины лотка 720 
мм – размер модуля  800х750х32(h) мм;
МД-586 (пешеходн.) - для рабочей ширины лотка 550

мм – размер модуля  630х750х32(h) мм.

Конструктивные особенности типов МД-283 и МД-293:

Решетчатый модуль состоит из силового каркаса и 
лицевой поверхности из просечно-вытяжного листа. 
Установочный элемент (обрамление лотка) состоит из 
гнутого z-образного профиля с анкерными стержнями.
Конструктивные особенности типов МД-313 и МД-586:  

Данные типы применяются, в основном, на мойках 
грузовых автомобилей, т.к. оборудованы ограждающей конструкцией 
(ребордой), предотвращающей наезд автомобильной техники на перекрытия
лотка. Решетчатый модуль состоит из каркаса и лицевой поверхности из 
просечно-вытяжного листа. Установочный элемент 
(обрамление лотка) состоит из уголка с анкерными 
стержнями и реборды.

Возможно использование решетчатых модулей для 
организации съемных полов, а облегченной 
конструкции модулей - для пешеходных мостков.

Для отделения водосборного лотка от приямка, на 
ж/б перегородку устанавливается специальная 
пластина с прорезями – гребенка, которая предотвращает попадание в приямок, 
где размещается  насос, различного мусора. Гребенка поставляется в комплекте 
с перекрытиями и установочными элементами.

Тип МД-283, МД-293

              

             Тип МД-283, МД-293

Тип МД-313, МД-586 

Приложение РПриложение Н

156



 

7 

 

 

Концерн может производить монтажные или шеф-монтажные работы.  
         При осуществлении  монтажа или шеф-монтажа на расстоянии более 30 км от 
МКАД добавляются командировочные или транспортные расходы. 
          Гарантийные обязательства на «Оборудование» и «Изделия» при шеф-монтаже 12 
месяцев со дня ввода в эксплуатацию, но не более 14 месяцев с момента поставки. При 
монтаже гарантийный срок на «Изделия» увеличивается на 6 месяцев. 
 В Концерне имеется сервисная служба, осуществляющая гарантийное и 
послегарантийное обслуживание. 
           На все поставляемое оборудование выдается гарантия «Концерна». 

 
Пример компоновки оборудования на двухпостовой 

мойке легковых автомобилей (ВАРИАНТ) 
 

 

Приложение РПриложение Н

157



8 

СПЕЦИФИКАЦИЯ ОБОРУДОВАНИЯ

Поз. Наименование Кол-во
«Изделия»

1. Очистная установка для системы оборотного водоснабжения 
«Мойдодыр-М-2»(ДР) или  «Мойдодыр-М-КФ-2»
Россия, ЗАО «Концерн «МОЙДОДЫР»

1 

2. Комплект решетчатых и сплошных модулей с установочными 
элементами (оцинков.)   Россия, ЗАО «Концерн «МОЙДОДЫР»

1. Решетка 665х395х58 - МД 283.010 10 

2. Сплошная крышка 665х395х58 – МД 283.030 2 

3. Элемент обрамления продольный - МД 283.050 8 

4. Элемент обрамления поперечный - МД 283.060 4 

5. Гребенка - МД 290.000 2 

6. Болт М12х30 24 

7. Гайка М12 24 

в таблице указано общее количество элементов на 2-а поста

2 

«Оборудование»
3. Погружной насос «Pedrollo Vxm8/35»

Италия, Фирма «PEDROLLO» 1 

4. Очиститель высокого давления (ОВД)  «Kranzle Profi 160 TS T»            
Германия, Фирма «KRANZLE» 2 

5. Система автономного водоснабжения
 "HYDROFRESH JSWm 1A / CL 24" 

Италия, Фирма «PEDROLLO» 1 

6. Компрессор  «D 4/50»
Италия , Фирма "АВАС" 1 

7. Пылеводосос «BLASTER 3/62»  (V=62л)
Италия, фирма "DELVIR" 2 

Для бесконтактной мойки в комплект оборудования могут входить 
пенокомплекты к моечным аппаратам или отдельные пеногенераторы.

ЗАО «Концерн «Мойдодыр» выполняет проектные работы (технологическую часть 
проекта) для объектов нового строительства, совместно с проектными организациями, 
а также привязку технологического оборудования к существующим условиям в 
следующем объеме:

- пояснительная записка;
- схема расстановки оборудования (компоновка);
- спецификация оборудования;
- схема закладных коммуникаций;
- разуклонка полов;
- чертежи водосборных лотков, 

приямков, песколовок;
- точки подвода электроэнергии;
- весовые нагрузки;
- технологическая схема;
- задание на проектирование и строительство.

Наличие собственного конструкторского отдела и производства позволяет гибко 
решать задачи по проектированию автомоек с применением нестандартного 
оборудования. 

Приложение РПриложение Н

158



м
3
/час м

3
/сек Смакс Сср

Горячий цех

Плита электрическая 1 1260 Азота оксиды, в т.ч.: 0,22 0,19
Печь конвекционная 1 1260 301 Азота диоксид 0,18 0,15 0,18*1,36/1000= 0,0002450 0,15*1,36*1260*3600*10-9= 0,000926

304 Азота оксид 0,03 0,03 0,03*1,36/1000= 0,0000408 0,03*1,36*1260*3600*10-9= 0,000185

303 Аммиак 0,1 0,1 0,1*1,36/1000= 0,0001361 0,1*1,36*1260*3600*10-9= 0,0006174
337 Углерод оксид 2,7 2,5 2,7*1,36/1000= 0,0036750 2,5*1,36*1200*3600*10-9= 0,015435

1301 Проп-2-ен-1-аль 

(Акролеин)
0,2 0,17 0,2*1,36/1000= 0,0002722 0,17*1,365*1200*3600*10-9= 0,001050

1314 Пропаналь 1,25 1,25 1,25*1,36/1000= 0,0017014 1,25*1,36*1200*3600*10-9= 0,007718
1819 Диметиламин 0,01 0,01 0,01*1,36/1000= 0,0000136 0,01*1,36*1200*3600*10-9= 0,000062
2799 Масло хлопковое 0,58 0,55 0,58*1,36/1000= 0,0007894 0,55*1,36*1200*3600*10-9= 0,003396

Моечное отделение 

Посудомоечная машина 1 1260 2700 0,75 45 150 Натрий гидроксид 0,08 0,06 0,08*0,75/1000= 0,0000600 0,06*0,75*1260*3600*10-9= 0,000204

Примечание: 1 - Данные проекта

2 - Протоколы  инструментальных замеров предприятий-аналогов. В расчет приняты максимальные значения концентраций ЗВ.

4900 1,36 45

Мг/сек=Cмаск*Vм3/сек

*10
-3

Столовая

Цех

0002

0001

Расчет выбросов загрязняющих веществ от столовой

Номер 

источника

Наименование 

вещества

Концентрация ЗВ,  

мг/м
3            

    2)Наименование 

оборудования

Коли-

чество, 

шт                                 

1)

Часы 

работы в 

год,  Т                     

ч/год                                    

1)

Объем отходящих 

газов,

1)

Выбросы загрязняющих веществТемператур

а 

отходящих 

газов в 

устье 

трубы, С                 

1)

Код

0,4513

г/сек Мт/год=Cср*Vм3/сек*Т*3600*10
-9

т/год

Высота 

трубы, 

м                                  

1)

Диаметр 

в устье 

трубы, м                                              

1)

13 0,63

Приложение П1

159



Приложение П1

160



Приложение П1

161



Приложение П1

162



Расчет произведен программой «Сварка» версия 3.1.23 от 24.05.2021 

Copyright© 1997-2021 Фирма «Интеграл» 
Программа зарегистрирована на: ООО "ИПЭиГ" 

Регистрационный номер: 01-01-3404 

Объект: №0 АВТОНОМНЫЕ ИСТОЧНИКИ 
Площадка: 0 
Цех: 0 
Вариант: 0 
Название источника выбросов: 0009,0010 Сварочные операции

Результаты расчетов 

Выброс от оборудования: 
Код Название г/с т/год 
0123 Железа оксид 0.0024722 0.058937 
0143 Марганец и его соединения 0.0001667 0.004064 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0.0000111 0.000140 

Указано 100% вредности. Из них выброс на ПГУ составляет 75% и 25% приходится на общеобменную 

вентиляцию ПГУ «ПСМФ-5» с эффективностью очистки 95%. 

Выброс в общеобменную вентиляцию ИЗА 0010:

Код Название г/с т/год 
0123 Железа оксид 0.0006181 0.014734 
0143 Марганец и его соединения 0.0000417 0.001016 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0.0000028 0.000035 

Выброс в вентиляцию через ПГУ ИЗА 0009:

Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 
г/с т/год % г/с т/год 

0123 Железа оксид 0.0018542 0.0442028 95.00 0.0000927 0.0022101 
0143 Марганец и его соединения 0.0001250 0.0030480 95.00 0.0000063 0.0001524 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% 

SiO2 0.0000083 0.0001050 95.00 0.0000004 0.0000053 

Результаты расчетов по операциям 

Название источника Син. Код 

загр. 

в-ва 

Название загр. в-ва Без учета очистки С учетом очистки 

г/с т/год г/с т/год 
Сварочный аппарат 
BRIMA MIG-500 

0123 Железа оксид 0.0024722 0.031150 0.0024722 0.031150 

0143 Марганец и его 

соединения 
0.0001667 0.002100 0.0001667 0.002100 

2908 Пыль неорганическая: 

70-20% SiO2 
0.0000111 0.000140 0.0000111 0.000140 

Сварочный аппарат 
BRIMA TG-315P 
AC/DC 

0123 Железа оксид 0.0022053 0.027787 0.0022053 0.027787 

0143 Марганец и его 

соединения 
0.0001558 0.001964 0.0001558 0.001964 

Исходные данные по операциям: 

Операция: №1 Сварочный аппарат BRIMA MIG-500 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

Приложение П1

163



г/с т/год % г/с т/год 
0123 Железа оксид 0.0024722 0.031150 0.00 0.0024722 0.031150 
0143 Марганец и его соединения 0.0001667 0.002100 0.00 0.0001667 0.002100 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% 

SiO2 
0.0000111 0.000140 0.00 0.0000111 0.000140 

Расчетные формулы 

MM=Bэ·K·(1-1)/3600, г/с (2.1, 2.1а [1]) 

Mг
M=3.6·MM·T·10-3, т/год (2.8, 2.15 [1]) 

Исходные данные 

Технологическая операция:  Полуавтоматическая сварка сталей в защитных средах 
Технологический процесс (операция):  Полуавтом. сварка в среде углекислого газа электродной 

проволокой Марка материала: Св-0.7ГС 

Удельные выделения загрязняющих веществ 
Код Название вещества K, г/кг 

0123 Железа оксид 8.9000000 
0143 Марганец и его соединения 0.6000000 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0.0400000 

Фактическая продолжительность технологической операции сварочных работ в течение года (T): 3500 час 0 

мин 

Масса расходуемого сварочного материала (Вэ), кг: 1 

Операция: №2 Сварочный аппарат BRIMA TG-315P AC/DC 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 
г/с т/год % г/с т/год 

0123 Железа оксид 0.0022053 0.027787 0.00 0.0022053 0.027787 
0143 Марганец и его соединения 0.0001558 0.001964 0.00 0.0001558 0.001964 

Расчетные формулы 

MM=Bэ·K·(1-1)/3600, г/с (2.1, 2.1а [1]) 

Mг
M=3.6·MM·T·10-3, т/год (2.8, 2.15 [1]) 

Исходные данные 

Технологическая операция:  Ручная дуговая сварка 
Технологический процесс (операция):  Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами Марка 

материала: АНО-20 

Удельные выделения загрязняющих веществ 
Код Название вещества K, г/кг 

0123 Железа оксид 9.3400000 
0143 Марганец и его соединения 0.6600000 

Фактическая продолжительность технологической операции сварочных работ в течение года (T): 3500 час 0 

мин 

Расчётное значение количества электродов (Вэ) 

Вэ=G·(100-н)·10-2=0.85 кг 

Масса расходуемых электродов за час (G), кг: 1 
Норматив образования огарков от расхода электродов (н), %: 15 

Программа основана на документах: 

Приложение П1

164



1. «Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах

(на основе удельных показателей)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2015 
2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в

атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 
3. Информационное письмо НИИ Атмосфера №2. Исх. 07-2-200/16-0 от 28.04.2016

4. Информационное письмо НИИ Атмосфера №4. Исх. 07-2-650/16-0 от 07.09.2016

Приложение П1

165



П
ер

ед
в

и
ж

н
о
й

 с
а
м

о
о

ч
и

щ
а

ю
щ

и
й

ся
 ф

и
л

ь
т
р

 П
М

С
Ф

-2
 

Н
а
зн

а
ч

ен
и

е 

П
ер

ед
в
и

ж
н

о
й

 
м

ех
ан

и
ч
ес

к
и

й
 
са

м
о
о
ч
и

щ
аю

щ
и

й
ся

 
ф

и
л
ь
тр

 
П

М
С

Ф
-2

 
р
аз

р
аб

о
та

н
 
д

л
я
 
ав

то
н

о
м

н
о
г о

 

о
б

сл
у
ж

и
в
ан

и
я
 н

ес
та

ц
и

о
н

ар
н

ы
х
 р

аб
о
ч
и

х
 м

ес
т 

и
 п

р
ед

н
аз

н
ач

ен
 д

л
я 

о
ч
и

ст
к
и

 в
о
зд

у
х
а 

о
т 

п
ы

л
и

, 
св

ар
о
ч
н

ы
х
 

аэ
р
о
зо

л
ей

, 
в
о
зг

о
н

о
в
 и

 а
н

ал
о
ги

ч
н

ы
х
 в

р
ед

н
ы

х
 м

ел
к
о
д

и
сп

ер
сн

ы
х
 ч

ас
ти

ц
, 

в
ы

д
ел

я
ю

щ
и

х
ся

 п
р
и

 р
аз

л
и

ч
н

ы
х
 

п
р
о
и

зв
о
д

ст
в
ен

н
ы

х
 

п
р
о
ц

ес
са

х
 

в
 

ц
ех

ах
 

п
р
о
м

ы
ш

л
ен

н
ы

х
 

п
р
ед

п
р
и

я
ти

й
, 

св
ар

о
ч
н

ы
х
 

л
аб

о
р
ат

о
р
и

я
х
, 

ат
те

ст
ац

и
о
н

н
ы

х
 п

у
н

к
та

х
, 
м

ех
ан

и
ч
ес

к
и

х
 м

ас
те

р
ск

и
х
 и

 д
р
у
ги

х
 п

о
д

о
б

н
ы

х
 п

р
о
и

зв
о
д

ст
в
ен

н
ы

х
 п

о
м

ещ
ен

и
ях

. 

В
 к

о
н

с
т
р

у
к

ц
и

и
 а

г
р

е
г
а
т
а
 п

р
и

м
ен

е
н

ы
 с

л
е
д

у
ю

щ
и

е
 н

о
в

ы
е
 т

е
х
н

и
ч

е
ск

и
е
 р

е
ш

е
н

и
я

: 

1
.

П
р
и

м
ен

ен
 

н
о
в
ы

й
 

к
ар

тр
и

д
ж

 
C

A
R

T
-O

 
с 

у
в
е
л
и

ч
ен

н
о
й

 
п

л
о
щ

ад
ью

 
ак

ти
в
н

о
й

 
ф

и
л

ь
тр

у
ю

щ
ей

п
о
в
ер

х
н

о
ст

и
 

–
 

2
0
 

м
².

 
П

л
о
щ

ад
ь 

к
ар

тр
и

д
ж

а 
у
в
ел

и
ч
ен

а 
н

е 
за

 
сч

ет
 

у
п

л
о
тн

ен
и

я
 

го
ф

р
, 

а 
п

о
ср

ед
ст

в
о
м

 

у
в
ел

и
ч
ен

и
я
 е

го
 г

ео
м

ет
р
и

ч
ес

к
и

х
 р

аз
м

ер
о
в
. 
 

2
.

Н
о
в
ы

й
 

к
ар

тр
и

д
ж

 
р
ас

п
о
л
о
ж

ен
 

в
ер

ти
к
ал

ь
н

о
, 

ч
то

 
п

о
в
ы

си
л
о
 

р
ав

н
о
м

ер
н

о
ст

ь
 

р
ас

п
р
ед

ел
ен

и
я

п
ы

л
ев

о
го

 п
о
то

к
а,

 э
ф

ф
ек

ти
в
н

о
ст

ь
 р

ег
ен

ер
ац

и
и

, 
а 

та
к
ж

е 
у
в
ел

и
ч
и

л
о
 е

го
 р

ес
у
р
с.

 

3
.

В
н

у
тр

и
 

к
ар

тр
и

д
ж

а 
р
ас

п
о
л
о
ж

ен
а 

в
ст

ав
к
а 

ст
аб

и
л
и

за
то

р
 

сп
ец

и
ал

ь
н

о
й

 
к
о
н

ст
р
у
к
ц

и
и

 
R

am
-A

ir
,

р
аз

р
аб

о
та

н
н

ы
й

 
со

в
м

ес
тн

о
 

с 
ф

и
р
м

о
й

 
«
P

ly
m

o
V

en
t»

, 
Ш

в
ец

и
я
. 

В
ст

ав
к
а 

у
м

ен
ь
ш

ае
т 

в
н

у
тр

ен
н

и
й

 
о
б
ъ

ем
 

к
ар

тр
и

д
ж

а,
 
ч
то

 
сн

и
ж

ае
т 

р
ас

х
о
д
 
сж

ат
о
го

 
в
о
зд

у
х
а,

 
а 

та
к
ж

е 
р
ав

н
о
м

ер
н

о
 
р
ас

п
р
ед

ел
я
ет

 
и

м
п

у
л
ь
с 

сж
ат

о
го

 

в
о
зд

у
х
а 

п
о
 

в
се

й
 

ф
и

л
ь
тр

у
ю

щ
ей

 
п

о
в
ер

х
н

о
ст

и
, 

п
о
в
ы

ш
ая

 
те

м
 

са
м

ы
м

 
эф

ф
ек

ти
в
н

о
ст

ь
 

о
тд

ел
ен

и
я
 

у
л
ав

л
и

в
ае

м
ы

х
 ч

ас
ти

ц
 п

ы
л
и

. 

4
.
Б

л
аг

о
д

ар
я
 н

о
в
о
й

 к
о
н

ст
р
у
к
ц

и
и

 к
ар

тр
и

д
ж

а 
у
в
ел

и
ч
ен

а 
п

р
о
и

зв
о
д

и
те

л
ь
н

о
ст

ь
 а

гр
ег

ат
а 

д
о
 1

7
0
0
 ³

/ч
ас

.

5
.

В
 к

о
н

ст
р
у
к
ц

и
ю

 ф
и

л
ь
тр

а 
в
к
л
ю

ч
ен

 в
ст

р
о
ен

н
ы

й
 к

о
м

п
р
ес

со
р
 с

ж
ат

о
го

 в
о
зд

у
х
а,

 п
и

та
ю

щ
и

й
 с

и
ст

ем
у

ав
то

м
ат

и
ч
ес

к
о
й

 о
ч
и

ст
к
и

 (
р
ег

ен
ер

ац
и

и
) 

к
ар

тр
и

д
ж

а.
 

Н
ал

и
ч
и

е 
в
ст

р
о
ен

н
о
го

 к
о
м

п
р
ес

со
р
а 

д
ел

ае
т 

аг
р
ег

ат
 П

М
С

Ф
-2

 п
о
л
н

о
ст

ь
ю

 н
ез

ав
и

си
м

ы
м

 о
т 

си
ст

ем
ы

 

п
о
д

ач
и

 
сж

ат
о
го

 
в
о
зд

у
х
а,

 
а 

та
к
ж

е 
и

ск
л
ю

ч
ае

т 
н

ео
б

х
о
д

и
м

о
ст

ь
 

у
ст

ан
о
в
к
и

 
в
л
аг

о
м

ас
л
о
о
тд

ел
и

те
л
я
 

с 

р
ед

у
к
то

р
о
м

. 

6
.

В
 с

та
н

д
ар

тн
ы

й
 к

о
м

п
л
ек

т 
п

о
ст

ав
к
и

 в
к
л
ю

ч
ен

а 
у
го

л
ь
н

ая
 к

ас
се

та
 д

л
я
 о

ч
и

ст
к
и

 в
о
зд

у
х
а 

о
т 

га
зо

в
ы

х

со
ст

ав
л
я
ю

щ
и

х
. 

К
р

а
т
к

и
е
 т

е
х
н

и
ч

е
с
к

и
е
 х

а
р

а
к

т
е
р

и
с
т
и

к
и

 

Н
о
м

и
н

ал
ь
н

ы
й

 р
ас

х
о

д
 в

о
зд

у
х

а
1
5
0
0
 м

³/
ч
ас

П
л
о
щ

ад
ь
 а

к
ти

в
н

о
й

 ф
и

л
ь
тр

у
ю

щ
ей

 п
о

в
ер

х
н

о
ст

и
2
0
 м

² 
 

М
ат

ер
и

ал
 к

ар
тр

и
д

ж
ей

  
  
  
  
  

п
о
л
и

эс
те

р
, 
ан

ти
ст

ат
и

к
, 
ги

б
р
и

д
н

ая
 м

ем
б

р
ан

а,
 P

T
F

E
 

П
о
тр

еб
л
я
ем

ая
 м

о
щ

н
о

ст
ь
 в

ен
ти

л
я
то

р
а

1
,5

 к
В

т 

П
о
тр

еб
л
я
ем

ая
 м

о
щ

н
о

ст
ь
 п

у
л

ь
та

 у
п

р
ав

л
ен

и
я

0
,1

 к
В

т 

П
о
тр

еб
л
я
ем

ая
 м

о
щ

н
о

ст
ь
 в

ст
р

о
ен

н
о

го
 к

о
м

п
р

ес
со

р
а 

сж
ат

о
го

 в
о
зд

у
х

а 
  
  
 

0
,1

7
 к

В
т 

К
л
ас

с 
о
ч
и

ст
к
и

F
9
, 
Г

О
С

Т
 Р

 5
1
2
5
1
-9

9
 (

D
IN

 E
N

 7
7
9
-9

3
) 

У
р
о
в
ен

ь
 ш

у
м

а
7
5
 д

Б
а 

М
ас

са
1
7
2
 к

г 

Приложение П1

166

petuhova
Rectangle



У
ст

р
о
й

ст
в

о
 

Ф
и

л
ь
тр

 с
о
ст

о
и

т 
и

з 
к
о
р

п
у
са

 (
1

),
 в

н
у
тр

и
 к

о
то

р
о
го

 у
ст

ан
о
в
л

ен
ы

: 

  
  
в
ен

ти
л
я
то

р
 (

2
);

  
  
  
  
  

п
у
л

ь
т 

у
п

р
ав

л
ен

и
я
 (

9
);

к
о
м

п
р
ес

со
р
 (

1
6

);
 

  
  
ф

и
л
ь
тр

 у
го

л
ь
н

ы
й

 (
3

);
п

ы
л

ес
б

о
р
н

и
к
 (

1
0
) 

  
  
р
ес

и
в
ер

 (
4

);
д

в
ер

ц
а 

(1
1
);

 

  
  
ф

и
л
ь
тр

у
ю

щ
и

й
 б

л
о

к
 (

5
);

к
л

ап
ан

 у
гл

о
в
о
й

 (
1
2
);

 

  
  
к
о
л
л
ек

то
р
 (

6
);

к
о

л
ес

о
 п

о
в
о
р
о
тн

о
е 

(1
3
);

 

  
  
к
о
ж

у
х

 (
7
);

к
о

л
ес

о
 с

 т
о
р
м

о
зо

м
 (

1
4
);

 

  
  
к
р
ы

ш
к
а 

(8
);

 к
о

л
ес

о
 н

е 
п

о
в
о
р
о
тн

о
е 

(1
5
);

  

  
  

  
  
Д

л
я
 п

о
д

к
л

ю
ч
ен

и
я
 к

 э
л

ек
тр

о
се

ти
 ф

и
л

ь
тр

 и
м

ее
т 

к
аб

ел
ь
 д

л
и

н
о
й

 5
 м

 с
н

аб
ж

ен
н

ы
й

 в
и

л
к
о
й

 с
 

за
зе

м
л
ен

и
ем

. 

П
р

и
н

ц
и

п
 р

а
б
о
т
ы

 

В
о

зд
у
х

 в
са

сы
в
ае

тс
я
 ч

ер
ез

 в
ы

тя
ж

н
о

е 
у
ст

р
о
й

ст
в
о
 в

 к
о
л
л
ек

то
р
 (

6
),

 п
р
о
х
о
д

и
т 

ч
ер

ез
 

ф
и

л
ь
тр

у
ю

щ
у
ю

 к
ас

се
т
у
 (

5
),

 в
ен

ти
л
я
то

р
(2

)и
 в

ы
б

р
ас

ы
в
ае

тс
я
 п

о
д

 к
о
р
п

у
с(

1
) 

ф
и

л
ь
тр

а.
  
  
  
О

ч
и

ст
к
а 

к
ас

се
ты

 п
р
о
и

зв
о
д

и
тс

я
 и

м
п

у
л

ь
са

м
и

 с
ж

ат
о

го
 в

о
зд

у
х

а,
 к

о
то

р
ы

й
 п

о
ст

у
п

ае
т 

и
з 

р
ес

и
в
ер

а 
(4

),
 

п
р
о
х

о
д

и
т 

ч
ер

ез
  

к
л

ап
ан

 у
гл

о
в
о

й
 (

1
2

) 
и

 в
ы

б
р

ас
ы

в
ае

тс
я
 в

о
 в

н
у
тр

ен
н

ю
ю

 п
о
л
о
ст

ь
 ф

и
л
ьт

р
у
ю

щ
ей

 

к
ас

се
ты

 (
5

).
 П

ы
л
ь
 п

о
сл

е 
в
ст

р
я
х

и
в
ан

и
я
 ф

и
л

ьт
р
у
ю

щ
ей

 к
ас

се
ты

 с
сы

п
ае

тс
я
 в

 п
ы

л
ес

б
о
р
н

и
к
 (

1
0
).

 

П
у
л
ь
т 

у
п

р
ав

л
ен

и
я
 (

9
) 

сл
у
ж

и
т 

д
л
я
 у

п
р

ав
л

ен
и

я
 и

 к
о
н

тр
о
л
я
 р

аб
о
ты

 ф
и

л
ь
тр

а,
 а

 т
ак

 ж
е 

п
о
д

к
л
ю

ч
ен

и
я
 п

о
д

св
ет

к
и

 в
ы

тя
ж

н
о

го
 у

ст
р

о
й

ст
в
а 

ти
п

а 
K

U
A

. 
П

р
и

 п
о
д

к
л
ю

ч
ен

и
и

 с
н

я
ть

 з
ащ

и
тн

ы
й

 

к
о
ж

у
х

 к
л
ем

м
н

о
й

 к
о
р

о
б

к
и

 и
 п

о
д

к
л
ю

ч
и

ть
 п

о
д

св
ет

к
у
 с

о
гл

ас
н

о
 э

л
ек

тр
и

ч
ес

к
о
й

 с
х

ем
е.

 

Приложение П1

167



Приложение П1

168



Приложение П1

169



Расчет произведен программой «Металлообработка» версия 3.1.26 от 24.05.2021 

Copyright© 1997-2021 Фирма «Интеграл» 
Программа зарегистрирована на: ООО "ИПЭиГ" 

Регистрационный номер: 01-01-3404 

Объект: №0 АВТОНОМНЫЕ ИСТОЧНИКИ 
Площадка: 0 
Цех: 0 
Вариант: 0 
Название источника выбросов: №11
Операция: №11 Станок EG1505 NORDBERG 
Технологическая операция:  Механическая обработка металлов 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учета очистки Очистка (j) С учетом очистки 
г/с т/год % г/с т/год 

123 Железо оксид 0.0080000 0.043200 92.00 0.0006400 0.003456 
2930 Пыль абразивная (Корунд 

белый, Монокорунд) 
0.0060000 0.032400 92.00 0.0004800 0.002592 

Расчетные формулы 

Расчет выброса пыли: 

Максимальный выброс (Mв
уог) 

для n ИЗА, работающего в течение 20-ти минутного интервала времени 

Mв=n·qi, г/с (3.1 [1]) 

Mв
уог=Mв·(1-j), г/с (3.15 [1]) 

Валовый выброс (Mуог г
в) 

Mг
в=3.6·n·qi·T·10-3, т/год (3.13, 3.14 [1]) 

Mуог г
в=Mг

в·(1-j), т/год (3.16 [1]) 

Вид оборудования:  Заточные станки   (Диаметр круга 150 мм) 
Тип охлаждения:  Охлаждение отсутствует 
Количество станков (n): 1 шт. 
Время работы станка за год (T): 1500 ч 

Удельные выделения загрязняющих веществ 

Код Название вещества qi , г/с 
2930 Пыль абразивная (Корунд белый, 

Монокорунд) 
0.0060000 

123 Железо оксид 0.0080000 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при механической

обработке металлов (материалов) (по величинам удельных выделений)», НИИ Атмосфера, 

Санкт-Петербург, 2015 
2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в

атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 
3. Расчетная инструкция (методика) «Удельные показатели образования вредных веществ, выделяющихся в

атмосферу от основных видов технологического оборудования предприятий радиоэлектронного 

комплекса», Санкт-Петербург, 2006 
4. Информационное письмо НИИ Атмосфера №2. Исх. 07-2-200/16-0 от 28.04.2016

5. Информационное письмо НИИ Атмосфера №4. Исх. 07-2-650/16-0 от 07.09.2016

Приложение П1

170



О
 ф

и
р
м

е
О

 п
р
о
д
у
к
ц
и
и

В
ы

тя
ж

н
ы

е
у
с
тр

о
й
с
тв

а
В

е
н
ти

л
я
то

р
ы

Д
о
п
о
л
н
и
те

л
ь
н
о
е
 

о
б
о
р
у
д
о
в
а
н
и
е

Э
н
е
р
го

с
б
е
р
е
га

ю
щ

е
е
 

о
б
о
р
у
д
о
в
а
н
и
е

П
р
и
м

е
р
ы

 
в
е
н
ти

л
я
ц
и
о
н
н
ы

х
 

с
и
с
те

м
С

то
л
ы

Р
а
с
ч
е
т 

в
е
н
ти

л
я
ц
и
о
н
н
ы

х
 

с
и
с
те

м
Ф

и
л
ь
тр

ы

108

ПУ Пылеулавливающий агрегат

Назначение
 !"#$"%&"'&%()'#*%+,#+%-!*.#,''* /0*1-2*3'"4-,2&%"45!#*%+,#+%-!*
.* 6&$7.-$8#59%-2:* 29'.-;2:* &2<6$7%=* ;2-2,!#* 8,#65%<5%9#5!*
6">* 29'.-;'* .$7'7* &2<6$?5!7* 82-2;2&* 2-* ,%<"'95!7* &'62&* 5#*
."'8%()#:.>* '* 5#* &2"2;5'.-2:* .,#65#0;,$8526'.8#,.52:* 8!"'* &*
.2.-%&#*.'.-#@*&!->A52:*&#5-'">B''=*.'.-#@*29'.-;'*'*,#B',;$">B''*
&2<6$7%C*D#@8#,%-$,%*8#,#@#)%#@2+2*&2<6$?52+2*82-2;%*5#*62"A5%*
8,#&!?%-4*EFGHC*I9')%#@!:*&2<6$?5!:*82-2;*5#*62"A#5*.26#,A%-4*
&<,!&228%.5!7*.@#.#:C

Конструктивные особенности

J2,8$.*%+,#+%-%*'<+2-%&"'&%#-.>*'<*"'.-2&2:*.-%"'*'*2;,%?'&%#-.>*
&!.2;2;%9#.-&#552:* 82,2?;2&2:* ;,%.;2:=* ;2-2,%>* 2K#.8#9'&%#-*
&!.2;$(*<%)'-$*;2,8$.%*2-*&2<6#:.-&':*2;,$A%()#:*.,#6!C*HK2;$*
;2,8$.%* %+,#+%-%* ,%.82"2A#5* &72652:* 8%-,$K2;* ;,$+"2+2* .#9#5'>=*
82<&2">()':*826;"(9'-4*;*%+,#+%-$*&#5-'">B'2552#*L-#752"2+'9#.;2#M*
2K2,$62&%5'#C*H&#,7$*;2,8$.%*%+,#+%-%*;,#8'-.>*&!->A52:*&#5-'">-2,*
'"'*&2<6$72&26*B#5-,%"'<2&%552:*.'.-#@!*&!->A52:*&#5-'">B''C*N*
5'A5#:*9%.-'*;2,8$.%*%+,#+%-%*,%.82"%+%#-.>*8!"#.K2,5';*.*.2&;2@C*
I9'.-;%*,$;%&5!7*3'"4-,2&=*;2-2,!#*@2+$-*K!-4*"#+;2*<%@#5#5!*5%*
52&!#=* 8,2'<&26'-.>* ,$95!@* &.-,>7'&%()'@* @#7%5'<@2@C* O+,#+%-*
@2A#-*82.-%&">-4.>*&*826&'A52@*'"'*.-%B'25%,52@*'.82"5#5''=*9-2*
$-295>#-.>*8,'*<%;%<#C

Преимущества

0*&!.2;%>*8,2'<&26'-#"452.-4*'*.-#8#54*29'.-;'P*
0*8,2.-2-%*;25.-,$;B''=*5%6#A52.-4*'*62"+2&#952.-4P
0*,#+#5#,%B''>*3'"4-,$()'7*1"#@#5-2&P
0*;2@8%;-52.-4*%+,#+%-%*'*$5'&#,.%"452.-4*'.82"4<2&%5'>P
0*5'<;'#*1;.8"$%-%B'255!#*,%.726!P
0*1;252@''>*1"C15#,+''*<%*.9#-*&2<&,%-%*29')#552+2*&2<6$7%C

Принцип фильтрации

 !"#!$%&'(&)*##%&+,#&-%./#0)&12)-%3)&,14+.5$6

'#",$7&-%./#086*'5#,B'255%>=*<%*.9#-*,%.?',#5'>*.#9#5'>*8,'*&726#*&*3'"4-,*&2<6$?5!:*82-2;*<5%9'-#"452*
.5'A%#-*.&2(*.;2,2.-4*'*5%8,%&">#-.>*8#,8#56';$">,52*8#,&25%9%"452@$*5%8,%&"#5'(=*%*K2"##*'5#,B'255!#*
9%.-'B!*8!"'*&!"#-%(-*'<*82-2;%*&2<6$7%**'*2.#6%(-*&*5%;28'-#"#C* ,'5B'8*,%K2-!*%+,#+%-%=*8,'*2-6#"#5''*
;,$852:*3,%;B''*2.52&%5*5%*'.82"4<2&%5''*B#5-,2K#A5!7*.'"=*&2<5';%()'7*8,'*&,%)#5''*&2<6$?5208!"#&2+2*
82-2;%*&5$-,'*;2,8$.%*%+,#+%-%=*'*82."#6$()#:*3'"4-,%B''*82-2;%*&*,$;%&%7*'<*3'"4-,2&%"452:*-;%5'C*N2<6$?5!:*
82-2;*9#,#<*&72652:*8%-,$K2;*82.-$8%#-*&*B'"'56,'9#.;':*;2,8$.C* 26*6#:.-&'#@*B#5-,2K#A5!7*.'"*;,$85!#*
9%.-'B!*8!"'*2-K,%.!&%(-.>*;*.-#5;%@*;2,8$.%=*-#,>(-*.;2,2.-4*'*8%6%(-*&*8!"#.K2,5';C

9%1"$7&-%./#086*@#7%5'9#.;%>=*29'.-;%*8,2'.726'-*<%*.9#-*$"%&"'&%5'>*8!"'*@#7%5'9#.;'@'*,$;%&5!@*3'"4-,%@'C*
/9%.-2;* <%9'.-;'=* 2K2,$62&%55!:* 8!"#$"%&"'&%()'@* %+,#+%-2@*  /0EFFC* N!->A52#* $.-,2:.-&2* $"%&"'&%#-* '*
$6%">#-*8!"4=*2K,%<$()$(.>*8,'*<%9'.-;#C* !"#$"2&'-#"4*29')%#-*<%+,><5#55!:*&2<6$7*'*&2<&,%)%#-*#+2*2K,%-52*
&*82@#)#5'#C*Q#";'#*9%.-'9;'*$"%&"'&%(-.>*3'"4-,2&%"45!@'*,$;%&%@'=*;2-2,!#*8#,'26'9#.;'*29')%(-.>*.*
82@2)4(*,$952+2*&.-,>7'&%()#+2*@#7%5'<@%C*Q#7%5'<@*&.-,>7'&%5'>*82<&2">#-*&.-,>7'&%-4*8,'*&!;"(9#552@*
&#5-'">-2,#*5%;28'&?$(.>*8!"4*.*,$;%&5!7*3'"4-,2&*&*5%;28'-#"45!:*K$5;#,C*N*,#<$"4-%-#*29')#55!:*&2<6$7*
8,2726>*9#,#<*&#5-'">-2,*&!K,%.!&%#-.>*5%,$A$*.&#,7$*;2,8$.%*%+,#+%-%C

Основные характеристики

:1/1;0#0)#
R33#;-'&52.-4*29'.-;'*2-*8!"'*
6'.8#,.52.-4(*2-*S*@;@*5#*
@#5##*TUVC

'")*#2$0)#
/;%<%5*&#.*K#<*$9#-%*&!->A52+2*
&#5-'">-2,%C

EFF

WSFF

2500

4000

WFFF

WWFF

WWFF

WUFF

X=U

S=F

E=U

T=E

50

70

90

WFF

YZ[0WEFF\]^

YZ[0UWFF\]^

YZ[0_FFF\]^

YZ[0_FFF\]^

YZ[0X`FF\]^

YZ[0X`FF

YZ[0aFFF

 /0EFF

 /0*WSFF

 /0USFF

 /0XFFF

Q%;.C*,%.726*
&2<6$7%=
@3\9

Q%;.C*82-#,>*
6%&"#5'>=*

 %

O;-'&5%>*
3'"4-,C*82&C=*

@2

N#.=
;+

b#;2@#56C*
&#5-'">-2,

Q26#"4

Приложение П1

171



ОКПД-2 28.25.14.120 АО «СовПлим» 

ПЫЛЕУЛАВЛИВАЮЩИЕ АГРЕГАТЫ 

ПУ-400, ПУ-600 

Руководство по эксплуатации 

PU 400.00.00.00 РЭ 

Всего листов: 12 

Производитель: АО "СовПлим", Россия, 195279, Санкт-Петербург, шоссе Революции, д.102, к.2 

Тел.: +7 (812) 33-500-33 

e-mail: info@sovplym.com 

http://www.sovplym.ru 

Приложение П1

172

http://www.sovplym.ru/


1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ИЗДЕЛИИ И ТЕХНИЧЕСКИЕ ДАННЫЕ 

1.1 Основные сведения об изделии 

1.1.1 Пылеулавливающие агрегаты серии ПУ (далее  агрегаты) являются агрегатами с 

двухступенчатой очисткой воздуха, предназначенными для механической очистки воздуха от 

неслипающейся, неволокнистой, средне-дисперсной и крупнодисперсной пыли, выделяющейся 
при различных технологических процессах на предприятиях любых отраслей промышленности, 
ремонтных мастерских и образовательных учреждений. 

1.1.2 Агрегаты рассчитаны на работу в составе системы местной вытяжной вентиляции и 

предусматривают возврат очищенного воздуха в производственное помещение  рециркуляцию. 
1.1.3 Конструкция агрегатов позволяет выполнять их подключение либо непосредственно 

к вытяжной сети, либо через вытяжной вентилятор, устанавливаемый сверху корпуса агрегата. 
1.1.4 Вентилятор с требуемыми характеристиками подбирается и заказывается отдельно. 

При подборе вентилятора рекомендуется проконсультироваться со специалистами завода-
изготовителя. 

1.1.5 Агрегаты устанавливаются на полу и при необходимости крепятся к полу анкерами. 
Устойчивое положение обеспечивается установкой регулируемых прокладок под опоры. 

1.1.6 Для обеспечения мобильности агрегата дополнительно предусмотрены специальные 

роликов, устанавливаемые на опорах (не входят в комплект поставки, заказываются отдельно). 
1.1.7 Агрегаты рассчитаны на продолжительную работу в закрытых помещениях при 

следующих климатических условиях: 
 температура окружающего воздуха от плюс 10 до плюс 45 °С; 
 относительная влажность не более 80 % при температуре плюс 25 °С; 
 окружающая среда и очищаемый воздушный поток не должен быть взрывоопасным, 

содержать агрессивных газов и паров, а также частиц пыли, склонных к тлению и 

самовозгоранию. 

1.2 Основные технические данные 

1.2.1 Основные технические характеристики пылеулавливающих агрегатов приведены в 
таблице 1. 

Таблица 1 

Наименование характеристики 
Значение характеристики для модели 

ПУ-400 ПУ-600 
1. Максимальный расход воздуха, м3/ч

2. Активная фильтрующая поверхность, м2

3. Эффективность очистки не менее, %
4. Максимальная потеря давления, Па

5. Диаметр входного патрубка, мм

6. Диаметр выходного патрубка, мм

7. Рукавный фильтр диаметром 100 мм, шт.
8. Уровень шума на расстоянии 1,5 м, дБА

9. Масса без учета массы вентилятора, кг

10. Рекомендуемый вентилятор

11. Эффективность очистки

(для частиц размером ≥5 мкм), %

400 
2,2 
92 

1000 
100 
160 
16 

< 78 
42 

FUA-1100 
≤ 92 

600 
2,2 
92 

1000 
125 
160 
16 

< 80 
42 

FUA-1100, FUA-1800 
≤ 92 

Приложение П1

173



Расчет произведен программой «Металлообработка» версия 3.1.26 от 24.05.2021 

Copyright© 1997-2021 Фирма «Интеграл» 
Программа зарегистрирована на: ООО "ИПЭиГ" 

Регистрационный номер: 01-01-3404 

Объект: №0 АВТОНОМНЫЕ ИСТОЧНИКИ 
Площадка: 0 
Цех: 0 
Вариант: 0 
Название источника выбросов: №12
Операция: №12 Станок 2С125

Технологическая операция:  Механическая обработка металлов 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учета очистки Очистка (j) С учетом очистки 
г/с т/год % г/с т/год 

2735 Масло минеральное нефтяное 

(веретенное, машинное, 

цилиндровое и др.) 

0.0000561 0.000505 0.00 0.0000561 0.000505 

Расчетные формулы 

Расчет выброса пыли: 
При использовании СОЖ, выброс пыли отсутствует (за исключением шлифивания). 

Расчет выброса масла 

Максимальный выброс (Mуог СОЖ) 

для n ИЗА, работающего менее 20-ти минут 

MСОЖ=n·qi·N·ti/1200, г/с (3.18 [1, 4]) 

Mуог СОЖ=MСОЖ·(1-j), г/с (3.27 [1]) 

Валовый выброс (Mуог СОЖ
г) 

MСОЖ
г=3.6·n·qi·N·T·10-3, т/год (3.25, 3.26 [1]) 

Mуог СОЖ
г=MСОЖ

г·(1-j), т/год (3.28 [1]) 

Вид оборудования:  Сверлильные станки (феррадо)    
Тип охлаждения:  Охлаждение маслом (не при шлифовании) 
Количество станков (n): 1 шт. 
Время работы станка за год (T): 1500 ч 
Мощность станка (N): 1.67 кВт 
Количество выделяющегося в атмосферу масла (эмульсола) на 1кВт мощности станка (q): 5.6·10-5 г/с 
Продолжительность производственного цикла (ti): 12 мин. (720 c) 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при механической

обработке металлов (материалов) (по величинам удельных выделений)», НИИ Атмосфера, 

Санкт-Петербург, 2015 
2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в

атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 
3. Расчетная инструкция (методика) «Удельные показатели образования вредных веществ, выделяющихся в

атмосферу от основных видов технологического оборудования предприятий радиоэлектронного 

комплекса», Санкт-Петербург, 2006 
4. Информационное письмо НИИ Атмосфера №2. Исх. 07-2-200/16-0 от 28.04.2016

5. Информационное письмо НИИ Атмосфера №4. Исх. 07-2-650/16-0 от 07.09.2016

Приложение П1

174



Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферный

воздух при проведении шиномонтажных работ (ист. № 0013) 

Расчет валовых и максимальных разовых выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух от проведения шиномонтажных работ выполнен в соответствии

«Методикой  проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

для автотранспортных предприятий (расчетным методом)», 1998 (далее Методика). 

Максимально разовый выброс бензина  определяется по формуле: 

с/г,
3600t

Bg
G

'B
i

⋅⋅⋅⋅
⋅⋅⋅⋅====  (3.8.3) 

где 'B  - количество израсходованного бензина в день, 0,03 кг/день; 
t - время, затрачиваемое на приготовление, нанесение и сушку клея в день, час. 

Максимально разовый выброс углерода оксида и ангидрида сернистого определяется 
по формуле: 

сг
nt

g
G

B
i /,

3600

103

⋅⋅
⋅

= (3.8.4) 

где t - время вулканизации на одном станке в день, час.; 
n - количество дней работы станка в год. 

 B
ig  - удельное выделение загрязняющего вещества, г/кг в процессе вулканизации  

(табл. 3.8.2 Методики); 

G = 

Операция  
Применяемые 

вещества и материалы 

Выделяемые загрязняющие вещества 

G, г/с G, т/год технологическог

о процесса 
Код наименование 

удельное 
количество

, г/кг( B
ig ) 

Приготовление, 
нанесение и 
сушка клея 

технический каучук, 
бензин 

2704 бензин 900 0,007500 0,00900000 

Вулканизация 
камер 

вулканизированная 
камерная резина 

330 
ангидрид 
сернистый 

0,0054 0,000008 0,00000003 

337 углерода оксид 0,0018 0,000003 0,00000001 

Приложение П1

175



Объект: 

Площадка: 

Цех: 

Вариант: 

Название источника выбросов:

Результат расчетов

Расчетные формулы

Максимальный выброс (М, г/с)

Валовый выброс (G, т/год)

Безразмерные коэффициенты

Исходные данные

Расчетный тип сооружения:

Полная площадь водной поверхности S = м
2

Диаметр дыхательного патрубка d = м

Температура воздуха τ
0 = °С

Температура водной поверхности τ0 = °С

Расчеты

Расчетная площадь укрытий Fу = м
2

Степень укрытия поверхности испарения η = д.е.

Согласно справочнику по теплоснабжению и вентиляции «Вентиляция и кондиционирование

воздуха» (книга 2) скорость ветра закрытого помещения принимается u = м/с

Объёмная скорость истечения газовоздушной смеси составляет VГВС = м
3
/с

0,1

44,10

44,09

0,5
0,004

9,25

1,000

Первичный отстойник

5,5

1728 Этантиол (Меркаптоэтан; этилсульфгидрат; 

этилгидросульфид; тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)
0,00000010 0,000003

1071 Гидроксибензол (фенол) (Оксибензол; фенилгидроксид; 

фениловый спирт; моногидроксибензол)
0,0000019 0,000059

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид)
0,0000024 0,000077

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, 

гидросульфид)
0,0000038 0,000121

0410 Метан 0,0004857 0,015299

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0000145 0,000458
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000064 0,000200

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000006 0,000019

Расчет 

Полигон Калининград

№0014 резервуар концентрата

Загрязняющее вещество Макс.-разовый 

выброс, г/с

Валовый выброс, 

т/годкод наименование

𝐺𝑖 = 31,5 ∙ 𝑀𝑖

𝑀𝑖 = ൝
𝑢 ≤ 3; 2,7 ∙ 10−5 ∙ 𝑎1 ∙ 𝑎3 ∙ 𝐶𝑐𝑝,𝑖 ∙ 𝑆

0,93

𝑢 > 3; 0,9 ∙ 10−5 ∙ 𝑢 ∙ 𝑎1 ∙ 𝑎3 ∙ 𝐶𝑐𝑝,𝑖 ∙ 𝑆
0,93

൝
𝜏0 − 𝜏0 > 5; 𝑎1 = 1 + 0,0009 ∙ 𝑢−1,12 ∙ 𝑆0,315 ∙ 𝜏0 − 𝜏0

𝜏0 − 𝜏0 ≤ 5; 𝑎1 = 1

𝑎3 = 1 − 0,705 ∙ 𝜂2 − 0,2 ∙ 𝜂

Приложение П1

176



Безразмерный коэффициент а1, учитывающий влияние превышения температуры водной

поверхности над температурой воздуха на высоте 2 м вблизи сооружения. а1 =
Безразмерный коэффициент а3, учитывающий степень укрытия поверхности. а3 = 
Перечень загрязняющих веществ принят согласно таблицы 7 Методики.

Согласно п. 9 Методики в качестве концентраций загрязняющих веществ Сср,i приняты 

осредненные значения загрязняющих веществ на поверхностью испарения сточной воды 

в сооружениях согласно таблице 7 Методики и приведены в следующей таблице

Программа основана на методических документах:

"Методические рекомендации по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух от 

неорганизованных источников станций аэрации бытовых сточных вод", СПб, 2015.

Серо-

водород
Фенол

Формаль-

дегид

0,073 0,167 0,0068 0,0011 5,58 0,044 0,0214

1,000
0,095

0,028

Азота оксид Аммиак
Азота 

диоксид

Этилмер-

каптан
Метан

Приложение П1

177



Приложение П1

178



Расчет выбросов лаборатории РММ 
Объект: Полигон Калининград
Площадка: 1 
Цех: 1 
Источник: 0017 
Вариант: 1 
Название источника выбросов: Вытяжной шкаф 

Результаты расчетов 

Код Наименование выброса 
Максимально-

разовый выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,000000004 0,000000122 

303 Аммиак 0,000000019 0,000000585 

330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,000000002 0,000000077 

333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,000000001 0,000000029 

337 Углерод оксид 0,000000009 0,000000277 

410 Метан 0,000001841 0,000058068 

616 Диметилбензол (Ксилол) 0,000000015 0,000000486 

621 Метилбензол (Толуол) 0,000000025 0,000000793 

627 Этилбензол 0,000000003 0,000000104 

1325 Формальдегид 0,000000003 0,000000105 

Источник выделения: [1] Вытяжной шкаф 

Исходные данные 
Влажность отходов, W, % = 47 
Содержание органической составляющей в отходах, R, % = 67 
Содержание жироподобных веществ в органике отходов, Ж, % = 2 
Содержание углеводоподобных веществ в органике отходов, У, % = 83 
Содержание белковых веществ в органике отходов, Б, % = 15 
Весовые концентрации компонентов в среднестатистическом составе биогаза 

Компонент 301 303 330 333 337 410 616 621 327 1325 

Свес, % 0,111 0,533 0,07 0,026 0,252 52,915 0,443 0,723 0,095 0,096 

Продолжительность теплого периода, Ттепл, сут = 365 
Средняя температура теплого периода, tтепл, °C = 20 
Количество месяцев с температурой более 8°C, a, °C = 12 
Количество месяцев с температурой от 0°C до 8°C, b, °C = 0 
Количество отходов в зоне влияния, Dсум, т = 0,006 

Расчет выбросов 
Удельный выход биогаза за период его активной стабилизированной генерации при 
метановом брожении, Q, кг/кг 
Q = 10-6 R (100 - W) (0,92 Ж + 0,62У + 0,34 Б) = 67*(100-47)*(0,92*2+0,62*83+0,34*15)/100000 = 
0,207819 
Период полного сбраживания органической части отходов, tсбр, год  
tсбр = 10248/( Ттепл * tтепл

0,301966) = 10248/( 365 * 200,301966) = 11,36 
Количественный выход биогаза за год, отнесенный к одной тонне отходов, Руд  
Руд = 103 * Q/ tсбр = 103 * 0,207819/11,36 = 18,2897 
Максимальные разовые выброс биогаза, Мсум, г/с 
Мсум = (Руд * Dсум)/(86,4 * Ттепл) = (18,2897 * 0,006)/( 86,4 * 365) = 0,0000035 
Валовый выброс биогаза, Gсум, т/г 
Gсум = 10-6 * Мсум * (((а/12)*365*24*3600)+( (b/(12*1,3))*365*24*3600)) = 10-6 * 0,0000035 * 
(((12/12)*365*24*3600)+( (0/(12*1,3))*365*24*3600)) = 0,0001097 
Максимальные разовые выброс компонентов биогаза, М, г/с 
М = 0,01 * Свес * Мсум  
Валовый выброс компонентов биогаза, G, т/г 
G = 0,01 * Свес * Gсум 

Приложение П1

179



Выбросы от источника выделения: [1] Вытяжной шкаф 

Код Наименование выброса 
Максимально-

разовый выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,000000004 0,000000122 

303 Аммиак 0,000000019 0,000000585 

330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,000000002 0,000000077 

333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,000000001 0,000000029 

337 Углерод оксид 0,000000009 0,000000277 

410 Метан 0,000001841 0,000058068 

616 Диметилбензол (Ксилол) 0,000000015 0,000000486 

621 Метилбензол (Толуол) 0,000000025 0,000000793 

627 Этилбензол 0,000000003 0,000000104 

1325 Формальдегид 0,000000003 0,000000105 

Расчет основан на следующих методических документах: 
1. «Методика расчета количественных характеристик выбросов загрязняющих веществ в

атмосферу от полигонов твердых бытовых и промышленных отходов», М., 2004. 
2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих

веществ в атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера,
Санкт-Петербург, 2012 г.

Приложение П1

180



Объект: 

Площадка: 

Цех: 

Вариант: 

Название источника выбросов:

Результат расчетов

Расчетные формулы

Максимальный выброс (М, г/с)

Валовый выброс (G, т/год)

Безразмерные коэффициенты

Исходные данные

Расчетный тип сооружения:

Полная площадь водной поверхности S = м
2

Диаметр дыхательного патрубка d = м

Температура воздуха τ
0 = °С

Температура водной поверхности τ0 = °С

Расчеты

Расчетная площадь укрытий Fу = м
2

Степень укрытия поверхности испарения η = д.е.

Согласно справочнику по теплоснабжению и вентиляции «Вентиляция и кондиционирование

воздуха» (книга 2) скорость ветра закрытого помещения принимается u = м/с

Объёмная скорость истечения газовоздушной смеси составляет VГВС = м
3
/с

0,11

8,30

8,29

0,5
0,005

9,25

0,999

Первичный отстойник

5,5

1728 Этантиол (Меркаптоэтан; этилсульфгидрат; 

этилгидросульфид; тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)
0,00000002 0,000001

1071 Гидроксибензол (фенол) (Оксибензол; фенилгидроксид; 

фениловый спирт; моногидроксибензол)
0,0000004 0,000013

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид)
0,0000005 0,000017

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, 

гидросульфид)
0,0000008 0,000026

0410 Метан 0,0001044 0,003289

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0000031 0,000098
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000014 0,000043

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000001 0,000004

Расчет 

Полигон Калининград

№0018 ЛОС ХБСВ

Загрязняющее вещество Макс.-разовый 

выброс, г/с

Валовый выброс, 

т/годкод наименование

𝐺𝑖 = 31,5 ∙ 𝑀𝑖

𝑀𝑖 = ൝
𝑢 ≤ 3; 2,7 ∙ 10−5 ∙ 𝑎1 ∙ 𝑎3 ∙ 𝐶𝑐𝑝,𝑖 ∙ 𝑆

0,93

𝑢 > 3; 0,9 ∙ 10−5 ∙ 𝑢 ∙ 𝑎1 ∙ 𝑎3 ∙ 𝐶𝑐𝑝,𝑖 ∙ 𝑆
0,93

൝
𝜏0 − 𝜏0 > 5; 𝑎1 = 1 + 0,0009 ∙ 𝑢−1,12 ∙ 𝑆0,315 ∙ 𝜏0 − 𝜏0

𝜏0 − 𝜏0 ≤ 5; 𝑎1 = 1

𝑎3 = 1 − 0,705 ∙ 𝜂2 − 0,2 ∙ 𝜂

Приложение П1

181



Безразмерный коэффициент а1, учитывающий влияние превышения температуры водной

поверхности над температурой воздуха на высоте 2 м вблизи сооружения. а1 =
Безразмерный коэффициент а3, учитывающий степень укрытия поверхности. а3 = 
Перечень загрязняющих веществ принят согласно таблицы 7 Методики.

Согласно п. 9 Методики в качестве концентраций загрязняющих веществ Сср,i приняты 

осредненные значения загрязняющих веществ на поверхностью испарения сточной воды 

в сооружениях согласно таблице 7 Методики и приведены в следующей таблице

Программа основана на методических документах:

"Методические рекомендации по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух от 

неорганизованных источников станций аэрации бытовых сточных вод", СПб, 2015.

Серо-

водород
Фенол

Формаль-

дегид

0,073 0,167 0,0068 0,0011 5,58 0,044 0,0214

1,000
0,097

0,028

Азота оксид Аммиак
Азота 

диоксид

Этилмер-

каптан
Метан

Приложение П1

182



Объект: 

Площадка: 

Цех: 

Вариант: 

Название источника выбросов:

Результат расчетов

Расчетные формулы

Максимальный выброс (М, г/с)

Валовый выброс (G, т/год)

Безразмерные коэффициенты

Исходные данные

Расчетный тип сооружения:

Полная площадь водной поверхности S = м
2

Диаметр дыхательного патрубка d = м

Температура воздуха τ
0 = °С

Температура водной поверхности τ0 = °С

Расчеты

Расчетная площадь укрытий Fу = м
2

Степень укрытия поверхности испарения η = д.е.

Согласно справочнику по теплоснабжению и вентиляции «Вентиляция и кондиционирование

воздуха» (книга 2) скорость ветра закрытого помещения принимается u = м/с

Объёмная скорость истечения газовоздушной смеси составляет VГВС = м
3
/с

0,11

2,00

1,99

0,5
0,005

9,25

0,995

Первичный отстойник

5,5

1728 Этантиол (Меркаптоэтан; этилсульфгидрат; 

этилгидросульфид; тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)
0,00000001 0,000000

1071 Гидроксибензол (фенол) (Оксибензол; фенилгидроксид; 

фениловый спирт; моногидроксибензол)
0,0000001 0,000004

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид)
0,0000001 0,000005

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, 

гидросульфид)
0,0000002 0,000007

0410 Метан 0,0000295 0,000928

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0000009 0,000028
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000004 0,000012

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000000 0,000001

Расчет 

Полигон Калининград

№0019 КНС ХБСВ

Загрязняющее вещество Макс.-разовый 

выброс, г/с

Валовый выброс, 

т/годкод наименование

𝐺𝑖 = 31,5 ∙ 𝑀𝑖

𝑀𝑖 = ൝
𝑢 ≤ 3; 2,7 ∙ 10−5 ∙ 𝑎1 ∙ 𝑎3 ∙ 𝐶𝑐𝑝,𝑖 ∙ 𝑆

0,93

𝑢 > 3; 0,9 ∙ 10−5 ∙ 𝑢 ∙ 𝑎1 ∙ 𝑎3 ∙ 𝐶𝑐𝑝,𝑖 ∙ 𝑆
0,93

൝
𝜏0 − 𝜏0 > 5; 𝑎1 = 1 + 0,0009 ∙ 𝑢−1,12 ∙ 𝑆0,315 ∙ 𝜏0 − 𝜏0

𝜏0 − 𝜏0 ≤ 5; 𝑎1 = 1

𝑎3 = 1 − 0,705 ∙ 𝜂2 − 0,2 ∙ 𝜂

Приложение П1

183



Безразмерный коэффициент а1, учитывающий влияние превышения температуры водной

поверхности над температурой воздуха на высоте 2 м вблизи сооружения. а1 =
Безразмерный коэффициент а3, учитывающий степень укрытия поверхности. а3 = 
Перечень загрязняющих веществ принят согласно таблицы 7 Методики.

Согласно п. 9 Методики в качестве концентраций загрязняющих веществ Сср,i приняты 

осредненные значения загрязняющих веществ на поверхностью испарения сточной воды 

в сооружениях согласно таблице 7 Методики и приведены в следующей таблице

Программа основана на методических документах:

"Методические рекомендации по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух от 

неорганизованных источников станций аэрации бытовых сточных вод", СПб, 2015.

Серо-

водород
Фенол

Формаль-

дегид

0,073 0,167 0,0068 0,0011 5,58 0,044 0,0214

1,000
0,103

0,028

Азота оксид Аммиак
Азота 

диоксид

Этилмер-

каптан
Метан

Приложение П1

184



Объект: 

Площадка: 

Цех: 

Вариант: 

Название источника выбросов:

Результат расчетов

Расчетные формулы

Максимальный выброс (М, г/с)

Валовый выброс (G, т/год)

Исходные данные

Расчетный тип сооружения

Площадь поверхности испарения Fз = м
2

Диаметр дыхательного патрубка d = м

Средннегодовая температура воздуха tсг = 5,5 °С

Средняя дневная температура в летний период tдн = 23 °С

Средняя ночная температура в летний период tн = 12 °С

Количество дневных часов в летний период Tдн = 16 час

Количество ночных часов в летний период Tн = 8 час

Расчеты

Расчетная площадь укрытий Fу = м
2

Степень укрытия поверхности испарения - %
Объёмная скорость истечения газовоздушной смеси составляет VГВС = м

3
/с

Коэффициент, учитывающий степень укрытия поверхности испарения. Значения 

коэффициента К приведены в таблице 6.4 Методики. К =

Количество углеводородов, испаряющихся с открытой поверхности испарения при 

среднегодовой температуре воздуха q, г/м
2
·ч, определяется методом интерполяции по

данным таблицы 6.5 Методики. q = 

Полигон Калининград

№0020 ЛОС ТДСВ

0,1537

Пруд-отстойник

8,3

8,2905

0616
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(Метилтолуол)
0,0000010 0,000005

0,15

0621 Метилбензол (Фенилметан) 0,0000075 0,000036
0627 Этилбензол (Фенилэтан) 0,0000002 0,000001

99,886

0,11

0,005

Пентилены (амилены - смесь изомеров) (альфа-n-

Амилен; пропилэтилен)
0,0000086 0,000042

0602 Бензол (Циклогексатриен; фенилгидрид) 0,0000079 0,000039

Расчет 

код наименование

Загрязняющее вещество Макс.-разовый 

выброс, г/с

Валовый выброс, 

т/год

0415 Смесь предельных углеводородов C1H4 - C5H12 0,0002337 0,001134
0416 Смесь предельных углеводородов C6H14 - C10H22 0,0000864 0,000419

0501

𝑀 = 𝐾
𝑞𝑐𝑝 ⋅ 𝐹з
3600

𝐺 = 8760 ⋅ 𝑞 ⋅ 𝐾 ⋅ 𝐹з ⋅ 10
−6

𝑞𝑐𝑝 =
𝑞дн ⋅ 𝑡дн + 𝑞н ⋅ 𝑡н

24

Приложение П1

185



Количество углеводородов, испаряющихся с 1 м
2
 поверхности в летний период,

рассчитываемое для дневных температур воздуха, qдн, г/м
2
·ч, определяется методом

интерполяции по данным таблицы 6.5 Методики. qдн = 
Количество углеводородов, испаряющихся с 1 м

2
 поверхности в летний период,

рассчитываемое для ночных температур воздуха, qн, г/м
2
·ч, определяется методом

интерполяции по данным таблицы 6.5 Методики. qн = 
Среднее значение количества углеводородов, испаряющихся с 1 м

2
 поверхности в летний

период, рассчитываемое для дневных и ночных температур воздуха. qср = 
Максимальный выброс углеводородов в атмосферу составит (г/с) М = 

Годовой выброс углеводородов в атмосферу составит (т/год) G = 

Нормирование выбросов паров нефтепродуктов проводится по составу продукта "Бензин"

Состав продукта "Бензин" приведен в следующей таблице, %.

Программа основана на методических документах:

«Методике по нормированию и определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на 

предприятиях нефтепродуктообеспечения ОАО «НК «Роснефть». Астрахань, 2003

1,310

0,375

0,998

Толуол Этилбензол

67,67 25,01 2,5 2,3 0,29 2,17 0,06

0,0003453
0,001676

С1-С5 С6-С10 Амилены Бензол Ксилол

Приложение П1

186



Объект: 

Площадка: 

Цех: 

Вариант: 

Название источника выбросов:

Результат расчетов

Расчетные формулы

Максимальный выброс (М, г/с)

Валовый выброс (G, т/год)

Исходные данные

Расчетный тип сооружения

Площадь поверхности испарения Fз = м
2

Диаметр дыхательного патрубка d = м

Средннегодовая температура воздуха tсг = 5,5 °С

Средняя дневная температура в летний период tдн = 23 °С

Средняя ночная температура в летний период tн = 12 °С

Количество дневных часов в летний период Tдн = 16 час

Количество ночных часов в летний период Tн = 8 час

Расчеты

Расчетная площадь укрытий Fу = м
2

Степень укрытия поверхности испарения - %
Объёмная скорость истечения газовоздушной смеси составляет VГВС = м

3
/с

Коэффициент, учитывающий степень укрытия поверхности испарения. Значения 

коэффициента К приведены в таблице 6.4 Методики. К =

Количество углеводородов, испаряющихся с открытой поверхности испарения при 

среднегодовой температуре воздуха q, г/м
2
·ч, определяется методом интерполяции по

данным таблицы 6.5 Методики. q = 

Полигон Калининград

№0021 КНС ТДСВ №1

0,1537

Пруд-отстойник

11,3

11,29

0616
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(Метилтолуол)
0,0000014 0,000007

0,15

0621 Метилбензол (Фенилметан) 0,0000102 0,000049
0627 Этилбензол (Фенилэтан) 0,0000003 0,000001

99,916

0,11

0,005

Пентилены (амилены - смесь изомеров) (альфа-n-

Амилен; пропилэтилен)
0,0000118 0,000057

0602 Бензол (Циклогексатриен; фенилгидрид) 0,0000108 0,000052

Расчет 

код наименование

Загрязняющее вещество Макс.-разовый 

выброс, г/с

Валовый выброс, 

т/год

0415 Смесь предельных углеводородов C1H4 - C5H12 0,0003181 0,001544
0416 Смесь предельных углеводородов C6H14 - C10H22 0,0001176 0,000570

0501

𝑀 = 𝐾
𝑞𝑐𝑝 ⋅ 𝐹з
3600

𝐺 = 8760 ⋅ 𝑞 ⋅ 𝐾 ⋅ 𝐹з ⋅ 10
−6

𝑞𝑐𝑝 =
𝑞дн ⋅ 𝑡дн + 𝑞н ⋅ 𝑡н

24

Приложение П1

187



Количество углеводородов, испаряющихся с 1 м
2
 поверхности в летний период,

рассчитываемое для дневных температур воздуха, qдн, г/м
2
·ч, определяется методом

интерполяции по данным таблицы 6.5 Методики. qдн = 
Количество углеводородов, испаряющихся с 1 м

2
 поверхности в летний период,

рассчитываемое для ночных температур воздуха, qн, г/м
2
·ч, определяется методом

интерполяции по данным таблицы 6.5 Методики. qн = 
Среднее значение количества углеводородов, испаряющихся с 1 м

2
 поверхности в летний

период, рассчитываемое для дневных и ночных температур воздуха. qср = 
Максимальный выброс углеводородов в атмосферу составит (г/с) М = 

Годовой выброс углеводородов в атмосферу составит (т/год) G = 

Нормирование выбросов паров нефтепродуктов проводится по составу продукта "Бензин"

Состав продукта "Бензин" приведен в следующей таблице, %.

Программа основана на методических документах:

«Методике по нормированию и определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на 

предприятиях нефтепродуктообеспечения ОАО «НК «Роснефть». Астрахань, 2003

1,310

0,375

0,998

Толуол Этилбензол

67,67 25,01 2,5 2,3 0,29 2,17 0,06

0,0004701
0,002281

С1-С5 С6-С10 Амилены Бензол Ксилол

Приложение П1

188



Объект: 

Площадка: 

Цех: 

Вариант: 

Название источника выбросов:

Результат расчетов

Расчетные формулы

Максимальный выброс (М, г/с)

Валовый выброс (G, т/год)

Исходные данные

Расчетный тип сооружения

Площадь поверхности испарения Fз = м
2

Диаметр дыхательного патрубка d = м

Средннегодовая температура воздуха tсг = 5,5 °С

Средняя дневная температура в летний период tдн = 23 °С

Средняя ночная температура в летний период tн = 12 °С

Количество дневных часов в летний период Tдн = 16 час

Количество ночных часов в летний период Tн = 8 час

Расчеты

Расчетная площадь укрытий Fу = м
2

Степень укрытия поверхности испарения - %
Объёмная скорость истечения газовоздушной смеси составляет VГВС = м

3
/с

Коэффициент, учитывающий степень укрытия поверхности испарения. Значения 

коэффициента К приведены в таблице 6.4 Методики. К =

Количество углеводородов, испаряющихся с открытой поверхности испарения при 

среднегодовой температуре воздуха q, г/м
2
·ч, определяется методом интерполяции по

данным таблицы 6.5 Методики. q = 

Полигон Калининград

№0022 КНС ТДСВ №2

0,1537

Пруд-отстойник

11,3

11,29

0616
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(Метилтолуол)
0,0000014 0,000007

0,15

0621 Метилбензол (Фенилметан) 0,0000102 0,000049
0627 Этилбензол (Фенилэтан) 0,0000003 0,000001

99,916

0,11

0,005

Пентилены (амилены - смесь изомеров) (альфа-n-

Амилен; пропилэтилен)
0,0000118 0,000057

0602 Бензол (Циклогексатриен; фенилгидрид) 0,0000108 0,000052

Расчет 

код наименование

Загрязняющее вещество Макс.-разовый 

выброс, г/с

Валовый выброс, 

т/год

0415 Смесь предельных углеводородов C1H4 - C5H12 0,0003181 0,001544
0416 Смесь предельных углеводородов C6H14 - C10H22 0,0001176 0,000570

0501

𝑀 = 𝐾
𝑞𝑐𝑝 ⋅ 𝐹з
3600

𝐺 = 8760 ⋅ 𝑞 ⋅ 𝐾 ⋅ 𝐹з ⋅ 10
−6

𝑞𝑐𝑝 =
𝑞дн ⋅ 𝑡дн + 𝑞н ⋅ 𝑡н

24

Приложение П1

189



Количество углеводородов, испаряющихся с 1 м
2
 поверхности в летний период,

рассчитываемое для дневных температур воздуха, qдн, г/м
2
·ч, определяется методом

интерполяции по данным таблицы 6.5 Методики. qдн = 
Количество углеводородов, испаряющихся с 1 м

2
 поверхности в летний период,

рассчитываемое для ночных температур воздуха, qн, г/м
2
·ч, определяется методом

интерполяции по данным таблицы 6.5 Методики. qн = 
Среднее значение количества углеводородов, испаряющихся с 1 м

2
 поверхности в летний

период, рассчитываемое для дневных и ночных температур воздуха. qср = 
Максимальный выброс углеводородов в атмосферу составит (г/с) М = 

Годовой выброс углеводородов в атмосферу составит (т/год) G = 

Нормирование выбросов паров нефтепродуктов проводится по составу продукта "Бензин"

Состав продукта "Бензин" приведен в следующей таблице, %.

Программа основана на методических документах:

«Методике по нормированию и определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на 

предприятиях нефтепродуктообеспечения ОАО «НК «Роснефть». Астрахань, 2003

1,310

0,375

0,998

Толуол Этилбензол

67,67 25,01 2,5 2,3 0,29 2,17 0,06

0,0004701
0,002281

С1-С5 С6-С10 Амилены Бензол Ксилол

Приложение П1

190



Источник № 0025 (Дымовая труба котельной на твердом топливе) Приложение П1

191



Приложение П1

192



Приложение П1

193



Приложение П1

194



Приложение П1

195



Приложение П1

196



Объект: 

Площадка: 

Цех: 

Вариант: 

Название источника выбросов:

Результат расчетов

Расчетные формулы

Максимальный выброс (М, г/с)

Валовый выброс (G, т/год)

Безразмерные коэффициенты

Исходные данные

Расчетный тип сооружения:

Полная площадь водной поверхности S = м
2

Диаметр дыхательного патрубка d = м

Температура воздуха τ
0 = °С

Температура водной поверхности τ0 = °С

Расчеты

Расчетная площадь укрытий Fу = м
2

Степень укрытия поверхности испарения η = д.е.

Согласно справочнику по теплоснабжению и вентиляции «Вентиляция и кондиционирование

воздуха» (книга 2) скорость ветра закрытого помещения принимается u = м/с

Объёмная скорость истечения газовоздушной смеси составляет VГВС = м
3
/с

0,1

42,23

42,22

0,5
0,004

9,25

1,000

Первичный отстойник

5,5

1728 Этантиол (Меркаптоэтан; этилсульфгидрат; 

этилгидросульфид; тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)
0,00000009 0,000003

1071 Гидроксибензол (фенол) (Оксибензол; фенилгидроксид; 

фениловый спирт; моногидроксибензол)
0,0000018 0,000056

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид)
0,0000023 0,000074

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, 

гидросульфид)
0,0000037 0,000116

0410 Метан 0,0004666 0,014697

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0000140 0,000440
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000061 0,000192

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000006 0,000018

Расчет 

Полигон Калининград

№0023 резервуар фильтрата

Загрязняющее вещество Макс.-разовый 

выброс, г/с

Валовый выброс, 

т/годкод наименование

𝐺𝑖 = 31,5 ∙ 𝑀𝑖

𝑀𝑖 = ൝
𝑢 ≤ 3; 2,7 ∙ 10−5 ∙ 𝑎1 ∙ 𝑎3 ∙ 𝐶𝑐𝑝,𝑖 ∙ 𝑆

0,93

𝑢 > 3; 0,9 ∙ 10−5 ∙ 𝑢 ∙ 𝑎1 ∙ 𝑎3 ∙ 𝐶𝑐𝑝,𝑖 ∙ 𝑆
0,93

൝
𝜏0 − 𝜏0 > 5; 𝑎1 = 1 + 0,0009 ∙ 𝑢−1,12 ∙ 𝑆0,315 ∙ 𝜏0 − 𝜏0

𝜏0 − 𝜏0 ≤ 5; 𝑎1 = 1

𝑎3 = 1 − 0,705 ∙ 𝜂2 − 0,2 ∙ 𝜂

Приложение П1

197



Безразмерный коэффициент а1, учитывающий влияние превышения температуры водной

поверхности над температурой воздуха на высоте 2 м вблизи сооружения. а1 =
Безразмерный коэффициент а3, учитывающий степень укрытия поверхности. а3 = 
Перечень загрязняющих веществ принят согласно таблицы 7 Методики.

Согласно п. 9 Методики в качестве концентраций загрязняющих веществ Сср,i приняты 

осредненные значения загрязняющих веществ на поверхностью испарения сточной воды 

в сооружениях согласно таблице 7 Методики и приведены в следующей таблице

Программа основана на методических документах:

"Методические рекомендации по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух от 

неорганизованных источников станций аэрации бытовых сточных вод", СПб, 2015.

Серо-

водород
Фенол

Формаль-

дегид

0,073 0,167 0,0068 0,0011 5,58 0,044 0,0214

1,000
0,095

0,028

Азота оксид Аммиак
Азота 

диоксид

Этилмер-

каптан
Метан

Приложение П1

198



Расчет произведен программой «Дизель» версия 2.2.13 от 24.05.2021 

Copyright© 2001-2021 Фирма «Интеграл» 
Программа зарегистрирована на: ООО "ИПЭиГ" 

Регистрационный номер: 01-01-3404 

Объект: №0  
Площадка: 0 
Цех: 0 
Вариант: 24 
Название источника выбросов: №24 прокрутки ДЭС 
Операция: №1 ДГУ (прокрутки) 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.2133334 0.005030 0.0 0.2133334 0.005030 
0304 Азот (II) оксид 0.0346667 0.000817 0.0 0.0346667 0.000817 
0328 Углерод (Сажа) 0.0099206 0.000225 0.0 0.0099206 0.000225 
0330 Сера диоксид 0.0833333 0.001965 0.0 0.0833333 0.001965 
0337 Углерод оксид 0.2152778 0.005109 0.0 0.2152778 0.005109 
0703 Бенз/а/пирен 0.00000023810 0.00000000618 0.0 0.00000023810 0.00000000618 
1325 Формальдегид 0.0023810 0.000056 0.0 0.0023810 0.000056 
2732 Керосин 0.0575397 0.001347 0.0 0.0575397 0.001347 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=250 [кВт] 
Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=0.393 [т] 
Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 
CO= 2;  NOx= 2.5;  SO2=1 ;  остальные= 3.5. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 
Керосин Углерод 

(Сажа) 
Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

Приложение П1

199



учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 
Керосин Углерод 

(Сажа) 
Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 
Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=262 
г/(кВт·ч) 
Высота источника выбросов H = 2.5 м 
Температура отработавших газов Tог=723 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =1.590681 м3/c (Приложение) 

Программа основана на методических документах: 
«Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ 

АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 
ГОСТ Р 56163-2019 «ВЫБРОСЫ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ. Метод расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу стационарными дизельными установками (новыми и после капитального 

ремонта) различной мощности и назначения при их эксплуатации» 

Приложение П1

200



Расчет произведен программой «Полигоны ТБО», версия 1.10.2 от 06.04.2021 

© 2007-2021 Фирма «Интеграл» 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методика расчета количественных характеристик выбросов загрязняющих веществ в

атмосферу от полигонов твердых бытовых и промышленных отходов (издание дополненное и 

переработанное)», М., 2004 г. 

2. Письмо НИИ Атмосфера 07-2/248-а от 16.03.2007 г.

Программа зарегистрирована на: ООО "ИПЭиГ" 

Регистрационный номер: 01-01-3404 

Предприятие №39, Полигон Калининград 

Климатические условия: 

tср. тепл.=11.80°С - средняя из среднемесячных температура воздуха (учитываются месяцы со 

среднемесячной температурой выше 0°С). 

T’тепл.=153 - количество дней в месяцах со среднемесячной температурой выше 8°С (теплый период). 

T’перех.=91 - количество дней в месяцах со среднемесячной температурой выше 0°С и не 

превышающей 8°С (переходный период). 

Tтепл.=244 - количество дней в месяцах со среднемесячной температурой выше 0°С (переходный и 

теплый период). 

a=5 - количество месяцев со среднемесячной температурой выше 8°С (теплый период). 

b=3 - количество месяцев со среднемесячной температурой выше 0°С и не превышающей 8°С 

(переходный период). 

Источник выбросов №27,28, цех №для ВФУ, 

площадка №0 ОРО после 6 года 

эксплуатации_состав газовой смеси на ВФУ
Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(Mi, г/с) 

Валовый выброс 

(Gi, т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.8514329 16.351441 

0303 Аммиак 5.1105149 98.145473 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.1383578 2.657109 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.6711746 12.889649 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.2492934 4.787584 

0337 Углерод оксид 2.4162284 46.402738 

0380 Углерода диоксид 428.9380758 8237.590770 

0410 Метан 507.3600295 9743.654229 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 4.2475762 81.573067 

0621 Метилбензол (Толуол) 6.9322744 133.131664 

0627 Этилбензол 0.9108798 17.493096 

1325 Формальдегид 0.9204680 17.677233 

Коэффициенты трансформации оксидов азота: Kno=0.13; Kno2=0.8 

Расчетные формулы, исходные данные 

Полигон: проектируемый. 

1. Предполагаемый состав отходов:

R=26.0 % - содержание органической составляющей в отходах. 

Ж=2.0 % - содержание жироподобных веществ в органике отходов. 

У=83.0 % - содержание углеводоподобных веществ в органике отходов. 

Приложение П1

201



Б=15.0 % - содержание белковых веществ в органике отходов. 

W=47.0 % - средняя влажность отходов. 

2. Полигон проектируемый; срок функционирования полигона не определен.

3. M=3150000 т/год - масса завозимых отходов.

Удельный выход биогаза за период его активного выделения определяется по формуле (2): 

Qw=10-6·R·(100 - W)·(0.92·Ж + 0.62·У + 0.34·Б)=10-6·26.0·(100 - 47.0)·(0.92·2.0 + 0.62·83.0 + 

0.34·15.0)=0.080475 кг/кг отходов. 

Период активного выделения биогаза по формуле (4) составляет: 

tсбр.=10248/(Tтепл.·tср. тепл.
0.301966)=10248/(244·11.800.301966)=20 лет. 

Количественный выход биогаза за год, отнесенный к одной тонне захороненных отходов 

определяется по формуле (3): 

Pуд.=103·Qw/tсбр.=103·0.080475/20=4.0238 кг/т отходов в год. 

D=M=3150000 т - количество активных стабильно выделяющих биогаз отходов в первый год с начала 

фазы смешанного брожения. 

Весовое процентное содержание компонентов в биогазе 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Cвес.i, % 

---- Оксиды азота (в пересчете на диоксид) 0.111 

0303 Аммиак 0.533 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.070 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.026 

0337 Углерод оксид 0.252 

0380 Углерода диоксид 44.736 

0410 Метан 52.915 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 0.443 

0621 Метилбензол (Толуол) 0.723 

0627 Этилбензол 0.095 

1325 Формальдегид 0.096 

Максимально-разовый выброс i-го компонента биогаза определяется по формуле (10): 

Mi=10-2·Mсум.·Свес.i г/с, где 

Mсум.=Pуд.·D/(86.4·T’тепл.)=4.0238·3150000/(86.4·153)=958.8208061 г/с (10a с учетом письма 

07-2/248-а от 16.03.2007 г.) - суммарный максимально-разовый выброс всех компонентов биогаза. 

Валовый выброс i-го компонента биогаза определяется по формуле (11): 

Gi=10-2·Gсум.·Свес.i т/год, где 

Gсум.=Mсум.·10-6·(a·365·24·3600/12 + b·365·24·3600/(12·1.3))=958.8208061·10-6·(5·365·24·3600/12 + 

3·365·24·3600/(12·1.3))=18413.784804 т/год (11a) - суммарный валовый выброс всех компонентов 

биогаза. 

Приложение П1

202



Объект: 
Площадка: 
Цех: 
Вариант: 
Название источника выбросов:

Результат расчетов

Исходные данные
Состав гозовой смеси

Диаметр выходного сопла, d, м = 2
Температура газа, Т0, °С = 20
Объемный расход газа, Bг, м3/с = 0,770944444444444
Время горения факела, τ, ч/год = 8760

Характеристики газовой смеси
Плотность, ρг, кг/м3 = 0,721482717385689
Молярная масса, mг, г/моль = 16,4495093953372
Низшая теплота сгорания, Qн, ккал/м3 = 8651,18969430988
Полнота сгорания, n,  = 0,9984
Показатель адиабаты, K,  = 1,3
Стехиометрическое кол-во воздуха, V0, м3/м3 = 9,52513576588514

Расчетные параметры
Скорость звука,  Wзв, м/с = 440,301439728122
Скорость истечения,  Wист, м/с = 0,244774861111111

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 1,334935423 420,9852349

Расчет выбросов сгорания биогаза на факельных установках

Полигон Калининград
1

1
1

Высокотемпературные факельные установки №27,28

Загрязняющее вещество Макс.-разовый 
выброс, г/с

Валовый выброс, 
т/годкод наименование

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 11,12446185 3508,21029

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,216927006 68,41010066
0328 Углерод (Пигмент черный) 1,112446185 350,821029
0330 Сера диоксид 0,361304313 113,9409283

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,000202094 0,063732358

0410 Метан 0,278111546 87,70525726

наименование
Загрязняющее вещество Формула Масса 

компонентов, гкод

303 Аммиак NH3 5,1105149
301 Азота диоксид NO2 1,064291125

330 Ангидрид сернистый SO2 0,6711746
333 Сероводород H2S 0,2492934
337 Углерод оксид СО 2,4162284
410 Метан CH4 507,3600295
616 Ксилол (СН3)2С6Н4 4,2475762
621 Толуол C7H8 6,9322744
627 Этилбензол C8H10 0,9108798

1325 Формальдегид CH2O 0,920468

Приложение П1

203



Расчетный объемный расход, Bг, м3/с = 0,770944444444444
Массовый расход газа, Gг, г/с = 556,223092731178
Провека горения, ,  = Сажевое горение
Доля энергии на излучение, e,  = 0,194678374882412
Количество сгоревшей ГВС (ф. 12), Vnc, м3/м3 = 10,5251357658851
Оценка температуры, Тоц, °С = 1672,19791799215
Теплоёмкость продуктов сгорания, Сnc, ккал/м3 = 0,39
Температура продуктов ГВС, Тг, °С = 1714,56196717143
Объёмный расход ГВС, V1, м3/с = 59,0756923976177
Скорость поступления ГВС,  W0, м/с = 18,7565323362436

Программа основана на методических документах:
"Методика расчета параметров выбросов и валовых выбросов вредных веществ от факельных 
установок сжигания углеводородных смесей", М, 1996.

Приложение П1

204



Расчет выбросов корпуса сортировки 
Объект: Полигон Калининград
Площадка: 1 
Цех: 1 
Источник: 0003 
Вариант: 1 
Название источника выбросов: сортировка_кабина 1 

Результаты расчетов 

Код Наименование выброса 
Максимально-

разовый выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000007 0,000021 

303 Аммиак 0,0000031 0,000099 

330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0000004 0,000013 

333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000002 0,000005 

337 Углерод оксид 0,0000015 0,000047 

410 Метан 0,0003102 0,009782 

616 Диметилбензол (Ксилол) 0,0000026 0,000082 

621 Метилбензол (Толуол) 0,0000042 0,000134 

627 Этилбензол 0,0000006 0,000018 

1325 Формальдегид 0,0000006 0,000018 

Источник выделения: [1] Конвейер в кабине сортировки №1 

Исходные данные 
Влажность отходов, W, % = 47 
Содержание органической составляющей в отходах, R, % = 67,1 
Содержание жироподобных веществ в органике отходов, Ж, % = 2 
Содержание углеводоподобных веществ в органике отходов, У, % = 83 
Содержание белковых веществ в органике отходов, Б, % = 15 
Весовые концентрации компонентов в среднестатистическом составе биогаза 

Компонент 301 303 330 333 337 410 616 621 327 1325 

Свес, % 0,111 0,533 0,07 0,026 0,252 52,915 0,443 0,723 0,095 0,096 

Продолжительность теплого периода, Ттепл, сут = 365 
Средняя температура теплого периода, tтепл, °C = 18,5 
Количество месяцев с температурой более 8°C, a, °C = 12 
Количество месяцев с температурой от 0°C до 8°C, b, °C = 0 
Количество отходов в зоне влияния, Dсум, т = 10,702 
Длина всех конвейеров, L, м = 889,4 
Длина всех конвейера в зоне влияния, Lз, м = 86 

Расчет выбросов 
Удельный выход биогаза за период его активной стабилизированной генерации при 
метановом брожении, Q, кг/кг 
Q = 10-4 R (0,92 Ж + 0,62У + 0,34 Б) = 67,1*(100-47)*0.92*2+0.62*83+0.34*15)/100000 = 
0,207819184 
Период полного сбраживания органической части отходов, tсбр, год  
tсбр = 10248/( Ттепл * tтепл

0,301966) = 10248/( 365 * 180,301966) = 11,633 
Количественный выход биогаза за год, отнесенный к одной тонне отходов, Руд  
Руд = 103 * Q/ tсбр = 103 * 0,207819184/12,39 = 17,86414196 
Максимальные разовые выброс биогаза, Мсум, г/с 
Мсум = (Руд * Dсум)/(86,4 * Ттепл) = (17,86414196 * 10,702)/( 86,4 * 365) = 0,0060624 
Валовый выброс биогаза, Gсум, т/г 
Gсум = 10-6 * Мсум * (((а/12)*365*24*3600)+( (b/(12*1,3))*365*24*3600)) = 10-6 * 0,0060624 * 
(((12/12)*365*24*3600)+( (0/(12*1,3))*365*24*3600)) = 0,191183026 
Максимальные разовые выброс компонентов биогаза, М, г/с 
М = 0,01 * Свес * Мсум * (Lз/L)  

Приложение П1

205



Валовый выброс компонентов биогаза, G, т/г 
G = 0,01 * Свес * Gсум * (Lз/L)  
Выбросы от источника выделения: [1] Конвейер в кабине сортировки №1 

Код Наименование выброса 
Максимально-

разовый выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000007 0,000021 

303 Аммиак 0,0000031 0,000099 

330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0000004 0,000013 

333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000002 0,000005 

337 Углерод оксид 0,0000015 0,000047 

410 Метан 0,0003102 0,009782 

616 Диметилбензол (Ксилол) 0,0000026 0,000082 

621 Метилбензол (Толуол) 0,0000042 0,000134 

627 Этилбензол 0,0000006 0,000018 

1325 Формальдегид 0,0000006 0,000018 

Расчет основан на следующих методических документах: 
1. «Методика расчета количественных характеристик выбросов загрязняющих веществ в

атмосферу от полигонов твердых бытовых и промышленных отходов», М., 2004. 
2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих

веществ в атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера,
Санкт-Петербург, 2012 г.

Приложение П1

206



Объект: Полигон Калининград Площадка: 1
Цех: 1 
Источник: 0004 
Вариант: 1 
Название источника выбросов: сортировка_кабина 2 

Результаты расчетов 

Код Наименование выброса 
Максимально-

разовый выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000002 0,000008 

303 Аммиак 0,0000012 0,000036 

330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0000002 0,000005 

333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000001 0,000002 

337 Углерод оксид 0,0000005 0,000017 

410 Метан 0,0001147 0,003617 

616 Диметилбензол (Ксилол) 0,0000010 0,000030 

621 Метилбензол (Толуол) 0,0000016 0,000049 

627 Этилбензол 0,0000002 0,000006 

1325 Формальдегид 0,0000002 0,000007 

Источник выделения: [1] Конвейер в кабине сортировки №2 
Исходные данные 
Влажность отходов, W, % = 47 
Содержание органической составляющей в отходах, R, % = 67,1 
Содержание жироподобных веществ в органике отходов, Ж, % = 2 
Содержание углеводоподобных веществ в органике отходов, У, % = 83 
Содержание белковых веществ в органике отходов, Б, % = 15 
Весовые концентрации компонентов в среднестатистическом составе биогаза 

Компонент 301 303 330 333 337 410 616 621 327 1325 

Свес, % 0,111 0,533 0,07 0,026 0,252 52,915 0,443 0,723 0,095 0,096 

Продолжительность теплого периода, Ттепл, сут = 365 
Средняя температура теплого периода, tтепл, °C = 18,5 
Количество месяцев с температурой более 8°C, a, °C = 12 
Количество месяцев с температурой от 0°C до 8°C, b, °C = 0 
Количество отходов в зоне влияния, Dсум, т = 10,702 
Длина всех конвейеров, L, м = 889,4 
Длина всех конвейера в зоне влияния, Lз, м = 31,8 

Расчет выбросов 
Удельный выход биогаза за период его активной стабилизированной генерации при 
метановом брожении, Q, кг/кг 
Q = 10-4 R (0,92 Ж + 0,62У + 0,34 Б) = 67,1*(100-47)*0.92*2+0.62*83+0.34*15)/100000 = 
0,207819184 
Период полного сбраживания органической части отходов, tсбр, год  
tсбр = 10248/( Ттепл * tтепл

0,301966) = 10248/( 365 * 180,301966) = 11,633 
Количественный выход биогаза за год, отнесенный к одной тонне отходов, Руд  
Руд = 103 * Q/ tсбр = 103 * 0,207819184/12,39 = 17,86414196 
Максимальные разовые выброс биогаза, Мсум, г/с 
Мсум = (Руд * Dсум)/(86,4 * Ттепл) = (17,86414196 * 10,702)/( 86,4 * 365) = 0,0060624 
Валовый выброс биогаза, Gсум, т/г 
Gсум = 10-6 * Мсум * (((а/12)*365*24*3600)+( (b/(12*1,3))*365*24*3600)) = 10-6 * 0,0060624 * 
(((12/12)*365*24*3600)+( (0/(12*1,3))*365*24*3600)) = 0,191183026 
Максимальные разовые выброс компонентов биогаза, М, г/с 
М = 0,01 * Свес * Мсум * (Lз/L)  
Валовый выброс компонентов биогаза, G, т/г 
G = 0,01 * Свес * Gсум * (Lз/L)  

Приложение П1

207



Выбросы от источника выделения: [1] Конвейер в кабине сортировки №2 

Код Наименование выброса 
Максимально-

разовый выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000002 0,000008 

303 Аммиак 0,0000012 0,000036 

330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0000002 0,000005 

333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000001 0,000002 

337 Углерод оксид 0,0000005 0,000017 

410 Метан 0,0001147 0,003617 

616 Диметилбензол (Ксилол) 0,0000010 0,000030 

621 Метилбензол (Толуол) 0,0000016 0,000049 

627 Этилбензол 0,0000002 0,000006 

1325 Формальдегид 0,0000002 0,000007 

Расчет основан на следующих методических документах: 
1. «Методика расчета количественных характеристик выбросов загрязняющих веществ в

атмосферу от полигонов твердых бытовых и промышленных отходов», М., 2004. 
2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих

веществ в атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера,
Санкт-Петербург, 2012 г.

Приложение П1

208



Объект: Полигон Калининград
Площадка: 1 
Цех: 1 
Источник: 0005 
Вариант: 1 
Название источника выбросов: сортировка_кабина 3 

Результаты расчетов 

Код Наименование выброса 
Максимально-

разовый выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000008 0,000025 

303 Аммиак 0,0000038 0,000121 

330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0000005 0,000016 

333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000002 0,000006 

337 Углерод оксид 0,0000018 0,000057 

410 Метан 0,0003816 0,012034 

616 Диметилбензол (Ксилол) 0,0000032 0,000101 

621 Метилбензол (Толуол) 0,0000052 0,000164 

627 Этилбензол 0,0000007 0,000022 

1325 Формальдегид 0,0000007 0,000022 

Источник выделения: [1] Конвейер в кабине сортировки №3 
Исходные данные 
Влажность отходов, W, % = 47 
Содержание органической составляющей в отходах, R, % = 67,1 
Содержание жироподобных веществ в органике отходов, Ж, % = 2 
Содержание углеводоподобных веществ в органике отходов, У, % = 83 
Содержание белковых веществ в органике отходов, Б, % = 15 
Весовые концентрации компонентов в среднестатистическом составе биогаза 

Компонент 301 303 330 333 337 410 616 621 327 1325 

Свес, % 0,111 0,533 0,07 0,026 0,252 52,915 0,443 0,723 0,095 0,096 

Продолжительность теплого периода, Ттепл, сут = 365 
Средняя температура теплого периода, tтепл, °C = 18,5 
Количество месяцев с температурой более 8°C, a, °C = 12 
Количество месяцев с температурой от 0°C до 8°C, b, °C = 0 
Количество отходов в зоне влияния, Dсум, т = 10,702 
Длина всех конвейеров, L, м = 889,4 
Длина всех конвейера в зоне влияния, Lз, м = 105,8 

Расчет выбросов 
Удельный выход биогаза за период его активной стабилизированной генерации при 
метановом брожении, Q, кг/кг 
Q = 10-4 R (0,92 Ж + 0,62У + 0,34 Б) = 67,1*(100-47)*0.92*2+0.62*83+0.34*15)/100000 = 
0,207819184 
Период полного сбраживания органической части отходов, tсбр, год  
tсбр = 10248/( Ттепл * tтепл

0,301966) = 10248/( 365 * 180,301966) = 11,633 
Количественный выход биогаза за год, отнесенный к одной тонне отходов, Руд  
Руд = 103 * Q/ tсбр = 103 * 0,207819184/12,39 = 17,86414196 
Максимальные разовые выброс биогаза, Мсум, г/с 
Мсум = (Руд * Dсум)/(86,4 * Ттепл) = (17,86414196 * 10,702)/( 86,4 * 365) = 0,0060624 
Валовый выброс биогаза, Gсум, т/г 
Gсум = 10-6 * Мсум * (((а/12)*365*24*3600)+( (b/(12*1,3))*365*24*3600)) = 10-6 * 0,0060624 * 
(((12/12)*365*24*3600)+( (0/(12*1,3))*365*24*3600)) = 0,191183026 
Максимальные разовые выброс компонентов биогаза, М, г/с 
М = 0,01 * Свес * Мсум * (Lз/L)  
Валовый выброс компонентов биогаза, G, т/г 
G = 0,01 * Свес * Gсум * (Lз/L)  

Приложение П1

209



Выбросы от источника выделения: [1] Конвейер в кабине сортировки №3 

Код Наименование выброса 
Максимально-

разовый выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000008 0,000025 

303 Аммиак 0,0000038 0,000121 

330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0000005 0,000016 

333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000002 0,000006 

337 Углерод оксид 0,0000018 0,000057 

410 Метан 0,0003816 0,012034 

616 Диметилбензол (Ксилол) 0,0000032 0,000101 

621 Метилбензол (Толуол) 0,0000052 0,000164 

627 Этилбензол 0,0000007 0,000022 

1325 Формальдегид 0,0000007 0,000022 

Расчет основан на следующих методических документах: 
1. «Методика расчета количественных характеристик выбросов загрязняющих веществ в

атмосферу от полигонов твердых бытовых и промышленных отходов», М., 2004. 
2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих

веществ в атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера,
Санкт-Петербург, 2012 г.

Приложение П1

210



Объект: Полигон Калининград
Площадка: 1 
Цех: 1 
Источник: 0006 
Вариант: 1 
Название источника выбросов: сортировка_кабина 4 

Результаты расчетов 

Код Наименование выброса 
Максимально-

разовый выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,000000019 0,00000060 

303 Аммиак 0,000000091 0,00000286 

330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,000000012 0,00000038 

333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,000000004 0,00000014 

337 Углерод оксид 0,000000043 0,00000135 

410 Метан 0,000009017 0,00028436 

616 Диметилбензол (Ксилол) 0,000000075 0,00000238 

621 Метилбензол (Толуол) 0,000000123 0,00000389 

627 Этилбензол 0,000000016 0,00000051 

1325 Формальдегид 0,000000016 0,00000052 

Источник выделения: [1] Конвейер в кабине сортировки №4 
Исходные данные 
Влажность отходов, W, % = 47 
Содержание органической составляющей в отходах, R, % = 67,1 
Содержание жироподобных веществ в органике отходов, Ж, % = 2 
Содержание углеводоподобных веществ в органике отходов, У, % = 83 
Содержание белковых веществ в органике отходов, Б, % = 15 
Весовые концентрации компонентов в среднестатистическом составе биогаза 

Компонент 301 303 330 333 337 410 616 621 327 1325 

Свес, % 0,111 0,533 0,07 0,026 0,252 52,915 0,443 0,723 0,095 0,096 

Продолжительность теплого периода, Ттепл, сут = 365 
Средняя температура теплого периода, tтепл, °C = 18,5 
Количество месяцев с температурой более 8°C, a, °C = 12 
Количество месяцев с температурой от 0°C до 8°C, b, °C = 0 
Количество отходов в зоне влияния, Dсум, т = 10,702 
Длина всех конвейеров, L, м = 889,4 
Длина всех конвейера в зоне влияния, Lз, м = 2,5 

Расчет выбросов 
Удельный выход биогаза за период его активной стабилизированной генерации при 
метановом брожении, Q, кг/кг 
Q = 10-4 R (0,92 Ж + 0,62У + 0,34 Б) = 67,1*(100-47)*0.92*2+0.62*83+0.34*15)/100000 = 
0,207819184 
Период полного сбраживания органической части отходов, tсбр, год  
tсбр = 10248/( Ттепл * tтепл

0,301966) = 10248/( 365 * 180,301966) = 11,633 
Количественный выход биогаза за год, отнесенный к одной тонне отходов, Руд  
Руд = 103 * Q/ tсбр = 103 * 0,207819184/12,39 = 17,86414196 
Максимальные разовые выброс биогаза, Мсум, г/с 
Мсум = (Руд * Dсум)/(86,4 * Ттепл) = (17,86414196 * 10,702)/( 86,4 * 365) = 0,0060624 
Валовый выброс биогаза, Gсум, т/г 
Gсум = 10-6 * Мсум * (((а/12)*365*24*3600)+( (b/(12*1,3))*365*24*3600)) = 10-6 * 0,0060624 * 
(((12/12)*365*24*3600)+( (0/(12*1,3))*365*24*3600)) = 0,191183026 
Максимальные разовые выброс компонентов биогаза, М, г/с 
М = 0,01 * Свес * Мсум * (Lз/L)  
Валовый выброс компонентов биогаза, G, т/г 
G = 0,01 * Свес * Gсум * (Lз/L)  

Приложение П1

211



Выбросы от источника выделения: [1] Конвейер в кабине сортировки №4 

Код Наименование выброса 
Максимально-

разовый выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,000000019 0,00000060 

303 Аммиак 0,000000091 0,00000286 

330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,000000012 0,00000038 

333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,000000004 0,00000014 

337 Углерод оксид 0,000000043 0,00000135 

410 Метан 0,000009017 0,00028436 

616 Диметилбензол (Ксилол) 0,000000075 0,00000238 

621 Метилбензол (Толуол) 0,000000123 0,00000389 

627 Этилбензол 0,000000016 0,00000051 

1325 Формальдегид 0,000000016 0,00000052 

Расчет основан на следующих методических документах: 
1. «Методика расчета количественных характеристик выбросов загрязняющих веществ в

атмосферу от полигонов твердых бытовых и промышленных отходов», М., 2004. 
2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих

веществ в атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера,
Санкт-Петербург, 2012 г.

Приложение П1

212



Объект: Полигон Калининград
Площадка: 1 
Цех: 1 
Источник: 0007 
Вариант: 1 
Название источника выбросов: сортировка_операторская 

Результаты расчетов 

Код Наименование выброса 
Максимально-

разовый выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,000000047 0,00000148 

303 Аммиак 0,000000225 0,00000710 

330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,000000030 0,00000093 

333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,000000011 0,00000035 

337 Углерод оксид 0,000000106 0,00000336 

410 Метан 0,000022362 0,00070522 

616 Диметилбензол (Ксилол) 0,000000187 0,00000590 

621 Метилбензол (Толуол) 0,000000306 0,00000964 

627 Этилбензол 0,000000040 0,00000127 

1325 Формальдегид 0,000000041 0,00000128 

Источник выделения: [1] Конвейер в операторской 
Исходные данные 
Влажность отходов, W, % = 47 
Содержание органической составляющей в отходах, R, % = 67,1 
Содержание жироподобных веществ в органике отходов, Ж, % = 2 
Содержание углеводоподобных веществ в органике отходов, У, % = 83 
Содержание белковых веществ в органике отходов, Б, % = 15 
Весовые концентрации компонентов в среднестатистическом составе биогаза 

Компонент 301 303 330 333 337 410 616 621 327 1325 

Свес, % 0,111 0,533 0,07 0,026 0,252 52,915 0,443 0,723 0,095 0,096 

Продолжительность теплого периода, Ттепл, сут = 365 
Средняя температура теплого периода, tтепл, °C = 18,5 
Количество месяцев с температурой более 8°C, a, °C = 12 
Количество месяцев с температурой от 0°C до 8°C, b, °C = 0 
Количество отходов в зоне влияния, Dсум, т = 10,702 
Длина всех конвейеров, L, м = 889,4 
Длина всех конвейера в зоне влияния, Lз, м = 6,2 

Расчет выбросов 
Удельный выход биогаза за период его активной стабилизированной генерации при 
метановом брожении, Q, кг/кг 
Q = 10-4 R (0,92 Ж + 0,62У + 0,34 Б) = 67,1*(100-47)*0.92*2+0.62*83+0.34*15)/100000 = 
0,207819184 
Период полного сбраживания органической части отходов, tсбр, год  
tсбр = 10248/( Ттепл * tтепл

0,301966) = 10248/( 365 * 180,301966) = 11,633 
Количественный выход биогаза за год, отнесенный к одной тонне отходов, Руд  
Руд = 103 * Q/ tсбр = 103 * 0,207819184/12,39 = 17,86414196 
Максимальные разовые выброс биогаза, Мсум, г/с 
Мсум = (Руд * Dсум)/(86,4 * Ттепл) = (17,86414196 * 10,702)/( 86,4 * 365) = 0,0060624 
Валовый выброс биогаза, Gсум, т/г 
Gсум = 10-6 * Мсум * (((а/12)*365*24*3600)+( (b/(12*1,3))*365*24*3600)) = 10-6 * 0,0060624 * 
(((12/12)*365*24*3600)+( (0/(12*1,3))*365*24*3600)) = 0,191183026 
Максимальные разовые выброс компонентов биогаза, М, г/с 
М = 0,01 * Свес * Мсум * (Lз/L)  
Валовый выброс компонентов биогаза, G, т/г 
G = 0,01 * Свес * Gсум * (Lз/L)  

Приложение П1

213



Выбросы от источника выделения: [1] Конвейер в операторской 

Код Наименование выброса 
Максимально-

разовый выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,000000047 0,00000148 

303 Аммиак 0,000000225 0,00000710 

330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,000000030 0,00000093 

333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,000000011 0,00000035 

337 Углерод оксид 0,000000106 0,00000336 

410 Метан 0,000022362 0,00070522 

616 Диметилбензол (Ксилол) 0,000000187 0,00000590 

621 Метилбензол (Толуол) 0,000000306 0,00000964 

627 Этилбензол 0,000000040 0,00000127 

1325 Формальдегид 0,000000041 0,00000128 

Расчет основан на следующих методических документах: 
1. «Методика расчета количественных характеристик выбросов загрязняющих веществ в

атмосферу от полигонов твердых бытовых и промышленных отходов», М., 2004. 
2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих

веществ в атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера,
Санкт-Петербург, 2012 г.

Приложение П1

214



Объект: Полигон Калининград
Площадка: 1 
Цех: 1 
Источник: 0008 
Вариант: 1 
Название источника выбросов: сортировка_ОВ 

Результаты расчетов 

Код Наименование выброса 
Максимально-

разовый выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,000004972 0,00015679 

303 Аммиак 0,000023873 0,00075285 

316 Гидрохлорид/по молекуле HCl/ 0,012033 0,015812 

330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,000003135 0,00009887 

333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,000001165 0,00003672 

337 Углерод оксид 0,000011287 0,00035595 

349 Хлор 0,012033 0,015812 

410 Метан 0,002370041 0,07474161 

616 Диметилбензол (Ксилол) 0,000019842 0,00062573 

621 Метилбензол (Толуол) 0,000032383 0,00102123 

627 Этилбензол 0,000004255 0,00013419 

1325 Формальдегид 0,000004300 0,00013560 

2902 Взвешенные вещества 0,009913529 0,208422031 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,00330451 0,06947401 

2917 Пыль хлопковая 0,00044437 0,009342431 

2936 Пыль древесная 0,000828218 0,01741245 

2962 Пыль бумаги 0,001205721 0,025349077 

Источник выделения: [1] Конвейеры в цехе 
Исходные данные 
Влажность отходов, W, % = 47 
Содержание органической составляющей в отходах, R, % = 67,1 
Содержание жироподобных веществ в органике отходов, Ж, % = 2 
Содержание углеводоподобных веществ в органике отходов, У, % = 83 
Содержание белковых веществ в органике отходов, Б, % = 15 
Весовые концентрации компонентов в среднестатистическом составе биогаза 

Компонент 301 303 330 333 337 410 616 621 327 1325 

Свес, % 0,111 0,533 0,07 0,026 0,252 52,915 0,443 0,723 0,095 0,096 

Продолжительность теплого периода, Ттепл, сут = 365 
Средняя температура теплого периода, tтепл, °C = 18,5 
Количество месяцев с температурой более 8°C, a, °C = 12 
Количество месяцев с температурой от 0°C до 8°C, b, °C = 0 
Количество отходов в зоне влияния, Dсум, т = 10,702 
Длина всех конвейеров, L, м = 889,4 
Длина всех конвейера в зоне влияния, Lз, м = 657,1 

Расчет выбросов 
Удельный выход биогаза за период его активной стабилизированной генерации при 
метановом брожении, Q, кг/кг 
Q = 10-4 R (0,92 Ж + 0,62У + 0,34 Б) = 67,1*(100-47)*0.92*2+0.62*83+0.34*15)/100000 = 
0,207819184 
Период полного сбраживания органической части отходов, tсбр, год  
tсбр = 10248/( Ттепл * tтепл

0,301966) = 10248/( 365 * 180,301966) = 11,633 
Количественный выход биогаза за год, отнесенный к одной тонне отходов, Руд 
Руд = 103 * Q/ tсбр = 103 * 0,207819184/12,39 = 17,86414196 
Максимальные разовые выброс биогаза, Мсум, г/с 

Приложение П1

215



Мсум = (Руд * Dсум)/(86,4 * Ттепл) = (17,86414196 * 10,702)/( 86,4 * 365) = 0,0060624 
Валовый выброс биогаза, Gсум, т/г 
Gсум = 10-6 * Мсум * (((а/12)*365*24*3600)+( (b/(12*1,3))*365*24*3600)) = 10-6 * 0,0060624 * 
(((12/12)*365*24*3600)+( (0/(12*1,3))*365*24*3600)) = 0,191183026 
Максимальные разовые выброс компонентов биогаза, М, г/с 
М = 0,01 * Свес * Мсум * (Lз/L)  
Валовый выброс компонентов биогаза, G, т/г 
G = 0,01 * Свес * Gсум * (Lз/L)  

Выбросы от источника выделения: [1] Конвейеры в цехе 

Код Наименование выброса 
Максимально-

разовый выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,000004972 0,00015679 

303 Аммиак 0,000023873 0,00075285 

330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,000003135 0,00009887 

333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,000001165 0,00003672 

337 Углерод оксид 0,000011287 0,00035595 

410 Метан 0,002370041 0,07474161 

616 Диметилбензол (Ксилол) 0,000019842 0,00062573 

621 Метилбензол (Толуол) 0,000032383 0,00102123 

627 Этилбензол 0,000004255 0,00013419 

1325 Формальдегид 0,000004300 0,00013560 

Расчет основан на следующих методических документах: 
1. «Методика расчета количественных характеристик выбросов загрязняющих веществ в

атмосферу от полигонов твердых бытовых и промышленных отходов», М., 2004. 
2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих

веществ в атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера,
Санкт-Петербург, 2012 г.

Источник выделения: [2] Дезинфекция цеха 
Ориентировочная оценка выбросов от дезинфекции открытых поверхностей растворами, 
содержащими хлор по «наихудшему варианту» может быть проведена по массе 
израсходованного на дезинфекцию раствора, с допущением, что 50% «активного хлора» 
переходит в хлор, а 50% в гидрохлорид. 
Исходные данные 
Количество дезинфекций в год, N, шт = 365 
Время операции дезинфицирования, Т, ч = 1 
Количество воды для создания дезраствора, V, м3 = 6 
Расход концентрата гипохлорита натрия на 1 м3 дезраствора, F, кг = 0,2 
Необходимое содержание активного хлора в дезрастворе, μ, доли = 0,19 
Содержание активного хлора концентрате гипохлорита натрия, φ, доли = 0,50 
Доля хлора при переходе активного хлора, η1, доли = 0,50 
Доля гидрохлорида при переходе активного хлора, η2, доли =0,50 

Расчет выбросов 
Расход гипохлорита натрия на 1 м3 в заданном содержании активного хлора, F0, кг 
F0 = F * μ/φ = 0,2 * 19/50 = 0,076 
Расход дезинфицирующего средства на одну операцию дезинфекции, D, кг 
D = F0 * V = 0,076 * 6 = 0,456 
Максимально-разовый выброс хлора, MCl, г/с 
MCl = (D * μ * η1) / (T * 3600) = (0,456 * 0,19 * 0,5) / (1 * 3600) = 0,012033 
Максимально-разовый выброс гидрохлорида, MHCl, г/с 
MHCl = (D * μ * η2) / (T * 3600) = (0,456 * 0,19 * 0,5) / (1 * 3600) = 0,012033 
Валовый выброс хлора, GCl, т/год 
GCl = 10-3 * N * D * μ * η1 = 10-3 * 365 * 0,456 * 0,19 * 0,5 = 0,015812 
Валовый выброс хлора, GHCl, т/год 

Приложение П1

216



GHCll = 10-3 * N * D * μ * η2 = 10-3 * 365 * 0,456 * 0,19 * 0,5 = 0,015812 

Выбросы от источника выделения: [2] Дезинфекция цеха 

Код Наименование выброса 
Максимально-

разовый выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 

316 Гидрохлорид 0,012033 0,015812 

349 Хлор 0,012033 0,015812 

Расчет основан на следующих методических документах: 
1. Методика расчета выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферу для

предприятий бытового обслуживания. Владивосток 2004 г.
2. Ответы специалистов НИИ Атмосфера, Биллютень № 17 за 3 квартал 2011.
3. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих

веществ в атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера,
Санкт-Петербург, 2012 г.

Источник выделения: [3] Пыление при пересыпке материала 
Исходные данные 
Согласно письму ОАО «НИИ Атмосфера» № 1-419/11-0-1 от 05.03.2011 ориентировочное 
количество пыли, выделяющееся при перегрузках бытовых отходов, можно принять равным 
0,00132 килограмма с тоны отходов. 
Материал: ТКО 
Норматив образования пыли, η, г = 1,32 
Количество поступившего материала, M0, т/год = 250000 
Количество часов работы в год, Т, ч/год = 5840 
Приведенный морфологический состав материала 

Материал 
Бумага, 
картон 

Дерево Текстиль 
Уличный 

смет 
Прочее 

С0, % 7,68 5,28 2,83 21,05 63,16 

Расчет выбросов 
Валовое образование пыли, P, т 
P = 10-6 * η * M0 = 10-6 * 1.32 * 250000 = 0,33 
Валовый выброс компонентов пыли, G, т/г 
G = 10-2 * P * С0 
Максимально-разовый выброс компонентов пыли, М, г/с 
М = (G * 106)/(T/3600) 

Выбросы от источника выделения: [3] Пыление при пересыпке материала 

Код Наименование выброса 
Максимально-

разовый выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 

2902 Взвешенные вещества 0,009913529 0,208422031 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,00330451 0,06947401 

2917 Пыль хлопковая 0,00044437 0,009342431 

2936 Пыль древесная 0,000828218 0,01741245 

2962 Пыль бумаги 0,001205721 0,025349077 

Расчет основан на следующих методических документах: 
1. Письмо ОАО «НИИ Атмосфера» № 1-419/11-0-1 от 05.03.2011.
2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих

веществ в атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера,
Санкт-Петербург, 2012 г.

Приложение П1

217



Объект: Полигон Калининград
Площадка: 1 
Цех: 1 
Источник: 6001 
Вариант: 1 
Название источника выбросов: сортировка_приемка 

Результаты расчетов 

Код Наименование выброса 
Максимально-

разовый выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000269 0,000515 

303 Аммиак 0,0001292 0,002474 

330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0000170 0,000325 

333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000063 0,000121 

337 Углерод оксид 0,0000611 0,001170 

410 Метан 0,0128316 0,245648 

616 Диметилбензол (Ксилол) 0,0001074 0,002057 

621 Метилбензол (Толуол) 0,0001753 0,003356 

627 Этилбензол 0,0000230 0,000441 

1325 Формальдегид 0,0000233 0,000446 

2902 Взвешенные вещества 0,009914 0,208422 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,003305 0,069474 

2917 Пыль хлопковая 0,000444 0,009342 

2936 Пыль древесная 0,000828 0,017413 

2962 Пыль бумаги 0,001206 0,025349 

Источник выделения: [1] Поступающее ТКО 
Исходные данные 
Влажность отходов, W, % = 47 
Содержание органической составляющей в отходах, R, % = 67,1 
Содержание жироподобных веществ в органике отходов, Ж, % = 2 
Содержание углеводоподобных веществ в органике отходов, У, % = 83 
Содержание белковых веществ в органике отходов, Б, % = 15 
Весовые концентрации компонентов в среднестатистическом составе биогаза 

Компонент 301 303 330 333 337 410 616 621 327 1325 

Свес, % 0,111 0,533 0,07 0,026 0,252 52,915 0,443 0,723 0,095 0,096 

Продолжительность теплого периода, Ттепл, сут = 157 
Средняя температура теплого периода, tтепл, °C = 18,5 
Количество месяцев с температурой более 8°C, a, °C = 3,4 
Количество месяцев с температурой от 0°C до 8°C, b, °C = 3,9 
Количество отходов в зоне влияния, Dсум, т = 42,808 

Расчет выбросов 
Удельный выход биогаза за период его активной стабилизированной генерации при 
метановом брожении, Q, кг/кг 
Q = 10-6 R (100-W)(0,92 Ж + 0,62У + 0,34 Б) = 67,1*(100-47)*0.92*2+0.62*83+0.34*15)/100000 = 
0,207819184 
Период полного сбраживания органической части отходов, tсбр, год  
tсбр = 10248/( Ттепл * tтепл

0,301966) = 10248/(157 * 18,50,301966) = 27,045 
Количественный выход биогаза за год, отнесенный к одной тонне отходов, Руд  
Руд = 103 * Q/ tсбр = 103 * 0,207819184/27,045 = 7,684028186 
Максимальные разовые выброс биогаза, Мсум, г/с 
Мсум = (Руд * Dсум)/(86,4 * Ттепл) = (7,684028186 * 42,808)/( 86,4 * 365) = 0,0242495 
Валовый выброс биогаза, Gсум, т/г 
Gсум = 10-6 * Мсум * (((а/12)*365*24*3600)+( (b/(12*1,3))*365*24*3600)) = 10-6 * 0,0242495 * 
(((5,2/12)*365*24*3600)+( (2,6/(12*1,3))*365*24*3600)) = 0,464231604 

Приложение П1

218



Максимальные разовые выброс компонентов биогаза, М, г/с 
М = 0,01 * Свес * Мсум 
Валовый выброс компонентов биогаза, G, т/г 
G = 0,01 * Свес * Gсум 

Выбросы от источника выделения: [1] Конвейеры в цехе 

Код Наименование выброса 
Максимально-

разовый выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000269 0,000515 

303 Аммиак 0,0001292 0,002474 

330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0000170 0,000325 

333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000063 0,000121 

337 Углерод оксид 0,0000611 0,001170 

410 Метан 0,0128316 0,245648 

616 Диметилбензол (Ксилол) 0,0001074 0,002057 

621 Метилбензол (Толуол) 0,0001753 0,003356 

627 Этилбензол 0,0000230 0,000441 

1325 Формальдегид 0,0000233 0,000446 

Расчет основан на следующих методических документах: 
3. «Методика расчета количественных характеристик выбросов загрязняющих веществ в

атмосферу от полигонов твердых бытовых и промышленных отходов», М., 2004. 
4. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих

веществ в атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера,
Санкт-Петербург, 2012 г.

Источник выделения: [2] Пыление при пересыпке материала 
Исходные данные 
Согласно письму ОАО «НИИ Атмосфера» № 1-419/11-0-1 от 05.03.2011 ориентировочное 
количество пыли, выделяющееся при перегрузках бытовых отходов, можно принять равным 
0,00132 килограмма с тоны отходов. 
Материал: ТКО 
Норматив образования пыли, η, г = 1,32 
Количество поступившего материала, M0, т/год = 250000 
Количество часов работы в год, Т, ч/год = 5840 
Приведенный морфологический состав материала 

Материал 
Бумага, 
картон 

Дерево Текстиль 
Уличный 

смет 
Прочее 

С0, % 7,68 5,28 2,83 21,05 63,16 

Расчет выбросов 
Валовое образование пыли, P, т 
P = 10-6 * η * M0 = 10-6 * 1.32 * 250000 = 0,33 
Валовый выброс компонентов пыли, G, т/г 
G = 10-2 * P * С0 
Максимально-разовый выброс компонентов пыли, М, г/с 
М = (G * 106)/(T/3600) 

Выбросы от источника выделения: [3] Пыление при пересыпке материала 

Код Наименование выброса 
Максимально-

разовый выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 

2902 Взвешенные вещества 0,009913529 0,208422031 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,00330451 0,06947401 

2917 Пыль хлопковая 0,00044437 0,009342431 

2936 Пыль древесная 0,000828218 0,01741245 

Приложение П1

219



2962 Пыль бумаги 0,001205721 0,025349077 

Расчет основан на следующих методических документах: 
1. Письмо ОАО «НИИ Атмосфера» № 1-419/11-0-1 от 05.03.2011.
2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих

веществ в атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера,
Санкт-Петербург, 2012 г.

Приложение П1

220



Объект: Полигон Калининград
Площадка: 1 
Цех: 1 
Источник: 6002 
Вариант: 1 
Название источника выбросов: сортировка_отсев 

Результаты расчетов 

Код Наименование выброса 
Максимально-

разовый выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 

2902 Взвешенные вещества 0,002310 0,048567 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,001424 0,029946 

2917 Пыль хлопковая 0,000030 0,000644 

2936 Пыль древесная 0,000029 0,000600 

2962 Пыль бумаги 0,0001280 0,002692 

Источник выделения: [1] Пыление при пересыпке материала 
Исходные данные 
Согласно письму ОАО «НИИ Атмосфера» № 1-419/11-0-1 от 05.03.2011 ориентировочное 
количество пыли, выделяющееся при перегрузках бытовых отходов, можно принять равным 
0,00132 килограмма с тоны отходов. 
Материал: Органоминеральный отсев 
Норматив образования пыли, η, г = 1,32 
Количество поступившего материала, M0, т/год = 62460,66 
Количество часов работы в год, Т, ч/год = 5840 
Приведенный морфологический состав материала 

Материал 
Бумага, 
картон 

Дерево Текстиль 
Уличный 

смет 
Прочее 

С0, % 3,26 0,73 0,78 36,32 58,91 

Расчет выбросов 
Валовое образование пыли, P, т 
P = 10-6 * η * M0 = 10-6 * 1,32 * 62460,66 = 0,08245 
Валовый выброс компонентов пыли, G, т/г 
G = 10-2 * P * С0 
Максимально-разовый выброс компонентов пыли, М, г/с 
М = (G * 106)/(T/3600) 

Выбросы от источника выделения: [3] Пыление при пересыпке материала 

Код Наименование выброса 
Максимально-

разовый выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 

2902 Взвешенные вещества 0,002310 0,048567 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,001424 0,029946 

2917 Пыль хлопковая 0,000030 0,000644 

2936 Пыль древесная 0,000029 0,000600 

2962 Пыль бумаги 0,0001280 0,002692 

Расчет основан на следующих методических документах: 
1. Письмо ОАО «НИИ Атмосфера» № 1-419/11-0-1 от 05.03.2011.
2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих

веществ в атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера,
Санкт-Петербург, 2012 г.

Приложение П1

221



Объект: Полигон Калининград
Площадка: 1 
Цех: 1 
Источник: 6003 
Вариант: 1 
Название источника выбросов: сортировка_хвосты 

Результаты расчетов 

Код Наименование выброса 
Максимально-

разовый выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 

2902 Взвешенные вещества 0,000885 0,026750 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,001389 0,029213 

2917 Пыль хлопковая 0,000158 0,020435 

2936 Пыль древесная 0,000411 0,040997 

2962 Пыль бумаги 0,000885 0,018850 

Источник выделения: [1] Пыление при пересыпке материала 
Исходные данные 
Согласно письму ОАО «НИИ Атмосфера» № 1-419/11-0-1 от 05.03.2011 ориентировочное 
количество пыли, выделяющееся при перегрузках бытовых отходов, можно принять равным 
0,00132 килограмма с тоны отходов. 
Материал: «Хвосты» от сортировки ТКО 
Норматив образования пыли, η, г = 1,32 
Количество поступившего материала, M0, т/год = 103216,55 
Количество часов работы в год, Т, ч/год = 5840 
Приведенный морфологический состав материала 

Материал 
Бумага, 
картон 

Дерево Текстиль 
Уличный 

смет 
Прочее 

С0, % 13,84 30,09 15,00 21,44 19,63 

Расчет выбросов 
Валовое образование пыли, P, т 
P = 10-6 * η * M0 = 10-6 * 1,32 * 103216,55 = 0,136246 
Валовый выброс компонентов пыли, G, т/г 
G = 10-2 * P * С0 
Максимально-разовый выброс компонентов пыли, М, г/с 
М = (G * 106)/(T/3600) 

Выбросы от источника выделения: [3] Пыление при пересыпке материала 

Код Наименование выброса 
Максимально-

разовый выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 

2902 Взвешенные вещества 0,000885 0,026750 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,001389 0,029213 

2917 Пыль хлопковая 0,000158 0,020435 

2936 Пыль древесная 0,000411 0,040997 

2962 Пыль бумаги 0,000885 0,018850 

Расчет основан на следующих методических документах: 
1. Письмо ОАО «НИИ Атмосфера» № 1-419/11-0-1 от 05.03.2011.
2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих

веществ в атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера,
Санкт-Петербург, 2012 г.

Приложение П1

222



Объект: Полигон Калининград
Площадка: 1 
Цех: 1 
Источник: 6025 
Вариант: 1 
Название источника выбросов: сортировка_пересыпка, дробление RDF 

Результаты расчетов 

Код Наименование выброса 
Максимально-

разовый выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 

2902 Взвешенные вещества 0,0012621 0,031238 

2962 Пыль бумаги 0,0006605 0,016348 

Источник выделения: [1] Пыление при пересыпке RDF 
Исходные данные 
Согласно письму ОАО «НИИ Атмосфера» № 1-419/11-0-1 от 05.03.2011 ориентировочное 
количество пыли, выделяющееся при перегрузках бытовых отходов, можно принять равным 
0,00132 килограмма с тоны отходов. 
Материал: «Хвосты» от сортировки ТКО 
Норматив образования пыли, η, г = 1,32 
Количество поступившего материала, M0, т/год = 103216,55 
Количество часов работы в год, Т, ч/год = 5840 
Приведенный морфологический состав материала 

Материал Бумага, картон ПНД ПП Прочий пластик 

С0, % 34,35 2,51 12,39 50,75 

Расчет выбросов 
Валовое образование пыли, P, т 
P = 10-6 * η * M0 = 10-6 * 1,32 * 30622,13 = 0,040421 
Валовый выброс компонентов пыли, G, т/г 
G = 10-2 * P * С0 
Максимально-разовый выброс компонентов пыли, М, г/с 
М = (G * 106)/(T/3600) 

Выбросы от источника выделения: [1] Пыление при пересыпке материала 

Код Наименование выброса 
Максимально-

разовый выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 

2902 Взвешенные вещества 0,0006605 0,013886 

2962 Пыль бумаги 0,0012621 0,026535 

Расчет основан на следующих методических документах: 
1. Письмо ОАО «НИИ Атмосфера» № 1-419/11-0-1 от 05.03.2011.
2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих

веществ в атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера,
Санкт-Петербург, 2012 г.

Источник выделения: [2] Дробление RDF 
Исходные данные 
Коэффициент, учитывающий скорость ветра, (м/с), определяется по наиболее характерному 
для данной местности значению скорости ветра, К1 = 1,2 
Коэффициент, учитывающий влажность материала, К2 = 0,1 
Коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних 
воздействий, К3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала, К4 = 0,5 
Удельное выделение твердых частиц перегружаемого материала, qyд, г/т = 7,8 
Масса перегружаемого материала, П, т = 30622,13 
Количество часов работы, Т, час = 5840 

Приложение П1

223



Весовой состав материала 
Компонент Бумага, картон ПНД ПП Прочий пластик 

Свес, % 34,35 2,51 12,39 50,75 

Расчет выбросов 
Валовый выброс пыли, Gсум, т/г 
Gсум = 10-6 * П * qyд * К1 * К2 * К3  * К4 = 10-6 * 30622,13* 7,8 * 1,2 * 0,1 * 0.5 * 0,5 = 0,0071656 
Максимально-разовый выброс пыли, Мсум, г/с 
Мсум = 106 * Gсум / (Т * 3600) = 106 * 0,0071656 / (5840 * 3600) = 0,0003408 
Максимальные разовые выброс компонентов пыли, М, г/с 
М = Свес * Мсум 
Валовый выброс компонентов пыли, G, т/г 
G = Свес * Gсум 

Выбросы от источника выделения: [2] Дробление RDF 

Код Наименование выброса 
Максимально-

разовый выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 

2902 Взвешенные вещества 0,0001171 0,002461 

2962 Пыль бумаги 0,0002237 0,004704 

Расчет основан на следующих методических документах: 
1. «Методика расчета вредных выбросов (сбросов) для комплекса оборудования открытых

горных работ (на основе удельных показателей)», Люберцы, 1999. 
2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих

веществ в атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера,
Санкт-Петербург, 2012 г.

Приложение П1

224



Приложение П1

225



Приложение П1

226



Приложение П1

227



Приложение П1

243



Приложение П1

244



Приложение П1

260



7.1.3 Прогнозная оценка уровня загрязнения атмосферы 

Прогнозное загрязнение воздушного бассейна в районе размещения объекта определено 

на основе расчета приземных максимальных концентраций загрязняющих веществ в воздухе от 

источников выбросов всего предприятия, выполненных в соответствии с законами РФ №7-ФЗ 

"Об охране окружающей среды" от 10.01.2002 г., "Об охране атмосферного воздуха" от 

04.05.1999 г., на основании ГОСТ 17.2.3.02-2014, Методы расчетов рассеивания выбросов 

вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух (Приказ №273 от 06.06.2017 г., 

зарегистрирован рег. №47734 от 10 августа 2017 г.), и др. нормативных и методических 

документов. 

В таблице 7.1.3.1 приводится перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых 

предприятием в атмосферу, их количественная характеристика. Также в ней показаны значения 

максимально разовых ПДК (предельно допустимых концентраций), ОБУВ (ориентировочный 

безопасный уровень воздействия) для всех загрязняющих веществ перечня в соответствии с 

документом «Перечень и коды веществ, загрязняющих атмосферный воздух». 

Количественная характеристика выбрасываемых в атмосферу веществ в т/год принята по 

сумме выбросов всех источников по годовым значениям в зависимости от изменения режима 

работы предприятия, технологического процесса и оборудования, характеристик сырья, топлива 

и т.д. Валовый выброс всех вредных примесей составляет 502,55005 т/год.  

Таблица 7.1.3.1 - Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

Вещество 
Использ. 

критерий 

Значение 

критерия, 

мг/м³ 

Класс 

опас-

ности 

Выброс вещества 

код наименование г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 

0301 Азота диоксид ПДКм.р. 

ПДКс.с. 

0,2 

0,04 

3 0,3387221 9,683072 

0303 Аммиак ПДКм.р. 

ПДКс.с. 

0,2 

0,04 

4 0,0924000 2,900404 

0304 Азота оксид ПДКм.р. 

ПДКс.с. 

0,4 

0,06 

3 0,6677460 20,847275 

0328 Сажа ПДКм.р. 

ПДКс.с. 

0,15 

0,05 

3 0,0054511 0,077174 

0330 Серы диоксид ПДКм.р. 

ПДКс.с. 

0,5 

0,05 

3 0,0143036 0,290392 

0333 Сероводород ПДКм.р. 0,008 2 0,0059957 0,188923 

0337 Углерода оксид ПДКм.р. 

ПДКс.с. 

5 

3 

4 1,3497883 39,042383 

0410 Метан ОБУВ 50 - 13,508600 425,11662 

0616 Диметилбензол (ксилол) (смесь мета-, орто- и 

параизомеров) 

ПДКм.р. 0,2 3 0,0579000 1,821204 

0621 Метилбензол (толуол) ПДКм.р. 0,6 3 0,0064000 0,199255 

0703 Бензапирен ПДКс.с. 1e-6 1 2,67e-8 0,0000008 

1071 Фенол ПДКм.р. 

ПДКс.с. 

0,01 

0,006 

2 0,0174000 0,538353 

Источник №6009 (производство техгрунта)

Приложение П1

261



Вещество 
Использ. 

критерий 

Значение 

критерия, 

мг/м³ 

Класс 

опас-

ности 

Выброс вещества 

код наименование г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 

1325 Формальдегид ПДКм.р. 

ПДКс.с. 

0,05 

0,01 

2 0,0360106 1,114058 

1715 Метилмеркаптан, этилмеркаптан ПДКм.р. 0,006 4 0,0119000 0,377842 

2732 Керосин ОБУВ 1,2 - 0,0269911 0,351242 

2754 Углеводороды предельные С12-С-19 ПДКм.р. 1 4 0,0020398 0,001851 

Всего веществ (16): 16,141648 502,55005 

в том числе твердых (2): 0,0054511 0,077175 

жидких и газообразных (14): 16,136197 502,47288 

Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия: 

6003. Аммиак, сероводород 

6004. Аммиак, сероводород, формальдегид 

6005. Аммиак, формальдегид 

6010. Азота диоксид, серы диоксид, углерода оксид, фенол 

6035. Сероводород, формальдегид 

6038. Серы диоксид, фенол 

6043. Серы диоксид, сероводород 

6204. Азота диоксид, серы диоксид 

Приложение П1

262



Расчет выбросов участка производства технического грунта 
Объект: Комплекс Калининградской области 
Площадка: 1 
Цех: 1 
Источник: 6012 
Вариант: 1 
Название источника выбросов: грохочение 

Результаты расчетов 

Код Наименование выброса 
Максимально-

разовый выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 

2902 Взвешенные вещества 0,0005848 0,012911 

Источник выделения: [1] Грохот 
Исходные данные 
Коэффициент, учитывающий скорость ветра, (м/с), определяется по наиболее характерному 
для данной местности значению скорости ветра, К1 = 1,2 
Коэффициент, учитывающий влажность материала, К2 = 0,1 
Коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних 
воздействий, К3 = 0,1 
Коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала, К4 = 0,7 
Удельное выделение твердых частиц перегружаемого материала, qyд, г/т = 7,8 
Масса перегружаемого материала, П, т = 150000 
Количество часов работы, Т, час = 5840 
Весовой состав материала 

Компонент Техногрунт 

Свес, % 100 

Расчет выбросов 
Валовый выброс пыли, Gсум, т/г 
Gсум = 10-6 * П * qyд * К1 * К2 * К3  * К4 = 10-6 * 150000 * 7,8 * 1,2 * 0,1 * 0,1 * 0,7 = 0,009828 
Максимально-разовый выброс пыли, Мсум, г/с 
Мсум = 106 * Gсум / (Т * 3600) = 106 * 0,009828 / (5840 * 3600) = 0,0004675 
Максимальные разовые выброс компонентов пыли, М, г/с 
М = Свес * Мсум 
Валовый выброс компонентов пыли, G, т/г 
G = Свес * Gсум 

Выбросы от источника выделения: [1] Грохот 

Код Наименование выброса 
Максимально-

разовый выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 

2902 Взвешенные вещества 0,0004675 0,009828 

Источник выделения: [2] Пересыпка ТГ 
Исходные данные 
Коэффициент, учитывающий скорость ветра, (м/с), определяется по наиболее характерному 
для данной местности значению скорости ветра, К1 = 1,2 
Коэффициент, учитывающий влажность материала, К2 = 0,1 
Коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних 
воздействий, К3 = 1 
Коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала, К4 = 0,4 
Удельное выделение твердых частиц перегружаемого материала, qyд, г/т = 0,78 
Масса перегружаемого материала, П, т = 82348,14 
Количество часов работы, Т, час = 7300 
Весовой состав материала 

Компонент Техногрунт 

Свес, % 100 

Приложение П1

263



Расчет выбросов 
Валовый выброс пыли, Gсум, т/г 
Gсум = 10-6 * П * qyд * К1 * К2 * К3  * К4 = 10-6 * 82348,14 * 0,78 * 1,2 * 0,1 * 1 * 0,4 = 0,003083 
Максимально-разовый выброс пыли, Мсум, г/с 
Мсум = 106 * Gсум / (Т * 3600) = 106 * 0,003083 / (7300 * 3600) = 0,0001173 
Максимальные разовые выброс компонентов пыли, М, г/с 
М = Свес * Мсум 
Валовый выброс компонентов пыли, G, т/г 
G = Свес * Gсум 

Выбросы от источника выделения: [2] Пересыпка ТГ 

Код Наименование выброса 
Максимально-

разовый выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 

2902 Взвешенные вещества 0,0001173 0,003083 

Расчет основан на следующих методических документах: 
1. «Методика расчета вредных выбросов (сбросов) для комплекса оборудования открытых

горных работ (на основе удельных показателей)», Люберцы, 1999. 
2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих

веществ в атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера,
Санкт-Петербург, 2012 г.

Приложение П1

264



Источники №№ 6013 – Ванна для дезинфекции колес 

На выезде с территории устанавливается ванна для дезинфекции колес. Выезжающий 

автотранспорт, проходит через ванну, заполненную раствором гипохлорита натрия 2-3% по 

активному хлору. 

Основным загрязняющим веществом, выделяющимся в атмосферный воздух, является 

хлор. 

Ориентировочная оценка выбросов от дезинфекции колес выполнена по данным 

технологов: 

Объем раствора для заполнения ванны в течении года составит 58,6 м3/год. Испарятся 

будет 3% по активному хлору раствор гипохлорита натрия. Концентрация активного хлора в 

растворе будет 6 мг/л (г/м3). 

Расчет выбросов загрязняющих веществ, образующихся при эксплуатации ванны для 

дезинфекции колес, произведен расчетным согласно «Методическому пособию по расчету, 

нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух» СПб, 

2012 г. Ванна является неорганизованным источником выбросов в атмосферу активного 

хлора. 

Максимально разовый выброс хлора (код 349): m= C * V*0,03 / (T * 3600), г/с 

Валовый выброс хлора (код 349): m= C * V*0,03, т/год 

где С – концентрация активного хлора в растворе (г/ м3); 

V – объем раствора в ванной, м3 

0,03 – процент испарения активного хлора с поверхности ванны; 

m= 6*58,6*0,03 = 10,548 г/год = 0,00001055 т/год 

m= 10,548 * / 8760 *3600= 0,00000034 г/сек 

Приложение П1

265



Расчет произведен программой «АЗС-ЭКОЛОГ», версия 2.3.16 от 01.03.2021 

Copyright© 2008-2021 Фирма «Интеграл» 
Программа зарегистрирована на: ООО "ИПЭиГ" 

Регистрационный номер: 01-01-3404 

Объект: №60 Полигон Калининград
Площадка: 1 
Цех: 1 
Вариант: 1 
Тип источника выбросов: Нефтебазы, ТЭЦ, котельные, склады ГСМ 
Название источника выбросов: №6014 ТЗП резервуар 
Источник выделения: №6014 ТЗП резервуар 
Наименование жидкости: Дизельное топливо 
Вид продукта: дизельное топливо 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.00078500 0.0027075500 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.28 0.00000220 0.0000075811 
2754 Углеводороды предельные C12-C19 99.72 0.00078280 0.0026999689 

Расчетные формулы 

Максимальный выброс (M) 

M=C1·Kр
max·Vч

max/3600, г/с (6.2.1 [1]) 

Валовый выброс (G) 

G =(Y2·Bоз+Y3·Bвл)·Kр
max*10-6+(Gхр·Kнп·Np), т/год (6.2.2 [1]) 

Исходные данные 

Концентрация паров нефтепродукта в резервуаре (C1): 3.140 
Нефтепродукт: дизельное топливо 
Климатическая зона: 2 
Средний удельный выброс из резервуара соответственно в осенне-зимний период года и весенне-летний 

период года (Y2, Y3): 1.900, 2.600 
Выброс паров нефтепродуктов при хранении их в одном резервуаре при наличии ССВ (Gхр)ссв: 0.22 
Число резервуаров с ССВ Npссв: 1 
Опытный коэффициент Kнп: 0.0029 

Количество жидкости, закачиваемое в резервуар, т/год:  
весна-лето (Bвл): 511 
осень-зима (Bоз): 511 
Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время его закачки, куб. м/час 

(Vчmax): 1 

Опытный коэффициент Kpср: 0.630 

Опытный коэффициент Kpmax: 0.900 

Параметры резервуаров: 
Режим эксплуатации: Мерник 
Средства снижения выбросов (ССВ): Отсутствует 
Конструкция резервуаров: Наземный вертикальный 
Группа опытных коэффициентов Кр: A 
Объем резервуаров, куб. м (Vpссв): 30 

Параметры резервуара: 

Приложение П1

266



Режим эксплуатации: Мерник 
Конструкция резервуаров: Наземный вертикальный 
Группа опытных коэффициентов Кр: А 
ССВ: Отсутствует 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров»,

утвержденные приказом Госкомэкологии России N 199 от 08.04.1998. 
Учтены дополнения от 1999 г., введенные НИИ Атмосфера. Письмо НИИ Атмосфера от 29.09.2000 г. по 

дополнению расчета выбросов на АЗС. 
2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в

атмосферный воздух (Дополненное и переработанное)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 год. 
3. Приказ Министерства энергетики РФ от 13 августа 2009 г. N 364 Об утверждении норм естественной

убыли нефтепродуктов при хранении (в ред. Приказа Минэнерго РФ от 17.09.2010 N 449) 
4. Методическое письмо НИИ Атмосфера №07-2-465/15-0 от 06.08.2015

Приложение П1

267



Расчет произведен программой «АЗС-ЭКОЛОГ», версия 2.3.16 от 01.03.2021 

Copyright© 2008-2021 Фирма «Интеграл» 
Программа зарегистрирована на: ООО "ИПЭиГ" 

Регистрационный номер: 01-01-3404 

Объект: №60 Полигон Калининград
Площадка: 1 
Цех: 1 
Вариант: 1 
Тип источника выбросов: Автозаправочные станции 
Название источника выбросов: №2 ТЗП колонка 
Источник выделения: №6015 ТЗП колонка 
Наименование жидкости: Дизельное топливо 
Вид хранимой жидкости: Дизельное топливо 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.00261667 0.0237825000 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.28 0.00000733 0.0000665910 
2754 Углеводороды предельные C12-C19 99.72 0.00260934 0.0237159090 

Расчетные формулы 

Максимально-разовый выброс при закачке в баки автомобилей: 

M=Cб
max·Vч. факт·(1-n2/100)/3600, г/с (7.2.2 [1]) 

Общий валовый выброс нефтепродуктов: 

G=Gзак+Gпр, т/год (7.2.3 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при закачке (хранении) в резервуар и баки машин: 

Gзак=[(Cp
оз·(1-n1/100)+Cб

оз·(1-n2/100))·Qоз+(Cp
вл·(1-n1/100)+Cб

вл·(1-n2/100))·Qвл]·10-6, т/год (7.2.4 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при проливах: 

Gпр=Gпр. рез.+Gпр. трк., т/год (1.33 [2]) 

Валовый выброс при стекании нефтепродуктов со стенок сливных шлангов: 

Gпр. рез.=0.5·J·(Qоз+Qвл)·10-6, т/год (1.35 [2]) 

Валовый выброс при стекании нефтепродуктов со стенок заправочных шлангов: 

Gпр. трк.=0.5·J·(Qоз+Qвл)·10-6, т/год (1.36 [2]) 

Валовый выброс при стекании нефтепродуктов со стенок заправочного шланга одной ТРК: 

Gпр. трк. от одной колонки=Gпр. трк./k = 0.005625, т/год 
Код Название вещества Общий валовый 

выброс 

нефтепродуктов, 

т/год

Валовый выброс 

нефтепродуктов 

при закачке 

(хранении) в 

резервуар и баки 

машин, т/год

Общий валовый 

выброс 

нефтепродуктов 

при проливах, 

т/год

Валовый выброс 

при стекании 

нефтепродуктов 

со стенок 

сливных 

шлангов, т/год

Валовый выброс 

при стекании 

нефтепродуктов 

со стенок 

заправочных 

шлангов, т/год

Валовый выброс 

при стекании 

нефтепродуктов 

со стенок 

заправочного 

шланга одной 

ТРК, т/год

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.0000665910 0.0000035910 0.0000630000 0.0000315000 0.0000315000 0.0000157500
2754 Углеводороды предельные 

C12-C19
0.0237159090 0.0012789090 0.0224370000 0.0112185000 0.0112185000 0.0056092500

Исходные данные 

Приложение П1

268



Конструкция резервуара: заглубленный 
Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении баков автомашин, г/куб. м (Cб

max): 3.140 
Нефтепродукт: дизельное топливо 
Климатическая зона: 2 
Фактический максимальный расход топлива через ТРК, куб. м/ч (Vч. факт): 3.000 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении резервуаров, г/куб. 

м:  
Весна-лето (Cp

вл): 1.1 
Осень-зима (Cp

оз): 0.8 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении баков автомашин, 

г/куб. м:  
Весна-лето (Cб

вл): 2.2 
Осень-зима (Cб

оз): 1.6 

Количество нефтепродуктов, закачиваемое в резервуар, куб. м: 

Весна-лето (Qвл): 225.000 
Осень-зима (Qоз): 225.000 

Сокращение выбросов при закачке резервуаров, % (n1): 0.00 
Сокращение выбросов при заправке баков, % (n2): 0.00 
Удельные выбросы при проливах, г/м3 (J): 50 
Число топливно-раздаточных колонок: (k):2 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров»,

утвержденные приказом Госкомэкологии России N 199 от 08.04.1998. 
Учтены дополнения от 1999 г., введенные НИИ Атмосфера. Письмо НИИ Атмосфера от 29.09.2000 г. по 

дополнению расчета выбросов на АЗС. 
2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в

атмосферный воздух (Дополненное и переработанное)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 год. 
3. Приказ Министерства энергетики РФ от 13 августа 2009 г. N 364 Об утверждении норм естественной

убыли нефтепродуктов при хранении (в ред. Приказа Минэнерго РФ от 17.09.2010 N 449) 
4. Методическое письмо НИИ Атмосфера №07-2-465/15-0 от 06.08.2015

Приложение П1

269



Объект: 

Площадка: 

Цех: 

Вариант: 

Название источника выбросов:

Результат расчетов

Расчетные формулы

Максимальный выброс (М, г/с)

Валовый выброс (G, т/год)

Исходные данные

Расчетный тип сооружения

Площадь поверхности испарения Fз = м
2

Средннегодовая температура воздуха tсг = 5,5 °С

Средняя дневная температура в летний период tдн = 23 °С

Средняя ночная температура в летний период tн = 12 °С

Количество дневных часов в летний период Tдн = 16 час

Количество ночных часов в летний период Tн = 8 час

Расчеты

Коэффициент, учитывающий степень укрытия поверхности испарения. Значения 

коэффициента К приведены в таблице 6.4 Методики. К =

Количество углеводородов, испаряющихся с открытой поверхности испарения при 

среднегодовой температуре воздуха q, г/м
2·ч, определяется методом интерполяции по

данным таблицы 6.5 Методики. q = 

Количество углеводородов, испаряющихся с 1 м
2
 поверхности в летний период,

рассчитываемое для дневных температур воздуха, qдн, г/м
2
·ч, определяется методом

интерполяции по данным таблицы 6.5 Методики. qдн = 

Расчет 

код наименование

Загрязняющее вещество Макс.-разовый 

выброс, г/с

Валовый выброс, 

т/год

0415 Смесь предельных углеводородов C1H4 - C5H12 0,2392779 1,161296
0416 Смесь предельных углеводородов C6H14 - C10H22 0,0884342 0,429201

0501
Пентилены (амилены - смесь изомеров) (альфа-n-

Амилен; пропилэтилен)
0,0088399 0,042903

0602 Бензол (Циклогексатриен; фенилгидрид) 0,0081327 0,039471

0616
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(Метилтолуол)
0,0010254 0,004977

1,00

0621 Метилбензол (Фенилметан) 0,0076730 0,037240
0627 Этилбензол (Фенилэтан) 0,0002122 0,001030

Пруд-отстойник

1275

0,1537

Полигон Калининград

№6017 резервуар ТДСВ

1,310

𝑀 = 𝐾
𝑞𝑐𝑝 ⋅ 𝐹з
3600

𝐺 = 8760 ⋅ 𝑞 ⋅ 𝐾 ⋅ 𝐹з ⋅ 10
−6

𝑞𝑐𝑝 =
𝑞дн ⋅ 𝑡дн + 𝑞н ⋅ 𝑡н

24

Приложение П1

270



Количество углеводородов, испаряющихся с 1 м
2
 поверхности в летний период,

рассчитываемое для ночных температур воздуха, qн, г/м
2
·ч, определяется методом

интерполяции по данным таблицы 6.5 Методики. qн = 
Среднее значение количества углеводородов, испаряющихся с 1 м

2
 поверхности в летний

период, рассчитываемое для дневных и ночных температур воздуха. qср = 
Максимальный выброс углеводородов в атмосферу составит (г/с) М = 

Годовой выброс углеводородов в атмосферу составит (т/год) G = 

Нормирование выбросов паров нефтепродуктов проводится по составу продукта "Бензин"

Состав продукта "Бензин" приведен в следующей таблице, %.

Программа основана на методических документах:

С1-С5 С6-С10 Амилены Бензол Ксилол

2,17 0,06

0,3535953
1,716117

«Методике по нормированию и определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на 

предприятиях нефтепродуктообеспечения ОАО «НК «Роснефть». Астрахань, 2003

0,375

0,998

Толуол Этилбензол

67,67 25,01 2,5 2,3 0,29

Приложение П1

271



Расчет произведен программой «АЗС-ЭКОЛОГ», версия 2.3.16 от 01.03.2021 

Copyright© 2008-2021 Фирма «Интеграл» 
Программа зарегистрирована на: ООО "ИПЭиГ" 

Регистрационный номер: 01-01-3404 

Объект: №60 Полигон Калининград
Площадка: 1 
Цех: 1 
Вариант: 1 
Тип источника выбросов: Нефтебазы, ТЭЦ, котельные, склады ГСМ 
Название источника выбросов: №6024 ДГУ резервуар 
Источник выделения: №6024 резервуар ДГУ 
Наименование жидкости: Дизельное топливо 
Вид продукта: дизельное топливо 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.00017349 0.0001921497 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.28 0.00000049 0.0000005380 
2754 Углеводороды предельные C12-C19 99.72 0.00017300 0.0001916117 

Расчетные формулы 

Максимальный выброс (M) 

M=C1·Kр
max·Vч

max/3600, г/с (6.2.1 [1]) 

Валовый выброс (G) 

G =(Y2·Bоз+Y3·Bвл)·Kр
max*10-6+(Gхр·Kнп·Np), т/год (6.2.2 [1]) 

Исходные данные 

Концентрация паров нефтепродукта в резервуаре (C1): 3.140 
Нефтепродукт: дизельное топливо 
Климатическая зона: 2 
Средний удельный выброс из резервуара соответственно в осенне-зимний период года и весенне-летний 

период года (Y2, Y3): 1.900, 2.600 
Выброс паров нефтепродуктов при хранении их в одном резервуаре при наличии ССВ (Gхр)ссв: 0.066 
Число резервуаров с ССВ Npссв: 1 
Опытный коэффициент Kнп: 0.0029 

Количество жидкости, закачиваемое в резервуар, т/год:  
весна-лето (Bвл): 0.196 
осень-зима (Bоз): 0.196 
Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время его закачки, куб. м/час 

(Vчmax): 0.234 

Опытный коэффициент Kpср: 0.600 

Опытный коэффициент Kpmax: 0.850 

Параметры резервуаров: 
Режим эксплуатации: Мерник 
Средства снижения выбросов (ССВ): Отсутствует 
Конструкция резервуаров: Заглубленный 
Группа опытных коэффициентов Кр: Б 
Объем резервуаров, куб. м (Vpссв): 2 

Параметры резервуара: 

Приложение П1

272



Режим эксплуатации: Мерник 
Конструкция резервуаров: Заглубленный 
Группа опытных коэффициентов Кр: Б 
ССВ: Отсутствует 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров»,

утвержденные приказом Госкомэкологии России N 199 от 08.04.1998. 
Учтены дополнения от 1999 г., введенные НИИ Атмосфера. Письмо НИИ Атмосфера от 29.09.2000 г. по 

дополнению расчета выбросов на АЗС. 
2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в

атмосферный воздух (Дополненное и переработанное)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 год. 
3. Приказ Министерства энергетики РФ от 13 августа 2009 г. N 364 Об утверждении норм естественной

убыли нефтепродуктов при хранении (в ред. Приказа Минэнерго РФ от 17.09.2010 N 449) 
4. Методическое письмо НИИ Атмосфера №07-2-465/15-0 от 06.08.2015

Приложение П1

273



Объект: 

Площадка: 

Цех: 

Вариант: 

Название источника выбросов:

Результат расчетов

Расчетные формулы

Максимальный выброс (М, г/с)

Валовый выброс (G, т/год)

Безразмерные коэффициенты

Исходные данные

Расчетный тип сооружения:

Полная площадь водной поверхности S = м
2

Площадь укрытий Sу = м
2

Температура воздуха τ
0 = °С

Температура водной поверхности τ0 = °С

Максимальная скорость ветра, повторяемость которой превышает 5%, u = м/с

Расчеты

Степень укрытия поверхности испарения η = д.е.

Безразмерный коэффициент а1, учитывающий влияние превышения температуры водной

поверхности над температурой воздухана ысоте 2 м вблизи сооружения. а1 =
Безразмерный коэффициент а3, учитывающий степень укрытия поверхности. а3 = 

0,082607

0,0036311 0,114379

1071 Гидроксибензол (фенол) (Оксибензол; фенилгидроксид; 

фениловый спирт; моногидроксибензол)
0,0026224

5

0,000

Приемный резервуар

5,5
9,25

1728 Этантиол (Меркаптоэтан; этилсульфгидрат; 

этилгидросульфид; тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)
0,00018155 0,0057190

4006
0

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид)

0410 Метан

0,0494231 1,556827

3,5503924 111,837361

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, 

гидросульфид)

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0252159 0,794299
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0070604 0,222404

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,00413540 0,130265

Расчет 

Полигон Калининград

№6026 Накопительный пруд фильтрата

Загрязняющее вещество Макс.-разовый 

выброс, г/с

Валовый выброс, 

т/годкод наименование

1,000
1,000

𝐺𝑖 = 31,5 ∙ 𝑀𝑖

𝑀𝑖 = ൝
𝑢 ≤ 3; 2,7 ∙ 10−5 ∙ 𝑎1 ∙ 𝑎3 ∙ 𝐶𝑐𝑝,𝑖 ∙ 𝑆

0,93

𝑢 > 3; 0,9 ∙ 10−5 ∙ 𝑢 ∙ 𝑎1 ∙ 𝑎3 ∙ 𝐶𝑐𝑝,𝑖 ∙ 𝑆
0,93

൝
𝜏0 − 𝜏0 > 5; 𝑎1 = 1 + 0,0009 ∙ 𝑢−1,12 ∙ 𝑆0,315 ∙ 𝜏0 − 𝜏0

𝜏0 − 𝜏0 ≤ 5; 𝑎1 = 1

𝑎3 = 1 − 0,705 ∙ 𝜂2 − 0,2 ∙ 𝜂

Приложение П1

274



Перечень загрязняющих веществ принят согласно таблицы 7 Методики.

Согласно п. 9 Методики в качестве концентраций загрязняющих веществ Сср,i приняты 

осредненные значения загрязняющих веществ на поверхностью испарения сточной воды 

в сооружениях согласно таблице 7 Методики и приведены в следующей таблице

Программа основана на методических документах:

0,49 0,026 0,036

"Методические рекомендации по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух от 

неорганизованных источников станций аэрации бытовых сточных вод", СПб, 2015.

Серо-

водород
Азота оксид Аммиак

Азота 

диоксид

Этилмер-

каптан
Метан Фенол

Формаль-

дегид

0,07 0,25 0,041 0,0018 35,2

Приложение П1

275



ООО "ИПЭиГ" 

ЗАДАНИЕ №  
на проектирование 

Форма ТН-70-04 

Отдел, выдающий задание  Завод «Строительство объекта обработки твердых 
коммунальных отходов и полигона захоронения ТКО 

ПОС 
на территории Калининградской области» 

Объект «Объект размещения ТКО» 

Отдел (организация), Раздел 
_____________________________ получающий (ая) задание 

Отдел ЭП 
Стадия П 

№ 
п/п

Содержание и состав задания 

1 2
Направляются предварительные данные по объекту размещения твердых коммунальных отходов (ОРО) 
объекта «Строительство комплекса по обработке твердых коммунальных отходов и полигона захоронения 
твердых коммунальных отходов на территории Калининградской области». 

ОРО разбит на 6 карт. Заполнение карт ОРО последовательное, начинается с карты I. 
Режим работы карт ОРО (складирование и уплотнение ТКО) 12 часов круглогодично. 
На захоронение на карты ОРО согласно данным раздела ИОС 7.1 поступает 175 000 т отходов в год, что 

при средней плотности поступаемых на карты отходов - 0,5т/м3, составляет 350 100 м3/год. 
Расчетный срок эксплуатации ОРО составит ≈ 35,7 лет, при введении в эксплуатацию МПК с начала 

эксплуатирования ОРО и складировании отходов в объеме не более 175000т/год.  
Проектная емкость ОРО составит – 6 257 215 м3 (6 257 215 т) отходов ТКО плюс 1 251 443 м3 изоляционного 

грунта.  
ОРО располагается на территории с высоким уровнем грунтовых вод. УГВ залегает на глубине от 0,2м, 

соответственно, для основания карт ОРО выполняется насыпь из грунта высотой не менее 2,0м, т.е. 
складирование отходов начинается на высоте 2,5 м от естественных отметок рельефа. 

Общая высота складирования ОРО, с учетом выше сказанного, составит от 15,7 м от дневной поверхности 
(при этом высота отходов от дна карт составит 13,2 м). 

Характеристика карт ОРО: 
1. Карта I: площадь карты I по дну составляет S=107638,0 м2. Карта обваловывается ограждающей дамбой

высотой не менее 2,25 м от поверхности. Объемы отсыпки грунта основания карты и дамбы см. раздел
ПЗУ. Средняя высота заполнения – 13,2м, от дна карты и 15,7м от поверхности. Срок эксплуатации 6,6
лет, емкость карты – 1 166995т /1 166 995м3. Объем грунта для изоляции – 233399м3.

2. Карта II: площадь карты II по дну составляет S= 94901 м2. Устройство карты аналогично карте I. Средняя
высота заполнения – 13,2м, от дна карты и 16,0м от поверхности. Срок эксплуатации 6,5лет, емкость
карты – 1 139 725 т /1 139 725 м3. Объем грунта для изоляции – 227944 м3. После заполнения карты до
проектных отметок (выравнивание террикона всех карт) складирование отходов происходит на карту III
ОРО

3. Карта III: площадь карты III по дну составляет S= 97988 м2. Средняя высота заполнения – 13,2м, от дна
карты и 15,7м от поверхности, срок эксплуатации 7лет, емкость карты – 1 229 512 т /1 229 512 м3. Объем
грунта для изоляции – 245 902м3. После заполнения карты до проектных отметок (выравнивание
террикона всех карт), складирование отходов происходит на карту IV ОРО.

4. Карта IV: площадь карты IV по дну составляет S= 110096м2. Средняя высота заполнения – 13,2м, от дна
карты и 15,7м от поверхности, срок эксплуатации 8,15лет, емкость карты – 1 426 739 т /1 426 739м3.
Объем грунта для изоляции – 285 347м3. После заполнения карты до проектных отметок (выравнивание
террикона всех карт), складирование отходов происходит на карту V ОРО.

5. Карта V: площадь карты V по дну составляет S= 70096м2. Средняя высота заполнения – 13,2м, от дна
карты и 15,7м от поверхности, срок эксплуатации 5,3лет, емкость карты – 928289 т /928289м3. Объем
грунта для изоляции – 185657м3. После заполнения карты до проектных отметок (выравнивание
террикона всех карт), складирование отходов происходит на карту VI ОРО.

6. Карта VI: площадь карты VI по дну составляет S= 28346м2. Средняя высота заполнения – 13,2м, от дна
карты и 15,7м от поверхности, срок эксплуатации 2года, емкость карты – 365954 т /365954м3. Объем
грунта для изоляции – 73190м3. После заполнения карты до проектных отметок (выравнивание
террикона всех карт) полигон закрывается.

В период эксплуатации необходимо вести мониторинг физического состояние тела отходов и высоты ярусов. 
На территории ОРО для сдвигания и уплотнения работает следующая техника: бульдозер 1 шт. и каток 1шт 
(время работы 8 часов в сутки). Для доставки изолирующего грунта используется экскаватор и камаз. 

Приложение П1

276



Количество человек, обслуживающих ОРО см раздел ИОС7.1 

Образующийся фильтрат с карт ОРО отводится в регулирующий пруд, поз.19 по ГП. Из пруда, сточные воды 
откачиваются на очистные сооружения. Также в пруд, совместно с фильтратом с ОРО отводятся 
производственные сточные воды с МСК и от компостирования (данных нет). 

Согласно СП 320.1325800.2017, приложение Д, объем фильтрата равен: 
С карты I: Wo1=СФо х S1 = 0,32м х 113893 м2 = 36445 м3/год; 
С карты II: Wo2=СФо х S2 = 0,32м х 100501 м2 = 32160 м3/год; 
С карты III: Wo3=СФо х S3 = 0,32м х 105904 м2 =33889 м3/год; 
С карты IV: Wo3=СФо х S3 = 0,32м х 117103 м2 =37472 м3/год; 
С карты V: Wo3=СФо х S3 = 0,32м х 76375 м2 =24440м3/год; 
С карты VI: Wo3=СФо х S3 = 0,32м х 33145 м2 =10606 м3/год; 
Общий объем фильтрата со всех карт составит 
Wo = 36445+32160+33889+37472+24440+10606=175014 м3/год. 
Среднесуточный объем фильтрата Q = 175014/365 = 479 м3/сут. 
Из пруда сточные воды перекачиваются в ЛОС фильтрата производительностью 480м3/сут. Концентрат, в 

объеме 96 м3/сут. (максимальный), отводится в резервуар (два), объемом 100,0м3 каждый, откуда возвращается 
в тело отходов ОРО. Пермеат, в объеме 384м3/сут., отводится в сеть очищенного стока. 

Расчётные данные выделяемого биогаза: 

• содержание органической составляющей в отходах – R= 26%;

• влажность отходов – 47%,

• содержание жироподобных веществ в органике отходов - Ж=2%;

• содержание углеводоподобных веществ в органике отходов - У=83%;

• содержание белковых веществ в органике отходов - 15%;

• средняя из среднемесячных температура (𝑡ср.мес. > 0), 𝑡ср.тепл. = 11,8°С;

• продолжительность переходного и теплого периода года, 𝑇тепл. = 244 дня

• продолжительность теплого периода года, Т′тепл. = 153 дня
количество поступаемых отходов на полигон – 175000 т/год, tсбр – 20 лет; удельный выход биогаза – 

0,08 кг с кг отходов. Количественный выход биогаза – 4,03 кг/т отходов в год; суммарный максимальный разовый 
выброс- 962,03 г/с, валовый выброс биогаза – 18475,48т/год, (2775,4м3/час). Для расчета валового выброса 
биогаза количество лет эксплуатации принималось – 37 лет. Выход биогаза по годам эксплуатации приведен в 
таблице 1. Максимальный выход биогаза будет наблюдаться с 20 по 38 года с начала эксплуатации ОРО, с 38 
года эксплуатации объем образования газа начнет постепенно уменьшаться и к 57 году с начала эксплуатации 
ОРО полностью затухнет. 

Образующийся биогаз будет собираться системой сбора и транспортировки, и отводится на 2 установки 
ВФУ, производительностью 1000 м3/час каждая.  

Система дегазации, в том числе все единицы оборудования в виде двух установок ВФУ, двух ГКС будет 
установлена после закрытия карт, последовательно, т.е. на 6 году с начала эксплуатации. До 6 года весь 
образующийся свалочный газ в теле отходов естественным путем выходит на поверхность.  

Приложение П1

277



Таблица 1 

Год 
эксплуатации 

Масса 
отходов, т 

Масса 
газогенерирующих 

отходов, т 
Мсум, г/с Gсум, т/год 

Максимальный 
расход, м3/ч  

1 175000 - 

2 350000 - 

3 525000 175000 53,45 1026,42 154,19 

4 700000 350000 106,89 2052,83 308,38 

5 875000 525000 160,34 3079,25 462,57 

6 1050000 700000 213,79 4105,66 616,76 

7 1225000 875000 267,23 5132,08 770,95 

8 1400000 1050000 320,68 6158,49 925,13 

9 1575000 1225000 374,12 7184,91 1079,32 

10 1750000 1400000 427,57 8211,32 1233,51 

11 1925000 1575000 481,02 9237,74 1387,70 

12 2100000 1750000 534,46 10264,15 1541,89 

13 2275000 1925000 587,91 11290,57 1696,08 

14 2450000 2100000 641,36 12316,99 1850,27 

15 2625000 2275000 694,80 13343,40 2004,46 

16 2800000 2450000 748,25 14369,82 2158,65 

17 2975000 2625000 801,69 15396,23 2312,84 

18 3150000 2800000 855,14 16422,65 2467,03 

19 3325000 2975000 908,59 17449,06 2621,22 

20 3500000 3150000 962,03 18475,48 2775,40 

21 3675000 3150000 962,03 18475,48 2775,40 

22 3850000 3150000 962,03 18475,48 2775,40 

23 4025000 3150000 962,03 18475,48 2775,40 

24 4200000 3150000 962,03 18475,48 2775,40 

25 4375000 3150000 962,03 18475,48 2775,40 

26 4550000 3150000 962,03 18475,48 2775,40 

27 4725000 3150000 962,03 18475,48 2775,40 

28 4900000 3150000 962,03 18475,48 2775,40 

29 5075000 3150000 962,03 18475,48 2775,40 

38 6475000 3150000 962,03 18475,48 2775,40 

39 6475000 2800000 855,14 16422,65 2467,03 

57 0 0 0,00 0,00 0,00 

      Задание выдали: Утвердил: 
Разработал / Шпень Ю.В / Гл. инженер 

проекта 
/ Свентицкая Л.В. / 

ф.и.о. ф.и.о.

Нач. отдела " " июнь 20 22 г. 
ф.и.о.

Задание приняли: 

Нач. отдела / / 

" " июнь 20 22 г. ф.и.о.

/ 

" " июнь 20 22 г. 

Приложение П1

278



Расчет произведен программой «Полигоны ТБО», версия 1.10.2 от 06.04.2021 

© 2007-2021 Фирма «Интеграл» 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методика расчета количественных характеристик выбросов загрязняющих веществ в

атмосферу от полигонов твердых бытовых и промышленных отходов (издание дополненное и 

переработанное)», М., 2004 г. 

2. Письмо НИИ Атмосфера 07-2/248-а от 16.03.2007 г.

Программа зарегистрирована на: ООО "ИПЭиГ" 

Регистрационный номер: 01-01-3404 

Предприятие №60, Полигон Калининград

Климатические условия: 

tср. тепл.=10.98°С - средняя из среднемесячных температура воздуха (учитываются месяцы со 

среднемесячной температурой выше 0°С). 

T’тепл.=153 - количество дней в месяцах со среднемесячной температурой выше 8°С (теплый период). 

T’перех.=91 - количество дней в месяцах со среднемесячной температурой выше 0°С и не 

превышающей 8°С (переходный период). 

Tтепл.=244 - количество дней в месяцах со среднемесячной температурой выше 0°С (переходный и 

теплый период). 

a=5 - количество месяцев со среднемесячной температурой выше 8°С (теплый период). 

b=3 - количество месяцев со среднемесячной температурой выше 0°С и не превышающей 8°С 

(переходный период). 

Источник выбросов №6027, цех №0, площадка 

№0 ОРО_до 6 года эксплуатации 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(Mi, г/с) 

Валовый выброс 

(Gi, т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.5549104 10.656841 

0303 Аммиак 3.3307124 63.965050 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0901729 1.731737 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.4374294 8.400663 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.1624738 3.120246 

0337 Углерод оксид 1.5747458 30.242388 

0380 Углерода диоксид 279.5548760 5368.743872 

0410 Метан 330.6653761 6350.301368 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 2.7683032 53.164197 

0621 Метилбензол (Толуол) 4.5180207 86.766850 

0627 Этилбензол 0.5936542 11.400900 

1325 Формальдегид 0.5999032 11.520910 

Коэффициенты трансформации оксидов азота: Kno=0.13; Kno2=0.8 

Расчетные формулы, исходные данные 

Полигон: проектируемый. 

1. Предполагаемый состав отходов:

R=26.0 % - содержание органической составляющей в отходах. 

Ж=2.0 % - содержание жироподобных веществ в органике отходов. 

У=83.0 % - содержание углеводоподобных веществ в органике отходов. 

Приложение П1

279



Б=15.0 % - содержание белковых веществ в органике отходов. 

W=47.0 % - средняя влажность отходов. 

2. Полигон проектируемый; срок функционирования полигона не определен.

3. M=2052972 т/год - масса завозимых отходов.

Удельный выход биогаза за период его активного выделения определяется по формуле (2): 

Qw=10-6·R·(100 - W)·(0.92·Ж + 0.62·У + 0.34·Б)=10-6·26.0·(100 - 47.0)·(0.92·2.0 + 0.62·83.0 + 

0.34·15.0)=0.080475 кг/кг отходов. 

Период активного выделения биогаза по формуле (4) составляет: 

tсбр.=10248/(Tтепл.·tср. тепл.
0.301966)=10248/(244·10.980.301966)=20 лет. 

Количественный выход биогаза за год, отнесенный к одной тонне захороненных отходов 

определяется по формуле (3): 

Pуд.=103·Qw/tсбр.=103·0.080475/20=4.0238 кг/т отходов в год. 

D=M=2052972 т - количество активных стабильно выделяющих биогаз отходов в первый год с начала 

фазы смешанного брожения. 

Весовое процентное содержание компонентов в биогазе 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Cвес.i, % 

---- Оксиды азота (в пересчете на диоксид) 0.111 

0303 Аммиак 0.533 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.070 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.026 

0337 Углерод оксид 0.252 

0380 Углерода диоксид 44.736 

0410 Метан 52.915 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 0.443 

0621 Метилбензол (Толуол) 0.723 

0627 Этилбензол 0.095 

1325 Формальдегид 0.096 

Максимально-разовый выброс i-го компонента биогаза определяется по формуле (10): 

Mi=10-2·Mсум.·Свес.i г/с, где 

Mсум.=Pуд.·D/(86.4·T’тепл.)=4.0238·2052972/(86.4·153)=624.8991327 г/с (10a с учетом письма 

07-2/248-а от 16.03.2007 г.) - суммарный максимально-разовый выброс всех компонентов биогаза. 

Валовый выброс i-го компонента биогаза определяется по формуле (11): 

Gi=10-2·Gсум.·Свес.i т/год, где 

Gсум.=Mсум.·10-6·(a·365·24·3600/12 + b·365·24·3600/(12·1.3))=624.8991327·10-6·(5·365·24·3600/12 + 

3·365·24·3600/(12·1.3))=12000.947497 т/год (11a) - суммарный валовый выброс всех компонентов 

биогаза. 

Приложение П1

280



Расчет выбросов участка дробления КГО 
Объект: Полигон Калининград
Площадка: 1 
Цех: 1 
Источник: 6007 
Вариант: 1 
Название источника выбросов: площадка дробления КГО 

Результаты расчетов 

Код Наименование выброса 
Максимально-

разовый выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 

0406 Полиэтен (Политен) 0,0000126 0,000132 

2915 Пыль стекловолокна 0,0000471 0,000495 

2936 Пыль древесная 0,0001883 0,001979 

Источник выделения: [1] Дробилка 
Исходные данные 
Коэффициент, учитывающий скорость ветра, (м/с), определяется по наиболее характерному 
для данной местности значению скорости ветра, К1 = 1,2 
Коэффициент, учитывающий влажность материала, К2 = 0,1 
Коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних 
воздействий, К3 = 0,5 
Коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала, К4 = 0,5 
Удельное выделение твердых частиц перегружаемого материала, qyд, г/т = 7,8 
Масса перегружаемого материала, П, т = 11137,625 
Количество часов работы, Т, час = 2920 
Весовой состав крупногабаритных отходов (таблица 3.1 главы 3 справочника «Твердые 
бытовые отходы (сбор, транспорт и обезвреживание)») 

Компонент Дерево Стекло Пластмасса 

Свес, % 76 19 5 

Расчет выбросов 
Валовый выброс пыли, Gсум, т/г 
Gсум = 10-6 * П * qyд * К1 * К2 * К3  * К4 = 10-6 * 11137,625 * 7,8 * 1,2 * 0,1 * 0,5 * 0,5 = 0,002606204 
Максимально-разовый выброс пыли, Мсум, г/с 
Мсум = 106 * Gсум / (Т * 3600) = 106 * 0,002606204 / (2920 * 3600) 0,0002479 
Максимальные разовые выброс компонентов пыли, М, г/с 
М = Свес * Мсум 
Валовый выброс компонентов пыли, G, т/г 
G = Свес * Gсум 

Выбросы от источника выделения: [1] Конвейеры в цехе 

Код Наименование выброса 
Максимально-

разовый выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 

0406 Полиэтен (Политен) 0,0000126 0,000132 

2915 Пыль стекловолокна 0,0000471 0,000495 

2936 Пыль древесная 0,0001883 0,001979 

Расчет основан на следующих методических документах: 
1. «Методика расчета вредных выбросов (сбросов) для комплекса оборудования открытых

горных работ (на основе удельных показателей)», Люберцы, 1999. 
2. Систер В.Г., Мирный А.Н., Скворцов Л.С., Абрамов М.Ф., Никогософ Х.Н. «Справочник

«Твердые бытовые отходы (сбор, транспорт и обезвреживание)»
3. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих

веществ в атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера,
Санкт-Петербург, 2012 г.

Приложение П1

281



Валовые и максимальные выбросы предприятия №60, 

Полигон Калининград,  

Калининград, 2022 г. 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.20 от 20.05.2020 

Copyright© 1995-2020 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для

автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для

авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для

баз дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г. 

4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам.

5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих

веществ в атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 

6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г.

Программа зарегистрирована на: ООО "ИПЭиГ" 

Регистрационный номер: 01-01-3404 

Псков, 2022 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Среднемесячная 

температура, °С 

-7.5 -7.5 -3.4 4.2 11.3 15.5 17.4 15.7 10.9 5.3 0 -4.5 

Расчетные периоды 

года 

Х Х П П Т Т Т Т Т Т П П 

Средняя минимальная 

температура, °С 

-7.5 -7.5 -3.4 4.2 11.3 15.5 17.4 15.7 10.9 5.3 0 -4.5 

Расчетные периоды 

года 

Х Х П П Т Т Т Т Т Т П П 

В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной температур 

совпадают: Январь, Февраль, Март, Апрель, Май, Июнь, Июль, Август, Сентябрь, 

Октябрь, Ноябрь, Декабрь 

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 

Период 

года 

Месяцы Всего 

дней 

Теплый Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь; Октябрь; 126 

Переходный Март; Апрель; Ноябрь; Декабрь; 84 

Холодный Январь; Февраль; 42 

Всего за год Январь-Декабрь 252 

Приложение П1

282



Участок №13; РММ_ремонтная зона,  

тип - 10 - Участок техобслуживания и текущего ремонта автомобилей, 

цех №0, площадка №0 

Общее описание участка 

Подтип - зона ТО и ТР с тупиковыми постами
Расстояние от ворот помещения до поста ТО и ТР (км): 0.002 

Наибольшее количество автомобилей, въезжающих 

в зону и выезжающих из зоны ТО и ТР в течение 1 часа: 2

Выбросы участка 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0004217 0.00000304 

В том числе: 

0301 *Азота диоксид 0.0003373 0.00000243 

0304 *Азот (II) оксид 0.0000548 0.00000039 

0328 Углерод (Сажа) 0.0000171 0.00000012 

0330 Сера диоксид 0.0000480 0.00000035 

0337 Углерод оксид 0.0012583 0.00000906 

0401 Углеводороды** 0.0001679 0.00000121 

В том числе: 

2732 **Керосин 0.0001679 0.00000121 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота:

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать

сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 

проводился для различных периодов года.

Расшифровка выбросов по веществам: 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 

ВСЕГО: 0.00000906 

Максимальный выброс составляет: 0.0012583 г/с. 

Зона ТО и ТР с тупиковыми постами 

Наименован

ие 

Mпр Ml NТк Max Выброс (г/с) 

(д) 3.000 7.500 2 * 0.0012583 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 

ВСЕГО: 0.00000121 

Приложение П1

283



 

Максимальный выброс составляет: 0.0001679 г/с. 

 
Зона ТО и ТР с тупиковыми постами 

 

Наименован

ие 

Mпр Ml NТк Max Выброс (г/с) 

(д) 0.400 1.100 2 * 0.0001679 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 

ВСЕГО: 0.00000304 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0004217 г/с. 

 
Зона ТО и ТР с тупиковыми постами 

 

Наименован

ие 

Mпр Ml NТк Max Выброс (г/с) 

(д) 1.000 4.500 2 * 0.0004217 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 

ВСЕГО: 0.00000012 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000171 г/с. 

 
Зона ТО и ТР с тупиковыми постами 

 

Наименован

ие 

Mпр Ml NТк Max Выброс (г/с) 

(д) 0.040 0.400 2 * 0.0000171 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 

Валовые выбросы 

 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 

ВСЕГО: 0.00000035 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000480 г/с. 

 
Зона ТО и ТР с тупиковыми постами 

 

Наименован

ие 

Mпр Ml NТк Max Выброс (г/с) 

(д) 0.113 0.780 2 * 0.0000480 

 

Трансформация оксидов азота 

Приложение П1

284



Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 

ВСЕГО: 0.00000243 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0003373 г/с. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 

ВСЕГО: 0.00000039 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000548 г/с. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 

ВСЕГО: 0.00000121 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0001679 г/с. 

 
Зона ТО и ТР с тупиковыми постами 

 

Наименован

ие 

Mпр Ml NТк %% Max Выброс (г/с) 

(д) 0.400 1.100 2 100.0 * 0.0001679 
 

 

 

Приложение П1

285



Участок №15; РММ_гараж,  

тип - 3 - Теплая закрытая стоянка (гараж),  

цех №0, площадка №0 

 

Общее описание участка 

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.002 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.002 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.002 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.002 

- среднее время выезда (мин.): 15.0 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0020908 0.00088654 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид 0.0016727 0.00070923 

0304 *Азот (II) оксид 0.0002718 0.00011525 

0328 Углерод (Сажа) 0.0000840 0.00003568 

0330 Сера диоксид 0.0002259 0.00009390 

0337 Углерод оксид 0.0061792 0.00260316 

0401 Углеводороды** 0.0008768 0.00037911 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0008768 0.00037911 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 

сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 

проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 

ВСЕГО: 0.00260316 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0061792 г/с. 

 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(д) 3.000 1.5 1.0 1.0 7.500 1.0 2.900 нет 0.0061792 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 

Приложение П1

286



ВСЕГО: 0.00037911 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0008768 г/с. 

 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(д) 0.400 1.5 1.0 1.0 1.100 1.0 0.450 нет 0.0008768 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 

ВСЕГО: 0.00088654 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0020908 г/с. 

 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(д) 1.000 1.5 1.0 1.0 4.500 1.0 1.000 нет 0.0020908 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 

ВСЕГО: 0.00003568 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000840 г/с. 

 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(д) 0.040 1.5 1.0 1.0 0.400 1.0 0.040 нет 0.0000840 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 

Валовые выбросы 

 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 

ВСЕГО: 0.00009390 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0002259 г/с. 

 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(д) 0.113 1.5 1.0 1.0 0.780 1.0 0.100 нет 0.0002259 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 

Приложение П1

287



ВСЕГО: 0.00070923 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0016727 г/с. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 

ВСЕГО: 0.00011525 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0002718 г/с. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 

ВСЕГО: 0.00037911 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0008768 г/с. 

 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

(д) 0.400 1.5 1.0 1.0 1.100 1.0 0.450 100.0 нет 0.0008768 
 

 

 

Приложение П1

288



Участок №16; РММ_мойка авто,  

тип - 11 - Участок мойки автомобилей,  

цех №0, площадка №0 

 

Общее описание участка 

Подтип - с тупиковыми постами 
Расстояние от ворот помещения до моечной установки (км):  0.002 

Максимальное количество автомобилей, 

обслуживаемых мойкой в течение часа:                      1 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0001439 0.00000052 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид 0.0001151 0.00000041 

0304 *Азот (II) оксид 0.0000187 0.00000007 

0328 Углерод (Сажа) 0.0000060 0.00000002 

0330 Сера диоксид 0.0000166 0.00000006 

0337 Углерод оксид 0.0004250 0.00000153 

0401 Углеводороды** 0.0000568 0.00000020 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0000568 0.00000020 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 

сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 

проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 

ВСЕГО: 0.00000153 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0004250 г/с. 

 

Наименован

ие 

Mпр Ml Nк Max Выброс (г/с) 

(д) 3.000 7.500 1 * 0.0004250 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 

ВСЕГО: 0.00000020 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000568 г/с. 

Приложение П1

289



 

Наименован

ие 

Mпр Ml Nк Max Выброс (г/с) 

(д) 0.400 1.100 1 * 0.0000568 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 

ВСЕГО: 0.00000052 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0001439 г/с. 

 

Наименован

ие 

Mпр Ml Nк Max Выброс (г/с) 

(д) 1.000 4.500 1 * 0.0001439 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 

ВСЕГО: 0.00000002 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000060 г/с. 

 

Наименован

ие 

Mпр Ml Nк Max Выброс (г/с) 

(д) 0.040 0.400 1 * 0.0000060 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 

Валовые выбросы 

 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 

ВСЕГО: 0.00000006 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000166 г/с. 

 

Наименован

ие 

Mпр Ml Nк Max Выброс (г/с) 

(д) 0.113 0.780 1 * 0.0000166 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 

ВСЕГО: 0.00000041 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0001151 г/с. 

Приложение П1

290



 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 

ВСЕГО: 0.00000007 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000187 г/с. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 

ВСЕГО: 0.00000020 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000568 г/с. 

 

Наименован

ие 

Mпр Ml Nк %% Max Выброс (г/с) 

(д) 0.400 1.100 1 100.0 * 0.0000568 
 

 

 

Приложение П1

291



Участок №6001; сортировка_приемка,  

тип - 17 - Автопогрузчики,  

цех №0, площадка №0 

 

Общее описание участка 

Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.001 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.020 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.001 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.020 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.1165778 56.34420422 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид 0.0932622 45.07536338 

0304 *Азот (II) оксид 0.0151551 7.32474655 

0328 Углерод (Сажа) 0.0103244 4.23821081 

0330 Сера диоксид 0.0183858 7.96955690 

0337 Углерод оксид 0.2837156 129.07584309 

0401 Углеводороды** 0.0438133 19.70587435 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0438133 19.70587435 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 

сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 

проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 61.93220584 

Переходный Вся техника 43.62846335 

Холодный Вся техника 23.51517390 

Всего за год  129.07584309 
 

Максимальный выброс составляет: 0.2837156 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован Mпр Tпр Кэ KнтрП Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Приложение П1

292



ие р 

(д) 4.400 12.0 1.0 1.0 6.200 5.100 1.0 2.800 да  

 4.400 12.0 1.0 1.0 6.200 5.100 1.0 2.800 да 0.2837156 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 9.36212619 

Переходный Вся техника 6.69338637 

Холодный Вся техника 3.65036179 

Всего за год  19.70587435 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0438133 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(д) 0.800 12.0 1.0 1.0 1.100 0.900 1.0 0.350 да  

 0.800 12.0 1.0 1.0 1.100 0.900 1.0 0.350 да 0.0438133 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 28.08339811 

Переходный Вся техника 18.79322861 

Холодный Вся техника 9.46757750 

Всего за год  56.34420422 
 

Максимальный выброс составляет: 0.1165778 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(д) 0.800 12.0 1.0 1.0 3.500 3.500 1.0 0.600 да  

 0.800 12.0 1.0 1.0 3.500 3.500 1.0 0.600 да 0.1165778 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 1.86567797 

Приложение П1

293



Переходный Вся техника 1.52602614 

Холодный Вся техника 0.84650671 

Всего за год  4.23821081 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0103244 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(д) 0.120 12.0 1.0 1.0 0.350 0.250 1.0 0.030 да  

 0.120 12.0 1.0 1.0 0.350 0.250 1.0 0.030 да 0.0103244 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 3.75100165 

Переходный Вся техника 2.72877445 

Холодный Вся техника 1.48978080 

Всего за год  7.96955690 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0183858 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(д) 0.108 12.0 1.0 1.0 0.560 0.450 1.0 0.090 да  

 0.108 12.0 1.0 1.0 0.560 0.450 1.0 0.090 да 0.0183858 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 22.46671849 

Переходный Вся техника 15.03458289 

Холодный Вся техника 7.57406200 

Всего за год  45.07536338 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0932622 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

Приложение П1

294



 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 3.65084175 

Переходный Вся техника 2.44311972 

Холодный Вся техника 1.23078508 

Всего за год  7.32474655 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0151551 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 9.36212619 

Переходный Вся техника 6.69338637 

Холодный Вся техника 3.65036179 

Всего за год  19.70587435 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0438133 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ Kнтр

Пр 

Ml Mlтеп

. 

Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

(д) 0.800 12.0 1.0 1.0 1.100 0.900 1.0 0.350 100.0 да  

 0.800 12.0 1.0 1.0 1.100 0.900 1.0 0.350 100.0 да 0.0438133 
 

 

 

Приложение П1

295



Участок №6004; открытая стоянка 26 м/м,  

тип - 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка,  

цех №0, площадка №0 

 

Общее описание участка 

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.002 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.066 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.002 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.066 

- среднее время выезда (мин.): 15.0 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0001969 0.00077305 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид 0.0001575 0.00061844 

0304 *Азот (II) оксид 0.0000256 0.00010050 

0330 Сера диоксид 0.0000640 0.00025072 

0337 Углерод оксид 0.0228297 0.06237465 

0401 Углеводороды** 0.0012690 0.00436180 

 В том числе:   

2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) 0.0012690 0.00436180 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 

сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 

проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.02402094 

Переходный Вся техника 0.02097562 

Холодный Вся техника 0.01737809 

Всего за год  0.06237465 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0228297 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Приложение П1

296



(б) 5.700 2.0 1.0 1.0 11.700 9.300 1.0 1.900 нет  

 5.700 2.0 1.0 1.0 11.700 9.300 1.0 1.900 нет 0.0228297 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.00188436 

Переходный Вся техника 0.00143021 

Холодный Вся техника 0.00104723 

Всего за год  0.00436180 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0012690 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(б) 0.270 2.0 1.0 1.0 2.100 1.400 1.0 0.150 нет  

 0.270 2.0 1.0 1.0 2.100 1.400 1.0 0.150 нет 0.0012690 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.00034830 

Переходный Вся техника 0.00025404 

Холодный Вся техника 0.00017070 

Всего за год  0.00077305 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0001969 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(б) 0.040 2.0 1.0 1.0 0.240 0.240 1.0 0.030 нет  

 0.040 2.0 1.0 1.0 0.240 0.240 1.0 0.030 нет 0.0001969 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.00011753 

Переходный Вся техника 0.00007821 

Приложение П1

297



Холодный Вся техника 0.00005498 

Всего за год  0.00025072 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000640 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(б) 0.013 2.0 1.0 1.0 0.071 0.057 1.0 0.010 нет  

 0.013 2.0 1.0 1.0 0.071 0.057 1.0 0.010 нет 0.0000640 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.00027864 

Переходный Вся техника 0.00020323 

Холодный Вся техника 0.00013656 

Всего за год  0.00061844 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0001575 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.00004528 

Переходный Вся техника 0.00003303 

Холодный Вся техника 0.00002219 

Всего за год  0.00010050 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000256 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.00188436 

Переходный Вся техника 0.00143021 

Холодный Вся техника 0.00104723 

Всего за год  0.00436180 
 

Приложение П1

298



Максимальный выброс составляет: 0.0012690 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ Kнтр

Пр 

Ml Mlтеп

. 

Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

(б) 0.270 2.0 1.0 1.0 2.100 1.400 1.0 0.150 100.0 нет  

 0.270 2.0 1.0 1.0 2.100 1.400 1.0 0.150 100.0 нет 0.0012690 
 

 

 

Приложение П1

299



Участок №6005; открытая стоянка 25 м/м,  

тип - 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка,  

цех №0, площадка №0 

 

Общее описание участка 

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.002 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.066 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.002 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.066 

- среднее время выезда (мин.): 15.0 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0001969 0.00074332 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид 0.0001575 0.00059465 

0304 *Азот (II) оксид 0.0000256 0.00009663 

0330 Сера диоксид 0.0000640 0.00024108 

0337 Углерод оксид 0.0228297 0.05997562 

0401 Углеводороды** 0.0012690 0.00419404 

 В том числе:   

2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) 0.0012690 0.00419404 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 

сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 

проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.02309706 

Переходный Вся техника 0.02016886 

Холодный Вся техника 0.01670970 

Всего за год  0.05997562 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0228297 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Приложение П1

300



(б) 5.700 2.0 1.0 1.0 11.700 9.300 1.0 1.900 нет  

 5.700 2.0 1.0 1.0 11.700 9.300 1.0 1.900 нет 0.0228297 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.00181188 

Переходный Вся техника 0.00137521 

Холодный Вся техника 0.00100695 

Всего за год  0.00419404 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0012690 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(б) 0.270 2.0 1.0 1.0 2.100 1.400 1.0 0.150 нет  

 0.270 2.0 1.0 1.0 2.100 1.400 1.0 0.150 нет 0.0012690 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.00033491 

Переходный Вся техника 0.00024427 

Холодный Вся техника 0.00016414 

Всего за год  0.00074332 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0001969 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(б) 0.040 2.0 1.0 1.0 0.240 0.240 1.0 0.030 нет  

 0.040 2.0 1.0 1.0 0.240 0.240 1.0 0.030 нет 0.0001969 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.00011301 

Переходный Вся техника 0.00007520 

Приложение П1

301



Холодный Вся техника 0.00005287 

Всего за год  0.00024108 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000640 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(б) 0.013 2.0 1.0 1.0 0.071 0.057 1.0 0.010 нет  

 0.013 2.0 1.0 1.0 0.071 0.057 1.0 0.010 нет 0.0000640 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.00026793 

Переходный Вся техника 0.00019542 

Холодный Вся техника 0.00013131 

Всего за год  0.00059465 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0001575 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.00004354 

Переходный Вся техника 0.00003176 

Холодный Вся техника 0.00002134 

Всего за год  0.00009663 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000256 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.00181188 

Переходный Вся техника 0.00137521 

Холодный Вся техника 0.00100695 

Всего за год  0.00419404 
 

Приложение П1

302



Максимальный выброс составляет: 0.0012690 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ Kнтр

Пр 

Ml Mlтеп

. 

Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

(б) 0.270 2.0 1.0 1.0 2.100 1.400 1.0 0.150 100.0 нет  

 0.270 2.0 1.0 1.0 2.100 1.400 1.0 0.150 100.0 нет 0.0012690 
 

 

 

Приложение П1

303



Участок №6006; площадка готовой продукции,  

тип - 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка,  

цех №0, площадка №0 

 

Общее описание участка 

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.002 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.100 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.002 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.100 

- среднее время выезда (мин.): 30.0 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0140164 0.02511734 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид 0.0112131 0.02009388 

0304 *Азот (II) оксид 0.0018221 0.00326525 

0328 Углерод (Сажа) 0.0011031 0.00163397 

0330 Сера диоксид 0.0009897 0.00206752 

0337 Углерод оксид 0.0565413 0.08821026 

0401 Углеводороды** 0.0076202 0.01208610 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0076202 0.01208610 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 

сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 

проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.01871352 

Переходный Вся техника 0.03419766 

Холодный Вся техника 0.03529908 

Всего за год  0.08821026 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0565413 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Приложение П1

304



(д) 8.200 12.0 1.0 1.0 9.300 7.500 1.0 2.900 нет  

 8.200 12.0 1.0 1.0 9.300 7.500 1.0 2.900 нет 0.0565413 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.00263310 

Переходный Вся техника 0.00467428 

Холодный Вся техника 0.00477873 

Всего за год  0.01208610 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0076202 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(д) 1.100 12.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 нет  

 1.100 12.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 нет 0.0076202 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.00651067 

Переходный Вся техника 0.00971645 

Холодный Вся техника 0.00889022 

Всего за год  0.02511734 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0140164 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(д) 2.000 12.0 1.0 1.0 4.500 4.500 1.0 1.000 нет  

 2.000 12.0 1.0 1.0 4.500 4.500 1.0 1.000 нет 0.0140164 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.00028305 

Переходный Вся техника 0.00066350 

Приложение П1

305



Холодный Вся техника 0.00068742 

Всего за год  0.00163397 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0011031 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(д) 0.160 12.0 1.0 1.0 0.500 0.400 1.0 0.040 нет  

 0.160 12.0 1.0 1.0 0.500 0.400 1.0 0.040 нет 0.0011031 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.00073741 

Переходный Вся техника 0.00068457 

Холодный Вся техника 0.00064554 

Всего за год  0.00206752 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0009897 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(д) 0.136 12.0 1.0 1.0 0.970 0.780 1.0 0.100 нет  

 0.136 12.0 1.0 1.0 0.970 0.780 1.0 0.100 нет 0.0009897 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.00520854 

Переходный Вся техника 0.00777316 

Холодный Вся техника 0.00711218 

Всего за год  0.02009388 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0112131 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Приложение П1

306



Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.00084639 

Переходный Вся техника 0.00126314 

Холодный Вся техника 0.00115573 

Всего за год  0.00326525 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0018221 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.00263310 

Переходный Вся техника 0.00467428 

Холодный Вся техника 0.00477873 

Всего за год  0.01208610 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0076202 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ Kнтр

Пр 

Ml Mlтеп

. 

Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

(д) 1.100 12.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 100.0 нет  

 1.100 12.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 100.0 нет 0.0076202 
 

 

 

Приложение П1

307



Участок №6008; ДВС_участок дробления КГО,  

тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

цех №0, площадка №0 

 

Общее описание участка 

Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.002 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.050 

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.002 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.050 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.1686522 2.57478081 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид 0.1349218 2.05982465 

0304 *Азот (II) оксид 0.0219248 0.33472151 

0328 Углерод (Сажа) 0.0280167 0.34479898 

0330 Сера диоксид 0.0168178 0.22566325 

0337 Углерод оксид 0.3314052 1.89423685 

0401 Углеводороды** 0.0390086 0.52617350 

 В том числе:   

2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) 0.0166667 0.00480480 

2732 **Керосин 0.0280172 0.52136870 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 

сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 

проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.87803374 

Переходный Вся техника 0.64803044 

Холодный Вся техника 0.36817266 

Всего за год  1.89423685 
 

Максимальный выброс составляет: 0.3314052 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Приложение П1

308



Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

экскаватор 35.000 4.0 7.800 12.0 2.550 2.090 5 3.910 нет  

 35.000 4.0 7.800 12.0 2.550 2.090 5 3.910 нет 0.1323920 

шредер 90.000 4.0 18.800 12.0 6.470 5.300 10 9.920 нет  

 90.000 4.0 18.800 12.0 6.470 5.300 10 9.920 нет 0.3314052 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.24695011 

Переходный Вся техника 0.17890885 

Холодный Вся техника 0.10031454 

Всего за год  0.52617350 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0390086 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

экскаватор 2.900 4.0 1.270 12.0 0.850 0.710 5 0.490 нет  

 2.900 4.0 1.270 12.0 0.850 0.710 5 0.490 нет 0.0153307 

шредер 7.500 4.0 3.220 12.0 2.150 1.790 10 1.240 нет  

 7.500 4.0 3.220 12.0 2.150 1.790 10 1.240 нет 0.0390086 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 1.28367340 

Переходный Вся техника 0.86003771 

Холодный Вся техника 0.43106969 

Всего за год  2.57478081 
 

Максимальный выброс составляет: 0.1686522 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

экскаватор 3.400 4.0 1.170 12.0 4.010 4.010 5 0.780 нет  

 3.400 4.0 1.170 12.0 4.010 4.010 5 0.780 нет 0.0665494 

шредер 7.000 4.0 3.000 12.0 10.160 10.160 10 1.990 нет  

 7.000 4.0 3.000 12.0 10.160 10.160 10 1.990 нет 0.1686522 

 

Приложение П1

309



Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.14378633 

Переходный Вся техника 0.12900521 

Холодный Вся техника 0.07200744 

Всего за год  0.34479898 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0280167 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

экскаватор 0.000 4.0 0.600 12.0 0.670 0.450 5 0.100 нет  

 0.000 4.0 0.600 12.0 0.670 0.450 5 0.100 нет 0.0110350 

шредер 0.000 4.0 1.560 12.0 1.700 1.130 10 0.260 нет  

 0.000 4.0 1.560 12.0 1.700 1.130 10 0.260 нет 0.0280167 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.10564937 

Переходный Вся техника 0.07725952 

Холодный Вся техника 0.04275436 

Всего за год  0.22566325 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0168178 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

экскаватор 0.058 4.0 0.200 12.0 0.380 0.310 5 0.160 нет  

 0.058 4.0 0.200 12.0 0.380 0.310 5 0.160 нет 0.0065456 

шредер 0.150 4.0 0.320 12.0 0.980 0.800 10 0.390 нет  

 0.150 4.0 0.320 12.0 0.980 0.800 10 0.390 нет 0.0168178 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

Приложение П1

310



(тонн/год) 

Теплый Вся техника 1.02693872 

Переходный Вся техника 0.68803017 

Холодный Вся техника 0.34485576 

Всего за год  2.05982465 
 

Максимальный выброс составляет: 0.1349218 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.16687754 

Переходный Вся техника 0.11180490 

Холодный Вся техника 0.05603906 

Всего за год  0.33472151 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0219248 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.00131040 

Переходный Вся техника 0.00174720 

Холодный Вся техника 0.00174720 

Всего за год  0.00480480 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0166667 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп %% 

пуск. 

Mпр Tпр Mдв Mдв.т

еп. 

Vдв Mхх %% 

двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

экскаватор 2.900 4.0 100.0 1.270 12.0 0.850 0.710 5 0.490 0.0 нет  

 2.900 4.0 100.0 1.270 12.0 0.850 0.710 5 0.490 0.0 нет 0.0064444 

шредер 7.500 4.0 100.0 3.220 12.0 2.150 1.790 10 1.240 0.0 нет  

 7.500 4.0 100.0 3.220 12.0 2.150 1.790 10 1.240 0.0 нет 0.0166667 

 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.24563971 

Переходный Вся техника 0.17716165 

Приложение П1

311



Холодный Вся техника 0.09856734 

Всего за год  0.52136870 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0280172 г/с. Месяц достижения: Май. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп %% 

пуск. 

Mпр Tпр Mдв Mдв.т

еп. 

Vдв Mхх %% 

двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

экскаватор 2.900 1.0 0.0 0.490 2.0 0.710 0.710 5 0.490 100.0 нет  

 2.900 1.0 0.0 0.490 2.0 0.710 0.710 5 0.490 100.0 нет 0.0111494 

шредер 7.500 1.0 0.0 1.240 2.0 1.790 1.790 10 1.240 100.0 нет  

 7.500 1.0 0.0 1.240 2.0 1.790 1.790 10 1.240 100.0 нет 0.0280172 
 

 

 

Приложение П1

312



Участок №6010; зона загрузки компостирования,  

тип - 17 - Автопогрузчики,  

цех №0, площадка №0 

 

Общее описание участка 

Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.001 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.050 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.002 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.050 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0728611 10.48194659 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид 0.0582889 8.38555727 

0304 *Азот (II) оксид 0.0094719 1.36265306 

0328 Углерод (Сажа) 0.0064528 0.79004966 

0330 Сера диоксид 0.0114911 1.48374713 

0337 Углерод оксид 0.1773222 24.09787747 

0401 Углеводороды** 0.0273833 3.68552585 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0273833 3.68552585 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 

сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 

проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 11.52085956 

Переходный Вся техника 8.14834746 

Холодный Вся техника 4.42867045 

Всего за год  24.09787747 
 

Максимальный выброс составляет: 0.1773222 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован Mпр Tпр Кэ KнтрП Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Приложение П1

313



ие р 

(д) 4.400 12.0 1.0 1.0 6.200 5.100 1.0 2.800 нет  

 4.400 12.0 1.0 1.0 6.200 5.100 1.0 2.800 нет 0.1773222 

(д) 3.100 12.0 1.0 1.0 4.300 3.500 1.0 1.500 нет  

 3.100 12.0 1.0 1.0 4.300 3.500 1.0 1.500 нет 0.0110706 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 1.74280831 

Переходный Вся техника 1.25284951 

Холодный Вся техника 0.68986803 

Всего за год  3.68552585 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0273833 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(д) 0.800 12.0 1.0 1.0 1.100 0.900 1.0 0.350 нет  

 0.800 12.0 1.0 1.0 1.100 0.900 1.0 0.350 нет 0.0273833 

(д) 0.600 12.0 1.0 1.0 0.800 0.700 1.0 0.250 нет  

 0.600 12.0 1.0 1.0 0.800 0.700 1.0 0.250 нет 0.0019789 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 5.21630249 

Переходный Вся техника 3.49727500 

Холодный Вся техника 1.76836910 

Всего за год  10.48194659 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0728611 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(д) 0.800 12.0 1.0 1.0 3.500 3.500 1.0 0.600 нет  

 0.800 12.0 1.0 1.0 3.500 3.500 1.0 0.600 нет 0.0728611 

(д) 0.700 12.0 1.0 1.0 2.600 2.600 1.0 0.500 нет  

 0.700 12.0 1.0 1.0 2.600 2.600 1.0 0.500 нет 0.0055633 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Приложение П1

314



Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.34634567 

Переходный Вся техника 0.28476552 

Холодный Вся техника 0.15893846 

Всего за год  0.79004966 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0064528 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(д) 0.120 12.0 1.0 1.0 0.350 0.250 1.0 0.030 нет  

 0.120 12.0 1.0 1.0 0.350 0.250 1.0 0.030 нет 0.0064528 

(д) 0.080 12.0 1.0 1.0 0.300 0.200 1.0 0.020 нет  

 0.080 12.0 1.0 1.0 0.300 0.200 1.0 0.020 нет 0.0005372 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.69756363 

Переходный Вся техника 0.50797384 

Холодный Вся техника 0.27820966 

Всего за год  1.48374713 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0114911 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(д) 0.108 12.0 1.0 1.0 0.560 0.450 1.0 0.090 нет  

 0.108 12.0 1.0 1.0 0.560 0.450 1.0 0.090 нет 0.0114911 

(д) 0.086 12.0 1.0 1.0 0.490 0.390 1.0 0.072 нет  

 0.086 12.0 1.0 1.0 0.490 0.390 1.0 0.072 нет 0.0009867 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Приложение П1

315



Теплый Вся техника 4.17304200 

Переходный Вся техника 2.79782000 

Холодный Вся техника 1.41469528 

Всего за год  8.38555727 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0582889 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.67811932 

Переходный Вся техника 0.45464575 

Холодный Вся техника 0.22988798 

Всего за год  1.36265306 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0094719 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 1.74280831 

Переходный Вся техника 1.25284951 

Холодный Вся техника 0.68986803 

Всего за год  3.68552585 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0273833 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ Kнтр

Пр 

Ml Mlтеп

. 

Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

(д) 0.800 12.0 1.0 1.0 1.100 0.900 1.0 0.350 100.0 нет  

 0.800 12.0 1.0 1.0 1.100 0.900 1.0 0.350 100.0 нет 0.0273833 

(д) 0.600 12.0 1.0 1.0 0.800 0.700 1.0 0.250 100.0 нет  

 0.600 12.0 1.0 1.0 0.800 0.700 1.0 0.250 100.0 нет 0.0019789 
 

 

 

Приложение П1

316



Участок №6011; передача компоста на грохочени,  

тип - 17 - Автопогрузчики,  

цех №0, площадка №0 

 

Общее описание участка 

Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.002 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.050 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.002 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.050 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0100028 1.67965812 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид 0.0080022 1.34372650 

0304 *Азот (II) оксид 0.0013004 0.21835556 

0328 Углерод (Сажа) 0.0009139 0.13474062 

0330 Сера диоксид 0.0018352 0.27001428 

0337 Углерод оксид 0.0229872 3.60040366 

0401 Углеводороды** 0.0033372 0.52982398 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0033372 0.52982398 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 

сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 

проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 1.67527710 

Переходный Вся техника 1.23358513 

Холодный Вся техника 0.69154142 

Всего за год  3.60040366 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0229872 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован Mпр Tпр Кэ KнтрП Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Приложение П1

317



ие р 

(д) 8.200 12.0 1.0 1.0 9.300 7.500 1.0 2.900 нет  

 8.200 12.0 1.0 1.0 9.300 7.500 1.0 2.900 нет 0.0229872 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.25109255 

Переходный Вся техника 0.17898328 

Холодный Вся техника 0.09974815 

Всего за год  0.52982398 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0033372 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(д) 1.100 12.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 нет  

 1.100 12.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 нет 0.0033372 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.82848906 

Переходный Вся техника 0.56240604 

Холодный Вся техника 0.28876302 

Всего за год  1.67965812 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0100028 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(д) 2.000 12.0 1.0 1.0 4.500 4.500 1.0 1.000 нет  

 2.000 12.0 1.0 1.0 4.500 4.500 1.0 1.000 нет 0.0100028 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.06200107 

Приложение П1

318



Переходный Вся техника 0.04659241 

Холодный Вся техника 0.02614714 

Всего за год  0.13474062 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0009139 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(д) 0.160 12.0 1.0 1.0 0.500 0.400 1.0 0.040 нет  

 0.160 12.0 1.0 1.0 0.500 0.400 1.0 0.040 нет 0.0009139 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.12623945 

Переходный Вся техника 0.09264611 

Холодный Вся техника 0.05112872 

Всего за год  0.27001428 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0018352 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(д) 0.136 12.0 1.0 1.0 0.970 0.780 1.0 0.100 нет  

 0.136 12.0 1.0 1.0 0.970 0.780 1.0 0.100 нет 0.0018352 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.66279125 

Переходный Вся техника 0.44992483 

Холодный Вся техника 0.23101042 

Всего за год  1.34372650 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0080022 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

Приложение П1

319



 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.10770358 

Переходный Вся техника 0.07311279 

Холодный Вся техника 0.03753919 

Всего за год  0.21835556 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0013004 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.25109255 

Переходный Вся техника 0.17898328 

Холодный Вся техника 0.09974815 

Всего за год  0.52982398 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0033372 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ Kнтр

Пр 

Ml Mlтеп

. 

Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

(д) 1.100 12.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 100.0 нет  

 1.100 12.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 100.0 нет 0.0033372 
 

 

 

Приложение П1

320



Участок №6012; грохочение автопогрузчик,  

тип - 17 - Автопогрузчики,  

цех №0, площадка №0 

 

Общее описание участка 

Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.002 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.100 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.002 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.100 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0072861 10.40427083 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид 0.0058289 8.32341666 

0304 *Азот (II) оксид 0.0009472 1.35255521 

0328 Углерод (Сажа) 0.0006453 0.78388294 

0330 Сера диоксид 0.0011491 1.47138848 

0337 Углерод оксид 0.0177322 23.95162883 

0401 Углеводороды** 0.0027383 3.65887806 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0027383 3.65887806 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 

сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 

проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 11.45162534 

Переходный Вся техника 8.09864822 

Холодный Вся техника 4.40135527 

Всего за год  23.95162883 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0177322 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован Mпр Tпр Кэ KнтрП Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Приложение П1

321



ие р 

(д) 4.400 12.0 1.0 1.0 6.200 5.100 1.0 2.800 нет  

 4.400 12.0 1.0 1.0 6.200 5.100 1.0 2.800 нет 0.0177322 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 1.72994832 

Переходный Вся техника 1.24396812 

Холодный Вся техника 0.68496162 

Всего за год  3.65887806 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0027383 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(д) 0.800 12.0 1.0 1.0 1.100 0.900 1.0 0.350 нет  

 0.800 12.0 1.0 1.0 1.100 0.900 1.0 0.350 нет 0.0027383 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 5.17769141 

Переходный Вся техника 3.47134948 

Холодный Вся техника 1.75522994 

Всего за год  10.40427083 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0072861 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(д) 0.800 12.0 1.0 1.0 3.500 3.500 1.0 0.600 нет  

 0.800 12.0 1.0 1.0 3.500 3.500 1.0 0.600 нет 0.0072861 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.34374986 

Приложение П1

322



Переходный Вся техника 0.28247499 

Холодный Вся техника 0.15765810 

Всего за год  0.78388294 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0006453 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(д) 0.120 12.0 1.0 1.0 0.350 0.250 1.0 0.030 нет  

 0.120 12.0 1.0 1.0 0.350 0.250 1.0 0.030 нет 0.0006453 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.69178842 

Переходный Вся техника 0.50372381 

Холодный Вся техника 0.27587625 

Всего за год  1.47138848 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0011491 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(д) 0.108 12.0 1.0 1.0 0.560 0.450 1.0 0.090 нет  

 0.108 12.0 1.0 1.0 0.560 0.450 1.0 0.090 нет 0.0011491 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 4.14215313 

Переходный Вся техника 2.77707958 

Холодный Вся техника 1.40418395 

Всего за год  8.32341666 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0058289 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

Приложение П1

323



 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.67309988 

Переходный Вся техника 0.45127543 

Холодный Вся техника 0.22817989 

Всего за год  1.35255521 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0009472 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 1.72994832 

Переходный Вся техника 1.24396812 

Холодный Вся техника 0.68496162 

Всего за год  3.65887806 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0027383 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ Kнтр

Пр 

Ml Mlтеп

. 

Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

(д) 0.800 12.0 1.0 1.0 1.100 0.900 1.0 0.350 100.0 нет  

 0.800 12.0 1.0 1.0 1.100 0.900 1.0 0.350 100.0 нет 0.0027383 
 

 

 

Приложение П1

324



Участок №6016; ТЗП топливозаправщик,  

тип - 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка,  

цех №0, площадка №0 

 

Общее описание участка 

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.002 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.010 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.002 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.010 

- среднее время выезда (мин.): 30.0 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0278078 0.00607522 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид 0.0222462 0.00486017 

0304 *Азот (II) оксид 0.0036150 0.00078978 

0328 Углерод (Сажа) 0.0021811 0.00038959 

0330 Сера диоксид 0.0019309 0.00048008 

0337 Углерод оксид 0.1126176 0.02169898 

0401 Углеводороды** 0.0151753 0.00297034 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0151753 0.00297034 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 

сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 

проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.00450828 

Переходный Вся техника 0.00842944 

Холодный Вся техника 0.00876127 

Всего за год  0.02169898 
 

Максимальный выброс составляет: 0.1126176 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Приложение П1

325



(д) 8.200 12.0 1.0 1.0 9.300 7.500 1.0 2.900 нет  

 8.200 12.0 1.0 1.0 9.300 7.500 1.0 2.900 нет 0.1126176 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.00063333 

Переходный Вся техника 0.00115141 

Холодный Вся техника 0.00118561 

Всего за год  0.00297034 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0151753 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(д) 1.100 12.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 нет  

 1.100 12.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 нет 0.0151753 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.00152561 

Переходный Вся техника 0.00236107 

Холодный Вся техника 0.00218854 

Всего за год  0.00607522 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0278078 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(д) 2.000 12.0 1.0 1.0 4.500 4.500 1.0 1.000 нет  

 2.000 12.0 1.0 1.0 4.500 4.500 1.0 1.000 нет 0.0278078 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.00006169 

Переходный Вся техника 0.00015945 

Приложение П1

326



Холодный Вся техника 0.00016845 

Всего за год  0.00038959 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0021811 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(д) 0.160 12.0 1.0 1.0 0.500 0.400 1.0 0.040 нет  

 0.160 12.0 1.0 1.0 0.500 0.400 1.0 0.040 нет 0.0021811 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.00016666 

Переходный Вся техника 0.00015865 

Холодный Вся техника 0.00015477 

Всего за год  0.00048008 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0019309 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(д) 0.136 12.0 1.0 1.0 0.970 0.780 1.0 0.100 нет  

 0.136 12.0 1.0 1.0 0.970 0.780 1.0 0.100 нет 0.0019309 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.00122049 

Переходный Вся техника 0.00188886 

Холодный Вся техника 0.00175083 

Всего за год  0.00486017 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0222462 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Приложение П1

327



Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.00019833 

Переходный Вся техника 0.00030694 

Холодный Вся техника 0.00028451 

Всего за год  0.00078978 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0036150 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.00063333 

Переходный Вся техника 0.00115141 

Холодный Вся техника 0.00118561 

Всего за год  0.00297034 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0151753 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ Kнтр

Пр 

Ml Mlтеп

. 

Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

(д) 1.100 12.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 100.0 нет  

 1.100 12.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 100.0 нет 0.0151753 
 

 

 

Приложение П1

328



Участок №6018; склад ВМР,  

тип - 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка,  

цех №0, площадка №0 

 

Общее описание участка 

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.002 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.050 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.002 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.050 

- среднее время выезда (мин.): 30.0 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0139539 0.04624452 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид 0.0111631 0.03699562 

0304 *Азот (II) оксид 0.0018140 0.00601179 

0328 Углерод (Сажа) 0.0010961 0.00298494 

0330 Сера диоксид 0.0009762 0.00372326 

0337 Углерод оксид 0.0564121 0.16392099 

0401 Углеводороды** 0.0076021 0.02244819 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0076021 0.02244819 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 

сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 

проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.03437910 

Переходный Вся техника 0.06362070 

Холодный Вся техника 0.06592118 

Всего за год  0.16392099 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0564121 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Приложение П1

329



(д) 8.200 12.0 1.0 1.0 9.300 7.500 1.0 2.900 нет  

 8.200 12.0 1.0 1.0 9.300 7.500 1.0 2.900 нет 0.0564121 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.00483311 

Переходный Вся техника 0.00869277 

Холодный Вся техника 0.00892231 

Всего за год  0.02244819 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0076021 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(д) 1.100 12.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 нет  

 1.100 12.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 нет 0.0076021 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.01178226 

Переходный Вся техника 0.01793484 

Холодный Вся техника 0.01652742 

Всего за год  0.04624452 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0139539 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(д) 2.000 12.0 1.0 1.0 4.500 4.500 1.0 1.000 нет  

 2.000 12.0 1.0 1.0 4.500 4.500 1.0 1.000 нет 0.0139539 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.00049291 

Переходный Вся техника 0.00121729 

Приложение П1

330



Холодный Вся техника 0.00127474 

Всего за год  0.00298494 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0010961 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(д) 0.160 12.0 1.0 1.0 0.500 0.400 1.0 0.040 нет  

 0.160 12.0 1.0 1.0 0.500 0.400 1.0 0.040 нет 0.0010961 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.00130894 

Переходный Вся техника 0.00123150 

Холодный Вся техника 0.00118283 

Всего за год  0.00372326 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0009762 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(д) 0.136 12.0 1.0 1.0 0.970 0.780 1.0 0.100 нет  

 0.136 12.0 1.0 1.0 0.970 0.780 1.0 0.100 нет 0.0009762 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.00942581 

Переходный Вся техника 0.01434787 

Холодный Вся техника 0.01322194 

Всего за год  0.03699562 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0111631 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Приложение П1

331



Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.00153169 

Переходный Вся техника 0.00233153 

Холодный Вся техника 0.00214856 

Всего за год  0.00601179 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0018140 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.00483311 

Переходный Вся техника 0.00869277 

Холодный Вся техника 0.00892231 

Всего за год  0.02244819 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0076021 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ Kнтр

Пр 

Ml Mlтеп

. 

Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

(д) 1.100 12.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 100.0 нет  

 1.100 12.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 100.0 нет 0.0076021 
 

 

 

Приложение П1

332



Участок №6019; площадка грунта изоляции,  

тип - 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка,  

цех №0, площадка №0 

 

Общее описание участка 

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.001 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.090 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.002 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.090 

- среднее время выезда (мин.): 30.0 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0140026 0.03127761 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид 0.0112021 0.02502209 

0304 *Азот (II) оксид 0.0018203 0.00406609 

0328 Углерод (Сажа) 0.0011015 0.00203141 

0330 Сера диоксид 0.0009867 0.00256289 

0337 Углерод оксид 0.0565129 0.11005620 

0401 Углеводороды** 0.0076162 0.01507774 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0076162 0.01507774 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 

сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 

проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.02329267 

Переходный Вся техника 0.04267690 

Холодный Вся техника 0.04408662 

Всего за год  0.11005620 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0565129 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Приложение П1

333



(д) 8.200 12.0 1.0 1.0 9.300 7.500 1.0 2.900 да  

 8.200 12.0 1.0 1.0 9.300 7.500 1.0 2.900 да 0.0565129 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.00327682 

Переходный Вся техника 0.00583282 

Холодный Вся техника 0.00596810 

Всего за год  0.01507774 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0076162 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(д) 1.100 12.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 да  

 1.100 12.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 да 0.0076162 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.00807880 

Переходный Вся техника 0.01210587 

Холодный Вся техника 0.01109294 

Всего за год  0.03127761 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0140026 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(д) 2.000 12.0 1.0 1.0 4.500 4.500 1.0 1.000 да  

 2.000 12.0 1.0 1.0 4.500 4.500 1.0 1.000 да 0.0140026 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.00034852 

Переходный Вся техника 0.00082562 

Приложение П1

334



Холодный Вся техника 0.00085728 

Всего за год  0.00203141 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0011015 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(д) 0.160 12.0 1.0 1.0 0.500 0.400 1.0 0.040 да  

 0.160 12.0 1.0 1.0 0.500 0.400 1.0 0.040 да 0.0011015 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.00091145 

Переходный Вся техника 0.00084840 

Холодный Вся техника 0.00080305 

Всего за год  0.00256289 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0009867 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(д) 0.136 12.0 1.0 1.0 0.970 0.780 1.0 0.100 да  

 0.136 12.0 1.0 1.0 0.970 0.780 1.0 0.100 да 0.0009867 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.00646304 

Переходный Вся техника 0.00968470 

Холодный Вся техника 0.00887435 

Всего за год  0.02502209 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0112021 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Приложение П1

335



Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.00105024 

Переходный Вся техника 0.00157376 

Холодный Вся техника 0.00144208 

Всего за год  0.00406609 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0018203 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.00327682 

Переходный Вся техника 0.00583282 

Холодный Вся техника 0.00596810 

Всего за год  0.01507774 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0076162 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ Kнтр

Пр 

Ml Mlтеп

. 

Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

(д) 1.100 12.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 100.0 да  

 1.100 12.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 100.0 да 0.0076162 
 

 

 

Приложение П1

336



Участок №6020; полигон_работа техники,  

тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

цех №0, площадка №0 

 

Общее описание участка 

Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.002 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.500 

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.002 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.500 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0665494 1.12839997 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид 0.0532396 0.90271997 

0304 *Азот (II) оксид 0.0086514 0.14669200 

0328 Углерод (Сажа) 0.0110350 0.15076675 

0330 Сера диоксид 0.0065456 0.09766982 

0337 Углерод оксид 0.1362170 0.85459953 

0401 Углеводороды** 0.0166057 0.23217647 

 В том числе:   

2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) 0.0064444 0.00364980 

2732 **Керосин 0.0111494 0.22852667 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 

сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 

проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.38947333 

Переходный Вся техника 0.29339240 

Холодный Вся техника 0.17173379 

Всего за год  0.85459953 
 

Максимальный выброс составляет: 0.1362170 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Приложение П1

337



Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

 25.000 4.0 4.800 12.0 1.570 1.290 5 2.400 нет  

 25.000 4.0 4.800 12.0 1.570 1.290 5 2.400 нет 0.0915160 

 35.000 4.0 7.800 12.0 2.550 2.090 5 3.910 нет  

 35.000 4.0 7.800 12.0 2.550 2.090 5 3.910 нет 0.1362170 

 35.000 4.0 7.800 12.0 2.550 2.090 10 3.910 нет  

 35.000 4.0 7.800 12.0 2.550 2.090 10 3.910 нет 0.1340835 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.10837712 

Переходный Вся техника 0.07895825 

Холодный Вся техника 0.04484111 

Всего за год  0.23217647 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0166057 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

 2.100 4.0 0.780 12.0 0.510 0.430 5 0.300 нет  

 2.100 4.0 0.780 12.0 0.510 0.430 5 0.300 нет 0.0108867 

 2.900 4.0 1.270 12.0 0.850 0.710 5 0.490 нет  

 2.900 4.0 1.270 12.0 0.850 0.710 5 0.490 нет 0.0166057 

 2.900 4.0 1.270 12.0 0.850 0.710 10 0.490 нет  

 2.900 4.0 1.270 12.0 0.850 0.710 10 0.490 нет 0.0158945 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.56130828 

Переходный Вся техника 0.37754704 

Холодный Вся техника 0.18954464 

Всего за год  1.12839997 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0665494 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

 1.700 4.0 0.720 12.0 2.470 2.470 5 0.480 нет  

Приложение П1

338



 1.700 4.0 0.720 12.0 2.470 2.470 5 0.480 нет 0.0409906 

 3.400 4.0 1.170 12.0 4.010 4.010 5 0.780 нет  

 3.400 4.0 1.170 12.0 4.010 4.010 5 0.780 нет 0.0665494 

 3.400 4.0 1.170 12.0 4.010 4.010 10 0.780 нет  

 3.400 4.0 1.170 12.0 4.010 4.010 10 0.780 нет 0.0665494 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.06278765 

Переходный Вся техника 0.05636997 

Холодный Вся техника 0.03160913 

Всего за год  0.15076675 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0110350 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

 0.000 4.0 0.360 12.0 0.410 0.270 5 0.060 нет  

 0.000 4.0 0.360 12.0 0.410 0.270 5 0.060 нет 0.0067494 

 0.000 4.0 0.600 12.0 0.670 0.450 5 0.100 нет  

 0.000 4.0 0.600 12.0 0.670 0.450 5 0.100 нет 0.0110350 

 0.000 4.0 0.600 12.0 0.670 0.450 10 0.100 нет  

 0.000 4.0 0.600 12.0 0.670 0.450 10 0.100 нет 0.0110350 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.04569865 

Переходный Вся техника 0.03341420 

Холодный Вся техника 0.01855696 

Всего за год  0.09766982 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0065456 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

 0.042 4.0 0.120 12.0 0.230 0.190 5 0.097 нет  

 0.042 4.0 0.120 12.0 0.230 0.190 5 0.097 нет 0.0039622 

 0.058 4.0 0.200 12.0 0.380 0.310 5 0.160 нет  

 0.058 4.0 0.200 12.0 0.380 0.310 5 0.160 нет 0.0065456 

Приложение П1

339



 0.058 4.0 0.200 12.0 0.380 0.310 10 0.160 нет  

 0.058 4.0 0.200 12.0 0.380 0.310 10 0.160 нет 0.0065456 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.44904663 

Переходный Вся техника 0.30203763 

Холодный Вся техника 0.15163571 

Всего за год  0.90271997 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0532396 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.07297008 

Переходный Вся техника 0.04908112 

Холодный Вся техника 0.02464080 

Всего за год  0.14669200 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0086514 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.00099540 

Переходный Вся техника 0.00132720 

Холодный Вся техника 0.00132720 

Всего за год  0.00364980 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0064444 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп %% 

пуск. 

Mпр Tпр Mдв Mдв.т

еп. 

Vдв Mхх %% 

двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

 2.100 4.0 100.0 0.780 12.0 0.510 0.430 5 0.300 0.0 нет  

 2.100 4.0 100.0 0.780 12.0 0.510 0.430 5 0.300 0.0 нет 0.0046667 

 2.900 4.0 100.0 1.270 12.0 0.850 0.710 5 0.490 0.0 нет  

Приложение П1

340



 2.900 4.0 100.0 1.270 12.0 0.850 0.710 5 0.490 0.0 нет 0.0064444 

 2.900 4.0 100.0 1.270 12.0 0.850 0.710 10 0.490 0.0 нет  

 2.900 4.0 100.0 1.270 12.0 0.850 0.710 10 0.490 0.0 нет 0.0064444 

 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.10738172 

Переходный Вся техника 0.07763105 

Холодный Вся техника 0.04351391 

Всего за год  0.22852667 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0111494 г/с. Месяц достижения: Май. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп %% 

пуск. 

Mпр Tпр Mдв Mдв.т

еп. 

Vдв Mхх %% 

двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

 2.100 1.0 0.0 0.300 2.0 0.430 0.430 5 0.300 100.0 нет  

 2.100 1.0 0.0 0.300 2.0 0.430 0.430 5 0.300 100.0 нет 0.0065706 

 2.900 1.0 0.0 0.490 2.0 0.710 0.710 5 0.490 100.0 нет  

 2.900 1.0 0.0 0.490 2.0 0.710 0.710 5 0.490 100.0 нет 0.0111494 

 2.900 1.0 0.0 0.490 2.0 0.710 0.710 10 0.490 100.0 нет  

 2.900 1.0 0.0 0.490 2.0 0.710 0.710 10 0.490 100.0 нет 0.0111494 
 

 

 

Приложение П1

341



Участок №6021; внутренний проезд 1,  

тип - 7 - Внутренний проезд,  

цех №0, площадка №0 

 

Общее описание участка 
Протяженность внутреннего проезда (км): 10.000 

- среднее время выезда (мин.): 30.0 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.4666667 9.81565200 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид 0.3733333 7.85252160 

0304 *Азот (II) оксид 0.0606667 1.27603476 

0328 Углерод (Сажа) 0.0466667 0.89566680 

0330 Сера диоксид 0.0781667 1.66811484 

0337 Углерод оксид 0.8633333 16.94210280 

0401 Углеводороды** 0.1400000 2.55563280 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.1400000 2.55563280 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 

сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 

проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 7.88949000 

Переходный Вся техника 5.81953680 

Холодный Вся техника 3.23307600 

Всего за год  16.94210280 
 

Максимальный выброс составляет: 0.8633333 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

въезд-выезд 

КПП/весова

я (д) 

7.400 1.0 нет 0.8633333 

въезд-выезд 

АБК (д) 

4.300 1.0 нет 0.0238889 

въезд-выезд 

Корпус 

сортировки 

9.300 1.0 нет 0.5683333 

Приложение П1

342



(д) 

въезд-выезд 

участок 

УПТГ (д) 

7.400 1.0 нет 0.0411111 

въезд-выезд 

участок 

грохочения 

(д) 

9.300 1.0 нет 0.0516667 

въезд-выезд 

участок 

дробления 

(д) 

9.300 1.0 нет 0.0516667 

въезд-выезд 

очистные 

(д) 

7.400 1.0 нет 0.1644444 

общая 

территория 

комплекса 

(д) 

7.400 1.0 нет 0.0822222 

въезд-выезд 

навес 

стоянки 

техн (д) 

9.300 1.0 нет 0.4133333 

въезд-выезд 

площадка 

грунта из 

(д) 

9.300 1.0 нет 0.1550000 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 1.21111200 

Переходный Вся техника 0.86433480 

Холодный Вся техника 0.48018600 

Всего за год  2.55563280 
 

Максимальный выброс составляет: 0.1400000 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

въезд-выезд 

КПП/весова

я (д) 

1.200 1.0 нет 0.1400000 

въезд-выезд 

АБК (д) 

0.800 1.0 нет 0.0044444 

въезд-выезд 

Корпус 

сортировки 

(д) 

1.300 1.0 нет 0.0794444 

въезд-выезд 

участок 

УПТГ (д) 

1.200 1.0 нет 0.0066667 

въезд-выезд 1.300 1.0 нет 0.0072222 

Приложение П1

343



участок 

грохочения 

(д) 

въезд-выезд 

участок 

дробления 

(д) 

1.300 1.0 нет 0.0072222 

въезд-выезд 

очистные 

(д) 

1.200 1.0 нет 0.0266667 

общая 

территория 

комплекса 

(д) 

1.200 1.0 нет 0.0133333 

въезд-выезд 

навес 

стоянки 

техн (д) 

1.300 1.0 нет 0.0577778 

въезд-выезд 

площадка 

грунта из 

(д) 

1.300 1.0 нет 0.0216667 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 4.90782600 

Переходный Вся техника 3.27188400 

Холодный Вся техника 1.63594200 

Всего за год  9.81565200 
 

Максимальный выброс составляет: 0.4666667 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

въезд-выезд 

КПП/весова

я (д) 

4.000 1.0 нет 0.4666667 

въезд-выезд 

АБК (д) 

2.600 1.0 нет 0.0144444 

въезд-выезд 

Корпус 

сортировки 

(д) 

4.500 1.0 нет 0.2750000 

въезд-выезд 

участок 

УПТГ (д) 

4.000 1.0 нет 0.0222222 

въезд-выезд 

участок 

грохочения 

(д) 

4.500 1.0 нет 0.0250000 

въезд-выезд 

участок 

4.500 1.0 нет 0.0250000 

Приложение П1

344



дробления 

(д) 

въезд-выезд 

очистные 

(д) 

4.000 1.0 нет 0.0888889 

общая 

территория 

комплекса 

(д) 

4.000 1.0 нет 0.0444444 

въезд-выезд 

навес 

стоянки 

техн (д) 

4.500 1.0 нет 0.2000000 

въезд-выезд 

площадка 

грунта из 

(д) 

4.500 1.0 нет 0.0750000 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.40786200 

Переходный Вся техника 0.31358880 

Холодный Вся техника 0.17421600 

Всего за год  0.89566680 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0466667 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

въезд-выезд 

КПП/весова

я (д) 

0.400 1.0 нет 0.0466667 

въезд-выезд 

АБК (д) 

0.300 1.0 нет 0.0016667 

въезд-выезд 

Корпус 

сортировки 

(д) 

0.500 1.0 нет 0.0305556 

въезд-выезд 

участок 

УПТГ (д) 

0.400 1.0 нет 0.0022222 

въезд-выезд 

участок 

грохочения 

(д) 

0.500 1.0 нет 0.0027778 

въезд-выезд 

участок 

дробления 

(д) 

0.500 1.0 нет 0.0027778 

въезд-выезд 

очистные 

(д) 

0.400 1.0 нет 0.0088889 

Приложение П1

345



общая 

территория 

комплекса 

(д) 

0.400 1.0 нет 0.0044444 

въезд-выезд 

навес 

стоянки 

техн (д) 

0.500 1.0 нет 0.0222222 

въезд-выезд 

площадка 

грунта из 

(д) 

0.500 1.0 нет 0.0083333 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.77236740 

Переходный Вся техника 0.57583764 

Холодный Вся техника 0.31990980 

Всего за год  1.66811484 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0781667 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

въезд-выезд 

КПП/весова

я (д) 

0.670 1.0 нет 0.0781667 

въезд-выезд 

АБК (д) 

0.490 1.0 нет 0.0027222 

въезд-выезд 

Корпус 

сортировки 

(д) 

0.970 1.0 нет 0.0592778 

въезд-выезд 

участок 

УПТГ (д) 

0.670 1.0 нет 0.0037222 

въезд-выезд 

участок 

грохочения 

(д) 

0.970 1.0 нет 0.0053889 

въезд-выезд 

участок 

дробления 

(д) 

0.970 1.0 нет 0.0053889 

въезд-выезд 

очистные 

(д) 

0.670 1.0 нет 0.0148889 

общая 

территория 

комплекса 

(д) 

0.670 1.0 нет 0.0074444 

въезд-выезд 0.970 1.0 нет 0.0431111 

Приложение П1

346



навес 

стоянки 

техн (д) 

въезд-выезд 

площадка 

грунта из 

(д) 

0.970 1.0 нет 0.0161667 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 3.92626080 

Переходный Вся техника 2.61750720 

Холодный Вся техника 1.30875360 

Всего за год  7.85252160 
 

Максимальный выброс составляет: 0.3733333 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.63801738 

Переходный Вся техника 0.42534492 

Холодный Вся техника 0.21267246 

Всего за год  1.27603476 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0606667 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 1.21111200 

Переходный Вся техника 0.86433480 

Холодный Вся техника 0.48018600 

Всего за год  2.55563280 
 

Максимальный выброс составляет: 0.1400000 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименован

ие 

Ml Kнтр %% Схр Выброс (г/с) 

въезд-выезд 

КПП/весова

1.200 1.0 100.0 нет 0.1400000 

Приложение П1

347



я (д) 

въезд-выезд 

АБК (д) 

0.800 1.0 100.0 нет 0.0044444 

въезд-выезд 

Корпус 

сортировки 

(д) 

1.300 1.0 100.0 нет 0.0794444 

въезд-выезд 

участок 

УПТГ (д) 

1.200 1.0 100.0 нет 0.0066667 

въезд-выезд 

участок 

грохочения 

(д) 

1.300 1.0 100.0 нет 0.0072222 

въезд-выезд 

участок 

дробления 

(д) 

1.300 1.0 100.0 нет 0.0072222 

въезд-выезд 

очистные 

(д) 

1.200 1.0 100.0 нет 0.0266667 

общая 

территория 

комплекса 

(д) 

1.200 1.0 100.0 нет 0.0133333 

въезд-выезд 

навес 

стоянки 

техн (д) 

1.300 1.0 100.0 нет 0.0577778 

въезд-выезд 

площадка 

грунта из 

(д) 

1.300 1.0 100.0 нет 0.0216667 

Приложение П1

348



Участок №6022; внутренний проезд 2,  

тип - 7 - Внутренний проезд,  

цех №0, площадка №0 

 

Общее описание участка 
Протяженность внутреннего проезда (км): 10.000 

- среднее время выезда (мин.): 30.0 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0750000 0.40824000 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид 0.0600000 0.32659200 

0304 *Азот (II) оксид 0.0097500 0.05307120 

0328 Углерод (Сажа) 0.0083333 0.03931200 

0330 Сера диоксид 0.0161667 0.07644672 

0337 Углерод оксид 0.1550000 0.73392480 

0401 Углеводороды** 0.0216667 0.10493280 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0216667 0.10493280 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 

сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 

проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.34020000 

Переходный Вся техника 0.25310880 

Холодный Вся техника 0.14061600 

Всего за год  0.73392480 
 

Максимальный выброс составляет: 0.1550000 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

(д) 9.300 1.0 нет 0.1550000 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Приложение П1

349



Теплый Вся техника 0.04989600 

Переходный Вся техника 0.03538080 

Холодный Вся техника 0.01965600 

Всего за год  0.10493280 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0216667 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

(д) 1.300 1.0 нет 0.0216667 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.20412000 

Переходный Вся техника 0.13608000 

Холодный Вся техника 0.06804000 

Всего за год  0.40824000 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0750000 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

(д) 4.500 1.0 нет 0.0750000 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.01814400 

Переходный Вся техника 0.01360800 

Холодный Вся техника 0.00756000 

Всего за год  0.03931200 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0083333 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

(д) 0.500 1.0 нет 0.0083333 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.03538080 

Переходный Вся техника 0.02639952 

Холодный Вся техника 0.01466640 

Всего за год  0.07644672 

Приложение П1

350



 

Максимальный выброс составляет: 0.0161667 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

(д) 0.970 1.0 нет 0.0161667 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.16329600 

Переходный Вся техника 0.10886400 

Холодный Вся техника 0.05443200 

Всего за год  0.32659200 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0600000 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.02653560 

Переходный Вся техника 0.01769040 

Холодный Вся техника 0.00884520 

Всего за год  0.05307120 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0097500 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.04989600 

Переходный Вся техника 0.03538080 

Холодный Вся техника 0.01965600 

Всего за год  0.10493280 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0216667 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименован

ие 

Ml Kнтр %% Схр Выброс (г/с) 

(д) 1.300 1.0 100.0 нет 0.0216667 
 

 

Приложение П1

351



 

Приложение П1

352



Участок №6023; навес стоянки техники,  

тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

цех №0, площадка №0 

 

Общее описание участка 

Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.002 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.016 

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.002 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.016 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.8592578 8.92888857 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид 0.6874062 7.14311085 

0304 *Азот (II) оксид 0.1117035 1.16075551 

0328 Углерод (Сажа) 0.1424978 1.19788167 

0330 Сера диоксид 0.0864756 0.79084382 

0337 Углерод оксид 1.7143642 6.89208230 

0401 Углеводороды** 0.1967288 1.85378125 

 В том числе:   

2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) 0.0835556 0.03474240 

2732 **Керосин 0.1430933 1.81903885 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 

сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 

проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 3.11257893 

Переходный Вся техника 2.37102323 

Холодный Вся техника 1.40848014 

Всего за год  6.89208230 
 

Максимальный выброс составляет: 1.7143642 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Приложение П1

353



Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

 57.000 4.0 12.600 12.0 4.110 3.370 10 6.310 нет  

 57.000 4.0 12.600 12.0 4.110 3.370 10 6.310 нет 1.7143642 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.85909378 

Переходный Вся техника 0.63274634 

Холодный Вся техника 0.36194113 

Всего за год  1.85378125 
 

Максимальный выброс составляет: 0.1967288 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

 4.700 4.0 2.050 12.0 1.370 1.140 10 0.790 нет  

 4.700 4.0 2.050 12.0 1.370 1.140 10 0.790 нет 0.1967288 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 4.43799436 

Переходный Вся техника 2.98879539 

Холодный Вся техника 1.50209881 

Всего за год  8.92888857 
 

Максимальный выброс составляет: 0.8592578 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

 4.500 4.0 1.910 12.0 6.470 6.470 10 1.270 нет  

 4.500 4.0 1.910 12.0 6.470 6.470 10 1.270 нет 0.8592578 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Приложение П1

354



Теплый Вся техника 0.49636963 

Переходный Вся техника 0.44880878 

Холодный Вся техника 0.25270327 

Всего за год  1.19788167 
 

Максимальный выброс составляет: 0.1424978 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

 0.000 4.0 1.020 12.0 1.080 0.720 10 0.170 нет  

 0.000 4.0 1.020 12.0 1.080 0.720 10 0.170 нет 0.1424978 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.36763523 

Переходный Вся техника 0.27189150 

Холодный Вся техника 0.15131708 

Всего за год  0.79084382 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0864756 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

 0.095 4.0 0.310 12.0 0.630 0.510 10 0.250 нет  

 0.095 4.0 0.310 12.0 0.630 0.510 10 0.250 нет 0.0864756 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 3.55039549 

Переходный Вся техника 2.39103631 

Холодный Вся техника 1.20167905 

Всего за год  7.14311085 
 

Максимальный выброс составляет: 0.6874062 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Приложение П1

355



Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.57693927 

Переходный Вся техника 0.38854340 

Холодный Вся техника 0.19527285 

Всего за год  1.16075551 
 

Максимальный выброс составляет: 0.1117035 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.00947520 

Переходный Вся техника 0.01263360 

Холодный Вся техника 0.01263360 

Всего за год  0.03474240 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0835556 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп %% 

пуск. 

Mпр Tпр Mдв Mдв.т

еп. 

Vдв Mхх %% 

двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

 4.700 4.0 100.0 2.050 12.0 1.370 1.140 10 0.790 0.0 нет  

 4.700 4.0 100.0 2.050 12.0 1.370 1.140 10 0.790 0.0 нет 0.0835556 

 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.84961858 

Переходный Вся техника 0.62011274 

Холодный Вся техника 0.34930753 

Всего за год  1.81903885 
 

Максимальный выброс составляет: 0.1430933 г/с. Месяц достижения: Май. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп %% 

пуск. 

Mпр Tпр Mдв Mдв.т

еп. 

Vдв Mхх %% 

двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

 4.700 1.0 0.0 0.790 2.0 1.140 1.140 10 0.790 100.0 нет  

Приложение П1

356



 4.700 1.0 0.0 0.790 2.0 1.140 1.140 10 0.790 100.0 нет 0.1430933 
 

 

 
 

Суммарные выбросы по предприятию 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Валовый выброс 

(т/год) 

0301 Азота диоксид 81.50172980 

0304 Азот (II) оксид 13.24403109 

0328 Углерод (Сажа) 8.58238599 

0330 Сера диоксид 14.06286510 

0337 Углерод оксид 208.55154976 

0401 Углеводороды 32.91431778 

 
 

Расшифровка суммарного выброса углеводородов (код 0401) 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Валовый выброс 

(т/год) 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 0.05175283 

2732 Керосин 32.86256495 

 
 

Приложение П1

357



Источник № 6101

Наи-

ме-

нова-

ние

источ-

ника кг/час г/сек

V  F W Mi Pi Хi tж 

1) 1) 1) 2) 1) 2) 2)

4
8

,1
3

5

1
3

,3
7

П
i 
=

 0
,0

0
1

 *
 (

5
,3

8
 +

 4
,1

W
) 

* 
F

 *
 P

i 
 *

 М
i1

/2
*

Х
i=

0
,0

0
1

*(
5

,3
8

+
4

,1
*1

,9
)*

4
5

0
0

*3
,1

7
*1

7
01

/2
*1

=

4
8

,1
3

5
*1

0
0

0
/3

6
0

0
=

Примечание 1. Данные проекта

2. Расчет выполнен в соответствии с РМ 62-91-90 "Методика расчета вредных выбросов в атмосферу

 из нефтехимического оборудования",  Воронеж, 1990

П
р
о
л

и
в
 Д

Т
 и

з 
р
е
зе

р
в
у
а
р
а
 Т

З
. 

 И
с
то

ч
н
и

к 
№

6
1
0
1

1
0

4
5 5

1
7

0

Давление 

насыщен-

ного пара 

ДТ, мм 

рт.ст., 

 Мольная 

доля i-го 

вещества в 

жидкости

Количество 

выбросов ЗВ в 

атмосферу

1 2
0

1
0

1
3

2
5

Атмосферное 

давление  Р1, 

Па

Температура 

разлившейся 

жидкости, °С

3
,1

7

Расчет выбросов загрязняющих веществ при проливе ДТ из резервуара толпивозаправщика

Объем 

резервуар

а, м
3

Площадь 

разлившейся 

жидкости, м
2 

Cреднегодо-

вая скорость 

ветра в 

данном 

географи-

ческом пункте, 

м/с

Молеку

лярная 

масса 

ДТ, 

кг/моль

Приложение П1

358



Идентификация состава выбросов углеводородов

Источник № 6101

Суммарный В том числе:

Наименование Размер- выброс Предельные Непре-дель- Ароматические

источника выбросов ность углеводо- С1-С5 С6-С10 С12-С-19
ные (по бен- толу- этил- кси-

и нефтепродуктов родов амиле-нам) зол ол бензол лол

Пролив ДТ из резервуара ТЗ

Концентрация 

углево-дородов в 

парах 

нефтепродуктов             

1)

% по 

массе - - 99,72 - - - - - 0,28

Выброс загрязня- г/сек 13,37 - - 13,33256 - - - - - 0,03744
ющих веществ

Примечание:

Серо-

водород

1) - Дополнение к "Методическим указаниям по определению выбросов  загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров", Санкт-

Петербург, 1999 г.

Приложение П1

359



Источник № 6102

Наи-

ме- Углерод Сажа Оксиды Серы Уксусная Углерод Сажа Серы Цианистый Уксусная

нова- оксид азота диоксид кислота оксид диоксид водород кислота

ние водород

источ- NO2 NO

ника Vж

Кп р b t Sr

1) 1) 1) 1) 1) 1) 1)

4
6
,3

0

0
,1

2
8

0
,2

3
2

0
,4

7
0

0
,3

7
6

0
,0

6
1

1

0
,0

1
8

0

0
,0

8
5

0
,0

1
8

0
,0

2
0

0
,0

6
5

S
с
р
=

4
,6

3
*V

ж
=

4
,6

3
*3

0
=

0
,6

*0
,0

0
7

1
*0

,1
4
*8

3
3

*0
,0

1
*4

6
,3

/0
,5

*1
0

0
0

/3
6
0

0
=

0
,6

*0
,0

1
2

9
*0

,1
4
*8

3
3

*0
,0

1
*4

6
,3

/0
,5

*1
0

0
0

/3
6
0

0
=

0
,6

*0
,0

2
6

1
*0

,1
4
*8

3
3

*0
,0

1
*4

6
,3

/0
,5

*1
0

0
0

/3
6
0

0
=

0
,4

7
*0

,8
=

0
,4

7
*0

,1
3
=

0
,6

*0
,0

0
1

*0
,1

4
*8

3
3

*0
,0

1
*4

6
,3

/0
,5

*1
0

0
0

/3
6
0

0
=

0
,6

*0
,0

0
4

7
*0

,1
4
*8

3
3

*0
,0

1
*4

6
,3

/0
,5

*1
0

0
0

/3
6
0

0
=

0
,6

*0
,0

0
1

*0
,1

4
*8

3
3

*0
,0

1
*4

6
,3

/0
,5

*1
0

0
0

/3
6
0

0
=

0
,6

*0
,0

0
1

1
*0

,1
4
*8

3
3

*0
,0

1
*4

6
,3

/0
,5

*1
0

0
0

/3
6
0

0
=

0
,6

*0
,0

0
3

6
*0

,1
4
*8

3
3

*0
,0

1
*4

6
,3

/0
,5

*1
0

0
0

/3
6
0

0
=

1. Расчет выполнен в соответствии с "Методикой расчета выбросов вредных выбросов в атмосферу при свободном горении нефти и нефтепродуктов", Самара, 1996 г.

В
о

зг
о

р
а

н
и

е
 т

о
п
л

и
в
а

 п
р

и
 п

р
о

л
и

в
е
 Д

Т
 и

з 

р
е

зе
р

в
у
а

р
а

 Т
З

 е
м

ко
с
ть

ю
 1

0
 м

3
. 

  
 И

с
то

ч
н
и

к 

№
6

1
0

2

0
,0

0
7

1

0
,0

1
2

9

0
,0

2
6

1

1
0

Примечание

Расчет выбросов загрязняющих веществ при возгорании ДТ 
при разливе из резервуара топливозаправщика

Объем 

нефтепро

дукта в 

баке, м
3

Удельный выброс вредного вещества, на единицу массы сгоревшего ДТ,  К, кг/кг Время 

горения ДТ 

от начала 

до 

затухания, 

час

0
,0

0
1

0
,0

0
1

1

0
,0

0
3

6

Оксиды азота Сероводор

од

Толщина 

пропитанно

го слоя 

почвы, м

0
,0

1

Формаль

дегид

в том числе

Площадь 

пятна ДТ 

на почве, 

м2

Количество вредного вещества, выброшенного в атмсоферу,  г/сек

0
,5

0
,0

0
4

7

Серовод

ород

Нефтеемко

сть грунта, 

м
3
/м

3

0
,1

4

Плотность 

ДТ, кг/м
3

8
3
3

Цианистый Формальд

егид
0

,0
0
1

Приложение П1

360



Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферный  

воздух при горении отходов на объекте размещения отходов (ист. № 6103)

Расчет валовых и максимальных разовых выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух от горения отходов на объекте размещения отходов выполнен в 

соответствии «Временными рекомендациями по расчету выбросов вредных веществ в 

атмосферу в результате сгорания на полигонах твердых бытовых отходов и размера 

предъявляемого иска за загрязнение атмосферного воздуха», Москва, 1992 (далее 

Методика). 

Объем сгоревших отходов на объекте размещения отходов - 1000 куб. м. 

Насыпная масса отходов - 0,5 т/м3 отходов. 

Определяем массу сгоревших ТБО (как произведение объема и насыпной массы 

ТБО): 1000 куб. м x 0,5 т/куб. м = 500 т. 

Удельный выброс (т вещества на т отходов) приняты по таблице Методики. 

Определяем количество выброшенных в атмосферу вредных веществ (как 

произведение массы сгоревших ТБО и величин удельных выбросов):  

(2902) твердые частицы - 500 т отходов x 0,00125 т/т отходов = 0,625 т/год;  

(0330) сернистый ангидрид - 500 т отходов x 0,003 т/т отходов = 0,75 т/год;  

окислы азота - 500 т отходов x 0,005 т/т отходов = 2,5 т/год;  

(0301) диоксид азота – 0,8 *2,5 = 2 т/год; 

(0304) оксид азота – 0,13*2,5 = 0,325 т/год; 

(0337) окись углерода - 500 т отходов x 0,025 т/т отходов = 12,5 т/год;  

(0328) сажа - 500 т отходов x 0,000625 т/т отходов = 0,3125 т/год. 

Согласно СП 8.13130.2009 «Системы противопожарной защиты. Источники 

наружного противопожарного водоснабжения. Требования пожарной безопасности» 

расчетное количество одновременных пожаров принимаем – 1, продолжительность 

тушения пожара принимаем 3 ч.  

Максимально-разовый выброс определяется по формуле: 

M =  G * 10-6 * / 3*3600 

Код Наименование Выбросы ЗВ 
г/с т/год 

2902 Взвешенные вещества 0,00075000 0,625 
330 Сернистый ангидрид 0,00090000 0,75 
301 Диоксид азота 0,00240000 2,0 
304 Оксид азота 0,00039000 0,325 
337 Окись углерода 0,01500000 12,5 
328 Сажа 0,00037500 0,3125 

Приложение П1

361



 ООО "ИПЭиГ"   Cер.№ 01013404

  Существующее положение  : 17.06.2022

номер и наименование

3

Источники выделения загрязняющих
веществ

4

  Цех (номер и
наименование)

Участок (номер и
наименование)

21

количе
ство
(шт)

часов
работы
в год

5

Наименование источника
выброса загрязняющих

веществ

6

Количес
тво

источни
ков под
одним

номером
7

Номер
источни

ка
выброса

8

Номер
режима
(стадии)
выброса

9

Высота
источни

ка
выброса

(м)

10

Диамет
р устья
трубы

(м)

11

скорость
(м/с)

12

Параметры газовоздушной смеси
на выходе из источника выброса

13

Объем на
1 трубу
(м3/с)

Температу
ра (гр.С)

14

X1

15

Координаты на карте схеме (м)

16

Y1 X2

17

Y2

18

Ширина
площад-

ного
источник

а (м)

19

Наименование
газоочистных

установок

20

код

23

Загрязняющее вещество

24

наименование г/с

25

Выбросы загрязняющих веществ

26

мг/м3 т/год

27

Валовый
выброс по
источнику

(т/год)

28 29

Параметры выбросов загрязняющих веществ для расчета загрязнения атмосферы  

Коэффи
циент

обеспече
нности

газоочис
ткой (%)

21

Средн.
экспл.
/макс

степень
очистки 

(%)
22

Примечание

Площадка:      0

столовая_пристройка 1 0001 1 13,00 0,63 4,36 1,360000 45,0 1173267,0
0

329919,30 0,00 0,00 0,00 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;
пероксид азота)

0,0002450 0,20984 0,000926 0,0009260,00/0,000

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0001361 0,11657 0,000617 0,0006170,00/0,00

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000408 0,03495 0,000185 0,0001850,00/0,00

0337 Углерода оксид (Углерод окись;
углерод моноокись; угарный газ)

0,0036750 3,14762 0,015435 0,0154350,00/0,00

1301 Акрилальдегид 0,0002722 0,23314 0,001050 0,0010500,00/0,00

1314 Пропаналъ (Пропиональдегид,
метилацетальдегид)

0,0017014 1,45724 0,007718 0,0077180,00/0,00

1819 Диметиламин 0,0000136 0,01165 0,000006 0,0000060,00/0,00

2799 Масло хлопковое 0,0007894 0,67612 0,003396 0,0033960,00/0,00

моечная_пристройка 1 0002 1 13,00 0,45 4,72 0,750000 45,0 1173259,2
0

329907,40 0,00 0,00 0,00 0150 Натрий гидроксид (Натр едкий) 0,0000600 0,09319 0,000204 0,0002040,00/0,000

сортировка_кабина 1 1 0003 1 13,80 0,50 7,07 1,389000 20,0 1173179,3
0

329967,00 0,00 0,00 0,00 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;
пероксид азота)

0,0000007 0,00050 0,000021 0,0000210,00/0,000